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ػبدمػاضضػػاضرحطنػاضرحغم

ػطػدطظػ:

يراً من الكُتاب والباحثين إلي أن الضريبة ىي تضحية نقدية يدفعيا أشار كث

الفرد إلي الدولة مقابل حمايتو والدفاع عنو ، ثم تطور الأمر بعد ذلك وأصبحت 

الضريبة إلزاماً عمي الفرد يدفعو إلي الدولة لتغطية مصروفاتيا التي تنفقيا من أجل 

 الصالح العام.

بة أصبح لا يقتصر عمي مجرد تغطية نفقات إلا أن المفيوم الحديث لمضري

الدولة في مجالات الأمن والدفاع والصحة والتعميم ، بل امتد دور الضريبة إلي تقميل 

التفاوت بين دخول الطبقات المختمفة في المجتمع ، وذلك وفقاً لقواعد التشريع 

قات الضريبي الساري في تمك الدولة ، وذلك من أجل استخداميا في تغطية النف

العامة وتحقيق الرفاىية الاقتصادية والاجتماعية لأفراد المجتمع دون أن يقابل دفعيا 

لزامية تدفع بصفة التزام محدد ،  لذلك يمكن القول بأن الضريبة ىي  فريضة نقدية وا 

 .نيائية ، كما أنيا تفرض لتمكين الدولة من تحقيق أىدافيا

 رئيسيتين من الضرائب ، وىما: ويتكون النظام الضريبي المصري من مجموعتين

الضرائب المباشرة عمي الدخل : ويتضمن الضريبة التي تفرض عمي دخل  -

الأشخخخخاص الطبيعيخخخين ، والضخخخريبة المفروضخخخة عمخخخي أربخخخاح الأشخخخخاص 
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م وما تلبه من تعخديلبت ، بالإضخافة 5005لسنة  99الاعتبارية بالقانون 

 المبنية. إلي الضرائب العقارية والتي تفرض عمي العقارات

الضرائب غير المباشرة عمخي الإنفخاق والتخداول : وىخي تمخك الضخرائب التخي  -

تصخخيب اسخختعمالات الخخدخل المختمفخخة ، وتتكخخون مخخن الضخخريبة عمخخي القيمخخة 

م ، وضخريبة الدمغخة 5096لسخنة  67المضخافة المفروضخة بالقخانون رقخم 

 م ، وما تلبه من تعديلبت.9980لسنة  999المفروضة بالقانون رقم 

ىخخذا ولتحقيخخق الغخخرض مخخن ىخخذه الدراسخخة سخخوم يخختم تنخخاول المشخخكلبت المرتبطخخة 

بالضخخريبة عمخخي دخخخل الأشخخخاص الطبيعيخخين ، وذلخخك مخخن خخخلبل دراسخخة الضخخريبة عمخخي 

إيرادات النشاط التجاري والصناعي ، والضريبة عمي إيرادات المين الحرة ، والضريبة 

 عقارية.عمي المرتبات ، والضريبة عمي إيرادات الثروة ال

وأخيراً أتمني من الله سبحانو وتعالي أن أكون قد وفقت فخي تجميخع وعخرض ىخذه 

ن كان ىنخاك تقصخيراً فالكمخال وذلك اعتماداً عمي مؤلفات أساتذتنا الأجلبءالدراسة  ، وا 

 لله وحده.

 
 
 
 



 4 

 : قىل انعًبد الأصفهبني في يقديت يعجى الأدببءي

:ػضوػزُغٌرػعذاػػسؽػغوطػػإلّاػشالػسؽػزدهصتاباًػػاً)إظؽػرأغتػػأظػػلاػغصتبػإظداظ
،ػوضوػتُركػػ،ػوضوػشُدؼمػعذاػضصانػأسضلػضصانػأحدن،ػوضوػزغدػصذاػضصانػغُدتحدن

ػرضؼػجُطضظِػرضؼػادتغلاءػاضظػصِػعذاػضصانػأجطل،ػوعذاػطنػأرظمػاضطبر،ػوعوػدضغلً
   اضبذر(.
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 الأولانفصم 
 الإطبر اننظري نهًحبصبت انضريبيت

ػطػدطظػ:

ػ:ػتطرغفػاضطحادبظػاضضرغبغظػ:ػ1/1

لا تعتبر المحاسبة الضريبية عمماً مستقلًب عن المحاسبة ، بل ىي فرع من فروعيا   

، وبخخذلك يمكخخن القخخول بخخأن المحاسخخبة يعمخخل عمخخي تطبيخخق قواعخخد وأصخخول المحاسخخبة 

لمحاسبة تتضمن مجموعة من القواعد والمبادئ التخي الضريبية ىي " فرع من فروع ا

يتم استخداميا في إعادة عرض المعمومات التخي توفرىخا المحاسخبة الماليخة بمخا يتفخق 

 وأحكام التشريع الضريبي وذلك بيدم تحديد الوعاء الخاضع لمضريبة". 

وبذلك يمكن القول إن المحاسبة الضريبية ليا جانبان ،جانب عممي نظري 

في القواعد والمبادئ التي يمكن ان يقام عمييا بنيان ضريبي سميم،وجانب يتمثل 

فني تطبيقي تتفاعل في سبيل انجازه الخبرة الفنية والمحاسبية والقانونية لترجمة 

أىدام المشرع الضريبي ، ومواجية متطمباتو من اختيار النظام المحاسبي بسجلبتو 

ت المالية لممشروع ، ثم استخراج النتائج ودفاتره ومستنداتو ، وتسجيل أمين لمعمميا

عداد الإقرارات ،  وعرض وتحميل البيانات المحاسبية لتحديد وعاء الضريبة ، وا 

 وفحص الدفاتر والسجلبت لمتحقق من صدق الإقرارات وأمانتيا 
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ذا كانت المحاسبة الضريبية تيتم بصفو أساسية بالجوانب الفنية ، والزوايا  وا 

ية لمضرائب ، فان مبادئيا وقواعدىا ومفاىيميا ، لابد أن تنشا المحاسبية والرقاب

 وليدة الصمة الوثيقة بين عممي المالية العامة والمحاسبة.

ػاضطلاشظػبغنػاضغحصػاضضرغبؽػواضطراجطظػاضطاضغظػ:ػ_ػ1/2

ػاضغحصػاضضرغبؽػ:ػ_ػ1/2/1

يعتبر الفحص الضريبي فحصا لغرض خاص ، بيدم تحديد الوعاء الضريبي 

التالي تحديد الضريبة الواجبة الأداء ، حيث يقوم الفاحص بالتأكيد من أن ، وب

الممول قد اعد إقراره الضريبي طبقا لأحكام القانون ، وانو لم يغفل أو يضيم أي بند 

من بنود الإيرادات أو المصروفات، كان من الواجب إضافتو أو حذفو، وذلك عن 

نيا تتضمن كافة أنشطة المنشاة ، طريق فحص الحسابات لمتأكد من أمانة الدف اتر وا 

وتشمل الأرباح الحقيقية خلبل سنة أو سنوات الفحص ، وكذلك معالجة الإيرادات 

 والمصروفات وفقا لوجية النظر الضريبية .

ػوتتضخصػطؼطظػاضغاحصػاضضرغبؽػسؽػالآتؽػ:

 التأكد من تطبيق أحكام التشريع الضريبي .-9

 ات يجب خضوعيا لمضريبة.التحقق من عدم إغفال أيو إيراد -5

التأكد من عدم خصم أية مصرفات لا يجيز التشريع الضريبي اعتبارىا واجبة -3

 الخصم .
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 تحديد وعاء الضريبة.-4

ػاضطراجطظػاضطاضغظ:ػ_ػ1/2/2

المراجعة عبارة عن فحص انتقادي لمبيانات المحاسبية المقيدة بالدفاتر 

محايد عن مدي صحة ودقة  والسجلبت الخاصة بالمنشاة ، بيدم إبداء رأي فني

ىذه البيانات ، وعن مدي دلالة القوائم المالية والحسابات الختامية عمي نتيجة 

 أعمال المنشاة من ربح أو خسارة، وعن مركزىا المالي في نياية الفترة المالية . 

ػ:ػأوجػػاضذبػػوالاختلافػبغنػاضطراجطظػاضطاضغظػواضغحصػاضضرغبؽػ:1/2/3

"مراقب الحسابات " من الأىمية بمكان، حيث يقوم  يعتبر عمل المراجع

بفحص ومراجعو حسابات المنشاة فحصا دقيقاً ، ومما لا شك فيو انو إذا أدي مراقب 

الحسابات عممو بدقة ، فان تقريره عن حسابات المنشاة وميزانياتيا يكون ذا فائدة 

مي جميع أعمال كبيرة لمفاحص الضريبي ، إذ أن مراقب الحسابات لو حق الاطلبع ع

المنشاة وتقاريرىا ، وكل  مالو اثر مباشر أو غير مباشر عمي حساباتيا . بمعني 

انو يكون أمامو صورة كاممة لحالة المنشاة المالية ، وما إذا كانت حساباتيا تعطي 

صورة صادقة لمركزىا المالي ، أم أنيا تخفي وراءىا ما يؤثر عمي حقيقة ىذه 

 الصورة . 

ن كانت ال مراجعة المالية والفحص الضريبي يتفقان في بعض الوجوه وا 

فكلبىما ينصب عمي نفس الدفاتر والمستندات الخاصة بالمنشاة ، كما أن كلب منيما 
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يقوم باختيارات لبعض البنود ، ويتفقان إلي حد كبير في نوع الاختبارات التي 

المختمفة قد أثبتت  يجريانيا كما أن من مقوماتيما السميمة التأكد من أن العمميات

في الدفاتر وفقا لمقواعد المحاسبية المتعارم عمييا ، وأنيا وجيت التوجيو 

المحاسبي الصحيح إلي الحسابات التي تخصيا ، كما يتحتم عمي كل منيما 

الحصول عمي أدلة كافية ومقنعة عن طريق الفحص المستندي ، ومن واقع 

 المصادقات والاستفسارات وغيرىا.

ا مع ذلك يختمفان في مواضع أخري كثيرة ، ويرجع ذلك الي اختلبم إلا أنيم

طبيعة كل منيما، فالمراجعة المالية تعتبر عامة ، بينما الفحص الضريبي يعد فحصا 

لغرض خاص ، وىو تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة . كما ان المراجعة 

داىما تختمم عن والفحص الضريبي قد تيتم ببعض البنود ، إلا أن وجية نظر أح

 وجية نظر الأخرى .

ولكن عمي الرغم من كل ذلك فان الفاحص الضريبي يجب أن يستفيد من 

تقرير مراقب الحسابات ، فإذا اطمأن إلي أن عمل المراقب سميم يتعين عميو أن يقمل 

من فحصو بالنسبة لمبنود التي قام المراقب بمراجعتيا وأشار إلييا في تقريره ، وان 

 ايتو إلي باقي النقط التي تتعمق بتطبيق أحكام التشريع الضريبي .يوجو عن
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ويعتبر اعتماد الإقرار الضريبي من مراقب الحسابات إقراراً منو بأن صافي 

الربح الخاضع لمضريبة )أو الخسارة( كما ورد بالإقرار المقدم من المنشاة قد حسب 

يمة المتعارم عمييا ، ومتفقا طبقا لأساليب وأصول وقواعد المحاسبة والمراجعة السم

 مع تطبيق أحكام التشريع الضريبي . 

ػاضضرغبظػواضطغاعغمػالأخرىػاضطرتبطظػبؼاػ:ػ_ػ1/3

ػطغؼومػاضضرغبظػ:ػػ-

عرفت الصربية في بادئ الأمر بأنيا تضحية نقدية يدفعيا الفرد إلي الدولة 

يبة إلزاماً عمي مقابل حمايتو والدفاع عنو ، ثم تطور الأمر بعد ذلك وأصبحت الضر 

 الفرد يدفعو إلي الدولة لتغطية مصروفاتيا التي تنفقيا من أجل الصالح العام.

إلا أن المفيوم الحديث لمضريبة أصبح لا يقتصر عمي مجرد تغطية نفقات 

الدولة في مجالات الأمن والدفاع والصحة والتعميم ، بل امتد دور الضريبة إلي تقميل 

ت المختمفة في المجتمع ، وذلك وفقاً لقواعد التشريع التفاوت بين دخول الطبقا

الضريبي الساري في تمك الدولة ، وذلك من أجل استخداميا في تغطية النفقات 

العامة وتحقيق الرفاىية الاقتصادية والاجتماعية لأفراد المجتمع دون أن يقابل دفعيا 

 التزام محدد.

 صائص التالية: ويتبين من ىذا التعريم أن الضريبة تتميز بالخ
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إنيا فريضة نقدية: فالفرد يدفع الضريبة في صورة مبمغ مالي، باعتبار أن -9

الصفة النقدية لمضرائب ىي الأكثر شيوعاً في العصر الحديث، إذ أن الضرائب 

 النقدية ىي الأكثر ملبءمة للبقتصاد الحديث ولمنظام المالي المعاصر.

كيفية وفي الموعد الذي يحدده التشريع إنيا إجبارية: فالممول ممزم بأدائيا بال-5

الضريبي والقرارات المكممة لو، ولا يمكنو أن يتنصل منيا. أو يؤجل سدادىا، أو 

أن يغير من طريقة السداد. كما أن الدولة يمكن أن تحصل عمي الضريبة التي 

 تستحق ليا بكافة الوسائل الجبرية كالحجز الإداري.

عني أن الممول ليس لو الحق في استرداد المبالغ أنيا تدفع بصفة نيائية: وىذا ي-3

التي دفعيا لمخزانة العامة كضريبة، ولا المطالبة بفوائد عن ىذه المبالغ، طالما 

 كان ربط وتحصيل الضريبة قد تم طبقاً للئجراءات القانونية السميمة.

أنيا تدفع بدون مقابل: فالممول يدفع الضريبة دون أن يحصل مقابميا عمي   -4

ع خاص بو، ولكنو يدفعيا مساىمة منو في التكاليم والأعباء العامة لمجماعة نف

بصفتو عضواً في مجتمع معين تربطو بو روابط سياسية واقتصادية واجتماعية. 

ولا يقصد بعدم وجود مقابل لدفع الضريبة، يتمثل في نفع مباشر يعود عمي 

فيو يستفيد بشكل غير دافعيا، أنو لا يستفيد بالمرة من جراء دفع الضريبة، 

مباشر بوصفو عضوا في الجماعة السياسية التي ينتمي إلييا والتي تمنحو 

خدمات عامة. ومن ثم فإن فرض وتحديد مقدار الضريبة لا يتوقم عمي ما يعود 
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عمي الممول من نفع خاص، بل يتوقم عمي مقدرتو التكميفية، أي قدرتو عمي 

 مة، وىو ما يعرم بمبدأ القدرة عمى الدفع.المساىمة في التكاليم والأعباء العا

 -إنيا تفرض لتمكين الدولة من تحقيق أىدافيا: تستخدم الدولة حصيمة الضرائب-5

لتغطيو النفقات العامة وتحقيق النفع  -بالإضافة إلي غيرىا من الإيرادات العامة

ية العام لممجتمع. كما أنيا تعتبر أداة من أدوات السياسية المالية والاقتصاد

تستخدم لتحقيق أغراض متنوعة اقتصادية واجتماعية وسياسية إلي جانب 

الغرض المالي. حيث يمكن استخداميا لحماية المنتجات الوطنية، أو تشجيع 

الادخار، أو مكافحة التضخم أو الانكماش أو التمييز بين أوجو النشاط المختمفة، 

ادة توزيع الأعباء القومية أو تشجيع رؤوس الأموال الأجنبية أو إحجاميا، أو إع

 عمي أفراد المجتمع بما يحقق الاستقرار الاقتصادي والاجتماعي....... إلخ.

ػاضغرقػبغنػاضضرغبظػواضطغاعغمػالأخريػضبطضػالإغراداتػ:ػ-

سنحاول التعرم عمي الفرق بين الضريبة وكل من الرسم والإتاوة والغرامة 

 يتم التحصل عمييا فيما يمي: والزكاة بإعتبارىم مصادر للئيرادات التي 

ػاضغرقػبغنػاضضرغبظػواضردم:ػػ_أػ

الرسم عبارة عن مبمغ نقدي يدفعو الفرد إلي الدولة أو لأية سمطة عامة  

مقابل نفع خاص يحصل عميو، وىذا النفع الخاص يقترن بالنفع العام الذي يعود 
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رسوم درسية و عمي المجتمع كمو ، ومن أمثمة ذلك الرسوم القضائية والرسوم الم

 الرخص ورسوم الشير العقاري.

ػوغتذابػػاضردمػطعػاضضرغبظػسؽػاضظواحؽػاضتاضغظ:ػ

 يدفع كل منيما في صورة مبمغ من النقود.-9

 يدفع كل منيما جبراً إلي الدولة التي تستقل بتحديد النظام القانوني لكل منيما.-5

ا في تغطية يدفع كل منيما بصفة نيائية إلي الدولة التي تستعين بحصيمتيم-3

 النفقات العامة.

ػوغختضفػاضردمػرنػاضضرغبظػسؽػاضظواحؽػاضتاضغظ:ػ

أن الرسم يدفع مقابل حصول الفرد عمي خدمة خاصة بو لا يشاركو فييا غيره من -9

الأفراد، بينما تدفع الضريبة ليس في مقابل خدمة معينة يختص بيا دافع الضريبة 

 امة بصفتو عضواً في الجماعة.بل تدفع مشاركة في الأعباء والتكاليم الع

وجود اختلبم بين الرسم والضريبة من حيث أساس تقدير كل منيما.، فالرسم يتم -5

بمراعاة تكاليم الخدمة التي يحصل عمييا الفرد، في حين  -كقاعدة عامة -تقديره

 أن الضريبة يدفعيا الفرد حسب مقدرتو التكميفية. 

اللبزمة لفرض كل منيما، فالضريبة  يختمم الرسم عن الضريبة من حيث الأداة -3

تفرض بقانون صادر من السمطة التشريعية، ينظم كافة الأحكام المتعمقة 

بالضريبة، )من حيث بيان الأشخاص المكمفين بأدائيا وتحديد وعائيا وسعرىا 
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وقواعد ربطيا وتحصيميا..........( بينما الرسم يكفي أن يستند إلي قانون يقرر 

أن يترك تحديد سعره وشروط تحصيمو لمسمطة التنفيذية، وبذلك مبدأ فرضو، عمي 

 يجوز أن يصدر الرسم بلبئحة او قرار إداري في حدود القانون.

ػاضغرقػبغنػاضضرغبظػوالإتاوة:ػػ_بػ

الإتاوة ىي تمك المبالغ التي تتقاضاىا الدولة أو إحدى السمطات العامة في 

الشركات ومن أمثمة ذلك ما تفرضو مقابل امتياز أو احتكار تمنحو للؤشخاص أو 

الدولة عن كل طن ينتج أو يستخرج من شركات المناجم والمحاجر والبترول .... إلخ 

، كذلك أيضاً إذا قامت الدولة بمشروع عام مثل فتح طريق جديد أو إدخال العمران 

 إلي منطقة نائية فإنيا تفرض إتاوة عمي المنتفعين بتمك المزايا.

ظػطعػالإتاوةػسؽػأنػصلاػطظؼطاػسرغضظػطاضغظػتحبؽػجبراًػوتتذابػػاضضرغب

ػإلاػأنػاضضرغبظػتختضفػرنػالإتاوةػسؽػاضظواحؽػاضتاضغظ:ػ

الضريبة لا يقابميا نفع خاص يعود عمي دافعيا بصفة مباشرة، بينما الإتاوة -9

 يقابميا منفعة خاصة تعود عمي دافعيا، ويمكن تحديدىا وتقديرىا.

تاوة ىو مقدار المنفعة الخاصة التي تعود عمي مالك وبالتالي فإن أساس الإ 

العقار نتيجة القيام الدولة بعمل عام، أي مقدار الزيادة الرأسمالية في قيمة 

العقار، في حين أن أساس فرض الضريبة ىو المشاركة في التكاليم والأعباء 

 العامة، حتى ولو لم يعد عمي دافعيا أية منفعة خاصة. 
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ع مقدرة الممول التكميفية، بينما أن الحد الأقصى للئتاوة ىو تتناسب الضريبة م-5

 مقدار المنفعة الخاصة التي تعود عمي صاحب العقار.

يقع عبء الضريبة عمي الجميع، في حين أن الإتاوة يقع عبؤىا عمي فئة معينة -3

 من الأشخاص ىم أصحاب العقارات المنتفعين بالأشغال العامة.

صوى، وتعتمد عمييا الدولة كوسيمة لمتدخل في الحياة الق الأىميةتحتل الضرائب -4

 الاقتصادية والاجتماعية، بينما لا تحقق الإتاوة سوي اليدم المالي.

ػاضغرقػبغنػاضضرغبظػواضزصاةػ:ػ_جـػ

الزكاة ىي الزيخادة والنمخو فخي المخال فيخي فريضخة ماليخة إلييخة بقخدر معخين مخن       

لي وذلخك وفقخاً لأحكخام وقواعخد ثابتخة لا يجخوز النصاب الحولي يخرجيخا المسخمم لله تعخا

لأي فرد أن يتناوليا بالتغيير أو التعديل لأنيا منزلة من الله سخبحانو وتعخالي ، وعمخي 

ذلك فإن الزكاة تعتبر حق واجب في مال مخصخوص لطائفخة مخصوصخة إبتغخاءً لوجخو 

 الله ونيل رضاه.

 الزكاة فيما يمي : ومن التعريم السابق لمزكاة يمكن تحديد خصائص      

 أن الزكاة تعتبر نقل لمممكية وليست ىبة أو فضل من صاحب المال لمستحقييا. -

 تتمثل الزكاة في جزء معموم من الأموال يحدد وفقاً لقواعد معينة. -
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أن وجخخوب الزكخخاة فخخي المخخال يتطمخخب شخخروطاً معينخخة ، إذ لخخيس كخخل مخخال تجخخب عميخخو  -

 الزكاة.

ثمانية مصخارم كمخا حخددىا الله سخبحانو وتعخالي وىخي :  تتحدد مصارم الزكاة في -

الفقراء ، والمساكين ، والعاممين عمييا ، والمؤلفة قمخوبيم ، وفخي الرقخاب ، والغخارمين 

 ، وفي سبيل الله ، وابن السبيل.

ػأعدافػاضضرغبظػ:ػ_ػ1/4

 يحقق فرض الضريبة مجموعة من الأىدام منيا ما يمي :      

ػغظػ:أعدافػدغادػ_ػ1/4/1

تتمثخخل السياسخخة فخخي اسخختخدام السخخمطة لتحقيخخق أىخخدام معينخخة ، والضخخريبة ىخخي       

إحدي أدوات السمطة في تحقيق أىدافيا ، ومن المعروم أنو كمما وسعت الدولة مخن 

نطاق مياميا وأىدافيا كمما إزداد إنفاقيا العام ، الأمر الذي يؤدي إلي زيادة حاجتيا 

نفاق المتزايد ، ومن ثم  فإن اليخدم السياسخي لمضخريبة إلي الضرائب لمواجية ىذا الإ 

 عمي ىذا النحو يتمثل في تمكين السمطة من القيام بمياميا وتحقيق أىدافيا. 

 ولا شك أن تحقيق اليدم السياسي لمضريبة يتطمب أمرين متلبزمين ىما :      
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راتيجية يختم وضع الاستراتيجية الأم لكافخة شخئون المجتمخع ، وفخي إطخار ىخذه الإسخت -

رسخخم السياسخخات الضخخريبية والتخطخخيط لتنفيخخذىا وبنخخاء النظخخام الضخخريبي الخخذي يحقخخق 

 أىدافيا.

فرض الضخرائب بقخوانين تقرىخا وتعتمخدىا السخمطة التشخريعية الخذي ينتخبيخا الشخعب  -

 وتمثمو.

 

 

ػأعدافػطاضغظػ:ػ_ػ1/4/2

موال اللبزمة لتغطية تعتبر الضريبة الأداة الرئيسية لمدولة في الحصول عمي الأ      

نفقاتيا العامة ، ومن ث م فخإن حاجخة الدولخة إلخي الضخريبة تخزداد كممخا ازدادت نفقاتيخا 

العامة ، وحتي تستطيع الضريبة تحقيق أىخدافيا الماليخة بنجخاح فإنخو لابخد مخن تخوافر 

 المقومات الفنية التالية :

حتخي تكخون حصخيمتيا  أن تفرض الضرائب عمي الوقائع والمعخاملبت الأكثخر شخيوعاً  -

 أوفر.

أن يكخخون عخخبء الضخخريبة مناسخخباً حتخخي لا يحخخدث أثخخراً عكسخخياً ، فلبشخخك أن زيخخادة  -

 عبء الضريبة عن حد معين يأتي بنتائج عكسية فيقمل من الحصيمة الكمية.
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المحافظة عمي العين المفروض عمييا الضريبة حتي لا ينضب ، والعمل باسختمرار  -

 صيمتو أكبر وأوفر.عمي تنميتو حتي تكون ح

ػأعدافػاشتصادغظػ:ػ_ػ1/4/3

تعتبر الضرائب من أىم الوسائل التخي تعتمخد عمييخا الدولخة فخي العصخر الحخديث       

لتحقيخخخق أىخخخدافيا الاقتصخخخادية ، ولاجتخخخذاب رؤؤس الأمخخخوال مخخخن الأسخخخواق العالميخخخة ، 

وفيما يمي أىم ولتوجيو القوي الاقتصادية وعوامل الانتاج لتنمية القطاعات الحيوية ، 

 ىذه الأىدام الاقتصادية :

تشجيع الاستثمار في قطاعات معينة من خلبل إعانة المشروعات التخي تعمخل فخي  -

ىذه القطاعات وذلك يمنحيا إعفاءات ضخريبية حتخي تختمكن مخن دعخم نفسخيا أو عخن 

 طريق دفع معونات نقدية ليا من موارد الدولة والتي ىي في الأصل ضرائب محصمة.

تخدم الضريبة في الحد من التوسع الاقتصادي غير المرغوب فيو فخي قطخاع أو تس -

قطاعات معينة وذلك من خلبل فخرض الضخرائب الإضخافية أو زيخادة معخدلات الضخرائب 

 الحالية.

تسخختخدم الضخخرائب كخخأداة لتحقيخخق النمخخو الاقتصخخادي فخخي فتخخرات الركخخود والانكمخخاش  -

مستوي المعيشة لذوي الخدخول المنخفضخة  وذلك من خلبل الإعفاءات الضريبية لرفع

 أو تخفيض الضريبة عمي السمع الضرورية وزيادتيا عمي السمع الكمالية.
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ػأعدافػاجتطارغظػ:ػ_ػ1/4/4

تسعي كل الدول في عالمنا المعاصر إلي تحقيق التكافخل الاجتمخاعي بخين أفخراد       

التخي تسختخدميا الدولخة المجتمع ، ولا شك أن الضرائب تعتبر مخن الأدوات الأساسخية 

 في تحقيق العدالة الاجتماعية ويتم ذلك من خلبل :

إعخخادة توزيخخع الخخدخل بالشخخكل الخخذي لا يسخخمح بتمركخخز الثخخروة فخخي يخخد فئخخة أو طبقخخة  -

محخخددة فخخي المجتمخخع ، ولا شخخك أن إعخخادة توزيخخع الخخدخل يترتخخب عميخخو عخخدم انخفخخاض 

تخوفير معيشخة كريمخة لأفخراد ىخذه دخول الطبقات الدنيا في المجتمع عن الحد الأدني ل

لا أدي إلي آثار اقتصادية واجتماعية سيئة في المجتمع.  الطبقات وا 

توجيو موارد الدولة إلخي أوجخو إنفخاق تخؤدي إلخي تحسخين مسختوي معيشخة الطبقخات  -

 الفقيرة.

ػ:ػطغؼومػاضخضوعػوردمػاضخضوعػضضضرغبظ:ػ1/5

ػ:ػطغؼومػاضخضوعػضضضرغبظ:ػ1/5/1

م الخضوع لمضريبة تحقق الواقعة المنشئة لمضريبة التي يقصد بيا يعني مفيو       

 محلًب لمخضوع لمضريبة. -أو غيره -الشروط والضوابط التي إذا توافرت أصبح الدخل

، 5005( لسنة 99ولتوضيح ذلك فإن قانون الضريبة عمي الدخل الجديد رقم )

عيين المقيمين يقضي بفرض ضريبة سنوية عمي مجموع صافي دخل الأشخاص الطبي
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سواء داخل  -وغير المقيمين بالنسبة لدخوليم المحققة في مصر. فإذا تحقق الدخل

وتوافر احد الشروط السابقة تكون الواقعة المنشئة لمضريبة قد  -مصر أو خارجيا

 تحققت، وبالتالي يكون ىذا الدخل المحقق محلًب لمخضوع لمضريبة.

ػ:ػطغؼومػردمػاضخضوعػضضضرغبظ:ػ1/5/2

يقصد بعدم الخضوع لمضريبة عدم توافر أو تحقق الواقعة المنشئة لمضريبة       

وبالتالي لا يعتبر الدخل الذي لم  -بالنسبة لكل أو بعض عناصر الدخل أو غيره

تتحقق بشأنو الواقعة المنشئة لمضريبة محلب لمخضوع، أي أنو يقع خارج نطاق 

 الضريبة.

ػ:ػطغؼومػالإرغاءػطنػاضضرغبظ:ػ1/6

يعني الإعفاء من الضريبة أن الواقعة المنشئة لمضريبة قد تحققت، إلا أن       

المشرع لأسباب اقتصادية أو اجتماعية أو سياسية اعفي الدخل أو جزءاً منو من 

 الخضوع لمضريبة.

ويعتبر الإعفاء من الضريبة وسيمة لإثراء العدالة الاجتماعية أو وسيمة        

 تحقيق أىدام سياسية.  لمتنمية الاقتصادية، أو

ويمكن تقسيم الإعفاءات الضريبية إلي إعفاءات اجتماعية واقتصادية       

 وسياسية عمي النحو التالي: 
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 :ػالإرغاءاتػلأزراضػاجتطارغظ:ػ1/6/1

حيث يأخذ التشريع الضريبي في الاعتبار الظروم الشخصية لمممول، بأن       

  في صورتين ىما: يسمح بإعفاء جزء من دخل الممول، مثلبً 

إعفاء حد الكفام: يقصد بحد الكفام ذلك القدر من الدخل الذي يمكن الممول  (أ )

من الحصول عمي ضروريات الحياة، ويضمن لو الاستمرار في العيش المقرون 

 بالقدرة عمي العمل.

الإعفاء للؤعباء العائمية: يقصد بالأعباء العائمية تمك الأعباء التي تفرضيا  (ب )

قانونية والاجتماعية عمي الممول باعتباره عضواً في أسرة معينة، الأوضاع ال

كما قد تمتد إلي الوالدين  -وىذه الأعباء تشمل الزوجة والأولاد بصفة أساسية

 وغيرىم ممن تفرض الظروم عمي الممول أن يعوليم.

 :ػالإرغاءاتػلأزراضػاشتصادغظ:ػػ1/6/2

نشاط الاقتصادي بالشكل تؤدي ىذه الإعفاءات إلي محاباة بعض أنواع ال

الذي يضعيا في مركز مميز بالنسبة لغيرىا، الأمر الذي يشجع الممولين عمي الإقبال 

عمييا، ولما ينتظر أن يحققو ىذا الإقبال من منفعة لمصالح العام، سواء في الوقت 

 الحالي أو في المستقبل.

إعفاء وقد ترتبط ىذه الإعفاءات بنشاط معين تري الدولة تشجيعو، مثل 

الاستغلبل الزراعي من الضريبة، وكذلك إعفاء تربية المواشي والدواجن وغيرىا، 
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وذلك من أجل زيادة الإنتاج في ىذه المجالات، أو لإشباع الاستيلبك المحمي، أو 

 لتشجيع الصناعة المحمية، أو تشجيع التصدير إلي الخارج.

تشجيع رؤوس  وقد ترتبط ىذه الإعفاءات بمدة في بداية النشاط، بقصد

الأموال عمي الاستثمار في المشروعات الاقتصادية، ويطمق عمي ىذا النوع من 

 الإعفاء اصطلبح "الإجازة الضريبية".

وقد ترتبط ىذه الإعفاءات بيدم معين وىو اجتذاب رؤوس الأموال الأجنبية، 

، فينصب الإعفاء عمييا بالذات بصرم النظر عن المكان ونوع النشاط الذي تمارسو

 ما لم تكن ىناك شروط تقضي بغير ذلك.  

 :ػالإرغاءػلأزراضػدغادغظ:ػػ1/6/3

وىي عبارة عن إعفاءات تتعمق بالعلبقات مع الدول المختمفة، والتي تنظميا       

 عادة قوانين ومعاىدات دولية. ومن أمثمة ىذه الإعفاءات: 

يعممون إعفاء رجال السمك السياسي والقنصمي عمي أساس أنيم يقيمون و  ( أ)

 عمي أرض الدولة التي  ينتمون إلييا، وذلك بشرط المعاممة بالمثل.

إعفاءات تتقرر بمعاىدات أو اتفاقيات دولية ثنائية أو مشتركة نتيجة  ( ب)

 لأوضاع معينة.

ػ:ػوراءػاضضرغبظ:ػ1/7
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يقصد بوعاء الضريبة الموضوع أو الأموال أو المحل أو المادة التي تفرض عمييا 

ت الأموال تمثل وعاء لمضريبة، فإن الأمر يستمزم حصر وتقدير الضريبة ولما كان

الأموال الخاضعة لمضريبة، حيث يتطمب تحديد مقدار الضريبة ضرورة الوصول إلى 

تقدير حقيقى لممادة الخاضعة ليا. وبالطبع كمما كان التقدير دقيقاً كمما أمكن 

العدالة فى توزيع  الوقوم عمى حقيقة الوعاء الضريبي. وىذا من شأنو أن يحقق

الأعباء العامة من ناحية، كما يتضمن غزارة الحصيمة الضريبية من ناحية أخرى، 

 خاصة بالنسبة لضرائب الدخل. 

ػ:ػدطرػاضضرغبظػ1/8

بعد تحديد وعاء الضريبة يمزم تحديد سعر الضريبة، أى تحديد النسبة التى تؤخذ 

الضريبة إلى المادة الخاضعة  كضريبة من الإيراد أو الدخل الخاضع ليا، أى نسبة

 ليا، ومعنى ذلك أن سعر الضريبة ىو مبمغ الضريبة فى علبقتو بوعاء الضريبة.

وبذلك فإن حساب قيمة الضريبة المستحقة لمخزانة العامة يتطمب تطبيق السعر 

عمى الوعاء الذى سبق تحديده وتقدير عناصره، وذلك بعد استبعاد ما يقرره القانون 

 واجبة الخصم.من إعفاءات 

 :ػاضدطرػاضظدبؼ:1/8/1

وىو السعر الذى يبقى ثابتاً ميماً تغيرت قيمة المادة الخاضعة لمضريبة كأن 

% ميما بمغ مقدار ىذا الدخل. فالنسبة بين 50تفرض الضريبة عمى الدخل بسعر 
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الضريبة والدخل تبقى عمى حاليا ويكون السعر عندئذ ثابتاً. وبالرغم من أن ىذا 

تميز بالبساطة والسيولة بالنسبة لكل من الممول والإدارة الضريبة، إلا أن السعر ي

الاتجاه الحديث ييدم إلى عدم الأخذ بو، نظراً لأنو لا يأخذ فى الاعتبار مراعاة 

 المقدرة التكميفية لمممول، وبالتالى فيو لا يحقق العدالة.  

 :ػاضدطرػاضتصاردي:1/8/2

المادة الخاضعة لمضريبة، ولكن يختمم  ويتميز بعدم وجود سعر ثابت عمى

 السعر باختلبم الوعاء الضريبي.

ويمقى السعر التصاعدى لمضرائب قبولًا عاماً لدى الممولين كمفيوم يتمشى مع 

العدالة، وأصبح من الأسس اليامة التى تقوم عمييا التشريعات الضريبية، ويرجع 

 ذلك إلى المبررات التالية:

اة من أدوات تحقيق شخصية الضريبة، فيو يعمل عمى إن السعر التصاعدى أد - أ

 الملبءمة بين العبء الضريبى والمقدرة التكميفية لمممول.

 أنو يستخدم كأداة لإعادة توزيع الثروة والدخل. - ب

 إنو يعتبر أداة من أدوات التوجيو الاقتصادي. -ج

ويطبق السعر التصاعدى أساساً فى الضرائب المباشرة عمى رأس المال أو 

الدخل، كما يطبق بالنسبة لمضرائب غير المباشرة، عن طريق تصنيم السمع 
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الاستيلبكية المختمفة إلى فئات، بحسب درجة أىميتيا، مع فرض معدل مختمم 

 بالنسبة لكل فئة، بحيث نحصل فى النياية عمى معدلات تصاعدية.

ػ:ػربطػاضضرغبظ:ػ1/8/3

الممول دفعو، أى تحديد دين  يقصد بربط الضريبة تحديد المبمغ الذى يجب عمى

جراء الخصومات  الضريبة، فبعد حصر  وعاء الضريبة الموجود لدى الممول، وا 

والإعفاءات التى يسمح بيا المشرع، يتم تطبيق سعر الضريبة عمى المبمغ المتبقى، 

 وتحديد مقدار الضريبة المستحق عمى الممول.

 شروط التالية:ولكى يتم ربط الضريبة يتعين التحقق من توافر ال

 التأكد من أن الواقعة المنشئة لمضريبة قد تحققت. .9

 حصر المادة الخاضعة لمضريبة وتحديد قيمتيا. .5

عفاءات من المادة الخاضعة  .3 خصم ما يقضى المشرع باستنزالو من خصومات وا 

 لمضريبة.

تطبيق سعر الضريبة عمى المبمغ المتبقى، حتى نصل إلى مبمغ الضريبة  .4

 مول.المستحق عمى الم

ويصدر عادة قرار من الإدارة الضريبة المختصة بربط الضريبة، ويخطر الممول 

 بيذا الربط، وتصبح الضريبة واجبة الأداء من ىذه المحظة.
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ويترك المشرع للئدارة الضريبية ميمة ربط الضريبة. وقد يرى المشرع ضرورة 

، فيضع التزاماً عمى التعاون بين الممول والإدارة الضريبية فى القيام بيذه الميمة

عاتق الممول بتقديم  إقرار يحدد فيو وعاء الضريبة، وتقوم الإدارة الضريبية 

المختصة بفحصو ومراجعتو والتحقق من صحة البيانات الواردة فيو، ثم تقوم بتحديد 

مبمغ الضريبة الواجب دفعو، ويكون لمممول حق الطعن فى قرار الإدارة الضريبية 

 بربط الضريبة.

ػتضخصػإجراءاتػربطػاضضرغبظػسؼػالآتؼ:وت

فحص الإقرار الضريبى، حيث تقوم الإدارة الضريبية المختصة بفحص الإقرارات  .9

المقدمة من الممولين فى خلبل خمس سنوات من تاريخ الأجل المحدد لتقديميا، 

لمتأكد من صحة ما جاء بيا، حيث تسفر عممية الفحص عن إحدى الحالات 

 التالية:

رار إذا تم الاطمئنان إلى صحة ما جاء بو من ببيانات، وتربط الضريبة قبول الإق - أ

 عمى أساسو.

 تعديل الإقرار طبقاً لما تقضى بو أحكام التشريع الضريبى. - ب

 الضريبية إلى التقدير. الإدارةرفض الإقرار، حيث تمجأ  -ج

إخطار الممول بنتيجة الفحص عمى نموذج معين بخطاب موصى عميو بعمم  .5

ويطمب منو موافاة الإدارة الضريبية كتابة بملبحظاتو عمى التصحيحات الوصول، 
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والتعديلبت التى قد تكون أجريت عمى الإقرار فى خلبل شير من تاريخ استلبم 

النموذج، فإذا وافق الممول عمى التصحيح أو التعديل ربطت الضريبة عمى 

ذا لم يوافق فإنو يقدم اعتراضاً كتابياً يحال إلى لجنة داخمية فى مقر  أساسو، وا 

 الإدارة الضريبية المختصة أو إلى الطعن.

ىذا وتربط الضريبة أصلًب عمى الأرباح أو الإيرادات الحقيقية من واقع إقرار 

ذا لم يقدم الممول الإقرار تربط الضريبة بطريقة  الممول إذا قبمتو الإدارة الضريبية، وا 

ذا تبين للئدارة عدم صحة إقرار ا لممول يجوز ليا أن تجرى ربطاً إضافياً، التقدير، وا 

ذا ما شاب الربط عيوب قانونية، أو أخطاء مادية يجوز للئدارة تصحيح ىذا الربط.  وا 

ػ:ػتحصغلػاضضرغبظ:ػ1/9

بعد أن يتم تقدير وعاء الضريبة وتحديد مبمغيا تأتى المرحمة الأخيرة وىى 

من ذمة الممول إلى  "تحصيل الضريبة". ويقصد بتحصيل الضريبة انتقال مبمغيا

خزانة الدولة، حيث تقوم الإدارة الضريبية باتخاذ إجراءات تحصيل الضريبة بمجرد أن 

 تصبح واجبة الأداء.

 وتحصل الضريبة بطرق مختمفة يمكن تبويبيا فيما يمى:
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حيث يتقدم الممول مباشرة إلى الإدارة الضريبية، ويقوم التحصيل المباشر: .9

عميو دفعة واحدة عن طريق السداد النقدى أو بشيك  بسداد الضريبة المستحقة

 أو بحوالة بريدية.

ذا لم يكن لدى الممول أموال سائمة لسداد الضريبة دفعة واحدة فيجوز لو سداد  وا 

الضريبة عمى أقساط شيرية او سنوية، بموجب موافقة الإدارة الضريبية المختصة 

 عمى طمب التقسيط المقدم منو.

ويتم ذلك بأن تحجز الضريبة المستحقة عمى الإيرادات  الحجز عند المنبع:.5

الخاصة ببعض الممولين، بمعرفة الجيات التى تقوم بتسميم ىذه الإيرادات إلييم، 

وتقوم بتوريدىا إلى الإدارة الضريبية المختصة، كما ىو الوضع بالنسبة لمضريبة 

المستحقة عمى المرتبات وما فى حكميا، حيث يمزم رب العمل بخصم الضريبة 

 وتوريدىا إلى الإدارة الضريبة المختصة، عند صرم المرتبات وما فى حكميا.

حيث يتم إلزام الجيات التى الخصم والإضافة والتحصيل لحساب الضريبة: .3

يتعامل معيا الممول بأن تستقطع جزاءاً من مستحقاتو لدييا، أو تحصيل مبالغ 

 رة الضريبية المختصة.معينة تحت حساب الضريبة، وتوريدىا إلى الإدا

وتمتاز ىذه الطريقة بالعديد من المزايا التى أىميا: العمل عمى حصر المجتمع 

الضريبى، وكذلك حصر معاملبت الممولين، فضلًب عما يؤدى إليو من التخفيم عن 
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كاىل الممولين فى سداد الضريبة المستحقة عمييم، باستقطاع مبالغ زىيدة تحت 

 ميم مع الجيات الممزمة بالتطبيق.حساب الضريبة عند تعام

ونظراً لأن الضرائب تعتبر أىم مصادر الإيرادات التى تستخدميا الدولة فى تمويل 

الإنفاق العام عمى مدار السنة، فإن المشرع يضع من الضمانات ما يكفل الحفاظ 

 عمى تحصيل الضرائب. ومن ىذه الضمانات:

الديون الأخرى التى تكون فى ذمة  تقرير امتياز لدين الضريبة عمى ما عداه من -أ 

 الممول.

السماح بتحصيل الضرائب جبراً بالطريق الإداري، إذا لم يقم الممول بدفعيا  -ب 

 فى المواعيد المقررة.

تقرير قاعدة الدفع ثم الاسترداد، ومؤداىا وجوب قيام الممول أولًا بدفع  -ج 

ضريبة أو فى الضريبة المربوطة عميو، ثم منحو الحق فى المنازعة فى فرض ال

 مقدارىا، وأن يطمب استرداد ما دفعو  دون وجو حق.

تخويل موظفى الإدارة الضريبية حق الإطلبع عمى كافة الأوراق والمستندات   -د 

والسجلبت والدفاتر الخاصة بالممولين، حتى يتسنى ليم رقابة الإقرارات المقدمة 

 منيم، والتأكد من صحتيا.
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يدة فى حالة التيرب من دفع الضريبة تقرير جزاءات مالية وجنائية شد  -ه 

 المستحقة.

يعتبر أسموب الحجز عند المنبع ضمانة ىامة من ضمانات تحصيل الضريبة،  -و 

فيو يتميز بسيولة وسرعة التحصيل واستحالة التيرب منو، حيث يتم تحصيل 

 الضريبة قبل حصول الممول نفسو عمى المادة الخاضعة لمضريبة.

ػ:ػأظواعػاضضرائب:ػ1/10

يمكن تقسيم الضرائب إلي أنواع متعددة ، ينظر كل تقسيم منيا إلي الضرائب       

من خلبل جانب معين من الجوانب المتعددة لمضريبة ، ومن أىم ىذه التقسيمات ما 

 يمي :

ػ:ػاضضرائبػاضطباذرةػواضضرائبػزغرػاضطباذرة:ػ1/10/1

ر مباشرة ، تنقسم الضرائب من حيث طبيعتيا إلي ضرائب مباشرة وضرائب غي

ويقصد بالضرائب المباشرة تمك الضريبة التي تفرض عمي الدخل أو الإيرادات مباشرةً 

مثل ضريبة المرتبات ، أما الضريبة غير المباشرة فتفرض عمي استخدامات الدخل 

 مثل الرسوم الجمركية وضريبة الدمغة.

ػتاضغظػ:وغطصنػاضتطغغزػبغنػعذغنػاضظورغنػطنػاضضرائبػطنػخلالػاضططاغغرػاض
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يتحمل عبئيا ويقوم بدفعيا الشخص نفسو ، أما الضرائب المباشرة  -

ن  الضرائب غير المباشرة فيمكن لدافعيا أن يمقي عبئيا عمي شخص آخر ، وا 

كان ىذا المعيار لا يكفي لمتمييز بينيما ، فمثلب  ضرائب الإنتاج التي يُحمميا 

بر ضرائب غير مباشرة المنتج عمي المستيمك بزيادة أسعار المنتجات تعت

بطبيعتيا ، ولكن قد يتحمميا المنتج من خلبل زيادة أسعار البيع من أجل 

تحقيق ىدم الاحتفاظ بالعملبء ، وقد يقوم في بعض الأحيان باقتساميا مع 

المستيمك وىنا يصعب تصنيم الضريبة ، وأيضاً فإن الضريبة العقارية تعتبر 

م مالك العقار بنقل عبئيا إلي المستأجر ضريبة مباشرة ورغماً عن ذلك قد يقو 

 من خلبل زيادة الإيجار.

في الضريبة المباشرة يكون دافع الضريبة وجياً لوجو أمام الخزانة ، أما  -

الضرائب غير المباشرة فيكون ىناك شخص وسيط بين متحمل الضريبة 

 الفعمي وبين الخزانة حيث ينتقل إليو عبء ىذه الضريبة.

اشرة تفرض عمي عناصر تتصم بالثبات مثل الضريبة الضريبة المب -

المفروضة عمي مزاولة المينة ، أما الضرائب غير المباشرة فتفرض عمي 

عناصر لا تتصم بالثبات والاستقرار وتفرض عمي أحداث عرضية 

 كالاستيلبك.
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ػ:ػاضضرائبػاضذخصغظػواضضرائبػاضطغظغظػ:ػ1/10/2

لظروم الممول إلي ضرائب شخصية وضرائب تنقسم الضرائب من حيث رعايتيا ػػػػػػ

 عينية ، وذلك كالتالي :

 اضضرائبػاضذخصغظ:ػ-

يقصد بالضرائب الشخصية تمك الضرائب التي تراعي ظروم الممول الشخصية ، ػػػػػػ

ومدي قدرتو عمي تحمل عبء الضريبة وذلك بالسماح لو بخصم مبمغ للؤعباء 

متزوجا ويعول أبناء ، أيضاً يراعي في  العائمية يختمم عما ىو إذا كان أعزباً أو

فرض الضريبة عما إذا كان المال الخاضع لمضريبة ىو المصدر الوحيد لممول أو أن 

 لمممول مصادر دخل أخري.

ػوتتطغزػاضضرائبػاضذخصغظػبطاػغضؽػ:

تحقيق العدالة الضريبية والعدالة الإجتماعية حيث تنظر بعين الاعتبار  -

فتخفم العبء عمي المعسرين منيم وأحياناً لظروم الممول الشخصية 

 تعفييم منيا تماماً.

أنو تسري عمي الإيراد الحقيقي لمممول وبذلك تتجنب التقدير والتعسم عند  -

 تحديد الوعاء الخاضع لمضريبة.

أنيا تساعد عمي تقميل التفاوت بين الدخول حيث يمكن فرضيا بأسعار  -

 تصاعدية.
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ػرنػرغوبػاضضرائبػاضذخص فتتمثل في أن إجراءات ربط وتحصيل الضريبة  غظأطا

يحتاج إلي جيود كثيرة ونفقات كبيرة ، كما أنيا تتطمب التدخل في الشئون الخاصة 

حراجاً ليم.  لمممولين مما يسبب ضيقاً وا 

 اضضرائبػاضطغظغظػ:ػ-

يقصد بالضرائب العينية تمك الضرائب التي تيتم بالأموال الخاضعة لمضريبة       

ون النظر بالظروم الخاصة بالممول أو مدي قدرتو عمي تحمل العبء فقط د

الضريبي كما أنيا تتعامل مع جميع الممولين بنفس المعاممة دون تمييز ،وكمثال 

لذلك ضريبة إيرادات رؤؤس الأموال المنقولة حيث تسري مثلًب عمي فوائد السندات 

ك السند( ، أو مقدرتو بدون الأخذ في الاعتبار الظروم الشخصية لمممول )مال

 التكاليفية.

ػوتتطغزػاضضرائبػاضطغظغظػبطاػغضؽػ:ػػػػػػ

سيولة تحديدىا حيث تطبق عمي العين الخاضعة لمضريبة دون فحص  -

 حالة الممول.

يمكن عن طريقيا تحقيق قدر من العدالة في المجتمع ، حيث يمكن  -

فرض ضربية مرتفعة عمي سمع الرفاىية التي يستيمكيا أصحاب 

دخول الكبيرة مثل السيارة ، بينما يمكن تخفيض سعر الضريبة أو ال
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إلغائيا عمي السمع الضرورية التي يكثر أصحاب الدخول الضئيمة من 

 استيلبكيا مثل الخبز والشاي والسكر.

ػأطاػرغوبػاضضرغبظػاضطغظغظػستتطثلػسؽػ:

عند رفع سعر الضريبة يكون عبئيا عمي صغار الممولين أكبر من  -

 مي القادرين والأغنياء.عبئيا ع

أنيا لا تسمح بخصم أي نفقات أو تكاليم تكبدىا الممول في حصولو  -

 عمي الإيراد الخاضع لمضريبة.

وأخيراً فإنو ينبغي التنويو أن ىناك بعض الضرائب بطبيعتيا ذا صفة       

مزدوجة فتكون شخصية وعينية في وقت واحد ، أي يراعي في جزء من 

مول ، بينما لا ينظر إلييا عند تحديد الجزء الباقي من الإيراد شخصية الم

الإيراد ، فعمي سبيل المثال نجد أن المشرع الضريبي يعامل الشركاء 

المتضامنين في شركات الأشخاص معاممة الأفراد ويسمح لكل منيم بخصم 

الأعباء العائمية من إيراده عند فرض الضريبة عميو في حين أنو يعامل 

ة كشخصية مستقمة تربط الضريبة فييا عمي مجموع أرباح شركات المساىم

 الشركات دون النظر إلي النواحي الشخصية لممساىمين.

ػ:ػاضضرائبػرضؽػاضدخلػواضضرائبػرضؽػاضثروةػ:ػ10/3/ػ1

ػ
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ػاضضرائبػرضؽػاضدخلػ:ػػ-

التي يحققيا الأفراد بصفة دورية  وىي الضريبة التي تفرض عمي الدخول

أوجو نشاطيم المختمفة مثل ضريبة المرتبات ، ضريبة  منتظمة نتيجة مزاولة

الأرباح التجارية والصناعية ، الضريبة عمي إيراد رؤؤس الأموال المنقولة 

 المفروضة عمي الدخل الناتج من استثمار رأس المال.

ػاضضرائبػرضؽػاضثروةػ:ػػ-

ي وىي الضريبة المفروضة عمي رأس المال أو الثروة التي يمتمكيا الممول ف

 تاريخ الواقعة المنشئة لمضريبة ، وىي ضريبة تفرض عمي رأس المال نفسو.

ػ:ػاضضرائبػاضظدبغظػواضضرائبػاضتصاردغظػ:ػ10/3/ػ1

تنقسم الضرائب من حيث أسعارىا إلي ضرائب نسبية وضرائب تصاعدية ،       

 وذلك كالتالي :

ػاضضرائبػاضظدبغظ:ػػ-

عمي المادة الخاضعة لمضريبة ميما  وىي الضريبة التي تفرض بسعر موحد      

كانت قيمة تمك المادة صغيرة أو كبيرة ومن أمثمتيا ضريبة الدخل المفروضة بواقع 

 % مثلًب عمي دخل الممول ميماً بمغ ىذا الدخل.50

ػاضضرائبػاضتصاردغظ:ػػ-
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وىي الضريبة التي تفرض بأسعار متفاوتو عمي المادة الخاضعة لمضريبة ،       

عرىا كمما زادت قيمة المادة الخاضعة لمضريبة ، ذلك أن قدرة الممول عمي فيرتفع س

الدفع والتضحية تزداد كمما أزداد دخمو ، ويتم فرض الضريبة عمي أساس التصاعد 

 بالشرائح.

ػ:ػاضضرائبػاضظورغظػواضضرائبػاضطوحدةػ:ػ10/4/ػ1

ب موحدة ، تنقسم الضرائب من حيث نطاق شموليا إلي ضرائب نوعية وضرائ      

 وذلك كالتالي :

ػاضضرائبػاضظورغظػ:ػػ-

ىي الضريبة التي تفرض عمي كل نوع معين ، من أنواع المادة الخاضعة       

لمضريبة سواءً كانت ىذه المادة ثروة أو إيراد أو معاملبت ،  ومن الأمثمة عمي 

ة الثروة الضرائب النوعية الضريبة عمي الثروة أو رأس المال ، والضريبة عمي ممكي

العقارية ، والضريبة عمي إيرادات النشاط التجاري والصناعي ، والضريبة عمي 

إيرادات المين غير التجارية ، والضريبة عمي المرتبات. وتتميز ىذه الضريبة 

بسيولة تحصيميا من المنبع ، إلا أنو يؤخذ عمي ىذه الضريبة أنيا لا تقوم بدورٍ 

ية ، كما أنيا تحتاج إلي جيد غير يسير في سبيل بارز في تحقيق العدالة الاجتماع

 تحديدىا وربطيا وتحصيميا.

ػاضضرائبػاضطوحدةػ:ػػ-



 37 

وىي ضريبة تفرض عمي مجموع المادة الخاضعة لمضريبة كوحدة واحدة ،       

بمعني أنيا تفرض عمي مجموع الدخول التي حققيا الممول من مختمم المصادر 

اج الدخل ، وىي تعامل الدخول أياً كان مصدرىا بعد خصم التكاليم اللبزمة لإنت

معاممة واحدة ودون تمييز ، فيي موحدة في كل شيء في أحكاميا وأسعارىا 

جراءاتيا ، وىي تفرض عادةً عمي أساس قدرة الممول عمي الدفع بحيث تخضع  وا 

جميع الدخول ليا بسعر تصاعدي موحد تبعاً لحجم الدخل ، ويؤخذ في الاعتبار عند 

 يا الظروم الشخصية والحالة الاجتماعية لمممول.فرض

ػ:ػطغؼومػالازدواجػاضضرغبؽػوأظوارػػوآثارهػوودائلػاضحدػطظػػػ:ػ1/11

ػ:ػطغؼومػالازدواجػاضضرغبؽػػ:ػ1/11/1

يقصد بالازدواج الضريبي فرض الضريبة نفسيا )أو ضريبة مماثمة ليا فى النوع 

نفس المادة وعن ذات المدة أو الطبيعة( أكثر من مرة، عمى نفس الشخص، و 

 المستحقة عنيا الضريبة.

 ويتبين من ذلك إنو لكى يتوافر الازدواج الضريبي يتعين توافر الشروط التالية:

وحدة الشخص المكمم بالضريبة: بمعنى ان يكون الشخص المكمم  -

بدفع الضرائب واحدا، أى أن الشخص ذاتو ىو الذى يخضع للبزدواج 

 الضريبي.
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ب المفروضة: بمعنى أن تكون الضرائب المفروضة عمى وحدة الضرائ -

نفس الشخص واحدة أو ذات طبيعة واحدة، أى أن المكمم يدفع ذات 

الضريبة أو ضريبة من نفس النوع أو الطبيعة، أكثر من مرة عن 

 نفس المال ونفس المدة.

وحدة المادة الخاضعة لمضريبة: بمعنى أن يقوم نفس الشخص بدفع  -

)أو ضريبة مشابية( عمى نفس الرعاء او المحل فى الضريبة ذاتيا 

 نفس المدة الزمنية.

وحدة المدة المفروض عنيا الضريبة: بمعنى اشتراط وحدة المدة أو  -

 الفترة الزمنية التى تفرض عنيا الضريبة أكثر من مرة.

ػ:ػأظواعػالازدواجػاضضرغبؽػ:2/ػ1/11

 ازدواج خارجي.ويمكن تقسيم الازدواج الضريبي إلى ازدواج داخمى و 

 الازدواجػاضضرغبؽػاضداخضؼ:ػ-

يقصد بالازدواج الضريبي الداخمى، الازدواج الذى تتحقق شروطو داخل حدود 

الدولة الواحدة. وبمعنى آخر أن الازدواج الضريبي الداخمى يتحقق إذا قامت أكثر من 

فس سمطة مالية تابعة لدولة واحدة بفرض الضريبة عمى نفس الشخص، وبالنسبة لن

الوعاء و أو المادة الخاضعة لمضريبة، عن نفس المدة الزمنية او الواقعة المنشئة 

 لمضريبة.
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 الازدواجػاضضرغبؽػاضخارجؽػأوػاضدوضؽػ:ػ-

يحدث الازدواج الضريبى الخارجي أو الدولى إذا خضع الشخص لأكثر من سمطة 

ستقلبل كل دولة مالية تتبع دولًا مختمفة. وينشأ ىذا الازدواج بصفة عامة نتيجة ا

بتحديد اختصاصيا الضريبى دون التقيد بالدول الأخرى، وبالتالى تختمم أسس 

فرض الضرائب من دولة لأخرى، بما يتفق مع النظام السياسى والإقتصادى 

والإجتماعى لكل دولة، وبما يحقق أىدافيا. وبذلك قد تقوم إحدى الدول بفرض 

تقوم دولة أخرى بفرض نفس الضريبة ضريبة معينة عمى أساس معيار الجنسية، و 

استنادا إلى معيار الإقامة أو الموطن، وتقوم دولة ثالثة بفرض ضريبة مماثمة عمى 

أساس موقع المال أو النشاط الإقتصادى. ويترتب عمى ذلك وقوع الشخص تحت 

طائمة الازدواج الضريبى الدولى، وبالتالى يتعدد التزامو بدفع نفس الضريبة لأكثر 

 ولة عن نفس المادة.من د

ػ:ػآثارػالازدواجػاضضرغبؼ:1/11/3

تترتب عمى الازدواج الضريبى، سواء الداخمى أم الدولى آثاراً سيئة، فالازدواج 

الداخمى يتنافى مع العدالة الضريبية، لأنو يؤدى إلى الإخلبل بتوزيع العبء 

ين بدفع الضريبة الضريبى توزيعاً عادلًا بين الممولين، وبالتالى يقوم بعض الممول

 أكثر من مرة عن نم المال، مما يؤدى إلى التيرب من دفع الضريبة.
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أما الازدواج الدولى فإنو يمثل عقبة رئيسية امام العلبقات الاقتصادية الدولية 

وحرية التجارة الدولية، فيو يعوق انتقال الاستثمارات عمى المستوى الدولى، مما 

 الإنتاجية فى العالم توزيعاً أمثلًب. يؤثر سمبياً عمى توزيع الموارد

ػ:ػودائلػاضحدػطنػالازدواجػاضضرغبؼ:1/11/4

 يمكن تلبفى الازدواج بإتباع الوسائل التالية:

 باضظدبظػضلازدواجػاضداخضؼ: -ػأ

إذا كان الازدواج الضريبى ناشئاً من وجود سمطتين ماليتين مستقمتين، كأن  -

كم المحمى ضرائب مماثمة أو مشابية تفرض كل من الحكومة المركزية ومجالس الح

عمى نفس الوعاء، فإن يمكن تلبفى مثل ىذا الازدواج عن طريق تحديد الاختصاص 

المالى لكل سمطة، بحيث تختص كل سمطة بفرض ضرائب معينة لا تشاركيا فييا 

 السمطة الأخرى.

بية إذا كان الازدواج الضريبى ناشئاً من نفس السمطة نتيجة وجود قوانين ضري -

مختمفة يؤدى تطبيقيا معاً إلى فرض الضريبة الواحدة أكثر من مرة عمى نفس 

 الوعاء، ولتلبفى ىذا الازدواج يتعين العمل عمى التنسيق بين ىو القوانين المختمفة.

 باضظدبظػضلازدواجػاضدوضؼ: -ػب

يمكن تلبفى الازدواج الضريبى الدولى عن طريق اتفاقيات دولية تعقدىا الدولة 

 ا من الدول.مع غيرى
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ػ:ػاضتؼربػاضضرغبؼ:ػ1/12

يقصد بالتيرب الضريبى عدم قيام الممول الذى توافرت فيو شروط الخضوع 

 إليلمضريبة بالوفاء بيا، بالمخالفة لنصوص قوانين الضرائب، ودون أن ينقل عبأىا 

 الغير، مستعيناً فى ذلك بوسائل وطرق احتيالية تنطوي عمى غش.

فى مرحمة تحديد الوعاء الضريبى، كأن يقوم  ويحدث التيرب بصفة خاصة

الممول بإخفاء جزء من المادة الخاضعة لمضريبة عن الإدارة الضريبية، أو يقوم 

بتقدير إيراداتو الخاضعة لمضريبة بأقل من قيمتيا الحقيقية. كما قد يحدث التيرب 

 عند تحصيل الضريبة، حتى لا تتمكن الإدارة الضريبية من تحصيميا.

ػ:ػػطغاعغمػوطبادئػاضطحادبظػاضضرغبغظ:ػ1/13

ػاضواشطظػاضطظذئظػضضضرغبظ:ػ-

يقصد بالواقعة المنشئة لمضريبة تحقق الفعل أو التصرم الذي يجعل دين  

الضريبة يتولد في ذمة الممول، ويختار المشرع الضريبي الواقعة المنشئة لكل 

طبيعى فغن الواقعة ضريبة مراعياً فى ذلك ما يحسن توافره فييا من شروط، ومن ال

المنشئة لمضريبة تختمم من ضريبة إلى أخرى، ففى الضريبة ىى تحقق ربح فى 

نياية السنة المالية لممنشأة، وفى الضريبة عمى المرتبات وما فى حكميا تكون 

 الواقعة المنشئة ليا ىى وضع المرتب تحت تصرم صاحبو...وىكذا.
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الأىمية بمكان، إذ يتم عمى أساسو ويعتبر تحديد الواقعة المنشئة لمضريبة من 

حصر المكمفين بالضريبة. وتحديد نشأة التزاميم الضريبى، وتحديد دين الضريبة 

 الذى ينشأ فى ذمة الممول بمجرد توافر الواقعة المنشئة لمضريبة.

ػالإشرارػاضضرغبؼ:ػ-

الإقرار الضريبى عبارة عن كشم أو بيان موقع عميو من الممول، ويقدمو إلى 

حة الضرائب فى موعد محدد، ويبين بو الإيرادات والتكاليم وصافى الأرباح مصم

 والخسائر عن السنة السابقة من مختمم مصادر الدخل.

ويرجع أىمية الإقرار إلى أن المشرع الضريبى يأخذ بإقرار الممول كأساس لتحديد 

الوسائل الإيرادات الخاضعة لمضريبة، ومن ثم فإن الإقرار يعتبر وسيمة ىامة من 

 التى تستخدميا  مصمحة الضرائب فى فحص وربط الضريبة المستحقة عمى الممول.

ػالإغراد،ػاضدخل،ػواضربحػ،ػاضتصاضغفػواضطصروساتػ:ػ-

 *ػالإغرادات:

يقصد بالإيرادات قيمة ما يدفعو العملبء، مقابل السمع التى تقدميا ليم المنشأة 

ل الفترة الضريبية، كما تشمل أيضاً أو الشركة، او الخدمات التى تؤدييا ليم خلب 

الأرباح الناتجة من بيع أى أصل من الأصول الرأسمالية وكذلك الإيرادات العرضية أو 

 غير العادية.
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"  الإيرادات بأنيا التدفقات FASBويعرم مجمس معايير المحاسبة الأمريكي "

كمييما معاً"  الداخمة إلى الوحدة، أو اى زيادة فى أصوليا أو تسديد لخصوميا "أو

التى تنشأ عن إنتاج وبيع السمع وتأدية الخدمات لمغير، أو أي أنشطة أخرى، مما 

 يشكل الأعمال الرئيسية المعتادة المستمرة".

ػوتتصونػالإغراداتػطبػاًػضضطحادبظػاضضرغبغظػطنػاضطظاصرػاضتاضغظ:

تعمق بالفترة ىى الإيرادات الدورية العادية المتكررة التى ت الإغراداتػالإغرادغظ: -ػأ

الضريبية المعمول عنيا الحساب، وتتمثل فى الأرباح الإجمالية التى تحققيا المنشأة 

أو الشركة، سواء كانت تجارية أو صناعية أو خدمية، من العمميات التى تدخل فى 

 نطاق نشاطيا الأصمي، وذلك طبقاً لمبدأ الاستحقاق.

صل من الأصول الثابتة بثمن وىى التى تنتج من بيع أ الإغراداتػاضرأدطاضغظ: -ػب

يزيد عن قيمتو الدفترية، أو من التعويضات المترتبة عمى ىلبك أو الاستيلبء عمى 

أصل من ىذه الأصول، وكذلك الناتجة من إعادة تقييم الأصول فى حالة تغير 

 شخصية المنشأة أو الشركة.

ػاضطادغظ:ػ-ج ػزغر ػأو ػاضطرضغظ مييا وىى الإيرادات التى تحصل ع الإغرادات

المنشآت أو الشركة من عمميات دورية خارجة عن نطاق نشاطيا الأصمى، ولكنيا 

 ذات صمة ولو غير مباشرة بأصول المنشاة أو الشركة ومن أمثمتيا:
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  إيراد  الاستثمارات التى تدرىا ممتمكات المنشأة أو الشركة من أوراق مالية

 وعقارات مبنية وأراتضى زراعية.

 صمة بمباشرة المينة، مثل العوائد التى تحصل عمييا المنشآت العوائد الدائنة المت

 والشركات التى تمتين التسميم، أو التى تبيع بالتقسيط مقابل عوائد.

 .الخصم المكتسب المعروم بالخصم النقدى، أو خصم تعجيل الدفع 

 .التعويضات التى تحصل عمييا المنشأة أو الشركة مقابل ما يمحقيا من ضرر 

 تى تحصل عمييا المنشأة أو الشركة من الحكومة أو إحدى الييئات الإعانات ال

 العامة أو الخاصة لمساعدتيا عمى تحقيق أىدافيا.

  ،الديون المعدومة المحصمة، وىى التى سبق اعتباراىا معدومة فى سنوات سابقة

 ثم حصمت فى سنة تالية.

 ائع لمنشآت عمولة البيع الدائنة التى تحصل عمييا المنشأة مقابل تصريم بض

 أخرى.

 *ػاضدخلػ:

 ىناك نظريتان لتعريم الدخل ىما:

 ظظرغظػاضطصدر:ػ -ػأ

وىى تعرم الدخل بأنو كل قيمة نقدية أو قابمة لمتقدير بالنقود يحصل عمييا 

 الشخص بصفة دورية ومنتظمة من مصدر يتمتع بدرجة معينة من الثبات والاستقرار 
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 ظظرغظػزغادةػاضػغطظػالإغجابغظ: -ػب

النظرية يتحدد الدخل بمقدار الزيادة التى تطرأ عمى الجانب الإيجابى  طبقاً ليذه

لذمة الشخص من فترة زمنية إلى أخرى، أيا كان مصدر ىذه الزيادة، سواء اتصفت 

بالدورية والانتظام أم لا، ومن ثم لا يقتصر الدخل عمى الإيراد الذى يأتى من 

اً بصفة دورية ومنتظمة، ولكن استغلبل رأس المال أو من العمل أو من كمييما مع

يمتد ليشمل كل ما يحصل عميو الشخص خلبل فترة زمنية معينة حتى ولو كان ذلك 

بصفة عارضة. وذلك مثل الأرباح المتحققة من بيع الأسيم. والناتجة عن عممية 

 عارضة من شراء وبيع عقار أو منقول والزيادة فى قيمة الأصول الثابتة....إلخ.

المشرع الضريبى لا يأخذ بصفة مطمقة بإحدى النظريتين  وفى الواقع أن

السابقتين بل يمزج بينيما فى الغالب بدرجات متفاوتة، فقد يرى المشرع أنو أمام 

دخل وفقاً لنظرية المصدر، ورغم ذلك لا يخضعو لمضريبة لأسباب إنسانية 

 واجتماعية واقتصادية .

ض ضريبة عمى الدخل، رغم أنو ومن ناحية أخرى، قد يقوم المشرع الضريبي بفر 

ليس دخلًب دورياً، ومن أمثمة ذلك: فرض الضريبة عمى العمولة أو السمسرة حتى 

ولو كانت عن عمل عارض لا يتصل بمباشرة المينة، إخضاع أرباح الصفقة الواحدة 

لمضريبة، فرض الضريبة عمى الأرباح التى تنتج عن الزيادة فى الأصول الرأسمالية 

 ت بالبيع.والتى تحقق
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 *ػاضربحػاضضرغبؽػ:

الربح الضريبى عبارة عن الفرق بين الإيرادات الإيرادية والرأسمالية والعرضية 

وبين التكاليم والمصروفات، اللبزمة لمحصول عمى الإيرادات وكذلك المبالغ الواجبة 

 الخصم لمنع الازدواج الضريبي، والإعفاءات الضريبية.

بي عمى أساس مفيوم الربح الشامل الذى يتضمن ويتم عادة تحديد الربح الضري

كافة إيرادات المنشأة أو الشركة من جميع مصادرىا، سواء نتجت من النشاط 

التجارى أو الصناعي العادي، أو من النشاط غير العادي لممنشأة او الشركة، بحيث 

 تتمثل مصادر ىذا الربح فى الآتى:

بين المنشأة. أو الشركة وبين الغير  العمميات التبادلية والتحويمية التى تتم  .9

 بخلبم أصحاب رأس المال بصفتيم ملبكاً.

النشاط الإنتاجى والبيعى لممنشأة أو الشركة، والذى يشمل كل ما يسفر عنو ىذا  .5

 النشاط من منافع فى شكل سمع أو خدمات.

ناتج تفاعل المنشاة أو الشركة مع الظروم البيئية المحيطة، مثل تغيرات  .3

 والتغيرات التكنولوجية. الأسعار

 *ػاضتصاضغفػواضطصروساتػ:
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 يقصد بالتكاليم ما يجب خصمو من الإيرادات لموصول إلى صافى اضتصاضغف :

ولو علبقة مباشرة بتكمفة السمع التى تنتجيا المنشأة أو الشركة، أو  –الربح 

 الخدمة التى تؤدييا.

 

ػوتظػدمػاضتصاضغفػإضؼ:

ػطباذرة: - مباشرة بالإنتاج، مثل المستمزمات السمعية وىى المرتبطة  تصاضغف

 والأجور.

وىى المرتبطة بطريقة غير مباشرة بالإنتاج، مثل القوى  تصاضغفػزغرػطباذرة: -

 المحركة، وأجور الملبحظين وعمال الصيانة والإيجار...إلخ.

تكاليم ضمنية: مثل الإيجار الضمني لممباني والإنشاءات التي تمتمكيا المنشأة  -

 ، وتستخدميا لخدمة أغراضيا، والفائدة الضمنية لرأس المال الممموك.أو الشركة

 يقصد بالمصروفات كل ما يجب خصمو من الإيرادات، ولكن ليس اضطصروسات :

لو علبقة مباشرة بتكمفة السمعة او الخدمة، مثل مصاريم البيع والمصروفات 

 الإدارية.

ػطبدأػاضربحػأوػالإغراد:
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أو الإيراد إلا إذا تم تحقيقو فى صورة نقدية أو ما ويقصد بو عدم إثبات الربح 

يماثميا كالحقوق النقدية المستحقة عمى الغير التى تثبت فى الدفاتر والسجلبت تحت 

بنود الذمم أو المدينين أو أوراق القبض. وىذا المبدأ يعتبر من المبادئ الرئيسية فى 

ضوعية ىى القيام بعممية تحديد الربح أو الإيراد، وىو يقوم عمى أساس قرينة مو 

 البيع.

والإيرادات التى تتحقق بواقعة البيع ىى الإيرادات العادية التى تتمثل فى قيمة ما 

يسدده العملبء فى مقابل السمع التى تقدميا المنشاة أو الخدمات التى تؤدييا ليم، 

ما أنيا وتتميز ىذه الإيرادات بأنيا تتعمق بالفترة المالية المعمول عنيا الحساب، ك

بطبيعتيا دورية ومتكررة من فترة لأخرى ىذا فضلًب عن الأرباح الرأسمالية التى تنتج 

 عن بيع الأصول الثابتة بأكبر من قيمتيا الدفترية.

وتراعى المحاسبة الضريبية فى تحديدىا للؤرباح الخاضعة لمضريبة مبدأ تحقق 

المحققة فعلًب، وبالتالى لا الربح أو الإيراد، بحيث لا يخضع لمضريبة سوى الأرباح 

تخضع الأرباح الناتجة عن عممية إعادة تقويم الأصول إذا لم يترتب عمييا أى 

 تصرم فعمى.
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ػباضتصاضغفػ ػاضطختضغظ ػالإغرادات ػطػابضظ ػأداس ػرضؼ ػاضربح ػتحدغد طبدأ

ػواضطصروساتػاضطدتظغدة:

عن مبيعات  يحدد الربح طبقاً ليذا المبدأ عمى أساس زيادة الإيرادات الناتجة

السمع أو تقديم الخدمات عمى تكمفة السمع والخدمات المستخدمة فى إنتاج 

 المبيعات، ومصاريم إدارة المنشأة خلبل فترة معينة من الزمن.

وتتمشى المحاسبة الضريبية مع المبدأ السابق فى تحديد الإيراد الخاضع 

أة فعلب بعد خصم لمضريبة، فالضريبة تسرى عمى صافى الربح الذى حققتو المنش

كافة المصروفات والتكاليم، وتسير فى تحديدىا للئيرادات والمصروفات عمى أساس 

 مبدأ الاستحقاق.

وعلبوة عمى ذلك فإنيا تأخذ بمبدأ الربح الشامل الذى يتضمن جميع بنود 

الإيرادات والمصروفات المتعمقة بيذه الإيرادات، سواء كانت ىذه الإيرادات ناتجة عن 

العادى لممنشأة وليا صفة التكرار، أو ناتجة عن النشاط غير العادى مثل  النشاط

 الأرباح الرأسمالية والأرباح العريضة. 
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 انثبنيانفصم 

نقىاعد الأصبصيت المببدئ وا
نفرض انضريبت ونطبق حطبيقهب 

 وأصعبرهب
ػ
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 انثبنيانفصم 
 المببدئ وانقىاعد الأصبصيت نفرض انضريبت

 حطبيقهب وأصعبرهبونطبق  
ػطظػ:طػد

يبة عمخخي مجموعخخةٍ مخخن المبخخادئ والقواعخخد الأساسخخية ترتكخخز عمميخخة فخخرض الضخخر       

التي تحكميا ، أما عن نطاق سريان تطبيق الضريبة فيمكن التعرم عميخو مخن خخلبل 

 تناول النطاق المكاني والزماني.

ػ:ػاضطبادئػالأدادغظػضغرضػاضضرغبظػ:1/ػ2

ػ:ػطبدأػالإشضغطغظػ:ػ2/1/1

لدولة عمي أراضييا ، بحيث تتناول يقصد بإقميمية الضريبة أي امتداد سمطات ا      

الضريبة الأشخاص المقيمين عمييا ، والأموال المستثمرة فييا ، فيتم تطبيق الضريبة 

عمي حدود الدولة دون أن يتعداىا إلي حدود دولة أخري ، لأن في ذلخك اعتخداء عمخي 

 سيادة وسمطة الدولة الأخرى.

اعخخدة ولكخخن بشخخرط أن تخختم طبقخخاً إلا أنخخو يوجخخد بعخخض الاسخختثناءات مخخن ىخخذه الق      

 لمعاىدات أو اتفاقيات خاصة بين الدول.

ويترتخب عمخخي ذلخخك المبخخدأ أن لا ينظخخر فخي تحديخخد إقميميخخة الضخخريبة إلخخي جنسخخية       

 صاحب النشاط الخاضع لمضريبة سواء كان مواطناً أو أجنبياً.
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ػ:ػطبدأػتحػقػاضربحػ:ػ2/1/2

لإيراد إلا إذا تم تحقيقو في صورة نقديخة أو مخا ويقصد بو عدم إثبات الربح أو ا      

يماثميا كالحقوق النقدية المستحقة عمي الغير التي تثبت في الدفاتر والسجلبت تحت 

بنود الذمم أو المخدينين أو أوراق القخبض ، وىخذا المبخدأ يعتبخر مخن المبخادئ الرئيسخية 

عية ىخخي القيخخام فخخي تحديخخد الخخربح أو الإيخخراد ، وىخخو يقخخوم عمخخي أسخخاس قرينخخة موضخخو 

 بعممية البيع.

والإيرادات التي تتحقق بواقعة البيع ىي الإيرادات العادية التخي تتمثخل فخي قيمخة       

ما يسدده العملبء في مقابل السمع التي تقدميا المنشأة أو الخدمات التي تؤدييا ليم 

اب ، كما أنيا ، وتتميز ىذه الإيرادات بأنيا تتعمق بالفترة المالية المعمول عنيا الحس

بطبيعتيا دورية ومتكررة من فترة لأخرى ىذا فضلًب عن الأرباح الرأسمالية التخي تنختج 

عن بيع الأصول الثابتة بأكبر من قيمتيا الدفترية ، وتراعي المحاسبة الضخريبية فخي 

تحديخدىا للؤربخاح الخاضخخعة لمضخريبة مبخخدأ تحقخق الخربح أو الإيخخراد ، بحيخث لا يخضخخع 

الأرباح المحققة فعلًب ، وبالتالي لا تخضع الأرباح الناتجة عن عمميخة لمضريبة سوي 

 إعادة تقويم الأصول إذا لم يترتب عمييا أي تصرم فعمي.

ػ:ػطبدأػالادتحػاقػ:ػ2/1/3
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وىو يقضى بتحميل كل فترة مالية بما يخصيا من نفقات سواء تم دفع ىذه 

اً كل الإيرادات الخاصة بيا النفقات نقداً أو أنيا مازالت مستحقة، وكذلك تضمين

 بصرم النظر عن أن ىذه الإيرادات قد حصمت نقداً أو مازالت مستحقة.

وبالرجوع إلى المحاسبة الضريبية يتبين أنيا تأخذ بمبدأ الاستحقاق عند تحديد 

معظم بنود التكاليم واجبة الخصم، كما أنيا تعتبر واقعة البيع ىى الواقعة المنشئة 

 ظر عن تحصيل الإيراد.لمضريبة بغض الن

ػ:ػطبدأػاضتػوغمػرضؼػأداسػاضتصضغظػاضتارغخغظ:ػ2/1/4

يعتمد المحاسبون عند تحديد القيمة عمى الحوادث الماضية دون النظر إلى 

الحوادث المستقبمية، ولذلك فإنيم يوجيون عنايتيم إلى النفقات التى أنفقت فعلًب 

قيمتو الحالية، فيم يرون أن  لمحصول عمى أصل من الأصول دون أن يوجيوىا إلى

 تكاليم الأصل ىى الأساس السميم لتحديد قيمتو عند إثبات فى الدفاتر.

وبمعنى آخر يأخذ المحاسبون العمميات التاريخية كما تمت فعلًب وليس كما قد 

تكون عميو فى المستقبل، ولذلك فإنيم يثبتون الأصول الثابتة عمى أساس الثمن 

رائيا، كما يحسبون عبء الإىلبك عمى التكمفة التاريخية الذى دفع فعلًب عند ش

بطريقة تكفى لتعويض التكمفة الأصمية خلبل الحياة الإنتاجية للؤصل، ثم تحميل ىذا 

 العبء عمى الإنتاج لتحديد تكمفة المنتج ولقياس الربح.
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وقد سايرت المحاسبة الضريبية الأسس المحاسبية الخاصة بإتباع مبدأ التكمفة 

ريخية، فترى عمى سبيل المثال أن يحسب إىلبك الأصول الثابتو عمى أساس التا

القيمة المدفوعة فى شراء الأصل، بصرم النظر عما قد يطرأ عمى ىذه القيمة من 

زيادة بسبب الظروم الاقتصادية وحجتيا فى ذلك أن اتخاذ التكمفة أساساً للئىلبك 

 يؤدى إلى إيجاد قاعدة ثابتة. 

ػضطوضورغظ::ػطبدأػاػ2/1/5

يقصد بالموضوعية عدم التحيز فى القياس أو إخضاعو لتقديرات شخصية بحتة، 

وتعتبر الموضوعية ذات أىمية بالغة، نظراً لان المحاسبة الضريبية تقوم أساساً عمى 

ضرورة وجود الأدلة الواضحة المحددة بالنسبة لمعممية المراد قياسيا، كما أن بيانات 

ب أن يتم تحديدىا وقياسيا بطريقة غير متحيزة، فضلًب عن أن الإقرارات الضريبية يج

الموضوعية يجب أن تتوافر أيضاً في من يقوم بعممية القياس والفحص الضريبي" 

مأمور الضرائب" حتى يطمئن الممولون إلى أن القياس والفحص الضريبي لا يعتمد 

 كثيراً عمى شخصية الفاحص الضريبي.

بادئ نظرية المحاسبة الضريبية، يتضح أن وبمراجعة مفاىيم وفروض وم

 المحاسبة الضريبية ألزمت فى أكثر الأحيان إتباع مبدأ الموضوعية.

ػ:ػطبدأػاضثباتػ:ػ2/1/6
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يقضي ىذا المبدأ بضرورة إتباع أسموب واحد لا يتغير من فترة إلخي أخخري عنخد       

يب الفنيخخخة إعخخخداد الحسخخخابات الختاميخخخة ، بمعنخخخي أنخخخو يتطمخخخب تطبيخخخق نفخخخس الأسخخخال

والإجراءات العمميخة والمعخايير والمبخادئ الخاصخة بتسخجيل وتبويخب المعخاملبت الماليخة 

من فترة إلخي أخخري ، وكخذلك أن يختم تجميخع الحسخابات بيخدم قيخاس النتخائج وعخرض 

 القوائم المالية المختمفة لفترات محاسبية متتالية بنفس الطريقة في كل فترة.

بية إتبخخخاع ىخخخذا المبخخخدأ حتخخخي يمكخخخن إجخخخراء المقارنخخخات وتراعخخخي المحاسخخخبة الضخخخري     

السممية لنتائج أعمال المنشأة بين الفترات المختمفة ، وبالتالي اكتشام مخا قخد يوجخد 

غش أو تلبعب في الحسابات ، ولذلك عمي سبيل المثال لخم يضخع المشخرع الضخريبي 

المنشخأة فخي  طريقة معينة لإىخلبك الأصخول الثابتخة ، بخل تخرك الأمخر لمشخيئة أصخحاب

إتباع الطريقة التي يجخري عمييخا العمخل وفقخاً لطبيعخة كخل عمخل ، ولممنشخأة الحخق فخي 

إتبخخاع الطريقخخة التخخي تجخخد أنيخخا ملبئمخخة ليخخا فخخي حسخخاب الإىخخلبك ، ولكخخن يجخخب عمييخخا 

 إتباع ىذه الطريقة بصفة مستمرة من سنة لأخري.

ػ:ػطبدأػالإسصاحػ:ػ2/1/7

ظيخخار كافخخة الحقخخائق الماليخخة يعنخخي ىخخذا المبخخدأ إتبخخاع مخخن       يج الوضخخوح التخخام ، وا 

اليامة عند إعداد وعرض القوائم المالية ، مثل إظيار جميع المعاملبت الماليخة التخي 

كانت المنشأة طرفاً فييا ، ومما لاشخك فيخو أن ىخذا المبخدأ يجعخل الحسخابات الختاميخة 

ز المالي لممنشأة ، وىذا والقوائم المالية تعبر بصدق عن نتيجة النشاط وحقيقة المرك
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بالطبع ىو ما تسعي إليو المحاسبة الضريبية وىو الوصول إلي كافخة الإيخرادات التخي 

دراجيا ضمن الوعاء الضريبي.  حققتيا المنشأة من كافة المصادر والمعاملبت ، وا 

ػ:ػاضػواردػالأدادغظػضغرضػاضضرغبظػ:ػ2/2ػ

عخخد الأساسخخية عنخخد فخخرض الضخخريبة يخخري الكُتخخاب أنخخو يجخخب تخخوافر عخخدد مخخن القوا      

وىي ) العدالة ، والوضوح ، واسختقلبل السخنوات الضخريبية ، الملبءمخة ، والاقتصخاد ، 

 والاستقرار ( ، وفيما يمي شرح لكل قاعدة :

ػ:ػاضطداضظػ:ػ2/2/1

تتطمب العدالة أن يتم فرض الضريبة عمي جميع الدخول بدون استثناء فجميع       

ية أمام الضريبة ، وتقضي ىذه القاعدة أيضاً أن تكون مسخاىمة أفراد المجتمع سواس

ىؤلاء الأفراد في النفقات العامة كل حسب مقدرتو وتقاس ىذه المقخدرة بمقخدار الخدخل 

 الذي يحصل عميو كلٍ منيم.

ػ:ػشاردةػاضوضوحػ:ػ2/2/2

صخخخدار         وتقضخخي ىخخذه القاعخخدة بتخخوافر الوضخخوح فخخي التشخخريعات الضخخريبية ، وا 

ات بمثابة دليل لمممولين حتي يستطيعون معرفة حقوقيم وواجباتيم ، فلبشخك أن كتيب

وضخخخوح أحكخخخام الضخخخرائب لخخخدي كخخخل مخخخن الممخخخولين والقخخخائمين عمخخخي التنفيخخخذ بخخخالإدارات 

الضخريبية تخؤدي إلخي وضخوح طريقخة وتوقيخت جبايخة الضخريبة ، وىخذا يمكخن الممخولين 
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اد الضخريبة فخي مواعيخدىا ممخا يعخود من تنظيم أمخورىم واتخخاذ الترتيبخات اللبزمخة لسخد

 عمي المجتمع بالنفع وتوفير الحصيمة لمخزانة في الوقت المناسب.

ػ:ػشاردةػادتػلالػاضدظواتػاضضرغبغظػ:ػ2/2/3

جميخخع الضخخرائب بالنسخخبة لمخزانخخة العامخخة تعتبخخر سخخنوية ، أمخخا بالنسخخبة لمممخخول       

ي قاعد استقلبل السنوات فبعض الضرائب سنوية والبعض الآخر غير سنوية ، وتقض

الضريبية أن كل سنة مالية تعتبر وحدة منفصمة ومستقمة عن السنة اللبحقة ليخا أو 

 السابقة عمييا ، وىذه القاعدة تساعد في إجراءات فحص وربط وتحصيل الضريبة.

ػ:ػشاردةػاضطلاءطظػ:ػ2/2/4

وطخخرق  تقضخخي ىخخذه القاعخخدة بخخأن تكخخون مواعيخخد التحاسخخب والتحصخخيل لمضخخريبة     

تحصخخخيميا متناسخخخبة مخخخع ظخخخروم الممخخخول ، وبمعنخخخي آخخخخر أن تتضخخخمن التشخخخخريعات 

الضريبية تحديداً دقيقاً لمواعيد التحصيل في الوقت الذي يكون فيو الممول أكثر قدرةً 

عمخخي الخخدفع أمخخا إذا كانخخت ىخخذه المواعيخخد غيخخر مناسخخبة فخخإن ذلخخك يخخؤدي إلخخي التيخخرب 

 الضريبي.

ءمة تقضي بالأخذ بسياسخة تقسخيط الضخرائب لمفئخات التخي أيضاً فإن قاعدة الملب     

تسختدعي ظروفيخا ذلخك ، أيضخخاً فإنخو ينبغخي عمخي مصخخمحة الضخرائب محاسخبة الممخخول 

سخخنوياً لأن محاسخخبتو كخخل عخخدة سخخنوات يخخؤدي إلخخي تخخراكم الضخخرائب عميخخو وعجخخزه عخخن 

 سداده.
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ػ:ػشاردةػالاشتصادػ:ػ2/2/5

قخات جبايخة الضخريبة أقخل مخا يمكخن وبمعنخي تري ىذه القاعدة أن تكون نسبة نف      

آخر الاقتصاد في نفقات جباية الضريبة بحيث يكون الفرق بين ما يخرج من خزينخة 

الممخول ومخا يخخدخل إلخي خزينخة الدولخخة مخن كخل ضخخريبة أقخل مخا يمكخخن وىخذا يخؤدي فخخي 

 النياية إلي وفرة الحصيمة الضريبية.

راحخخل متعخخددة تتمثخخل فخخي حصخخر الممخخولين ، أيضخخاً فخخإن الإدارة التنفيذيخخة لخخدييا م      

وتمقخي الإقخرارات ، وفحخص الإقخرارات ، وربخط الضخريبة ، وتحصخيل الضخريبة ، وأحيانخخاً 

توجد مراحل أخري مثل الحجخز والتقاضخي والطعخن ،،،،،،إلخخ ، ولاشخك أن لكخل مرحمخة 

تكاليفيخخا ولخخذا فإنخخو مخخن المناسخخب العمخخل عمخخي تخفخخيض تكمفخخة كخخل مرحمخخة مخخن ىخخذه 

 راحل والعمل عمي اختصار كل ىذه الإجراءات.الم

ػ:ػشاردةػالادتػرارػ:ػ2/2/6

تقضي ىذه القاعخدة بضخرورة اسختقرار وثبخات النظخام الضخريبي وعخدم إجخراء أيخة  

تعخخديلبت إلا مخخا ىخخو ضخخروري وحتمخخي ، وذلخخك حتخخى لا يتغيخخر سخخعر الضخخريبة وطخخرق 

ن كثخرة التعخديلبت فخي تحديد الوعاء الضخريبي وأسخاليب التحصخيل مخن عخام لآخخر ، لأ 

 إحكام الضريبة تقمق الممول وتضر بالنشاط الاقتصادي.

 

ػ:ػشاردةػاضغػغنػ:ػ2/2/7
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تقضي ىذه القاعدة بضرورة تحديد الضرائب المستحقة عمي الممول بدرجة من       

الدقة دون مغالاة وخصوصاً عنخد إتبخاع الطخرق الجزافيخة فخي تحديخد أربخاح الممخولين.

   

ػاضطصاظؽػواضزطاظؽػضضضرغبظ:ػ:ػاضظطاقػ2/3

لكل ضريبة مدي تطبق داخمو ولا تستطيع أن تتجاوز حدوده وتمد سمطاتيا       

خارجو ، ويتضمن التشريع الضريبي بعض الأحكام التي تحدد نطاق الضريبة ، 

ويحدد ىذا النطاق بعدة أبعاد تتعمق بالمكان الذي تمارس سمطانيا عميو ، 

ليا ، والمادة )الأموال( التي تفرض عمييا ، والزمان والأشخاص الذين يخضعون 

 الذي تسري فيو.

وعموماً يمكن النظر لنطاق سريان الضريبة من زاويتين ىما النطاق المكاني ، 

 والزماني لمضريبة.

 ويمكن توضيح ذلك فيما يمي :       

ػ:ػاضظطاقػاضطصاظؽػضضضرغبظ:ػ2/3/1

حخخدود المكخخان الخخذي تسخخري فيخخو الضخخريبة، يقصخخد بالنطخخاق المكخخاني لمضخخريبة        

ويتحخخدد ىخخذا النطخخاق اسخختنادا إلخخي نظريخخة السخخيادة بحخخدود الدولخخة، إذا أنخخو خخخارج ىخخذه 
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الحدود تصطدم بسخيادة دولخة أخخري، وطبقخاً ليخذه النظريخة تسختطيع الدولخة أن تفخرض 

 الضرائب عمي جميع الأشخاص والأموال داخل حدودىا.

 ومن الأمثمة عمي ذلك: 

  ائب الجمركية التي تفرضيا الدولة عمي جميع السمع التي تعبر حدودىا الضر

 عند دخوليا أو عند خروجيا.

  الضرائب عمي العقارات التي تفرض عمي كافة الأراضي الزراعية والعقارات

 المبنية الموجودة عمي إقميم الدولة.

  الضريبة عمي إيرادات النشاط التجاري والصناعي التي تفرض عمي كافة

 لأرباح المحققة داخل الدولة.ا

ومن ذلك نجد أن المشرع الضريبي قد يتجاوز عن تطبيق النطاق المكاني 

لمضريبة في حالات خاصة معينة، وذلك بيدم تحقيق أغراض أخري أكثر أىمية 

ومن أمثمة ذلك: المناطق الحرة التي لا تفرض عمييا الضريبة، والاتفاقيات 

بمرور السمع كميا أو بعضيا من دولة أخري دون  والمعاىدات الدولية التي تسمح

أن تسري عمييا الضرائب الجمركية، أو إعفاء بعض الأراضي )كالأراضي البور( أو 

إعفاء بعض العقارات، أو إعفاء نوع معين من الربح من الخضوع لمضريبة...... 

 إلخ.
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لتحديد ويعتبر معيار الإقامة والتوطن معياراً مقبولًا إلي حد كبير كأساس 

نطاق سريان الضريبة ، ذلك لأن كل من يقيم في دولة معينة ويتخذىا موطناً لو 

عميو أن يساىم في تغطية أعبائيا ونفقاتيا العامة نظراً لما يتمتع بو من الخدمات 

 والمرافق العامة لتمك الدولة.

عمى أن "تفرض  5005لسنة  99من القانون رقم  6تنص المادة رقم 

 "مى مجموع دخل الأشخاص الطبيعيين المقيمين وغير المقيمينضريبة سنوية ع

يتضح من ىذا النص أن المشرع الضريبي أخذ بمبدأ الإقامة الدائمة لمممول       

فأخضع لمضريبة جميع الدخول التي يحصل عمييا الأشخاص الطبيعيون المقيمون 

مع مبدأ في مصر أيا كانت جنسيتيم مصريين أو أجانب واتساقا من المشرع 

الإقميمية الذي أقره كقاعدة عامة عند فرض الضريبة فقد أشار في مصر وبذلك لا 

تسرى الضريبة عمى الإيرادات التي يحصل عمييا الأشخاص الطبيعيون المقيمون إذا 

من  5ىذا وقد حدد المشرع الضريبي في المادة رقم  كان مصدرىا خارج مصر

تي يعتبر فييا الشخص الطبيعي مقيما في الحالات ال 5005لسنة  99القانون رقم 

مصر حيث تنص المادة المشار إلييا عمى أن الشخص الطبيعي يكون مقيما في 

 :مصر في أي من الأحوال الآتية
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تعتبر الإقامة من المسائل التي يصعب  :إذا كان لو موطن دائم في مصر -9

ن بدت سيولتيا من الناحية  النظرية فقد تحديدىا بدقة من الناحية العممية وا 

يكون لمشخص موطن واحد وأكثر من محل إقامة ولا يشترط أن يكون محل 

الإقامة الرئيسي لمشخص في دولة ما حتى يكون من حقيا وحدىا فرض 

الضريبة عمى ىذا الشخص كما لا يشترط في الإقامة البقاء في بمد معين مدة 

د الشخص في محدودة من الزمن حتى يكون الشخص مقيما فيو فقد لا يتواج

مكان الإقامة طوال السنة ومع ذلك يعد مقيما في ذلك المكان فعمي سبيل المثال 

يمكن أن يؤدي احتفاظ الممول في مصر بمحل لمسكنى لاستعمالو إلى اعتباره 

ن كانت ىذه  مقيما في أية سنة ضريبية يزور فييا مصر أيا كانت مدة إقامتو وا 

كل وقتو في تجارة أو مينة أو حرفة خارج  القاعدة لا تطبق عميو إذا كان يعمل

 .مصر أو إذا كان يعمل في وظيفة يؤدييا خارج البلبد

يوما متصمة أو متقطعة خلبل إثنى عشر  983المقيم في مصر مدة تزيد عمى  -5

 .شيرا

 :المصري الذي يؤدى وظيفتو في الخارج ويحصل عمى دخمو من خزانة مصرية -3

أكانوا تابعين لمحكومة أو وحدات الإدارة يعتبر المشرع موظفي الدولة سواء 

المحمية أو الييئات العامة الذين يؤدون ميام وظائفيم في الخارج وتصرم 

دخوليم من خزانة الدولة في حكم المقيمين إقامة معتادة في مصر حتى ولو 
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وعمى ذلك  كانوا من الناحية الفعمية مقيمين في الخارج خلبل السنة الضريبية

المرتبات التي تدفعيا الحكومة من خزانتيا إلى رجال السمكين  يخضع لمضريبة

السياسي والقنصمي المصريين المقيمين في الخارج والمبعوثين وغيرىم ويخضع 

لمضريبة كذلك المرتبات التي تدفعيا الحكومة من خزائنيا لمموظفين الأجانب 

لخارج المقيمين في الخارج والذين يعممون بمكتب التفتيش اليندسي في ا

ويعتبر ىذا الحكم تقنينا لقضاء محكمة النقض  ،باعتبارىم من موظفي الدولة

الذي يقرر خضوع ما يحصل عميو صاحب الشأن من كسب نتيجة عممو 

بالحكومة سواء في مصر أو في خارجيا لمضريبة عمى المرتبات إلا ما استثني 

ن القانون بشأن ( م9بند ) 9 بنص خاص كما يعد ىذا الحكم ترديدا لنص المادة

 .سريان الضريبة عمى المرتبات

( من 7بند  93ومن ىذا المنطمق فقد قضى المشرع طبقا لنص المادة رقم )     

القانون بعدم سريان الضريبة عمى "ما يحصل عميو أعضاء السمكين الدبموماسي 

والقنصمي والمنظمات الدولية وغيرىم من الممثمين الدبموماسيين الأجانب وذلك 

 "ي نطاق عمميم الرسمي بشرط المعاممة بالمثل وفي حدود تمك المعاممةف

ولقد قرر المشرع الضريبي المصري ىذا الإعفاء لرجال السمكين السياسي       

والقنصمي وأعضاء المنظمات الدولية رغم توافر شرط الإقامة بالنسبة ليم 
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 املبت الدوليةاستجابة منو لمقتضيات العرم الدولي وتمشيا مع قواعد المع

الصادرة في  9وتقضي التعميمات التفسيرية لمصمحة الضرائب رقم 

بأن الإعفاء من الضريبة بشرط المعاممة بالمثل يقتضي توافر  50/5/9975

 :الشروط التالية

أن يكون بالبمد الأجنبي ضريبة عامة عمى غرار الضريبة المقررة )بالقانون  (أ )

 .قامياالجديد( أو أية ضريبة شخصية تقوم م

أن يكون قانون البمد الأجنبي يسمح بدوره بإعفاء رجال السمكين السياسي  (ب )

 .والقنصمي المصريين من أداء ىذه الضريبة

أن الإعفاء قاصر عمى الممثمين السياسيين والقنصمين دون غيرىم من  (ج )

 .الأشخاص أو الموظفين الآخرين

وما في  أن الإعفاء قاصر أيضا عمى ما يتقاضاه الممثل من مرتبات (د )

 حكميا مقابل عممو السياسي أو القنصمي دون غيرىا من الإيرادات الأخرى

وبناء عمى ما تقدم يخرج من نطاق الإعفاء من لا ينتمي بحكم وظيفتو 

وطبيعة عممو إلى طائفة الممثمين السياسيين والقنصمين وأعضاء المنظمات 

ت السياسية الدولية فيخرج الموظفون المصريون الذين يعممون بالبعثا

والقنصمية الأجنبية وكذا الموظفون الأجانب الذين يعممون بيذه البعثات ولا 

يباشرون ميام سياسية وقنصمية كما لا يشمل الإعفاء أسرة الممثل 
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أما فيما يتعمق بحدود  وحاشيتو كالزوجة والأولاد والخدم الخصوصيين

صوص التشريعات المعاممة بالمثل فإنيا تقتضي الرجوع في كل حالة إلى ن

 .الأجنبية لمتعرم عمى مدى الإعفاء وحدوده والطوائم التي يشممو

ػ:ػاضظطاقػاضزطاظؽػضضضرغبظ:ػ2/3/2

يقصد بالنطاق الزماني لمضريبة الوحدة الزمنية التي تفرض وتحصل عنيا       

 الضريبة ولما كانت الضرائب تمثل جزءاً من إيرادات الموازنة العامة لمدولة التي تعد

عن سنة، فإن النطاق الزماني لمضريبة ىو سنة عادة، ومن ىنا ظيرت فكرة "سنوية 

 الضريبة" ويترتب عمي تطبيق "سنوية الضريبة" ما يمي:

أن يتم تحديد وعاء الضريبة بما يحصل عميو الممول من إيرادات في سنة  .9

ا واحدة، ولا يجوز أن تفرض عمي إيرادات سنتين أو أكثر، كما لا يجوز فرضي

عن مدة تقل عن سنة. إلا أنو قد ترد عمي ذلك استثناءات تفرضيا الظروم مثل 

بداية ونياية حياة المنشأة، ومثل وفاة شريك قد تمتد بناء عمييا المدة لأكثر من 

 سنة، كما قد تقل عن سنة.

أن يتم تحصيل الضريبة خلبل السنة المالية لمدولة، ومع ذلك فإنو يسمح بان  .5

صيل إلا بعد انقضاء فترة من الزمن "فترة التقادم" وىي خمس تمتد فترة التح

سنوات. كما أن المشرع الضريبي يخرج عن مبدأ السنوية لاعتبارات تتصل 
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بالعدالة مثل السماح بنقل خسارة يتكبدىا الممول في سنة لتخصم من إرباح 

 سنوات تالية.

مي الدخل الصافي والضرائب عمي الدخل ضرائب سنوية عادة ، فيي تسري ع      

الذي يحققو الممول خلبل السنة ، ويبدأ خضوعو من تاريخ سريان الضريبة ، 

والضريبة عمي الدخل لا تحدد عن كل إيراد حققو الممول عمي حدة في لحظة تحققو 

نما تفرض في نياية السنة المالية عمي النتيجة الصافية لمجموع نشاط الممول  وا 

 خلبل تمك السنة.

الضرائب عمي التداول والمعاملبت والضرائب غير المباشرة عموماً فيي أما       

ضرائب عمي وقائع محددة أو معاملبت معينة تتكرر باستمرار كل يوم ، ومن ثم فإن 

 الضريبة 

تسري عمييا وقت حدوث الواقعة موضوع الضريبة كمما تكرر وقوعيا ميماً بمغ عدد 

 مرات تكرارىا.

عدة العامة أن يسري التشريع الضريبي وقت صدوره ولا يمتد وعموماً فإن القا      

أثره عمي الماضي أي سريان الضريبة بأثر رجعي إلا عمي سبيل الاستثناء وفي 

 أضيق حدوده. 

ػ:ػأدطارػاضضرغبظػاضطوحدةػرضؼػدخلػالأذخاصػاضطبغطغغن:ػ2/4
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بدل بنص عمى أنو "يست 5097لسنة  85تنص المادة الأولى من القانون رقم       

في والمعدل  5005لسنة  99( من قانون الضريبة عمى الدخل رقم 8المادة رقم )

تكون أسعار الضريبة عمى النحو : " م5098( لسنة 97الفترة الأخيرة بالقانون رقم )

 التالي":

 النسبة الشريحة

 معفاة من الضريبة. ج في السنة 95000الشريحة الأولى : 

ج  95000ن الشريحة الثانية:  أكثر م

 ج 30000حتى 
 % 5.5سعر الضريبة 

ج  30000الشريحة الثالثة: أكثر من 

 ج 45000حتى 
 % 90سعر الضريبة 

ج حتى  45000الشريحة الرابعة أكثر من 

 ج60000
 % 95سعر الضريبة 

إلي  ج 60000الشريحة الخامسة من 

 ج500000

 

 % 50 سعر الضريبة

سعر الضريبة ج إلي 500000الشريحة السادسة من 
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 %55.5 ج400000

 %55سعر الضريبة  ج 400000ما يزيد عن 
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انضريبت عهي أرببح اننشبط 

 انخجبري وانصنبعي
ػ



 71 

 انفصم انثبنث
 انضريبت عهي أرببح اننشبط انخجبري وانصنبعي

 طػدطظ:

وتعديلبتخخخخو أربخخخخاح النشخخخخاط التجخخخخاري  5005لسخخخخنة  99تنخخخخاول القخخخخانون رقخخخخم       

( 97ب الثالث من الكتاب الثاني من خلبل المواد مخن المخادة رقخم )والصناعي في البا

 (. 39حتى المادة رقم )

وسوم نتناول في ىذا الفصخل الضخريبة عمخى أربخاح النشخاط التجخاري والصخناعي مخن 

 خلبل تناول النقاط التالية:

 خصائص الضريبة عمى أرباح النشاط التجاري والصناعي. -

 النشاط التجاري والصناعي. شروط سريان الضريبة عمى أرباح -

 نطاق سريان الضريبة عمى أرباح النشاط التجاري والصناعي. -

 تحديد الوعاء الخاضع لمضريبة عمى أرباح النشاط التجاري والصناعي. -

 الإعفاء من الضريبة. -

ػأولًا:ػخصائصػاضضرغبظػرضؼػأرباحػاضظذاطػاضتجاريػواضصظارؽ:

 والصناعي بمجموعة خصائص ىي: تتسم الضريبة عمي أرباح النشاط التجاري

 :نأنيا تعد ضريبة مباشرة تسري عمي صافي أرباح الأشخاص الطبيعيي -9
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مباشرة: لأن صاحب الإيراد ىو من يتحمل عبء الضريبة ولا يمكن نقل عبئيا  -

 إلي الغير. 

: حيث تفرض عمي أرباح الشخص نتسري عمي أرباح الأشخاص الطبيعيي -

فردية أو شريك في شركات تضامن وشركات  الطبيعي سواء كان مالك لمنشأة

 التوصية البسيطة وشركات الواقع.

: فيي إحدى الضرائب النوعية التي تفرض عمي نوع معين من نوعيةأنيا ضريبة  -5

 الدخل المتمثل في نتاج العمل ورأس المال معاً.

أنيا ضريبة تأخذ بالمفيوم الواسع لمربح: حيث يخضع لمضريبة الربح الناتج من  -3

نشاط الجاري لممنشخأة )شخراء أو تصخنيع ثخم بيخع( كمخا يخضخع الخربح النخاتج مخن ال

 النشاط العرضي مثل الربح الرأسمالي الناتج من بيع الأصول الثابتة.

أنيا ضريبة تفرض عمي نتاج رأس المال والعمل معاً: حيث تسري الضخريبة عمخي  -4

م مخن ذلخك، فخإن الربح الناتج عن امتزاج الجيخد الشخصخي مخع رأس المخال وبخالرغ

الضريبة تسرى في بعض الحالات عمي الربح الناتج من العمل فقط كما في حالة 

 العمولة والسمسرة. 

أنيخخا ضخخريبة تفخخرض عمخخي صخخافي الخخربح: حيخخث تسخخرى الضخخريبة عمخخي الإيخخرادات  -5

الإجماليخخة بعخخد خصخخم جميخخع التكخخاليم المتعمقخخة بيخخذه الإيخخرادات إلخخي جانخخب بعخخض 

المشخخخرع الضخخريبي. إلا أن ىنخخاك حخخخالات تسخخرى فييخخخا  المبخخالغ التخخي نخخخص عمييخخا
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الضخخخريبة عمخخخي إجمخخخالي الإيخخخرادات دون خصخخخم أي تكخخخاليم مثخخخل حالخخخة العمولخخخة 

 والسمسرة غير المتصمة بالنشاط.

أنيا ضريبة تأخذ بمبدأ التبعية الاقتصادية: حيث أنيا تسرى عمي صافي الأربخاح  -6

مصخخر بصخخرم النظخخر عخخن  التخي تحققخخت عخخن النشخخاط التجخخاري أو الصخناعي داخخخل

 موطن وجنسية القائم بيذا النشاط.

أنيخخا ضخخريبة سخخنوية الحسخخاب سخخنوية التحصخخيل تأخخخذ بأسخخاس الاسخختحقاق: حيخخث  -7

تحسب الضريبة عمي صافي الربح السنوي بناء عمي الإيرادات والمصروفات التي 

 تخص السنة )أساس الاستحقاق( ثم يقوم صاحب الإيراد بتقديم إقرار بذلك وبنخاء

عميو يقوم بسداد الضريبة بنفسو. مع ملبحظة أن ىناك اسختثناء وذلخك فخي حالخة 

العمخخولات والسمسخخرة العارضخخة حيخخث يخخختم تحصخخيل الضخخريبة عمخخى إجمخخالي قيمخخخة 

العمخخولات والسمسخخرة عخخن طريخخق الحجخخز مخخن المنبخخع دون الانتظخخار حتخخى نيايخخة 

 السنة.

لضريبة إلي عخدة شخرائح أنيا ضريبة تصاعدية الشرائح:  حيث يتم تقسيم وعاء ا -8

خضخخاع كخخل شخخريحة منيخخا لمسخخعر الخخذي يناسخخبيا بحيخخث يزيخخد ىخخذا السخخعر بزيخخادة  وا 

 شرائح الربح.
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ػثاظغاً:ػذروطػوظطاقػدرغانػاضضرغبظ:

من استقراء المواد المنظمة لأحكام إيرادات النشخاط التجخاري والصخناعي الخواردة       

ن الضخخريبة يجخخخب تخخوافر الشخخخروط م ، أتضخخخح أنخخو لسخخخريا5005لسخخنة  99بالقخخانون 

 التالية :

ػاحترافػاضططولػضلأرطالػاضتجارغظػواضصظارغظػ:ػ-

يقصخخد بخخاحترام الممخخول ىخخو مزاولتخخو لمعمخخل التجخخاري أو الصخخناعي عمخخي سخخبيل       

التكرار والاستمرار بقصد كسخب العخيش ، فمكخي تسخري الضخريبة لابخد وأن تكخون ىنخاك 

بيعخخخي ، وبخخخالرغم مخخخن الاحتخخخرام شخخخرط أساسخخخي مينخخخة أو حرفخخخة يزاوليخخخا الشخخخخص الط

لخضوع الإيراد لمضريبة إلا أن المشرع أسختثني ىخذا الشخرط فخي بعخض الحخالات حيخث 

نخخص عمخخي سخخريان الضخخريبة عمخخي الأربخخاح الناتجخخة مخخن الصخخفقة الواحخخدة والتصخخرفات 

العقارية إذا تمت لمرة واحدة ، وذلك لما تبين من أن بعض الصفقات الوحيخدة تحقخق 

 حابيا أرباحاً كبيرة. لأص

ػاذتعالػاضططولػضحدابػظغدػػ:ػ-

الأصخخل أن تفخخرض الضخخريبة عمخخي أصخخحاب رأس المخخال والعمخخل الخخذين يزاولخخون       

النشاط التجاري والصناعي لحسابيم الخخاص بمعنخي أن يعخود عمخييم نتيجخة ممارسخة 
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لحسخاب  النشاط من ربح أو خسارة ، ومخن ث خم إذا زاول شخخص مخا المينخة أو الحرفخة

 شخص آخر ، فإنو يعتبر أجيراً يخضع لضريبة المرتبات.

ػطزاوضظػاضظذاطػبعرضػاضربحػ:ػ-

يشترط لسخريان أن يخزاول الشخخص النشخاط بغخرض تحقيخق الخربح ، فخإذا انتفخت       

نية تحقيق الربح فإنو لا يخضع لمضريبة عمي إيرادات النشخاط التجخاري والصخناعي ، 

ات التعاونيخة والنخوادي والنقابخات التخي تيخدم إلخي النفخع ومثخال ذلخك فخي حالخة الجمعيخ

 العام إذا كانت تزاول نشاطاً تجارياً أو صناعياً ليس بيدم الحصول عمي الربح.

وىذا الشرط لا علبقة لو بمدي مشروعية الربح المحقق من عدمو ، بمعنخي أن       

ن أمثمخة ذلخخك الأربخاح المحققخة مخخن مصخادر غيخر مشخخروعة تخضخع ليخذه الضخخريبة ومخ

 البيع بأعمي من السعر المحدد من قبل الدولة.

ػ

ػطزاوضظػاضظذاطػػداخلػطصرػ)إشضغطغظػاضضرغبظ(ػ:ػ-

ويعني ىذا الشرط أن الضريبة تسري عمخي الأربخاح المحققخة مخن أنشخطة تخزاول       

داخخخل أراضخخخي الدولخخخة وىخخخو مخخخا يعخخخرم باسخخخم إقميميخخخة الضخخخريبة ، وبمعنخخخي آخخخخر فخخخإن 

ري إلا عمي الأرباح التي تحققيا شركات أو منشآت تزاول نشاطيا في الضريبة لا تس

 مصر ، أو التي تزاول نشاطيا في الخارج وليا منشأة دائمة في مصر.
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ػثاضثاً:ػظطاقػدرغانػاضضرغبظ:ػ

، والتخي 5005لسخنة  99( من قانون الضرائب عمى الدخل رقم 97نصت المادة )

 (، عمى الآتي:9) 5094( لسنة 53قم )عدلت الفقرة الأولى منيا في القانون ر 

"تحخخدد أربخخاح النشخخاط التجخخاري والصخخناعي عمخخى أسخخاس الإيخخراد النخخاتج عخخن جميخخع 

العمميخخات التجاريخخة والصخخناعية المحققخخة فخخي مصخخر، وكخخذلك الإيخخرادات المحققخخة مخخن 

الخارج إذا كانت مصر مركزاً لمنشاط التجاري والصناعي لمممول، بما في ذلك الأرباح 

مخخن  4، 5، 9جخخة عخخن بيخخع أصخخول المنشخخأة المنصخخوص عمييخخا فخخي البنخخود رقخخم النات

( من ىذا القانون، والأرباح المحققة من التعويضخات التخي يحصخل عمييخا 55المادة )

الممول نتيجة اليلبك أو الاستيلبء عمى أي أصل من ىذه الأصول والأوراق الماليخة، 

لضريبية وذلك كمخو بعخد خصخم جميخع وكذلك أرباح التصفية التي تحققت خلبل الفترة ا

 التكاليم واجبة الخصم". 

ويتحخخدد صخخافي الخخربح عمخخى أسخخاس قائمخخة الخخدخل المعخخدة وفقخخاً لمعخخايير المحاسخخبة 

المصرية، كما يتحخدد وعخاء الضخريبة بتطبيخق أحكخام ىخذا القخانون عمخى صخافي الخربح 

 المشار إليو.

 ومن خلبل ىذه المادة يتضح الآتي:

                                                

(1) ( 714) في القانون ، وذلك(71( في اللائحة التنفيذية والتي تقابل المادة )42كما تم استبدال المادة ) – 

  .4172لسنة 



 76 

الضريبي عمخى أسخاس تحديخد صخافي الخربح المحاسخبي أولًا،  يتحدد صافي الربح -

ثخم إجخراء التعخديلبت التخي تتطمبيخا أحكخخام قخانون الضخرائب عمخى الخدخل لموصخخول 

 إلى وعاء الضريبة.

يتحدد صافي الربح الضريبي عمى أساس نظرية الإثخراء، إذ أن جميخع الإيخرادات  -

متصخمة بطبيعخة النشخاط التي يحققيا الممول تدخل في ىخذا الخربح، سخواء كانخت 

 )إيرادات عادية( أم كانت ناتجة عن بيع أحد الأصول )أرباح رأسمالية( 

المين  5005لسنة  99( من القانون رقم 59( و المادة )99وقد تناولت المادة )

 والأنشطة التجارية و الصناعية التي تخضع أرباحيا لمضريبة عمى النحو التالي:

ــؽتػاضتجارغـــظػأوػػػ (1) ــاحػاضطظذـ ــاجمػواضطحـــاجرػػػػأربـ ــظارغظػوطظذـــؽتػاضطظـ اضصـ

ػواضبترول:

المنشآت التجارية: وىي التي تقوم بالشراء بغرض البيخع أو كخل عمخل يختم عمخي  -

 سبيل التداول بنية المضاربة أي الحصول عمي الربح.

المنشآت الصناعية: وىي المنشآت التي تقوم بتحويل المادة الخام إلي منتجات  -

لحصخول عمخي الخربح مثخل الصخناعات الغذائيخة مصنعة أو نصم مصنعة بقصد ا

 والطبية وصناعة الغزل والنسيج والجمود والسيارات.

منشخخخآت المنخخخاجم والمحخخخاجر والبتخخخرول: وىخخخي المنشخخخآت التخخخي تقخخخوم باسخخختخراج  -

 الثروات الطبيعية من باطن الأرض.
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 ويشترط لخضوع أرباح ىذه المنشآت لمضريبة الآتي:

 أن تكون ىناك منشأة. -أ 

 ن المنشأة مستقمة في مصر.أن تكو-ب

فخخي حالخخة إذا كخخان لمشخخركة نشخخاط فخخي الخخخارج تخضخخع الأربخخاح المحققخخة فخخي  -جخخخ

 الخارج لمضريبة ما لم يكن ىذا النشاط يأخذ شكل منشأة مستقمة.

وعـــمػاضـــذغنػغطتطـــدونػرضـــؽػػأربـــاحػأصـــحابػاضحـــرفػوالأظذـــطظػاضصـــعغرة:(ػ2)ػ

شخخكل مكثخخم )النجخخار، الحخخداد، الاعتمخخاد عمخخي رأس المخخال ب طؼــارتؼمػاضخاصــظػدونػ

( من القانون عمى إخضاعيم لضخريبة 95النقاش(. ولولا النص الصريح في المادة )

النشاط التجاري والصناعي لخضعت أرباح أصحاب ىذه الحرم لمضريبة عمى الميخن 

 الحرة.

(ػالأرباحػاضتؽػتتحػقػطنػأيػظذـاطػتجـاريػأوػصـظارؽػوضـوػاشتصـرػرضـؼػصـغػظػػػػػػػػ3)

ػواحدة:

( من اللبئحة التنفيذية المقصود بالصفقة الواحدة " كل شراء 55وتبين المادة )      

يجريو ممول مقخيم بغخرض البيخع لأصخول منقولخة غيخر مشختراه للبسختعمال الشخصخي، 

بشخخرط أن تكخخون الصخخفقة بغخخرض تجخخاري أو صخخناعي، وأن يخختم البيخخع خخخلبل فتخخرة أثنخخى 

 عشر شيراً من تاريخ الشراء".
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اح الصخفقة الواحخدة لمضخريبة اسختثناء مخن شخرط ممارسخة الممخول ويعتبر إخضاع أربخ

لمنشاط عمى وجو الاحترام، ويرجع ذلك إلى أن ىناك بعض الصفقات الواحخدة تحقخق 

 أرباحاً طائمة قد تفوق ما تحققو بعض المنشآت الفردية وشركات الأشخاص.

منخذ الشخراء،  ويشخترط لخضخوع أربخاح الصخفقة الواحخدة لمضخريبة تخوافر نيخة البيخع     

فخخإذا مخخا اشخخترى شخخخص شخخقة لمسخخكن وبعخخد فتخخرة تخخم بيعيخخا فينخخا لا يخضخخع الخخربح مخخن 

نمخخا يخضخخع إجمخخالي ثمخخن البيخخع لمضخخريبة عمخخى التصخخرفات  عمميخخة البيخخع لمضخخريبة، وا 

العقاريخخة. أمخخا إذا آل الأصخخل لمشخخخص عخخن طريخخق الميخخراث ثخخم باعخخو بخخدون إجخخراء أي 

ا إذا قام بتجديد الأصل من أجخل بيعخو فيخضخع تعديلبت عميو فلب يخضع لمضريبة، أم

 الإيراد لمضريبة.

الأرباحػاضتؽػتتحػقػظتغجظػاضططضغظػأوػاضططضغاتػاضتؽػغػومػبؼـاػاضدطادـرةػػػػ(4)

ــظػ وبصخخفة عامخخة كخخل ربخخح يحققخخو أي شخخخص يشخختغل بأعمخخال  : أوػاضــوصلاءػباضططوض

الخدمات أو القخيم  الوساطة لشراء أو بيع أو تأجير العقارات أو أي نوع من السمع أو

المنقولخخخة. ويشخخخترط تخخخوافر شخخخرط الاحتخخخرام لموسخخخيط ومخخخن أشخخخكال الوسخخخاطة طائفخخخة 

السماسرة، الوكلبء بالعمولة، الممثمين التجاريين، منخدوبي شخركات التخأمين، سماسخرة 

 الأوراق المالية.  
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ة وىنا نوضح أن ىناك فرق بين المعاممة الضريبية لأرباح السمسرة والوكالة بالعمولخ

والمعاممخخة الضخخريبية لمسمسخخرة العارضخخة غيخخر المتصخخمة بمباشخخرة المينخخة، حيخخث تخخنص 

( مخخخن القخخخانون عمخخخى خضخخخوع المبخخخالغ التخخخي تخخخدفعيا المنشخخخآت الفرديخخخة 57المخخخادة )

والأشخخخاص الاعتباريخخة لأي شخخخص طبيعخخي عمخخي سخخبيل العمولخخة أو السمسخخرة غيخخر 

 المتصمة بمباشرة المينة.

سمسرة بحجز مقدار الضريبة وتوريخدىا لمأموريخة الضخرائب ويمتزم دافع العمولة أو ال

خلبل الخمسة عشر يوماً الأولي من الشير التخالي لخدفع العمولخة أو السمسخرة بسخعر 

% مخخن إجمخخالي المبخخالغ وبخخدون تخفخخيض. ويوضخخح الجخخدول التخخالي الفخخرق بخخخين 50

بية لمسمسخرة المعاممة الضريبية لأرباح السمسخرة والوكالخة بالعمولخة والمعاممخة الضخري

 العارضة غير المتصمة بمباشرة المينة.               

 مبالغ العمولات والسمسرة العارضة أرباح السمسرة والوكالة بالعمولة
تخضععغ ضرضععشٌعد خؼععذ تكععي  ض  عع ضٍ  

  ض ً تحمري   ضممٌل

 

 

 

% خععذًخ تكععي 02تخضععغ ضرضععشٌعد خ ععؼش 

 أي ت  ضٍ 
ٌش شط  لاح عش   ًمم سةعد  ضٌةع طد 

 سة م  قرد ًضح  ب نف و.خكٌ

 لا ٌش شط  لاح ش   ضرخضٌع ضرضشٌعد

ٌقععععٌم د لععععغ  ضؼمٌضععععد أً  ض م ععععشة خخكععععي  ٌقٌم  ضممٌل خ ذ د  ضضشٌعد خنف و

  ضضشٌعد ًتٌسٌذى  ضمكرحد  ضضش ئب
تذتل لً  لإقش س  ضضعشٌعً ػعا  ض عند 

ًتؼعع ضض نععما أسخعع ا  ضنشعع ط  ض  عع سي 

 ً ضكن ػً 

  ض ند لا ٌ ي  لان ظ س ح ى ني ٌد

سخواء شخمل الإيجخار كخل أو  :الأرباحػاضظاتجظػرنػتؾجغرػطحلػتجـاريػأوػصـظارؽػػ(ػ5)

بعض عناصخره الماديخة أو المعنويخة، وكخذلك الأربخاح الناتجخة عخن تخأجير عمخي الآلات 
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الميكانيكية أو الكيربائية، عخدا الجخرارات الزراعيخة وماكينخات الخري وممحقاتيخا والآلات 

 الزراعة. والمعدات المستخدمة في

سواءً كان نقلًب برياً أو بحرياً أو جويخاً ، ػأرباحػظذاطػاضظػلػبؾظوارػػاضطختضغظ:(ػ6)

وسواءً كان بغرض نقل أشخاص أو بضائع ، ويشخترط فخي كخل الحخالات أن يختم النقخل 

 مقابل أجر.

لحسخابيم  الأرباحػاضتـؽػغحػػؼـاػطـنػغزاوضـونػتذـغغدػأوػذـراءػاضطػـارات:ػػػػػػػ (7)

الاحتخخرام سخخواء كخان الخخربح نخخاتج مخن بيخخع العقخخار كمخخو أو بقصخد بيعيخخا عمخخي وجخو 

 مجزأ عمى شقق أو غرم أو وحدات إدارية أو تجارية أو غير ذلك.

 ض كععشل ا  ض ععً ت ععشي ػرٍيعع   ضضععشٌعد ً ض كععشل ا  ض ععً لا ت ععشي ػرٍيعع   - أ

  ضضشٌعد:

التصرفات التي تسرى عمييا 

 الضريبة
 التصرفات التي لا تسري عمييا الضريبة

ػضرغبظػرضؽ:تدريػاض

أرباح تشييد أو شراء العقارات بقصد 

 بيعيا وفقاً لمشروط الآتية:

أن تسخخخبق عمميخخخة البيخخخع عمميخخخة  -9

 تشييد أو شراء لمعقار.

ػلاػتدريػاضضرغبظػرضؽػطاػغضؽ:

تصخرفات الخوارث فخي العقخارات التخي آلخت  -9

إليخخو مخخن مورثخخو بحالتيخخا عنخخد الميخخراث بخخدون 

 إجراء تغيير عمييا.

أن يقخخخوم الشخخخخخص بشخخخخراء العقخخخخارات أو  -5
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أن يتم التشييد أو الشراء بقصخد  -5

إعادة البيع حتى يعتبر التصرم مخن 

 قبيل المضاربة.

أن يقخخخخوم الشخخخخخص بتشخخخخييد أو  -3

عمخخي شخخراء العقخخارات لحسخخاب نفسخخو و 

 مسئوليتو.

مزاولة نشاط التشخييد أو الشخراء  -4

لمبيخخع بصخخفة متكخخررة ومعتخخادة وعمخخي 

 سبيل الاحترام.

أن يتحقخخق مخخخن عمميخخة التشخخخييد  -5

 أو الشراء ثم البيع صافي ربح.

تشخخخييدىا لحسخخخخاب نفسخخخو بقصخخخخد الاسخخخختخدام 

 الشخصي.

تشخخخييد أو شخخخراء العقخخخارات بقصخخخد إعخخخادة  -3

 بيعيا مع تحقق خسارة من عممية البيع.

التصخخرم باليبخخة للؤصخخول أو الفخخروع أو  -4

الأزواج أو التبرع لمحكومخة أو وحخدات الإدارة 

 .المحمية

تقديم العقار كحصة عينية في رأس مخال  -5

شخخخركات المسخخخاىمة مخخخع عخخخدم التصخخخرم فخخخي 

 سنوات. 5الأسيم لمدة 

نخخخزع الممكيخخخة لممنفعخخخة العامخخخة أو البيخخخع  -6

 الجبري سواء كان إداري أو قضائي.

ػ

ــاتػتػدــغمػالأراضــؽػػػػ (8) ــظػرــنػرطضغ ــاحػاضظاتج ــدعاػوتوصــغضؼاػػ :ػالأرب )تطؼغ

أوػاضؼبــظػأوػباضوصــغظػأوػاضبظــاءػرضغؼــاػػبــاضطراسق(ػواضتصــرفػسغؼــاػبــاضبغعػػ

 اضتصرساتػسؽػاضطػاراتػاضطبظغظػداخلػصردونػاضطدغظظػ:

 وقد أشترط المشرع لسريان الضريبة الشروط التالية :      ػػػػػػ
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أن تكخون الأراضخي التخي يخختم التصخرم فييخا أراضخي معخخدة لمبنخاء أصخلًب وبالتخخالي  -

 راضي الزراعية.فإن الضريبة لا تسري عمي التصرفات في الأ 

أن يسبق عممية التصخرم فخي أراضخي البنخاء عمميخة تقسخيم ليخا ، وبالتخالي فخإن  -

التصخخرم فخخي أراضخخي البنخخاء بحالتيخخا ودون تقسخخيميا لا يخضخخع لمضخخريبة عمخخي 

 النشاط التجاري والصناعي.

أن تكون أراضي البناء محل ىذه التصرفات ممموكة لممتصرم بغض النظر عن  -

الأرض ، حيث يدخل في نطاق الضريبة التصرم في أراضي كيفية ممكيتو ليذه 

البنخخاء التخخي آلخخت لممتصخخرم بالشخخراء أو الميخخراث أو اليبخخة أو الوصخخية أو وضخخع 

 اليد.

أرباحػطظذؽتػادتصلاحػوادتزراعػالأراضـؽ،ػوطذـروراتػادـتعلالػحظـائرػػػػػ (9)

ــاً،ػػ ــاػآضغـ ــدواجنػأوػتغرغخؼـ ــظػاضـ ــؽػػػ تربغـ ــدوابػواضطواذـ ــظػاضـ ــائرػتربغـ وحظـ

غطاػجاوزػرذرغنػرأداًػضلادتخدامػاضذخصؽ،ػوطذـروراتػطـزارعػػػوتدطغظؼاػس

 وطصائدػاضثروةػاضدطصغظ.

( مخخن القخخانون 99طبقخخاً لممخخادة )ػأربــاحػطظذــؽتػادتصــلاحػوادــتزراعػالأراضــؽ:ػ -أ 

( من 39تخضع أرباح منشآت استصلبح واستزراع الأراضي لمضريبة. وطبقاً لممادة )

سنوات تبدأ من أول سنة ضريبية تالية  ( عشرة90القانون تعفى ىذه الأرباح لمدة )

 لتاريخ اعتبار الأرض منتجة.
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ػسطثلًاػ:

وبخخدأ فخخي  5005اشخخترى الممخخول محمخخد طخخارق أرض صخخحراوية فخخي نخخوفمبر        

، وبخخدأ فخخي 5008، وأكمخخل الاستصخخلبح فخخي أكتخخوبر 5006استصخخلبحيا فخخي فبرايخخر 

 .5009وفمبر ، وأخرجت الأرض أول محصول في ن5009زراعة الأرض في مارس 

 المطموب : تحديد فترة الإعفاء الضريبي وبداية الخضوع لمضريبة. 

 الحخخخخخخل

، ويبدأ خضوع الأرباح لمضخريبة مخن 5099حتى سنة  5090يبدأ الإعفاء من سنة 

 . 5050سنة 

ػأرباحػوطذروراتػادتعلالػحظائرػتربغظػاضدواجنػأوػتغرغخؼاػآضغا: -بػ

ون تخضع أرباح ىذه المنشآت لمضخريبة بشخرط أن ( من القان99طبقاً لممادة )      

( مخخن القخخانون تعفخخى ىخخذه الأربخخاح لمخخدة 39يخختم العمخخل بصخخورة آليخخة. وطبقخخاً لممخخادة )

 ( عشرة سنوات تبدأ من تاريخ مزاولة النشاط.90)

ػطثالػ:

الانتيخخاء مخخن إقامخخة مزرعخخة لمخخدواجن فخخي يونيخخو   عخخزام أتخخم الممخخول أحمخخد عمخخي       

 5097أول ناتج لأول دورة في فبراير سنة  ، وبدأ بيع5096

 المطموب : تحديد فترة الإعفاء الضريبي وبداية الخضوع لمضريبة. 

 الحخخخخخخل
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 سنوات. 90ولمدة  5096يبدأ الإعفاء من يوليو 

ػأرباحػطذروراتػادتعلالػحظائرػتربغظػاضدوابػواضطواذؽ: -جػ

لمنشخخآت لمضخخريبة فيمخخا ( مخخن القخخانون تخضخخع أربخخاح ىخخذه ا99طبقخخاً لممخخادة )      

( 90( مخخن القخخانون تعفخخى ىخخذه الأربخخاح لمخخدة )39رأس. وطبقخخاً لممخخادة ) 50يجخخاوز 

 عشرة سنوات تبدأ من تاريخ مزاولة النشاط.

ػأرباحػطذروراتػطزارعػوطصائدػاضثروةػاضدطصغظ: -دػ

( مخن القخانون تخضخع أربخاح ىخذه المنشخآت لمضخريبة. وطبقخاً 99طبقخاً لممخادة )      

( عشرة سنوات تبدأ من تاريخ 90( من القانون تعفى ىذه الأرباح لمدة )39لممادة )

 مزاولة النشاط.

 رابطاً:ػتحدغدػاضوراءػاضخاضعػضضضرغبظػرضؼػأرباحػاضظذاطػاضتجاريػواضصظارؽ:

مما لاشك فيو أن ىناك اختلبفخات بخين الخربح المحاسخبي والخربح الضخريبي حيخث      

ي يخخختم تحديخخخده فخخخي ضخخخوء المبخخخادئ المحاسخخخبية إن الخخخربح المحاسخخخبي ىخخخو الخخخربح الخخخذ

المتعارم عمييا والمعايير التي تحكم الممارسات المحاسبية، أما الربح الضريبي ىخو 

الربح الذي يتم تحديده في ضوء التشريعات الضريبية والتعميمات التنفيذية لمفحخص. 

د من خلبل ويتحدد الربح المحاسبي من خلبل قائمة الدخل، أما الربح الضريبي يتحد

 إحدى طريقتين ىما:
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 تقخخوم ىخخذه الطريقخخة عمخخى إجخخراء مقابمخخة مباشخخرة بخخخين  اضطرغػــظػاضطباذــرة:ػػ

الإيخخرادات الخاضخخخعة لمضخخريبة والمصخخخروفات المعتمخخدة ضخخخريبياً. وتطبخخق ىخخخذه 

 الطريقة في المنشآت التي لا تمسك دفاتر منتظمة.

 :المحاسخخبي  تقخخوم ىخخذه الطريقخخة عمخخى تعخخديل الخخربح اضطرغػــظػزغــرػاضطباذــرة

وفقاً لأحكام التشريعات الضريبية، ويتم ذلك من خلبل إعخداد قائمخة التعخديلبت 

 وفقاً لمشكل التالي: 
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 قائمة التعديلبت التي تجرييا مصمحة الضرائب

  

 صافي الربح المحاسبي

 يضام إليو:

 إيرادات خاضعة لمضريبة وغير مدرجة في قائمة الدخل-9

 ة في قائمة الدخلمصروفات غير واجبة الخصم ومدرج-5

مصروفات مدرجة في قائمة الدخل لكنيا تعد مصروفات  -3

معتمدة ضريبياً في حدود نسبة معينة من صافي الربح 

 الضريبي أو بشرط محدد.

 مجموع الإضافات

 صافي الربح بعد الإضافات

 يخصم منو:

 إيرادات غير خاضعة لمضريبة ومدرجة في قائمة الدخل -9

 مدرجة بقائمة الدخل مصروفات واجبة الخصم وغير -5

 مجموع الاستبعادات 

 صافي الربح الضريبي )وعاء الضريبة(  ××
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ــراداتػاضخاضــطظػضضضــرغبظػػػػػػػػػػػػػػػػ ــغنػالإغ ــرقػب ــوػاضغ ــربحػاضضــرغبؽػع ػلأنػاض ــراً وظظ

 ططادضـظػ طرسـؽػ طـنػ صـلػ ظتظـاولػ دوف ضذضك ، واضطصروساتػاضططتطدةػضرغبغاً

ػ :اضتاضؽ اضظحو رضؼ نطدتػضتغ ظػطتغن سؽ اضضرغبؽ اضربحػصاسؼ تحدغد

  لإيرادات الخاضعة لمضريبة.ا -9

 . الخصم واجبة التكاليم-5

 التكاليم غير واجبة الخصم. -3

ػ:اضخاضطظػضضضرغبظػأولًا:ػالإغرادات

( مخخن قخخانون الضخخريبة عمخخى أربخخاح 97طبقخخاً لأحكخخام الفقخخرة الأولخخى مخخن المخخادة )      

تخخي تتحقخخق فخخي أي منشخخأة تجاريخخة أو النشخخاط التجخخاري والصخخناعي تقسخخم الإيخخرادات ال

 صناعية إلى عدة أنواع ىي:

 أرباح النشاط الجاري. -

 إيرادات ثانوية )عرضية(. -

 الأرباح الرأسمالية. -

 أرباح التصفية. -

 أرباح العقود طويمة الأجل. -

 أرباح الاستثمار في الأوراق المالية في الخارج أوالتصرم فييا. -

 أرباحػاضظذاطػاضجاري: (1)
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 لنشخاطيا المنشخأة ممارسخة مخن تنختج التخي تمخك الأربخاح مخن النخوع ذابيخ يقصخد      

سواءً كان نشاطيا صناعياً أو تجارياً أو خدمياً أو نشاط  أجمو من قامت الذي العادي

 : يمي كما الربح ىذا ويتحدد ، المقاولات

 مخن عمييخا تحصخل التخي الإيرادات بين بالفرق مثلبً  كالفنادق الخدمية المنشآت في -أ

 . الخدمة ىذه تأدية سبيل في تتحمميا التي والنفقات لمغير خدماتيا أديةت

 قيمخة صخافى بخين الفخرق بمقخدار الخربح مجمخل فيتحخدد التجاريخة المنشخآت فخي -ب

 ا(،مردوداتيخ منيخا مخصخوماً  والآجمخة النقديخة المبيعخات قيمخة إجمخالي )أي المبيعخات

 تكمفخة صخافى إلخى المخدة أول خخزونم قيمخة بإضخافة المبيعخات تكمفة وتتحدد ،وتكمفتيا

 ىذا من ويخصم (مردوداتيا منيا مخصوماً  المشتريات تكمفة إجمالي أي ) المشتريات

 المتعخارم المحاسخبية القواعخد لأحخد طبقخاً  مقومخة المخدة آخخر بضخاعة قيمخة المجمخوع

 .عمييا

 نم المبيعات قيمة صافى بين بالفرق الربح مجمل يتحدد الصناعية المنشآت في -ج

 الإنتاج مخزون قيمة بإضافة المباع التام الإنتاج تكمفة وتتحدد  .وتكمفتو التام الإنتاج

 آخر مخزون المجموع من مخصوماً  الفترة خلبل التام الإنتاج تكمفة الى المدة أول التام

 .التام الإنتاج من المدة

 الضخريبية النظخر وجيخة مخن الجخاري النشخاط أربخاح عناصر بالدراسة نتناول يمي وفيما

 : يمي كما الضريبي الربح لتحديد
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ػػ:اضطبغطات إغرادػصاسؼػ-1

 جيخة مخن المبيعخات إجمخالي بخين بخالفرق المبيعخات صخافى قيمخة تتحخدد محاسخبياً       

 ويختم. أخخرى جيخة مخن بخو المسخموح والخصخم المبيعات ومسموحات مردودات ومجموع

 .المحاسخبي الاسختحقاق لأسخاس وفقخاً  المبيعخات فاتورة إلى استناداً  بالمبيعات الاعترام

 فحص عند الضريبي الفاحص يراعييا أن يجب واعتبارات إجراءات عدة ىناك وضريبياً 

 واتساق وسلبمة ، الفترة خلبل المباعة البضاعة كمية من التحقق أىميا المبيعات إيراد

 المبيعخات ومسخموحات المبيعخات مخردودات مخن والتحقخق المبيعخات، تسخعير إجخراءات

 . بو المسموح والخصم

ػ:والأجظبغظ اضطحضغظ ضضغروع اضطردضظ اضبضارظ:ػ1/1

 بعخض ليخا المنشخأة ترسخل أجنبيخة أو محميخة فخروع لممنشخأة يوجخد الحخالات بعخض فخي

 سخلبمة مخن التحقخق مراعخاة الضخريبي الفخاحص عمخى ويجخب ، لتصخريفيا البضخاعة

 : التالي النحو عمى الفروع ليذه المرسمة البضاعة عن المحاسبة أو توصيم

  :ضبغطؼا اضطحضغظ ضضغروع بضارظ إردال حاضظ:ػ1/1/1

 ، الأم المنشخأة مخن يتجخزأ لا كجخزء الفخروع ليخذه ينظخر الضخريبي الفخاحص فخإن    ػػػػػػ

 حسخب الفخروع ليخذه المرسخمة البضخاعة معالجخة ويختم .بخذاتيا مسختقمة منشخآت وليست

 : التالية الأسس
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 يتحقق لا إذ ، الأم المنشاة لدى كمبيعات لمفرع مةالمرس البضاعة تسجيل يجوز لا -

 ىذه قيمة بتسجيلالرئيسي  المركز قام فإذا ، لمغير لمبضاعة الفرع ببيع إلا الإيراد

 الخربح مخن القيمخة ىخذه خصخم فيجخب كمبيعخات لمفخرع إرسخاليا عنخد البضخاعة

 .الممول بإقرار جاء كما المحاسبي

 المركخز بيخا يعتخرم فعخلبً  ببيعيخا قخام فخإن بيانيخاً  لمفخرع المرسخمة البضخاعة تسخجل -

 يجخب الفتخرة نيايخة تخاريخ حتخى لديخو وتبقخى الفخرع يبعيخا لخم فإن ، كإيراد الرئيسي

 إضخافتيا وجخب ذلخك يحخدث لخم فخإن ، بالتكمفخة المخزون جرد قوائم ضمن إدراجيا

 .المحاسبي لمربح

ػ:باضخارج ضضغروع بضارظ إردال حاضظ:ػ1/1/2

 مستقمة معنوية شخصية ليا كمنشآت الفروع ليذه ينظر الضريبي الفاحص فإن       

 الأسخس حسخب الفخروع ليخذه المرسخمة البضخاعة معالجخة ويختم . الرئيسخي المركخز عخن

 : التالية

 ، وبالتخاليالفخروع ليخذه لمبضخاعة الرئيسخي المركخز بإرسخال المبيعخات إيراد يتحقق -

 . يالرئيس المركز أرباح ضمن لمضريبة البيع ناتج يخضع

 مخن جخزءاً  يعتبخر فخلب البضخاعة ىخذه مخن لجخزء الأجنبخي الفخرع بيخع عخدم حالخة فخي -

 .مصر فى الرئيسي المركز لدى الفترة نياية البضاعة مخزون
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ػ :الأطاظظ بضارظ:ػ1/2

تعرم بضاعة الأمانة بأنيا تمك البضاعة التي تقوم المنشخأة )والتخي تعخرم فخي       

ل( ، بإرساليا إلي منشأة أخري أو أحخد الأشخخاص ىذه الحالة بأسم الموكل أو الأصي

)وىخو مخا يعخخرم فخي ىخخذه الحالخة بإسخخم الوكيخل( لبيعيخخا لحسخابيا نظيخخر عمولخة ، ويخختم 

إرسال البضاعة من الموكل إلي الوكيل عمي أساس سخعر الفخاتورة الصخورية وىخو قخد 

 يكون بسعر التكمفة أو بسعر التكمفة مضافاً إليو نسبة ربح.

ػضجظػاضضرغبغظػضبضارظػالأطاظظػصالآتؽػ:وتتمػاضططاػ

يجخخب عخخدم إثبخخات البضخخاعة المرسخخمة لموكيخخل ضخخمن مبيعخخات الموكخخل إلا إذا قخخام  -

الوكيل ببيعيا فعلًب ، ذلك أن إرسال بضاعة لموكيل لا يترتخب عميخو تحقخق الخربح 

ذا حدث وأن أدرجت ضمن مبيعات الموكل بسعر  إلا إذا قام الوكيل ببيعيا فعلًب وا 

ورة الصخورية فخإن الخربح يتضخخم فخي ىخذه الحالخة بمقخدار الفخرق بخين قيمخة الفات

 الفاتورة الصورية وتكمفتيا ، ومن ثم فإنو يجب استبعاده نظراً لعدم تحققو.

البضاعة المتبقية لدي الوكيل في نياية السنة المالية تدرج ضمن بضاعة آخر  -

 ضريبياً.المدة بقوائم جرد الموكل حسب طريقة التقويم المعتمدة 

 :اضبضارظ طن اضططول طدحوبات:ػ1/3
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قد يقوم صاحب المنشأة الفرديخة بسخحب بضخاعة لاسختخدامو الشخصخي ، ويختم       

إثبخخات ىخخذه المسخخحوبات محاسخخبياً إمخخا بسخخعر التكمفخخة وفخخي ىخخذه الحالخخة يخختم تخفخخيض 

مخخا بسخخعر البيخخع وفخخي ىخخذه الحالخخة يخختم زيخخادة  المشخختريات بقيمخخة ىخخذه المسخخحوبات ، وا 

 لمبيعات بقيمتيا.ا

أما عن وجية النظر الضريبية فإن مسحوبات الممول من البضاعة تقدر بسخعر      

 تكمفتيا باعتبار أن الممول لا يجوز لو أن يربح من نفسو. 

 :رغظغظ بؾصول اضطبارظ اضبضارظ طػاغضظ:ػ1/4

 ثابتخة ، فمخن أصخول عمخى حصخوليا مقابخل البضخاعة بمبادلخة المنشخأة قامخت إذا     

 الثابتخة للؤصخول السخوقية بالقيمخة بالمبيعخات الاعتخرام يختم وجيخة النظخر الضخريبية

، وبمعنخي آخخخر فإنخخو يختم إدراج البضخخاعة ضخخمن مبيعخخات  البضخخاعة مقابخل المسختممة

المنشخخأة عمخخي أسخخاس القيمخخة السخخوقية للؤصخخول الثابتخخة الممموسخخة وذلخخك فخخي تخخاريخ 

 الضخريبي الفخاحص عمخى وجخب ذلخك مخن أقخل بسخعر البضخاعة قومخت فخإذا المقايضخة ،

 .لمضريبة الخاضع لمربح الفرق إضافة

  :ػطثال

 مبمخغ 5096عخام  عخن قنخابمنشخأة عخزام الأحمخد ل المحاسخبي الخربح صخافى بمخغ     

  : يمي ما اتضح الضريبي وبالفحص ج 500000
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 السخوقية قيمتيخا نقخل بسخيارة ج 60000 تكمفتيخا بضخاعة المنشخأة اسختبدلت -9

 .ج 60000 بمبمغ كمبيعات البضاعة سجيلت وتم ج 70000

 الفخاتورة بسخعر سخوىاجب لوكيميخا  ج 50000 بمبمخغ بضخاعة المنشخأة أرسخمت -5

 حتخخى بيعيخخا ولعخخدم ، كمبيعخخات تسخخجل لخخم  ):55 + التكمفخخة) الصخخورية

 .الصورية الفاتورة بسعر المنشأة مخزون ضمن أدرجت فقد 93/95/5096

 وتم ج 6000 السوقية قيمتيا ج 5000 تكمفتيا بضاعة المنشأة صاحب سحب -3

 . السوق بسعر البضاعة من بالمسحوبات الاعترام

 . الضريبي الربح صافى تحديد : اضططضوب

ػاضحل

 صافي الربح الضريبي  500000
 يضام إليو:  

 90000 
-70000)  بالسيارة المستبدلة البضاعة قيمة فرق

 ج 70000 بمبمغ البضاعة تقويم يجب حيث( 60000
 .السيارة سوق عرس وىو

 إجمالي الإضافات  90000
590000   

 يخصم منو:  

 90000 
 الوكيخخل لخخدى مباعخخة الغيخخر البضخخاعة ربخخح ىخخامش

 باعتبخار محقخق غيخر لأنخو( 955÷55×50000سخوىاج)ب
 الممخول منشخأة لخدى الفتخرة أخر  مخزون من جزء البضاعة
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 حرب يعتبر والفرق البيع سعر وليس بالتكمفة تسجيميا ويجب
 . محقق غير

 ىخذه لأن البضخاعة مخن الممخول مسخحوبات ربخح ىخامش 9000 
 التكمفة بسعر لمضريبة تخضع المسحوبات

 إجمالي الاستبعادات  99000
 صافي الربح الضريبي  999000

 :اضطذترغات صاسؼ ػ-2

 تكمفخة إجمخالي بخين بخالفرق البضخاعة مخن المشختريات صخافى تكمفخة تتحخدد      

 من المكتسب والخصم المشتريات ومسموحات مردودات ومجموع جية من المشتريات

 البضاعة شراء ثمن جمع بحاصل يتحدد المشتريات تكمفة إجمالي أن كما . أخرى جية

 البضخاعة اسختلبم وحتخى البضخاعة شخراء لحظخة مخن بدءاً  الشراء مصاريم إليو مضافاً 

 ، المخورد محخل التسخميم كخان إذا لمخداخل النقخل مصخاريم فييخا بمخا ، المشخترى بمخازن

 أن الضخريبي الفخاحص وعمخى. المشخترى محخل التسخميم كخان إذا المصاريم ىذه وبدون

 خاصة عمميات عمى تحتوى ولا سميمة بطريقة موصفة المشتريات أن حسبانو في يأخذ

 شخراء عمميخات عمخى تحتخوى لا وانيخا كمسخحوبات، معالجتيخا يجخب المنشخأة بصخاحب

 . ثابتة أصول
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= ثمخخن الشخخراء ا مصخخاريم الشخخحن ا مصخخاريم الشخخراء ا  ذــترغاتتصضغــظػاضط

 مصاريم التخزين

مسخخخموحات  –مخخخردودات المشخخختريات  –= تكمفخخخة المشخخختريات  صـــاسؽػاضطذـــترغات

 الخصم المكتسب –المشتريات 

 

فحص بيانخات المشختريات والمبيعخات ومصخروفات الشخراء والمخردودات لإحخدى بطثالػ:ػ

ػيمي: المنشآت التجارية تبين ما 

جنيو مشتريات  900000يتضمن رقم المشتريات الظاىر في قائمة الدخل مبمغ  -9

 آلات ومعدات جديدة. 

جنيخخخو نقخخخل الآلات والمعخخخدات المشخخختراه  3000يتضخخخمن رقخخخم مصخخخروفات الشخخخراء  -5

 جنيو رسوم جمركية عمى الآلات والمعدات المشتراه. 50000ومبمغ 

جنيخو نظخرًا لأنخو تبخين أنيخا  50000بمبمغ  لم تسجل في الدفاتر بضاعة مشتراه -3

 ما زالت في الطريق. 

جنيخو  9000قام صاحب المنشأة بسخحب بضخائع للبسختعمال الشخصخي تكمفتيخا  -4

 جنيو )ولم تسجل ىذه المسحوبات بدفاتر(.  5000بينما سعر بيعيا 
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% واثبتخت 90جنيخو بخصخم تجخاري  80000قامت المنشأة ببيع بضخاعة بمبمخغ  -5

 ج.70000 بقيمة

جنيخو وقخد تبخين أنيخا  60000وجد ضمن عناصخر قخوائم الجخرد بضخاعة تكمفتيخا  -6

تمثل مشتريات غير مطابقة لممواصفات وردت إلى المورد في نياية السنة ومخع ذلخك 

 ظيرت ضمن المخزون آخر المدة. 

 : بيان أثر ذلك عمى صافي الربح الضريبي.اضططضوب

  

 :اضحل
 صافي الربح المحاسبي  ××
 يضام عميو  
 قيمة مشتريات الآلات والمعدات.  900000 
 53000 

50000 
 قيمة مصروفات نقل الآلات والرسوم الجمركية عمييا 

 مخزون اخر المدة
 فرق قيمة البضاعة المباعة.  5000 

 تكمفة البضاعة المسحوبة للبستعمال الشخصي.  9000 976000
 يخصم منو   
 

990000 
50000 
60000 

 التي مازالت بالطريق تلمشترياا
 قيمة مردودات المشتريات المسجمة ضمن المخزون

 صافي الربح الضريبي  66000
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  ملبحظات: مسحوبات البضاعة للبستعمال الشخصي إذا تم إثباتيا بالتكمفة فإنيا

 تعتبر نقص في المشتريات وبالتالي تضام إلى رقم صافي الربح. 

ػطخزونػأولػاضطدةػ:ػ-3

لمفاحص الضخريبي حيخث تقتصخر ميمتخو  مشكمةإن مخزون أول المدة لا يمثل       

عمخي مطابقخة رقخم المخخخزون فخي أول المخدة بخرقم المخخخزون فخي نيايخة المخدة السخخابقة 

 الذي تم اعتماده بمعرفة مأمورية الضرائب.

ػ :اضطدة آخر طخزونػ ػ-4

ػغجبػرضؽػاضغاحصػاضضرغبؽػاضتؾصدػططاػغضؽػ:ػػػػػػػ

ون آخخر المخدة لكافخة أنخواع المخخزون فخي مختمخم مخخازن المنشخأة شمول مخخز  -

والممموكة ممكية قانونية لممنشأة ، وعمي ذلك فخإن مخخزون آخخر المخدة يتضخمن 

البضاعة الممموكة ولكنيا موجودة طرم الغير مثل البضاعة الباقية لدي الفروع 

الجمخخارك المحميخخة ولخخدي وكخخلبء البيخخع بالعمولخخة والبضخخاعة الموجخخودة بمخخخازن 

ومشختريات البضخاعة بخالطريق ، ىخذا مخع الأخخذ فخي الاعتبخار اسختبعاد البضخخاعة 

الموجخخخودة بمخخخخازن المنشخخخأة وغبخخخر ممموكخخخة ليخخخا مثخخخل البضخخخاعة المباعخخخة ولخخخم 

 يتسمميا أصحابيا بعد وأيضاً بضاعة الأمانة التي تبيعيا المنشأة لصالح الغير.
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ي تقخخويم المخخخزون والخخذي الاسخختمرار عمخخي نفخخس الأسخخاس الخخذي سخخبق إتباعخخو فخخ -

أعتمدتو مصمحة الضرائب في السنوات السابقة وىو إمخا سخعر التكمفخة أو سخعر 

 السوق ، أو سعر التكمفة أو السوق أييما أقل.

الاستمرار عمي نفس الأسخاس الخذي تخم إتباعخو فخي تسخعير البضخاعة المنصخرفة  -

روم محاسخبياً من المخازن للئنتاج )في المنشآت الصناعية( ، إذ أنو من المعخ

أنو يمكن تسعير المنصرم من البضاعة بأكثر من طريقة مثل الوارد أولًا صادر 

أولًا ، والوارد أخيراً صخادر أولًا ، والمتوسخط المخرجح ...... ، ونظخراً لأن المشخرع 

الضخخريبي لخخم يحخخدد كيفيخخة تحديخخد سخخعر التكمفخخة فإنخخو يمكخخن لممنشخخأة اختيخخار أي 

م مخن البضخاعة وىنخا تقتصخر ميمخة الفخاحص طريقة من طخرق تسخعير المنصخر 

الضريبي من التأكد من استمرار المنشأة في إتباع نفس سياسة التسعير ، فإذا 

اتضح لو أنيا عدلت في الطريقخة المتبعخة فإنخو يقخوم بتحديخد الفخرق النخاتج عخن 

جراء ما يمزم من تعديل عند قياسو لمربح الضريبي.    ذلك وا 

 :الأخرى وغظ()اضثاظ اضطرضغظ الإغرادات (2)

 دوريخة غيخر عارضخة عمميات من المنشأة عمييا تحصل التي الإيرادات بيا يقصد      

 البنود ىذه لأىم الضريبية المعالجة نتناول وسوم تخرج من نطاق نشاطيا الرئيسي ،

 : التالي النحو عمى



 99 

ػ:اضطحصضظ اضططدوطظ اضدغون-1

 المحاسبية الفترات أو الفترة خلبل ااستردادى من المنشأة تتمكن التي الديون ىي      

 يمثخل وىخذا ، سخابقة محاسخبية فتخرات أو فتخرة فخي معدومخة ديونخاً  اعتبرتيا كانت أن بعد

 يختم التخي المحاسخبية لمفتخرة إيخرادا بمثابخة تعتبخر فإنيخا ثخم ومخن سابقة لخسائر استرداد

 الإدارة موقم عمى تتوقم فإنيا العنصر ليذا الضريبية المعالجة أما . خلبليا التحصيل

 : الموقفين ىذين بأحد نواجو حيث معدوماً  ديناً  كان عندما الدين من الضريبية

 التحاسخب عنخد كخسخارة الخدين ىخذا اعتمخدت قخد الضخريبية الإدارة تكخون أن : الأول

 المعدومخة الخديون فخان الموقخم ىخذا ظخل فخي ، خلبليخا أعخدم التخي لمفتخرة الضخريبي

 .خلبليا حصل التي الفترة في لمضريبة يخضع إيرادا تعد المحصمة

التخي  الفتخرة خخلبل معدومخة كخديون الخدين بيخذا الضخريبية الإدارة اعتخرام عخدم : الثخاني

 فخلب ثخم ومخن قبخل مخن لمضخريبة خضخع قخد المبمخغ ىخذا أن يعنخى الخذي الأمر خلبليا اعدم

 إيخراداً  كخان نوا   ضريبياً  إيراداً  ليس فيو المحاسبية الفترة ىذه لمضريبة إخضاعو يجوز

 . محاسبياً 

ػ :ػطثال

مع العمم بأن ج تمثل ديون معدومة محصمة 4000حممت قائمة الدخل بمبمغ       

 .ج3000 ىو من قبل مصمحة الضرائب ما سبق اعتماده من ىذه الديون

 الحل:



 111 

 ج وىي مدرجة فلب تعديل.3000الإيراد المعترم بو ىو  -

الضخرائب كتكخاليم وقخت الإعخدام  ج( لم تعترم بخو مصخمحة9000باقي المبمغ ) -

لخخذلك عنخخد تحصخخيمو لا يعتخخرم بخخو كخخإيراد، ونظخخراً لأنخخو مخخدرج لخخذلك يجخخب خصخخم 

 ج من إيرادات الممول.9000

ػ:واضطظح الإراظات ػ-2

عانات منح عمى المنشآت بعض تحصل        بعض أو الحكومية الجيات بعض من وا 

 أىخدام تحقيخق عمى ومساعدتيا المنشآت ىذه دعم بيدم الخاصة أو العامة الييئات

 طالما لمضريبة والمنح الإعانات ىذه وتخضع اقتصادية أو تنموية أو اجتماعية قومية

 من التأكد الضريبي الفاحص وعمى فييا حقيا ثابتاً  وكان المنشأة بنشاط متصمة كانت

 .المنشأة إيرادات ضمن والمنح الإعانات ىذه إدراج

ػ: ػطثال

 يرادات الفرعية التالية ولم تدرجيا ضمن إيراداتيا:  حصمت المنشأة الإ      

عانات تصدير من وزارة الصناعة لممساعدة في مواجية منافسة  5000 جنيو منح وا 

 المنتجات المصرية في الأسواق الدولية. 

ــل : تخضخخع ىخخذه المخخنح لمضخخريبة ونظخخراً لأنيخخا غيخخر مدرجخخة لخخذلك تضخخام لمخخربح اضح

 المحاسبي.
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 :صضظاضطح اضتطوغضاتػ-3

 مناقشختيا سخوم يختم والتخي الثابتخة الأصخول مخن المحصخمة التعويضخات باستثناء      

 : منيا أخرى بنود من تعويضات عمى المنشأة تحصل فقد الرأسمالية الأرباح بند ضمن

 ثخم فقخد أو لتمخم البضخائع تتعخرض عنخدما :البضخائع فقخد أو تمم عن التعويضات -

 لممنشخأة إيخراداً  التعخويض ىخذا يعخد كذلخ نتيجخة تعويضخات عمخى المنشخأة تحصخل

 . لمضريبة الخاضعة الإيرادات من ويعتبر

 فخى التخأخير أو العقخود تنفيخذ عخدم نتيجخة المنشخأة عمييخا تحصخل التخى التعويضات -

 سخببوىا أضرار مقابل الغير من المنشأة عمييا تحصل تعويضات أى أو ، تنفيذىا

 . لمضريبة خاضع إيراداً  التعويضات ىذه تعد ليا

ػ:ػطثال

جنيو أدرجت في قائمة الدخل كتعويضات محصمة من شركة أخرى قامت بتقميد  500

 علبمة المنشأة.

 : تخضع ىذه المبالغ لمضريبة ونظراً لأنيا مدرجة لذلك لا تعديل.اضحل

 :اضططضظ تحوغل أرباحػ-4

مصخر  داخخل أطخرام مخع حتخى أو الخخارج مخع لممنشخأة معخاملبت وجخود حالخة فخى      

 أرباحخاً  العممخة تحويخل عمميخات وراء مخن المنشخأة حققخت فإذا ، الأجنبية بالعممة نتوكا
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ن تبخادل عمميات عن ناتجة تكون أن شرط لمضريبة الخضوع واجبة الأرباح تمك فان  وا 

 .لمضريبة تخضع فلب التقييم إعادة عن ناتجة كانت

  حقيقيخة خخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخ أرباح ناتجة عن تبادل عملبت أجنبية خخخخخخخخخخخخخخخ ىخي أربخاح

 تخضع لمضريبة.

  أربخخاح ناتجخخة عخخن إعخخادة تقيخخيم العمخخلبت الأجنبيخخة خخخخخخخخخخخخخخخخ ىخخي أربخخاح غيخخر

 حقيقية خخخخخخخخخخخ لا تخضع.

ػ:ػطثال

 جنيو مكاسب صفقات بعملبت أجنبية. 9500ظير مبمغ       

 رجة لذلك لا تعديل.: تخضع ىذه المكاسب لمضريبة ونظراً لأنيا مداضحل

  :اضدائظظ اضغوائدػ-5

 تستحق التى الفوائد تمك والصناعية التجارية المنشآت فى الدائنة بالفوائد يقصد      

 عمييخا تحصخل التخى التخأخير وفوائخد بالتقسخيط البيخع وفوائخد والسخمفيات القخروض عمخى

 وتجخرى. ممنشخأةل عمخييم المسختحقة الديون سداد فى تأخرىم عند عملبئيا من المنشأة

 وتخضخع جخارى نشخاط كخإيراداتفخي قائمخة الخدخل  بإدراجيخا ليخا المحاسخبية المعالجخة

 . لمضريبة

 

ػ: ػطثال
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 تبين من الفحص الضريبي لدفاتر وسجلبت المنشأة ما يمي:       

لخخم تخخدرج المنشخخأة فخخي قائمخخة الخخدخل فوائخخد دائنخخة مقابخخل البيخخع بالتقسخخيط وقخخدرىا  -9

 أنيا استحقت لممنشأة ولم تحصمو بعد.  جنيو عمى أساس 8000

 المطموب: بيان أثر ذلك عمى صافي الربح الضريبي. 

ػاضحــــــل:

 صافي الربح المحاسبي ××
 يضام إليو  

إجمالي الفوائد الدائنة مقابل البيع بالتقسيط حتى إذا لم تحصل ىذه  8000
 يل. الفوائد لأن العبرة باستحقاق الإيراد بغض النظر عن التحص

 صافي الربح الضريبي ××

ػ :اضطصتدب اضخصم ػ-6

 محخددة مواعيخد فخى التزاماتيخا سخداد نتيجخة المنشخأة تكتسخبو الخذي الخصخم ىخو      

 إيخرادات ضخمن إدراجخو ويجخب الالتزامخات تمخك أصخحاب مخن الخدائنين مخع عمييخا ومتفخق

 . لمضريبة ويخضع الفترة

ػإغراداتػالادتثطارػ:ػ–ػ7

ادات التي تغميخا أصخول المنشخأة مثخل تخأجير الآلات أو الاسختثمار فخي وىي الإير       

أوراق مالية غير مقيخدة فخي سخوق الأوراق الماليخة المصخرية ، أمخا الإيخرادات الناتجخة 
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عن الاستثمار في أوراق مالية مقيدة في سوق الأوراق المالية المصرية فإنيخا تعفخي 

 من الخضوع لمضريبة.

 يخخخخخخر( مقيخخخخخخدة خخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخ تخضخخخخخخع إيخخخخخخرادات أوراق ماليخخخخخخة )غ

 لمضريبة.

 .إيرادات أوراق مالية مقيدة خخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخ تعفي من الضريبة 

ػأرباحػإرادةػاضتػدغر:ػ–ػ8

دة تنظخيم المنشخأة وىخذه الأربخاح تعتبخر إيخرادات وىي الأربخاح المترتبخة عمخي إعخا      

 غير حقيقية ومن ث م فإنيا لا تدخل ضمن الإيرادات الخاضعة لمضريبة.

ػاضطوائدػرضؽػطدحوباتػاضططول:ػ–ػ9

 لا تعتبر إيراداً حقيقياً ، وبالتالي فإنيا لا تخضع لمضريبة.      

ػأرباحػاضصغػظػاضواحدةػ:ػ–ػ10

جخخة عخخن أي نشخخاط تجخخاري أو صخخناعي يقتصخخر عمخخي عمميخخة وىخخي الأربخخاح النات      

 واحدة ، وتخضع تمك الأرباح لمضريبة.

  :اضرأدطاضغظ الأرباح (3)

 بيخع عخن الناتجة الأرباح تخضع " أن عمى القانون من ) 97  (رقم المادة تنص      

 ىخذا مخن  (55)  المخادة مخن 4 و 5 و 9 البنخود فخى عمييخا المنصخوص المنشخأة أصخول
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 أو اليلبك نتيجة الممول عمييا يحصل التي التعويضات من المحققة والأرباح ، القانون

 خخلبل تحققخت التخي التصخفية أربخاح وكخذلك الأصخول ىخذه مخن أصخل أى عمى الاستيلبء

 ." الخصم واجبة التكاليم جميع خصم بعد كمو وذلك الضريبية الفترة

التخي  الأربخاح عمخى الضخريبة نسخريا يقتصخر لا القانون من السابقة لممادة طبقاً و       

نمخا ، المختمفخة النشخاط لأوجخو العادي الاستغلبل عن تنتج  الأربخاح عمخى ليسخرى يمتخد وا 

 غيخر لممنشخأة الثابتخة الأصخول مخن أى فخى لمتصخرم نتيجخة تتحقخق التخى الرأسخمالية

 : يمي فيما السابقة المادة فى المذكورة الأرباح وتتمثل. لمبيع أصلبً  المخصصة

 من 4 و 5 و 9 البنود فى المذكورة الأصول من أصل أى بيع من الناتجة حالأربا -

 وكخذلك ، والطخائرات، والسخفن الأراضخي ،و  المبخاني وىى القانون من  55  المادة

.  والأثرية الفنية والأعمال، التجارية مةلبوالع كالشيرة المشتراه المعنوية الأصول

 الدفتريخة القيمة عن البيع ثمن وزاد رالذك سالفة أصوليا أحد المنشأة باعت فإذا

 فخان ، الضخرائب مأموريخة بمعرفخة اعتمخاده السخابق الإىخلبك اسختبعاد بعخد للؤصخل

  .لمضريبة يخضع رأسمالياً  ربحاً  يعتبر الفرق

 مخن أصخل أي عمخى الاسختيلبء أو اليخلبك نتيجخة التعويضخات من المحققة الأرباح -

 مخن واحخد ىمخك إذا مخا حالخة فخي ذلخك ويسخرى  (97) المخادة في المذكورة الأصول

 مثلبً  العامة لممنفعة عميو الاستيلبء تم أو عميو مؤمناً  وكان الذكر سالفة الأصول

 مخن المنشخأة عمييخا تحصخل التخي التعويضخات قيمخةفخي  زيخادة أيخة تخضع حيث ،
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 اسختبعاد بعخد للؤصخل الدفتريخة القيمخة عخن الاسختيلبء، مقابخل أو التخأمين شخركة

 .رأسمالية أرباح باعتبارىا لمضريبة الضرائب مأمورية بمعرفة عتمدالم الإىلبك

 : التالية الأسباب لأحد أصوليا تقويم المنشأة تعيد:  التقدير إعادة أرباح -

 .كبيراً  انخفاضاً  قيمتيا انخفاض أو كبيراً  ارتفاعاً  الأصول قيمة ارتفاع  -أ

 .شخاصأ شركة إلى فردية منشأة من القانوني الكيان تعديل -ب

 . مساىمة شركة مال رأس في عينية كحصة الفردية المنشأة أصول تقديم -ج

 الحقيقيخة القيمخة إظيخار يكخون أن إلا يعخدو لا الأمخر فخان الأول لمسخبب بالنسخبة     

 مخن جخزءاً  اعتبارىخا يمكخن لا ورقيخة أرباحاً  بمثابة التقويم إعادة أرباح وتعتبر ، لممنشأة

 وفيمخا .الأربخاح تمخك مثخل عمى الضريبة تسرى لا ثم ومن بة،لمضري الخاضعة الإيرادات

 ، بالفعخل محققخة رأسخمالية أرباحخاً  تعخد الناتجخة الأربخاح فخإن ، الثخاني بالسخبب يتعمخق

 قانوني شكل تصفية عميو يترتب قانوني تصرم عن ناتجة باعتبارىا لمضريبة وتخضع

نشاء معين  مخن (50) المخادة نصخت قخدف ، الثالخث السبب وبشأن. جديد قانوني شكل وا 

 إعخادة عخن الناتجخة الأربخاح عمخى الضريبة سريان عدم عمى 5005 لسنة 99 القانون

 مخال رأس فخي الإسخيام نظيخر عينيخة كحصخة تقخديميا عند الفردية المنشأة أصول تقييم

 : التالية لمشروط وفقاً  مساىمة شركة

 . لحامميا وليست اسمية أسيماً  العينية لمحصة المقابمة الأسيم تكون أن -9
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 . سنوات خمس مدة الأسيم ىذه في التصرم يتم ألا -5

  :أرباحػاضتصغغظ (4)

فخي  الحصخيمة واسختخدام أصخوليا وبيخع المنشخأة أعمخال انتيخاء بالتصخفية يقصخد      

 وقد ىذا .أموال من تبقى ما عمى المنشأة مالك حصول ثم ، التزامات من عمييا ما سداد

 المنشخأة تصخفية أربخاح القخانون مخن (97) المخادة لنص اً وفق الضريبي المشرع أخضع

 المتعمقة الأسس أىم وتتمخص . لمضريبة التزاماتيا وسداد أصوليا تسييل عن الناتجة

 فيما يمي:  التصفية ناتج بقياس

 الدفتريخة والقيمخة البيخع ثمخن بخين بخالفرق الثابتخة الأصخول تسخييل نخاتج يتحخدد -9

 . صفيةالت تاريخ فى ضريبياً  المعتمدة

 وتكمفتخو البيخع ثمخن بخين بخالفرق أنواعخو بكافخة المخخزون تسخييل نخاتج تحخددي -5

 . السابقة السنوات فى متبعة كانت التى بالطريقة محسوبة التاريخية

 بالفرق قيض وأوراق عملبء من الغير عمى المنشأة حقوق تحصيل ناتج يتحدد -3

 ومخع الحسخبان فخى المخصصات أرصدة أخذ مع الاسمية والقيمة المحصل بين

 . التصفية خسائر من يعتبر القيمة ىذه من بأقل الحقوق تحصيل أن مراعاة

 وتكمفتيخا بيعيخا مخن المحصخل بخين بخالفرق الماليخة الأوراق تسخييل نخاتج يتحخدد -4

 . التاريخية الدفترية
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 . التصفية أرباح من الفرق اعتبر رصيدىا من بأقل الالتزامات سداد تم إذا -5

ػطثالػ:

  يمي ميزانية إحدى المنشآت في تاريخ تصفيتيا:فيما       

 رأس المال  60000 أصول ثابتة 90000 

( مخصص  -) 30000 60000

 إىلبك

   

 التزامات متداولة   أصول متداولة  

 دائنون 55000  مدينون 55000 

 أوراق دفع 95000  بضاعة 90000 

   40000 بنك 5000 

40000      

900000   900000   

 

 وقد قام المصفي ببيع الأصول وسداد الديون عمى النحو التالي:

جنيو عمما بأن قيمتيا الدفتريخة تعخادل قيمتيخا  85000باع الأصول الثابتة مبمغ  .9

 المعتمدة ضريبيا. 

 جنيو وتنازل عن الباقي.  50000حصل من المدينين مبمغ  .5

 جنيو.  95000باع البضاعة بمبمغ  .3
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 5000يون المنشأة بعد أن تنازل الدائنون عن مبمغ قام المصفي بسداد كافة د .4

 جنيو. 

 جنيو.  4000بمغت مصاريم التصفية  .5

 : تحديد أرباح )خسائر( التصفية الخاضعة لمضريبة.اضططضوب

ػ

 :اضحل

 تصفية الأصول الثابتة:  -9

 جنيو 85000  ثمن بيع الأصول الثابتة  

 ( جنيو06000) ( القيمة الدفترية المعتمدة ضريبيا     -)

 جنيو 55000      أرباح بيع الأصول الثابتة 

 تصفية الأصول المتداولة:  -5

 المدينين: 

 جنيو 50000  المحصل من المدينين 

 ( جنيو55000)  ( القيمة الدفترية لممدينين -)

 ( جنيو5000)    ين خسائر تصفية المدين

 البضاعة: 

 جنيو 95000 المحصل من بيع البضاعة 
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 ( جنيو90000)  الدفترية لمبضاعة  ( القيمة-)

 جنيو 5000       أرباح بيع البضاعة 

 تصفية الالتزامات المتداولة:  -3

 جنيو  35000  المسدد لمدائنين وأوراق الدفع  

 جنيو 40000 ( القيمة الدفترية لمدائنين وأوراق الدفع  -)

 جنيو 5000     أرباح تصفية الدائنين وأوراق الدفع

 ( جنيو4000)              التصفية: مصاريم -4

 جنيو 53000                 ضعة لمضريبة( أرباح التصفية )الخا

ػالأرباحػاضظاتجظػرنػتظغغذػاضطػودػطوغضظػالأجل:ػػػ (5)

 الربح صافى تحديد كيفية 5005 لسنة 99 القانون من (59) المادة تناولت       

 الربح صافى يتحدد " :يمي ما عمى تنص حيث الأجل طويمة بالعقود الخاص الضريبي

 ما نسبة أساس عمى ، الأجل طويمة عقود من بو ترتبط ما جميع عن لممنشاة الضريبي

 عقخد كخل مخن تنفيخذه تم ما نسبة وتحدد،   الضريبية الفترة خلبل عقد كل من تنفيذه تم

 يبيةالضخر  الفتخرة نيايخة حتخى تنفيخذىا تخمالتخي  للؤعمخال الفعميخة التكمفخة أسخاس عمخى

 بخين بخالفرق لمعقخد المقخدر الخربح ويحخدد .لمعقخد المقخدرة التكخاليم إجمخالي إلى منسوبة

 ."لو المقدرة والتكاليم قيمتو
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 وفقخاً  المقخدر الخربح مخن بنسخبة ضخريبية فتخرة كخل خخلبل لمعقخد المقدر الربح ويحدد     

 ربح تسوية يتم نأ وعمى الضريبية الفترة خلبل تنفيذه تم ما نسبة تعادل السابقة لمفقرة

 الفعميخة إيراداتخوأسخاس  عمخى تنفيخذه فييخا انتيخى التخي الضخريبية الفترة نياية في العقد

 اختختم فخإذا .أربخاح مخن تقخديره سخبق مخا اسختنزال بعخد الفعميخة التكخاليم منيخا مخصخوماً 

 الخسخارة ىخذه تخصخم ، بخسخارة العقخد تنفيذ خلبليا انتيى التي الضريبية الفترة حساب

 يجاوز لا وبما خلبليا العقد تنفيذ المحدد السابقة الضريبية الفترات أو الفترة احأرب من

 الممخول ويسترد الأساس ىذا عمى الضريبة حساب إعادة ويتم ، الفترة تمك خلبل العقد

 المشخار الحخدود العقخد تنفيخذ عن الناشئة الخسارة تجاوزت فإذا. منيا بالزيادة سدده ما

 لأحكخام طبقخاً  التاليخة السخنوات إلخى الخسخائر بخاقي ترحيخل يتم ، قةالساب الفقرة في إلييا

 الذي العقد سمات تتضح السابقة المادة نص وباستقراء القانون ىذا من  (59)  المادة

 : يمي فيما المادة نص عميو ينطبق

 . الغير نحو المنشأة من التزام أو ارتباط نوأ -9

 سنة من الأقل العقود أن ذلك نىومع .ضريبية فترة من أكثر تنفيذه يستغرق أن -5

 (.59) المادة عمييا تطبق لا

الأربــاحػاضظاتجــظػرــنػالادــتثطارػســؽػاــلأوراقػاضطاضغــظػســؽػاضخــارجػأوػاضتصــرفػػػ-6

 :سغؼا
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مكخرر( مخن اللبئحخة التنفيذيخة المقصخود بالأربخاح الناتجخة  56أوضحت المخادة )      

الأرباح الناتجة عخن ممكيخة الأوراق عن الاستثمار في الأوراق المالية بأنيا "توزيعات 

 المالية والأرباح الرأسمالية الناتجة عن التصرم فييا".

ػثاظغاً:ػاضتصاضغفػواجبظػاضخصمػطنػالإغرادات:

 الخربح صخافى يتحخدد أن عمخى 5005 لسخنة 99 القخانون مخن (55) المادة تنص      

 ىذه لتحقيق لبزمةال والمصروفات التكاليم جميع خصم بعد الربح إجمالي أساس عمى

 : يأتي ما الخصم واجبة والمصروفات التكاليم في ويشترط ، الأرباح

 ىخذا لمزاولخة ولازمخة لممنشخأة الصخناعي أو التجخاري بالنشخاط مرتبطخة تكخون أن -

 .النشاط

 التي والمصروفات التكاليم عدا فيما وذلك ، بالمستندات ومؤيدة حقيقية تكون أن -

 . بمستندات تياإثبا عمى العرم يجرى لم

ػسـؼػ تواسرعـاػ غجـبػ اضتـؽػ اضذـروطػ أعـمػ أن غتضـحػ اضدـابػظػ اضطـادةػ ادتػراء طن

  :غضؼ طا اضخصم واجبظ اضطصارغف طن ارتبارعا غطصن حتؼ اضتصاضغف

 واقعة عن النظر بغض ، الضريبية المحاسبة موضوع بالسنة مرتبطة تكون نأ -9

 .الاستحقاق لأساس تطبيقاً  وذلك سداده
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 فعميخة التكخاليم تكخون أن أى . فعخلبً  ووقعخت ومؤكخدة حقيقيخة ليمالتكخا تكون أن -5

 التكاليم من فييا المشكوك الديون تعتبر لا ولذلك ، تقديرية أو احتمالية وليس

 . إعداميا ثبت طالما المعدومة الديون بخصم يسمح حين فى الخصم واجبة

 لتوليخد لازمة التكاليم تكون أن أى .المنشأة بنشاط مرتبطة التكاليم تكون أن -3

 المنشخأة لأداء لازمخة التكخاليم تكخون أن بمعنخى ، لخو اسختعمالاً  ولخيس الخربح

 لمربح توزيعاً  المصروم كان فإذا ، والإنارة والمياه والإىلبك كالإيجار لأعماليا

  .لمربح استعمالاً  باعتباره خصمو يجوز فلب الممول مرتب مثل

 معتدلة التكاليم تكون أن بمعنى . بمستندات ومؤيدة معتدلة التكاليم تكون أن -4

 المسختندات وجخود إلخى بالإضافة إسرافاً  تمثل ولا النشاط وحجم بطبيعة بعلبقتيا

 . تؤيدىا التي

 اللبزمخة التكخاليم خصخم بمعنخى . رأسخمالية وليسخت إيراديخو التكخاليم تكخون أن -5

 .مباشرة بصفة الأرباح لتوليد

 اضخصم واجبظ اضتصاضغف أظواع: 

 واجبة والمصروفات التكاليم بعض القانون من (53) المادة فى لمشرعا أوضح      

 عناصخر بعخض ىنخاك وكخذلك .الحصخر سخبيل عمخى ولخيس المثخال سخبيل عمخى الخصخم

 يتخوافر طالمخا الخصخم واجبخة التكخاليم مخن اعتبارىا عمى العرم جرى والتى التكاليم



 114 

 تناوليخا ويختم ، القخانون نخص فخى ذكرىخا يخرد لخم والتخي التكخاليم خصخم شخروط فييخا

 : يمى كما بالدراسة

 .القانون بنص الخصم واجبة والمصروفات التكاليم عناصر -

 .الأخرى التكاليم عناصر -

 :اضػاظون بظص اضخصم واجبظ واضطصروسات اضتصاضغف رظاصر(: 9) 

ػ:اضػروض روائدػ-1

 واجبة التكاليم من تعتبر أن عمى القانون من (53) المادة من الأول البند ينص      

 خصخم بعخد وذلخك قيمتيخا، كانخت أيخا النشخاط فخى المسختخدمة القخروض عوائد " الخصم

 . " قانوناً  منيا المعفاة أو لمضريبة الخاضعة غير الدائنة العوائد

 اقتراضيا نظير المنشاة بيا تتحمل التى المدينة الفوائد ىناالقروض  بعوائد يقصد      

 تعتبر الفوائد فيذه لمضريبة، الخاضع نشاطيا ويللتم الأموال من تحتاجو ما الغير من

 : التالية لمشروط وفقاً  الخصم الواجبة التكاليم من

 كخل يستخدم لم فإذا ، لمضريبة الخاضع النشاط في بأكممو القرض قيمة تستخدم أن 

 مخن الجخزء عوائخد إلا الأربخاح عمخى يحمخل فخلب لمضخريبة الخاضخع النشخاط فى القرض

 غيخر القخرض مخن الجخزء عوائخد فخان أخخرى وبعبخارة ، النشخاط فخى المسختخدم القخرض

 الخربح صخافى إلخى بإضخافتو المصخروفات مخن اسختبعاده يجخب النشخاط فخى المستخدم
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 بالنشخاط مخرتبط مصروفاً  يعتبر لا لأنو الضريبى الربح صافى تحديد عند المحاسبي

 .لمزاولتو ولازم

 الغيخر مخن المنشخأة عمييخا تحصخل ىالتخ الدائنة العوائد المدينة العوائد من يخصم أن 

 عوائخد أمثمتيخا ومخن ، قانونخاً  منيخا معفخاة أو لمضخريبة خاضخعة غيخر كانخت سخواء

 الأشخخاص عمييا يحصل التى والعوائد ، المالية الوراق سوق فى المقيدة السندات

 والإيخداع والادخخار الاسختثمار وشخيادات التخوفير وحسخابات الودائخع عن الطبيعيون

 الدائنخة العوائخد مقخدار المدينخة العوائخد تجخاوزت فخإذا ، الخخ ... البنخوك اتصدرى التى

 المدينخة العوائخد فخى الزيخادة فخإن ، قانونخاً  منيخا المعفخاة أو لمضخريبة الخاضعة غير

 . الخصم واجبة التكاليم من تعتبر

 أو لمضخريبة خاضخعين غيخر طبيعيخين لأشخخاص مدفوعخة القخروض عوائخد تكخون ألا 

 وذلخك . القخانون مخن  (54) المخادة من( 5)  البند لنص تطبيقا وذلك منيا معفيين

 غيخر طبيعيخين أشخخاص مخن عمييخا الحصخول يختم التخى القخروض فوائخد أن يعنخى

 ولخذلك ، الخصخم الواجبخة التكاليم من تعتبر لا منيا معفيين أو لمضريبة خاضعين

ضافتيا تحديدىا يتعين  . الضريبة عاءو  تحديد عند المحاسبى الربح صافى إلى وا 

 من المعمن والخصم الائتمان سعر مثمى عمى القروض عمى المسدد العائد يزيد ألا 

 زاد فإذا ، الضريبية الفترة فييا تنتيى التى الميلبدية السنة بداية فى المركزى البنك
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 لمبنخد تطبيقخاً  الخصخم واجبخة التكخاليم مخن الزيخادة تعتبخر فخى تمخك عن المسدد العائد

 .القانون من (54) دةالما من (4)

ػ:اضثابتظ الأصول علاكإػ-2

 التكاليم من يعد " أنو عمى القانون من (53ة )الماد من الثاني البند ينص      

 من( 55) المادة فى عمييا المنصوص المنشأة أصول اىلبكات الخصم واجبة

  . "القانون

 مرور نتيجة سماليالرأ الأصل يصيب الذى التدريجي النقص مقدار ىو والإىلبك      

 تقمل جديدة اختراعات ظيور نتيجة الأصل عمى الطارئ النقص أو الاستعمال أو الزمن

 ، اقتصخادي غيخر المنشخاة أعمخال فخى اسختخدامو اسختمرار وتجعخل الإنتاجيخة كفخاءة من

 ويجخب الإيخرادات عمخى وعخبء التكخاليم عناصخر مخن عنصخر الإىخلبك يعتبخر ذلك وعمى

 .الربح صافى إلى الوصول قبل منيا خصمو

 واجبخة التكخاليم من واعتباره الإىلبك لخصم الشروط بعض الضريبي المشرع حدد وقد

 :وىى حسابو في المغالاة لعدم الخصم

 الأصخل أصخاب حقيقخي نقخص مقابل تكون أن أي ، حقيقية الاىلبكات تكون أن -9

 .عنو إىلبك احتساب المراد الثابت

  المخادة فخى عمييخا المنصخوص عخدلاتوالم لمطخرق وفقخاً  الاىلبكخات تحسخب أن -5

 . القانون من (55)
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 الضخرائب قخانون فخى عمييخا المنصخوص الإىلبك ومعدلات طرق نتناول يمي وفيما      

 . التفصيل من بشي الأصول من لمجموعة للك

  :واضطائرات واضدغن واضتجؼغزات واضطظذؽت )أ(ػاضطباظؽ

 تكمفخة مخن :5 بمعخدل الأصخول تمخك بخإىلبك الأول البنخد ( فخي55) المخادة تخنص      

 ضخريبية، فتخرة كخل عخن وذلخك البناء إعادة أو التجديد أو التطوير أو الإنشاء أو الشراء

 50 خلبل الثابت القسط بطريقة الضريبية الناحية من إىلبكيا يتم الأصول ىذه أن أى

 .عاماً 

ػ: اضطذتراه اضططظوغظ لأصول)ب(ػا

 التى المعنوية الأصول إىلبك عمى القانون من (55) المادة ن( م5) البند ينص      

 فى بما تجديدىا، أو تحسينيا أو تطويرىا أو شراؤىا تكمفة من : 90 بنسبة شراؤىا يتم

 مخن إىلبكيخا يختم الأصخول ىخذه أن أى .ضخريبية فتخرة كخل عخن وذلخك النشخاط شخيرة ذلك

 . سنوات عشر خلبل الثابت القسط بطريقة الضريبية الناحية

 المعنويخة بالأصخول يقصخد أنخو لمقانون التنفيذية اللبئحة من (33) المادة تنص      

 أو الإنتخاج فخى للبسختخدام بيخا ويحختفظ مخادي وجخود ليا ليس التى الأصول ، المشتراة

 والاسم الفكرية الممكية وحقوق كالتراخيص لمغير لمتأجير أو الخدمات أو السمع لتوريد
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 التخي المتحركخة الصخور وأفخلبم الطبع وحقوق الاختراع وبراءات النشر وحقوق التجاري

 .المال من مبمغ دفع نظير المنشأة عمييا تحصل

 اضبغاظـاتػ تخـزغنػ وأجؼـزةػ واضبـراط ػ اضططضوطـاتػ وظظـمػ الآضغـظػ اضحادـباتػ)ج(ػ

 رضـؼػ اضػـاظونػ طـنػ (25) اضطـادةػ طـنػ(ػ3)ػ اضبظـدػ غـظصػػ:ضضطظذـؾةػ الأخرىػوالأصول

 أدـاسػ بظظـامػ " غطـرفػ ضطـاػ طبػـاػً ضـرغبغظػاض اضظاحغـظػػطـنػ الأصول تضك إعلاك

ػ:اضتاضؼ اضظحو رضؼ وذضك " الإعلاك

 50% بنسبة البيانات تخزين وأجيزة والبرامج المعمومات ونظم الآلية الحاسبات 

  .ضريبية سنة لكل الإىلبك أساس من

 بنسبة وغيرىا والأثاث والمعدات والآلات كالسيارات الأخرى النشاط أصول جميع 

  .ضريبية سنة لكل الإىلبك سأسا من 55% 

 "بأنخو الإىخلبك أسخاس 5005 لسخنة 99 القخانون مخن (56)  المخادة وعرفخت      

 ويزيد الضريبية، لمفترة الافتتاحية الميزانية فى مدرجة ىي كما للؤصول الدفترية القيمة

 أو التحسخين أو التطخوير وتكمفخة المسختخدمة الأصخول تكمفخة يخوازى بمخا الأسخاس ىخذا

 قيمخة يخوازى بمخا الأسخاس ويقخل ، الضخريبية الفتخرة خخلبل وذلك البناء إعادة أو يدالتجد

 تخم الخذي التعخويض وبقيمخة فييخا التصخرم تم التي الأصول بيع وقيمة السنوي الإىلبك

 الإىخلبك أسخاس كان فإذا الضريبية الفترة خلبل ىلبكيا أو فقدىا نتيجة عميو الحصول
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 التجاريخة الأربخاح إلخى عنخو التعخويض أو الأصخل فخى التصخرم قيمخة تضخام ، بالسالب

 أسخاس يعخد ، جنيخو مآلا  عشرة الإىلبك أساس يجاوز لم إذا أما لمممول، والصناعية

 ."الخصم واجبة التكاليم من بالكامل الإىلبك

  :غضؼ طا غتضح اضدابػظ اضظصوص درادظ طن

 فيسخمح ، لسخنةا خخلبل الأصخل اسختخدام بمخدة مخرتبط غيخر الإىخلبك حسخابأن   :أوـلاػً

 أو التجديخد أو التحسخين أو التطخوير أو الشخراء فييخا تخم التخى السخنة فخى كخاملبً  بخصخمو

فخي  جخاء مخا خخلبم عمخى وأيضخاً  عميخو متعخارم ىخو مخا خخلبم عمخى وىذا ، البناء إعادة

 (.55) المادة من 5،9 لبندينا

 :ػطثال

 المنشخاة أن، ج50000 الفرديخة المنشآت لإحدى الحاسبات تكمفة أن فرض إذا      

 30000 يمتياق 30/5/5096في  والبرامج التخزين أجيزة من مجموعة بشراء قامت

 أسخاس وكخذلك الخصخم واجبخة التكخاليم مخن الواجخب اعتبخاره الإىخلبك مقخدار فيكخون ج

 :يمى كما 5097 لعام الإىلبك

 50000=                              9/9/5096 فى الإىلبك أساس

   30000                                            =المشتراه لأجيزةا اتالإضاف (+)

 ج50000                                                             
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 (55000= )%(                   50×50000=) 5096( إىلبك -)

 ج55000=           9/9/5097)أساس الإىلبك( في  الدفترية القيمة

 القابمخة القيمة تحدد أن عمى لمقانون التنفيذية اللبئحة من (34) المادة تنص : ثاظغاً

 مشختريات إليخو مضخافاً  الفتخرة أول فخى أصخول مجموعخة كخل رصخيد أسخاس عمخى للئىلبك

 تخؤدىالتخي  والعمخرات وتركيبخو الأصخل نقل كتكمفة العام خلبل الإضافات وكافة الأصول

 أو الأصخول فخى التصخرفات قيمخة منخو مخصخوماً  صخلللؤ الإنتخاجي العمخر إطالخة إلخى

 :التالي النحو عمى الرصيد ىذا ويعامل ، التعويضات

 XX مجمع الإىلبك( –القيمة الدفترية للؤصل أول السنة )تكمفة الأصل 
 XX ا إضافات )أصول مشتراه خلبل السنة، تجديد، تطوير، تحسين(

 XX نتيجة اليلبك أو الفقد( استبعادات )ثمن بيع الأصل أو التعويض عنو -
 XX أساس الإىلبك

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

ػ
ػ

 إذا كان الناتج = صفر
لا يحسب إىلبك ولا يعترم 

 ىلبكات المدرجةبالإ

 إذا كان الناتج = رقم سالب
يضام الرقم السالب إلي الربح ولا 

 مسجمةىلبكات إيعترم بأي 

 ج90000 ≥إذا كان الناتج 
يعتبر الرقم كمو إىلبك ويقارن 

 بالمدرج بالدفاتر

 ج02222إر  ك خ  ضن تض < 
 ٌح ب إىلاك ػرً ىز   ضشقي خذًخ مش ػ ة  ضمذة كم  ٌرً:

 %03أي أصٌل أتشي  -% 32 ضح ةع ا 

 ثم يقارن الرقم المحسوب بالرقم المدرج
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 :ػطثال

 قامت ببيع حاسبات 9/90/5096 فى المنشأة أن السابق المثال فى فرض إذا      

 :يمى كما الإىلبك أساس فيكون ج 56000 بمبمغ
 ج50000=      5096/ 9/9)أساس الإىلبك( في  الدفترية القيمة

 (56000=      )        9/90/5096يع الحاسبات في ( قيمة ب-)
 (6000الرصيد                                                  )   

 أربخاح إلخى الرصخيد إضخافة ويختم إىخلبك حسخاب يختم لا وبالتخالي بالسخالب الرصخيد      

 .لمضريبة الخاضع النشاط

 الخدخل قائمخة عمخى بالكامخل وتحميمخ يختم فأقخل جنيخو مآلا عشخرة الرصخيد كخان إذا 

 .السنة نفس فى الخصم واجبة التكاليم من ويعتبر

 :ػطثال

ة بتكمفخ الحاسخبات أجيخزة بتطخوير قامخت 9/3/5096 فخى المنشخأة أن فخرض إذا      

 أسخاس فيكخون ج 53000 بمبمخغ البخرامج بعخض ببيخع قامخت كمخا ج 7000 قخدرىا

 :يمي كما الإىلبك

 ج50000=      5096/ 9/9لبك( في )أساس الإى الدفترية القيمة

 ج7000=                      9/3/5096 فى التطوير تكمفة)ا(

                                                         57000  

    (53000)                                              =البرامج بيع قيمة ) )- (

 ج4000=                5096/ 39/95أساس الإىلبك في 
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 ج إىلبك4000 كمو الرصيد يعتبر جنيو مآلا  عشرة من أقل الإىلبك أساس أن وبما 

 .الدخل قائمة عمى ويحمل الخصم واجبة التكاليم من ويعتبرسنوي 

 وفقخاً  مجموعخة لكخل الإىخلبك يحسخب جنيخو مآلا  عشخرة عمخى يزيخد الرصيد كان ذاإ 

 اسختخدام مخدة إلخى النظخر دون وذلخك%( 55%، 50) الذكر سالفة الواردة لمنسب

 الضخريبية الفتخرة إلخى قيمتخو كانخت أيخا المتبقخي الرصخيد ويرحخل المجموعخة، أصخول

 .للئىلبك كأساس التالية

 :ػطثال

 أسخاس فيكخون ج 95000 بمبمخغ البخرامج بيع تم أن فرض إذا السابق المثال فى      

 : يمى كما الإىلبك

 ج50000=      5096/ 9/9الإىلبك( في  )أساس الدفترية القيمة

 0007 =                                            الإضافات  (+)

                                                          57000 

 (95000)                                    البرامج بيع قيمة  )- (

 ج95000 =                           الإىلبك               أساس

 (7500=  )%(      50×95000) 9650 عن السنوى لإىلبكا

 ج7500  =                             5097 لعام مرحل رصيد
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ػالإظتاج: سؼ اضطدتخدطظ واضططدات الآلات علاكإػ-3

بقخانون والتخي عخدلت بخالقرار  5005لسخنة  99 القانون من (57) المادة تنص      

 30 نسبة تخصميجوز بناءً عمى طمب الممول أن  " أن عمى 5095لسنة  97رقم 

 كانخت سخواء الإنتخاج مجال فى الاستثمار فى المستخدمة والمعدات الآلات تكمفة من :

 ويتم .الأصول تمك استخدام خلبليا يتم ضريبية فترة أول فى وذلك مستعممة، أو جديدة

 تمخك عخن القخانون ىخذا مخن( 55) المخادة فخى ميخوع المنصخوص الإىخلبك أساس حساب

وفي حالة عدم تقديم الطمب المشخار  المذكورة : 30 ال نسبة خصم بعد الزمنية الفترة

( مخن ىخذا القخانون ويشخترط أن 56، 55إليو تطبق نسب الإىلبك الخواردة بالمخادتين )

 يكون لدى الممول حسابات منتظمة". 

 : الآتية للبعتبارات وفقاً يتم  لخصما بتحميل المادة السابقة يتضح أن

  .الأخرى الثابتة الأصول من غيرىا دون والمعدات بالآلات الأمر يتعمق أن -9

 .مستعممة أو جديدة كانت سواء الإنتاج فى والمعدات الآلات استخدام -5

 خلبليخا يختم ضخريبية فتخرة أول فخي أي ط،فقخ واحخدة مخرة : 30 ال نسخبة خصخم -3

 ل.الأصو تمك استخدام

 . منتظمة وحسابات دفاتر المنشأة لدى كوني أن -4

 الفتخرة تمخك عن 55  المادة فى عميو المنصوص الإىلبك أساس حساب يتم أن -5

 عمييا المنصوص العادية الإىلبكات أن أى . : 30 ال نسبة خصم بعد الزمنية
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 مخن المتبقيخة : 70 ال أسخاس عمى حسابيا يتم القانون من  (55) المادة فى

 . معداتوال الآلات قيمة

 حخوافز ىخي بخل محاسخبية اىلبكات ليست : 30 ال نسبة أن إلى ةوتجدر الإشار  -6

 : يمى مما أكثر أو واحد ىدم لتحقيق الضريبى المشرع قررىا ضريبية

 يؤدى الذي الأمر والمعدات الآلات واستبدال إحلبل عمى الممولين تشجيع - 

 .الإنتاجية زيادة إلى

 ومعخدات آلات اقتنخاء سخنوات فخي مخولينالم عمخى الضريبي الضغط تخفيم -

 .والمعدات الآلات اقتناء مقابل أعباء من المنشأة تحممتو لما مراعاة جديدة

ػ:ػطثال

بفرض أن إحدي المنشآت الصناعية تمتمخك مجموعخة مخن الآلات بمغخت قيمتيخا       

جنيخة ، وفيمخا يمخي العمميخات التخي تمخت  500000م مبمخغ 9/9/5099الدفترية في 

 م :39/95/5099تمك الآلات خلبل السنة المنتيية في عمي 

 جنية. 50000عمرات  -

 جنية. 540000آلات مباعة  -

 : حساب الإىلبك الضريبي. اضططضوب
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ػاضحلػ:

 جنية 500000=                    9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -

 جنية 50000 يضام إلييا : عمرات                                     = -

 ( جنية540000يخصم منيا : آلات مباعة                                = ) -

 جنية. 90000إذن الإىلبك واجب الخصم                         =          

ػطثالػ:

 بفرض أنو في المثال السابق كانت العمميات التي تمت عمي الآلات كالتالي :      

 50000جنيخخخة ، بيخخخع آلات  60000جنيخخخة ، عمخخخرات  90000تجديخخخد وتطخخخوير  -

 جنية.

 : حساب الإىلبك الضريبي. اضططضوب

 : اضحل

 حساب أساس الإىلبك :

 جنية. 500000م                =9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -

 يضام إليو : -
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 90000تجديد وتطوير             

 جنية 950000                            60000عمرات                    

 جنية 350000الإجمالي                                                       

 يخصم منو : -

 ( جنية50000القيمة البيعية للآلات                                       )    

 جنية 300000    إذن أساس الإىلبك                                         

 جنية. x 55 = %75000 300000إذن الإىلبك الضريبي  = 
 :واضضرائب اضردومػ-4

 التى والضرائب الرسوم اعتبار عمى القانون من (53) المادة من (3) البند ينص      

 التكخاليم مخن القخانون ليخذا طبقخاً  الممخول يؤدييخا التخى الضخريبة عخدا المنشخأة تتحمميخا

 .الخصم واجبة

 واجبة التكاليم من المنشأة تتحمميا التى والضرائب الرسوم كافة اعتبر المشرع أن ىأ

 .والصناعية التجارية الأرباح نشاط عمى الضريبة عدا الخصم

ػالاجتطارؽ: اضتؾطغن أشداطػ-5

 المقررةالاجتماعي  التأمين أقساط اعتبار عمى (53) المادة من (4) البند ينص      

 القوميخة لمييئخة أداؤىخا يختم والتخي ولصخالحو العخاممين لصخالح المنشخاة صخاحب عمخى
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 سخداد يختم أن المشخرع اشخترط وقد ىذا .الخصم واجبة التكاليم من الاجتماعي لمتأمين

  .الخصم واجبة التكاليم من اعتبارىا يتم حتى لمييئة الأقساط ىذه

 

 يخدفعيا يالتخ الاجتمخاعي التخأمين أقسخاطيتضخح مخن سخياق البنخد السخابق أن       

 التخأمين أقسخاط فخان لخذلك ، الشخامل بمفيومخو الأجخر مخن تعتبخر جخزءاً  العمخل صخاحب

 فخى العمخل صخاحب بحصخة تعخرم والتخي العمخل صخاحب بخدفعيا يمتخزم التخي الاجتمخاعي

 النقديخة الأجخور شخأن ذلك فى شأنيا الشامل الأجر من جزءاً  تعد جتماعيةلاا التأمينات

 أقسخاط بخصخم الضخريبي المشرع ويسمح .العاممون عمييا يحصل التي العينية والمزايا

 لصالحو أو العاممين لصالح سواء المنشاة صاحب عمى المفروضة الاجتماعي التأمين

 أنفسيم العاممين مساىمة عن أما .الاجتماعي لمتأمين القومية لمييئة أداؤىا يتم والتي

 المنشخأة تقخوم ولكخن النقديخة الأجخور مخن جخزء فيخى الاجتمخاعي التخأمين أقسخاط فخى

 .الموظم أو العامل عمى يقع فعبؤىاوبالتالي  لمييئة، وسدادىا المنبع من باستقطاعيا

 :اضخاصظ اضصظادغق ضصاضح اضطدتػططظ اضطباضغػ-6

 سنوياً  المنشأة تستقطعيا التي المبالغ أن عمى( 53) المادة من (5) البند نصي      

 مخن غيرىخا أو المعخاش أو الادخخار أو لتخوفيرا صناديق لحساب أرباحيا أو أمواليا من

 :الآتية بالشروط وذلك الخصم واجبة التكاليم
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 لأحكخام طبقخاً  منشخأة لحسخابيا المبخالغ اسختقطاع يختم التخى الصخناديق تكخون أن -9

 لسخنة 64 القخانون أو 9975 لسخن 54 رقخم الخاصخة التخأمين صخناديق قخانون

 لنظخام طبقخاً  أةمنش أو بديمةال الخاص الاجتماعي التأمين أنظمة بشأن 9980

 . خاصة شروط أو لائحة لو

 مجمخوع مخن : 50 عخن سخنوياً  الصخناديق لتمويخل تسختقطع التى المبالغ تزيد ألا -5

 .بالمنشأة العاممين وأجور مرتبات

 يقضى وأن خاصة شروط أو لائحة بتنفيذه المنشاة ترتبط الذى لمنظام يكون أن -3

 لمكافأة التزاماتيا يقابل النظام ليذا طبقاً  المنشآت تؤديو ما أن عمى اللبئحة فى

 . المعاش أو الخدمة ةينيا

 ومسختثمرة المنشخأة أمخوال عخن مسختقمة أو منفصخمة النظخام ىخذا أمخوال تكخون أن -4

 .الخاص لحسابو

 :باضططول اضخاصظ اضتؾطغن أشداطػ-7

 لممولا يعقدىا التي التأمين أقساط اعتبار عمى (53) الماد من (6) البند ينص      

 ألا بشرط الخصم واجبة التكاليم من إيراد أو مبمغ عمى لمحصول أو وفاتو أو عجزه ضد

 خصخم أن السخابق الخنص مخن يتضخح .السخنة فخى جنيخو 3000 الأقسخاط قيمخة تتجخاوز

 : يمى بما مشروط بالممول الخاصة التأمين أقساط

 . التأمين بوليصة أبرم الذى ىو نفسو الممول يكون أن -9
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  .فقط نفسو لمممول إيراد لترتيب أو الوفاة أو العجز ضد تأمينال يكون أن -5

 يجخوز لا ذلخك عخن زاد ومخا . جنيخو 3000 السخنوية الأقسخاط قيمخة تجخاوز ألا -3

 .لمضريبة الخاضعة الإيرادات عمى تحميمو

 :والإراظات اضتبرراتػ-8

 تالتبرعا اعتبار عمى القانون من (53( من المادة )8، 7) البندين يقضى      

 : التالي النحو عمى الخصم واجبة التكاليم من المدفوعة والإعانات

 المحميخة دارةلإا ووحخدات لمحكومخة تخؤول التخي أو المدفوعخة التبرعخات - .9

 الممولخون يخدفعيا التخي التبرعخات فان وبذلك مقدارىا كان أيا العامة والييئات

 مخن تبخرتع المخذكورة لمجيخات والصخناعي التجخاري النشخاط يزاولخون الخذين

 .أقصى حد بدون الخصم واجبة التكاليم

 والمؤسسات لمجمعيات المدفوعة والإعانات التبرعات - .5

 والمؤسسخات الييئخات تكخون أن بشرط المصرية الأىمية

 .ليخا المنظمخة القوانين لأحكام طبقاً  مشيرة إلييا المشار

 العمخم لخدور المدفوعخة والإعانخات التبرعخات وكخذلك

 ومؤسسخات الحكخومي للئشخرام الخاضعة والمستشفيات

 .المصرية العممي البحث
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 )ب( فخى المخذكورة والإعانخات التبرعخات مقدار يزيد ألا المشرع اشترط ولقد      

 الضريبي المشرع اشترطكما . لمممول السنوي الصافي الربح من 90/990 عن

 اتصخيبي أخخرى إيرادات أية من الذكر سالفة والإعانات التبرعات خصم جواز عدم

 .الطبيعيين الأشخاص دخل عمى الضريبة

 :واضتطوغضات اضطاضغظػاضجزاءاتػ-9

 الماليخة الجخزاءات بخصخم يسخمح القخانون مخن (53) المخادة مخن (9د )لمبنخ وفقاً       

 أية أن ذلك ومعنى. العقدية مسئوليتو نتيجة الممول عمى تستحق التى والتعويضات

 مخع بتعاقداتخو إخلبلو نتيجة الممول مىع بيا يحكم جزاءات أو غرامات أو تعويضات

مثخخل تعويضخخات مسخخددة عخن فسخخخ عقخخود أو عخخن تخأخير تسخخميم بضخخاعة أو عخخن  الغيخر

تسميم بضاعة غير مطابقة لممواصفات، غرامات فرضت عمي أحخدي سخيارات الشخركة 

بسخخبب أضخخرار تسخخببت فييخخا أو بسخخبب إشخخغال الطريخخق، الغرامخخات عمخخي عخخدم اسخختيفاء 

 عمخى أقصى حد دون الخصم واجبة التكاليم من تعتبر لصناعي. اشتراطات الأمن ا

 .مبمغيا

 التكخاليم مخن يعتبخر لا بأنخو( 5( بنخد )54) المخادة نصخت فقخد أخخرى جية ومن      

 وتعويضخات ماليخة وعقوبخات غرامخات مخن الممخول عمخى بخو يقضخى مخا الخصخم واجبخة

ومخن ثخم فخإن  . عمديخو جنحخة أو جنايخة تابعيخو أحخد ارتكخاب أو ارتكابخو بسخبب
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التعويضخات التخي تحممتيخخا المنشخأة فخخي سخبيل الحصخخول عمخي أصخخل ثابخت، تعويضخخات 

عمي الممخول أو أحخد العخاممين لديخو بسخبب نشخاط غيخر خاضخع لمضخريبة أو تصخرفات 

شخصخية )جنايخخة أو جنحخة(، غرامخخات بسخبب مخالفخخة قخوانين الضخخرائب أو التخأخر فخخي 

التسخخخعيرة وتقميخخخد العلبمخخخات التجاريخخخة أو  سخخدادىا، غرامخخخات الغخخخش التجخخخاري ومخالفخخخة

 .الخصم واجبة التكاليم من يعتبر لا مزاولة أنشطة غير مشروعة،

ػ:اضططدوطظ اضدغونػ-10

 الخديون بخصخم 5005 لسخنة 99 القخانون مخن( 58) المخادة فى المشرع سمح      

 تقخدم مخا إذا وحسخاباتيا المنشخاة دفخاتر مخن باسختبعادىا الممخول قخام التخى المعدومخة

 تخوافر يفيخد والمخراجعين المحاسخبين بجخدول المقيخدين المحاسخبين أحخد مخن بتقريخر

 :الآتية الشروط

 .منتظمة حسابات المنشأة لدى يكون أن .9

 .المنشأة بنشاط مرتبط الدين يكون أن .5

 .المنشأة حسابات ضمن لمدين المقابل المبمغ إدراج سبق قد يكون أن .3

 مخن تختمكن ولخم الخدين لاسختيفاء جخادة إجخراءات اتخخذت قخد المنشخاة تكخون أن .4

 .استحقاقو تاريخ من شيراً  98 بعد تحصيمو

ػ
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 :غضؼ طا اضدغن لادتغغاء اضجادة الإجراءات طن وتطتبر

 .ذلك فييا يجوز التى الحالات فى أداء أمر عمى الحصول .أ

 .الدين قيمة بأداء المدين بإلزام درجة أول محكمة من حكم صدور .ب

 من واقياً  صمحاً  إبرامو أو المدين بإفلبس حكم تنفيذ إجراءات فى نبالدي المطالبة .ج

 . الإفلبس

 مخن يعخد أن عمخى لمقخانون التنفيذيخة اللبئحخة مخن (36) المخادة نصخت وكخذلك      

 الإفخلبس مخن واقيخاً  قضخائياً  صخمحاً  المخدين إجخراء الخدين لاسختيفاء الجخادة جخراءاتلإا

 الدائنين موافقة بشرط الدائنين جماعة مع التفميسة لقاضى المدين طمب عمى بناء

 لأحكخام وفقخاً  الإفخلبس مخن الخواقى الصخمح ويختم ، الخديون قيمخة ثمثخى عمخى الحخائزين

ذا 9999 لسخنة 97 بالقخانون الصادر . التجارة قانون  جخزء أو الخدين تحصخيل تخم وا 

 لالتحصخي تخم التخى السخنة فخى المنشاة إيرادات ضمن تحصيمو تم ما إدراج وجب منو

 .فييا

ػ :ػطثال

 عن جنيو 90000 بمغ الفردية المنشآت لإحدى المحاسبي الربح أن فرض إذا      

 : أن اتضح الضريبي وبالفحص 5097 سنة
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 مقابخلعمخي عخزام  العميخل عمخى ديخن ج 7000 بمبمغقائمة الدخل   حملت لم -9

فخي  المنشخأة حصخمتوقخد  9/9/5094فخي  الحسخاب عمخى لخو مباعخة بضاعة

 .المبمغ بسداد العميل يمزم 5097/ 9/95

طخارق   العميل عمى كمبيالة قيمة ج 8000 مبمغ بمبمغقائمة الدخل   تحمم -5

 رفخض لأنخو 9/95/5095مسخحوبة بتخاريخ  9/5/5097عخزام اسختحقاق 

 .الاستحقاق ميعاد فى السداد

 .الضريبي الربح قياس : اضططضوب

 

ػاضحل:
 صافي الربح المحاسبي  90000
 يضام إليو  
 استحقاق تاريخ عمى شيراً  98 يمض لم لأنو طارق عزام كمبيالة 0008 

  الورقة
98000   
 يخصم منو   

(7000) 
 
 

(99000) 

 .الربح من الخصم شروط استوفت عمي عزام العميل عمى ديون 

 صافي الربح الضريبي  99000

ػاضخدائرػاضطرحضظ:ػ-11

مخت نتيجخة سخنة معينخة بخسخارة ( من القانون عمخى أنخو إذا خت59تنص المدة )      

تخصم ىذه الخسارة من أرباح السنة التالية، فإذا تبقى بعد ذلك جزء من الخسارة نقل 
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ُُ إلى السنوات التالية حتى السخنة الخامسخة ولا يجخوز بعخد ذلخك نقخل شخي  مخن  سنوياً

الخسارة إلى حساب سنة أخري ، وبالتالي تعد الخسائر المرحمخة مخن التكخاليم واجبخة 

 صم بعد الوصول إلي صافي الربح المعدل.الخ

( مكرر والتي أضيفت إلى مواد القانون بالقرار بقانون رقخم 59وتنص المادة )

( تخصخخخم الخسخخخائر 59عمخخخى الآتخخخي " اسخخختثناءً مخخخن حكخخخم المخخخادة ) 5094لسخخخنة  53

الرأسمالية المحققة نتيجة التصرم في الأوراق الماليخة فخي حخدود الأربخاح الرأسخمالية 

قة من التصرم في أوراق مالية خلبل السنة الضريبية ذاتيا، وفخي حالخة زيخادة المحق

الخسائر الرأسمالية المحققة عن الأرباح الرأسخمالية المحققخة خخلبل السخنة الضخريبية 

يسمح بترحيل الزيادة في الخسائر مخن الأربخاح المحققخة نتيجخة التصخرم فخي الأوراق 

 ة الثالثة".المالية في السنوات التالية حتى السن

 سؼ صراحظ ترد وضم اضخصم واجبظ الأخرىػواضطصروسات اضتصاضغف رظاصر :(2)ػ

 :اضػاظون

 سخبيل عمخى الخصخم واجبخة والمصخروفات التكخاليم عمخى( 53) المخادة تخنص      

 أخرى واجبة ومصروفات تكاليم ىناك فإن لىاوبالت الحصر، سبيل عمى وليس المثال

 المخادة فخى الخوارد الشخروط فييخا تتوافر طالما صراحة القانون عمييا ينص لم الخصم
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 من بش  التكاليم ىذه بعض تناول يتم مو وس . 5005 لسنة 99 القانون من 55

 : يمى كما التفصيل

ػ:والأجور اضطرتباتػ-1

 :بين التفرقة الضريبية النظر وجية من البند ىذا معالجة تتطمب 

 فخى ومخا والمرتبخات الأجخور تعتبخر ... باضطظذـاةػ اضطاطضغن وأجور طرتبات 

 وعمخال بمخوظفى والخاصخة وخلبفخو وبخدلات ونقديخة عينيخة مزايخا مخن حكميخا

 مخن لأنيخا ، الاسختحقاق لأسخاس وفقخاً  الخصخم واجبخة التكخاليم مخن المنشخاة

 تحقيخق فخى فتسخاىم ، لنشخاطيا المنشخأة لمباشخرة اللبزمخة التكخاليم عناصخر

 .الضريبة وعاء فى الداخمة الإيرادات

 لنفسخو المنشخأة صخاحب يحسخب قخد ... أدـرتػػ أو اضطظذـؾةػ صـاحبػ طرتب 

 التكخاليم مخن يعتبخر لا المرتب وىذا بيا، عممو أو لممنشأة إدارتو نظير مرتباً 

 أجيراً  القانونية الوجية من يعتبر لا المنشأة صاحب أن باعتبار الخصم واجبة

 بصخاح يدفعخو الخذى المرتخب مخاأ .أجخر عمخى الحصخول حخق لخو لخيس ولخذلك

 مخن فيعتبخر معخو، المشختغمين أقاربخو أو أبنائخو الخى أو زوجتخو الخى المنشخاة

  :بشرط الخصم واجبة التكاليم

 .المنشأة فى فعمى بعمل الأقارب أو الأبناء أو الزوجة تقوم أن - 

 .المثل أجر المرتب ىذا يتجاوز ألا - 
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ػطثالػ:ػ

جنيخو وقخد  70000الخدخل  إذا عممت أن المرتبات والمكافأة الظاىرة فخي قائمخة      

 تبين من فحصيا أنيا تشمل ما يمي: 

  جنيو.  5000مرتب صاحب المنشأة 

  مرتب ابن صاحب المنشأة الذي يشرم عمى أعمال المراجعة الداخمية وقيمتيا

 جنيو عمما بأن ابن الشريك خريج كمية الآداب.  95000

  جنيو.  50000مرتبات العاممين والموظفين 

  لمعاممين في نياية السنة. الباقي مكافآت 

 : بيان أثر ذلك عمى صافي الربح الضريبي. اضططضوب

ػ:اضحل

 صافي الربح المحاسبي  ××

 يضام إليو   

 مرتب صاحب المنشأة   5000

مرتب ابن صاحب المنشأة )لا يعتمد لأنو لا يقوم بعمل فعمي فيو   95000

 غير متخصص(

 صافي الربح الضريبي  ××
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ػ:)طصروساتػاضطػار(ػرالإغجاػ-2

 مخن المنشخأة تشخغميا التخى الأمخاكن كافة إيجار الخصم الواجب بالإيجار يقصد

 لمزاولخة المخصصخة الأمخاكن مخن ذلخك وغيخر البيخع ومعخارض ومخخازن الإدارة مكاتخب

 فخى الخصخم الواجخب الإيجخار تحديخد فخى والعبخرة. لمضخريبة الخاضع لنشاطيا المنشأة

 الماليخة بخالفترة الخاص الإيجار ىو النشاط مزاولتيا ماكنلأ المستأجرة المنشأة حالة

 لمبخدأ طبقخاً  وذلك منو دفع عما النظر بصرم الإيجار لعقد وفقاً  الحساب عنيا المعد

 مقدمخة تأمينخات مخن مخدفوعاً  يكخون مخا الخصخم الواجب الإيجار يشمل ولا الاستحقاق

نما مصروفاً  ليست لأنيا  .ستردم تو وس مقدماً  مدفوعة مبالغ ىى وا 

الإيجخار الواجخب خصخمو  فخان مممخوك عقخار فخى النشخاط مزاولخة حالخة فخى أمخا

يتحدد وفقاً لمقيمة الإيجارية المستخدمة أساساً لربط الضريبة عمخي العقخارات المبنيخة 

 ، وذلك كالتالي :

 جنية -----=  x 900/90القيمة الإيجارية = ضريبة المباني  -

اضتـؽػتذـعلػرػـاراًػططضوصـاًػضؼـاػبـؾنػػػػػػػصطاػدطحػاضطذرعػاضضرغبؽػضضطظذـؾةػػ

جطغـعػػػ–تخصمػطنػوراءػاضضرغبظػ،ػبجاظبػاضػغطظػالإغجازغظػأوػإغجـارػاضطثـلػػػ

اضطصــروساتػاضتــؽػتحطضؼــاػاضطاضــكػطثــلػطصــروساتػاضصــغاظظػواضترطغطــاتػػػػػػػػ

ػوالإعلاكػوضرغبظػاضطػاراتػاضطبظغظ.
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نػاضتصـاضغفػػوغلاحظػأنػإغجارػاضطػاراتػاضتـؽػغـزاولػسغؼـاػاضظذـاطػغطتبـرػطػـػػػػػػػػػػػ

اضواجبظػاضخصـمػػدـواءػصاظـتػعـذهػاضطػـاراتػططضوصـظػضضطظذـؾةػأوػطدـتؾجرةػطـنػػػػػػػػػػ

ػاضعغر.

 :اضطدغظظ ضططولاتاػ-3

 أو أجخورىم عمخى عخلبوة بالمنشخأة العخاممون يتقاضخاه مخا ىى المدينة العمولات

تخأثير  ليخا وكخان بخذليا التخى الجيود مقابل فى الغير يتقاضاه ما أو العادية، مكافأتيم

 الشخراء عمولة :العمولات ىذه أمثمة ومن عامة بصفة المنشأة نشاط حجم زيادة ىف

 .البيع وعمولة

 للؤجخر متممخاً  جخزءاً  بيخا لمعخاممين عمخولات مخن المنشخأة تدفعخو مخا أن ويلبحخظ

 لمغير يدفع ما أما .حكميا فى وما المرتبات لأحكام تبعاً  لمضريبة ويخضع إليو فيضم

 :التالية الحالات بين التمييز فيجب عمولات من

 مخع الخصخم واجبخة التكخاليم مخن تعتبخر فإنيا بالنشاط تتصل العمولة كانت إذا (9)

 العمولات من الممول عميو حصل بما المختصة الضرائب مأموريات إخطار مراعاة

 .عنيا لمحاسبتو

إذا كانت العمولة دفعت لأشخاص لخيس ليخم سخجل تجخاري فإنخو يطبخق عمييخا   (5)

، مخخن حيخخث حجخخز الضخخريبة  5005لسخخنة  99مخخن القخخانون  (56أحكخخام المخخادة )
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% ، عمخخي كخخل 50المسخختحقة عمييخخا وتوريخخدىا لمصخخمحة الضخخرائب وذلخخك بمقخخدار 

 مبمغ عمي حده.

( إذا كانت العمولة دفعت لأشخاص أو منشآت ليخا سخجل تجخاري فإنخو يجخب عمخي 3)

حصخمت  المنشأة التخي دفعخت العمولخة إخطخار مصخمحة الضخرائب المختصخة بمقخدار مخا

 عميو ىذه المنشآت من عمولات لمحاسبتيم عمييا.

 :والاظتػال اضدغر طصارغفػ-4

 السخفر بمصخروفات والخسخائر الأربخاح حسخاب تحميخل الضخرائب مصخمحة سخمحت      

 ثبت فإذا ، المنشأة بنشاط الوثيق اتصاليا ومن صرفيا جدية من التأكد بعد والانتقال

 مصخروفات باعتبارىخا الخاضخعة الإيخرادات منضخ تخدخل المنشخأة بنشخاط اتصخاليا عخدم

 . شخصية

 :اضدغارة طصروساتػ-5

 المخصصخة السخيارة بمصخروفات قائمة الدخل تحميلب الضرائب مصمحة سمحت      

، فخإن  الفرديخة المنشأة صاحب بمعرفة السيارة استعمال حالة وفى . النشاط لأغراض

ىلبك تقسم كالتالي :مصروفات السيارة من وقود وتأمين وصيانة دورية و   ا 

 % مقابل الاستخدام في أغراض الشركة وتعتبر تكمفة واجبة الخصم.80 -

 % مقابل الاستخدام الشخصي ولا تعتبر تكمفة واجبة الخصم.50 -
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 :اضتؾطغن طصروسات -6

ػ:ػػ وتطاض ػضرغبغاًػصاضتاضؽػاضخصم واجبظ اضتصاضغف ضطن تطتبرػػػػػػ

 عمخى التخأمين أقسخاط: مثخل  واجبـظػاضخصـمػػػأشداطػزغرػطدـتردةػسؼـؽػتصضغـظػػػ -

 إقسخاط وكخذلك الاخختلبس أو السخرقة أو الحريخق ضخد وممتمكاتيخا المنشخأة أصخول

  .ستردادلبل قابمة غير مبالغ أنيا باعتبار وذلك العمل حوادث ضد التأمين

 التخى التأمينخات : مثخل أشداطػطدتردةػسؼـؽػلاػتطتبـرػػتصضغـظػواجبـظػاضخصـمػػػػػ -

 مخن تعخد فخلب والإيجخار والميخاه النخور تخأمين مثخل منيخا الغخرض اءانتيخ بعخد تسخترد

 الخدمة بانتياء تسترد الغير بلق   لممنشأة حقوق بمثابة لأنيا الخصم واجبة التكاليم

 .ليا المقابمة

ػلاػتطتبــرػتصضغــظػواجبــظػاضخصــمػػػػػ - : مثخخل التخخأمين عمخخى أصخخول صخخاحب  أشدــاط

 المنشأة لا تعد من التكاليم واجبة الخصم.

 والإرلان: اضدراغظ طصروساتػ-7

 طبيعتيا حيث من ومتباينة مختمفة بنوداً  والإعلبن الدعاية مصروفات تتضمن      

 النحخو عمخى منيخا تستفيد التى المحاسبية الفترات أو الفترة ومقدار وىدفيا ودوريتيا

 :التالى

ػ

ػ
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ػ:اضدورغظ )أ(ػالإرلاظات

 دوريخة إعلبنخات وىخى بالمنتج تيمكالمس تذكير تستيدم تذكيرية إعلبنات ىي       

 مخن وتعتبخر إيراديخو نفقخة فيخي ثخم ومخن ، واحخدة محاسخبية فتخرة غالبخاً  منيخا تسختفيد

 . خلبليا حدثت التي المحاسبية الفترة فى الخصم واجبة التكاليم

ػ:الإرلاظغظ اضحطلات)ب(ػ

 وتفيخد نسخبياً  كبيخر حجميخا أن كمخا والتكخرار، بالدوريخة تتصم لا إعلبنات وىى      

 لعخدد تحمخل مؤجمة إيراديو كنفقة تعالج فإنيا ثم ومن واحدة، محاسبية فترة من أكثر

 يخص ما الخصم واجبة التكاليم من ويعتبر ، سنوات 5 -3 من يتراوح السنوات من

 .فقط الضريبية الفترة

ػ)الإرلاظاتػاضطضغئظ(: اضثابتظ الإرلاظغظ اضضوحات )ج(

 كنفقخة يعخد إيجخارا تخدفع فإنيخا الإعلبنيخة الموحخات جرتسختأ المنشخأة كانخت إذا      

 الأصول من تعد فإنيا الثابتة الإعلبنية الموحات تمتمك المنشأة كانت إذا أما ، إيراديو

 الأصخول بخاق مثخل% مخن أسخاس الإىخلبك 55بنسخبة  إىخلبك عنيخا ويحسخب الثابتخة

 . الخصم واجبة التكاليم من ويعتبر الثابتة

ػ:توزغطؼا غتم اضتؽ ضؼداغا)د(ػا

 مجاناً  توزيعيا يتم التى الإنتاج وعينات والأقلبم والمفكرات الأجندات تكمفة وىى      

 تقتصر ما وغالباً  والتكرار بالدورية تتصم لأنيا ونظراً  ، والإعلبن الدعاية سبيل عمى
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 التكخاليم مخن وتكخون الإيرادية النفقات قبيل من تعد فغنيا واحدة محاسبية فترة عمى

 . الخصم جبةوا

ػوالإصلاح: اضصغاظظ طصروساتػ-8

 وىذه تختمم معالجتيا ضريبياً وفقاً لحجم المصروم ، وذلك كالتالي :      

تعتبخر مخن التكخاليم الواجبخة  طصروساتػاضصـغاظظػوالإصـلاحاتػاضدورغـظػاضطادغـظػ:ػػػػ -

 الخصم من وعاء الضريبة طالما أنيا مؤيدة بمستندات خارجيخة ، أمخا فخي حالخة عخدم

وجخود تمخخك المسخختندات فإنيخا تخصخخم ضخخمن المصخخروفات غيخر المؤيخخدة بمسخختندات فخخي 

% من إجمالي المصروفات العمومية والإدارية المؤيدة بمستندات وفقاً لممادة 7حدود 

 م.5005لسنة  99( من اللبئحة التنفيذية لمقانون 58)

فإنيخا تعتبخر  طصروساتػاضصغاظظػواضترطغطاتػوالإصلاحاتػذاتػاضطباضغػاضصبغرةػ: -

 سنوات. 5 -3نفقات إيرادية مؤجمة ، ويتم إىلبكيا عمي فترة تتراوح من 

: يجخب إضخافتيا عمخي حسخاب  طصروساتػالإضاساتػتطتبـرػطصـروساتػرأدـطاضغظػػػ -

الأصخخخل المخخخختص وتسخخختيمك معخخخو ، ومخخخن ث خخخم  فإنيخخخا لا تعتبخخخر مخخخن التكخخخاليم الواجبخخخة 

 الخصم.
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 :واضططوطغظ الإدارغظ اضطصروساتػ-9

 مثخل نسخبياً  الصخغيرة القخيم ذات المصخروفات مخن أنخواع عخدة البنخد ىخذا يتضخمن      

 مخن الأنخواع ىذه مثل اعتماد في ويكتفي ، وغيرىا الكتابية والأدوات والتمغرام البريد

 : شرطين بتوافر المصروفات

 .استخداماتيا وليس الأرباح وتحقيق الإيرادات لإنتاج لازمة تكون أن -

 .عنيا المحاسبة تتم التي الضريبية بالسنة متعمقة تكون أن -

 والإصراطغات:ػباضطدتظدات طؤغدة زغر طصروساتػ-10

 يقصد بأنو 5005 لسنة 99 لمقانون التنفيذية اللبئحة من (58) المادة تنص      

 التكخاليم ىخى بمسختندات، إثباتيخا عمخى العخرم يجخر لخم التخى والمصخروفات بالتكخاليم

 ليا بالنسبة وتتوافر ، خارجية بمستندات إثباتيا لطبيعتيا نظراً  غالبال فى يتعذر التى

، الداخميخة الانتقخالات مصخروفات: ومنيخا أسخعار، بيانخات أو داخميخة صخرم أذون

 الخدمغات ،النظافخة مصخروفات ،المنشخأة لعمخلبء الداخمية لمضيافة البوفيو مصروفات

 ، والعاديخة الصخيانة مصخروفات المنشخأة أعمخال لتسخيير اللبزمخة والنقابيخة العاديخة

 المينة طبيعة تستمزميا كانت إذا الشيرية أو الأسبوعية أو اليومية والمجلبت الجرائد

 .النشاط أو
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 إثباتؼـاػ رضـؼػ اضطـرفػ غجـرػ ضـمػ اضتـؼػ اضطصـروساتػ تزغـدػ أـلاػ وغذـترطػ

 اضطصـروساتػ إجطـاضؼػ طـنػ(ػ :7 )ػرضـؼػ ، الإصراطغـاتػ ذضـكػ سـؼػ بطاػ، بطدتظدات

ػ.بطدتظدات اضطؤغدة غظوالإدارػاضططوطغظ

ػطصارغفػاضتؾدغس:ػ-11

وىخخي المبخخالغ التخخي تنفقيخخا المنشخخأة عنخخد التكخخوين مثخخل مصخخاريم تسخخجيل عقخخد       

الشركة وتكاليم دراسات الجدوى وتكاليم تجارب التشغيل ورسوم الرخص والتصاريح 

مخا  وتعد من التكاليم واجبة الخصم ، وجري العرم عمي استيلبكيا عمي فترة تتخراوح

سنوات ، حيخث لا تسخمح مصخمحة الضخرائب بخصخم ىخذه المصخروفات إلا  5 – 3بين 

 بقدر قسط إىلبكيا السنوي عن السنة الضريبية محل الفحص.

ػطصاسؽتػاضطاطضغنػ:ػ–ػ12

تعتبر المكافآت التي تمنح لمعاممين أحد التكاليم والمصروفات الواجبة الخصخم       

بشرط ألا تزيد ىخذه المكافخآت عخن مخا يعخادل قيمخة عند تحديد الربح الضريبي ، ولكن 

 مرتب ثلبثة شيور. 

ػ:اضخصم واجبظ زغرػواضطصروسات اضتصاضغف رظاصر (3)

 من يعد لا ما الحصر سبيل عمى 5005 لسنة 99 القانون من (54) المادة تناولت

 : يمى كما الخصم واجبة التكاليم عناصر



 145 

ػ:والاحتغاطغات اضطخصصات -1

 الخصخم واجبخة التكخاليم عناصخر مخن يعخد لا (54) المخادة مخن الأول مبندل وفقاً       

 الاحتياطيخات كافخة أن يعنخى وىخذا .أنواعيخا اخختلبم عمى والمخصصات الاحتياطيات

 الصخناعى أو التجخارى الخربح عمخى تحميميخا يجوز لا منيا والغرض اسميا كان ميما

 النص أن إلا محاسبياً  تحميمية أنيا رغم المخصصات أن كما .لمربح توزيعاً  باعتبارىا

مثخل ) مخصخص الخديون  الخصم واجبة التكاليم عناصر من اعتبارىا عدم فى واضح

المعدومخخة ، مخصخخص الخخخديون المشخخكوك فخخي تحصخخخيميا ، مخصخخص قخخروض قضخخخايا 

التعويضات المرفوعة عمي الممول ، مخصص مواجية تقمبات أسعار الذىب بالنسبة 

بات أسعار الأوراق المالية ، مخصص ىبوط أسعار لتجارة المصوغات ، مخصص تقم

 . المخزون السمعي ،،،،،،،،، إلخ(

ػ:اضذخصغظ واضتطوغضات واضطػوبات اضعراطات- 2

 الخصخم واجبخة التكخاليم مخن يعخد ألا عمخى (54) المخادة من الثانى البند ينص       

 أو كابخوارت بسخبب وتعويضخات ماليخة وعقوبات غرامات من الممول عمى بو يقضى ما

 . عمديو جنحة أو جناية تابعية أحد ارتكاب

ػ:اضدخل رضؼ اضضرغبظ ػ-3
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 النشاط أرباح عمى الضريبة تعتبر لا (54) المادة من 3  رقم البند لنص وفقاً        

 الشخخص دخخل صخافى مجمخوع عمخى الضريبة أو ، خاصة بصفة والصناعي التجارى

 النشاط بخلبم لمضريبة خاضعة ىأخر  أنشطة يمارس كان إن  عامة بصفة الطبيعي

 الخربح صخافى قيخاس عنخد الخصخم واجبخة التكخاليم عناصخر مخن  والصخناعي التجخاري

 .والصناعي التجاري لمنشاط الضريبي

ػ :اضػروض رضؼ اضطدغظظ اضغوائدػ-4

 المسخددة العوائخد تعتبخر لا القخانون مخن (54) المخادة مخن( 5، 4) لمبنخدين وفقخاً       

 مشخروط الأمخر ذلك ولكن ، الخصم واجبة التكاليم عناصر من نةالدائ القروض عمى

 : ىى معينة بشروط

 سخعر مثمخى يجاوز بمعدل محسوبة وكانت قروض عن مسددة الفوائد كانت إذا .9

 فييخا تنتيخى التى الميلبدية السنة بداية فى المركزى البنك من المعمن الائتمان

 مثمخى أسخاس عمى المحسوبة ةالفائد عن الزيادة مقدار فإن ، الضريبية السنة

  الخصم واجبة التكاليم من تعتبر لا الائتمان سعر

 خاضخعين غيخر طبيعيخين لأشخاص وديون قروض عن مسددة الفوائد كانت إذا .5

 . الخصم واجبة التكاليم من تعتبر فلب ، الضريبة من معفيين أو

ػ
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 :اضضرغبظ طن اضطػررة الإرغاءاتخاطداً:ػ

 الضخريبة مخن الإعفخاءات 5005 لسخنة 99 القخانون مخن (39) المخادة تناولخت      

 النحخو عمخى والصخناعي التجاري النشاط إيرادات من الطبيعيين الأشخاص دخول عمى

 : التالي

 مخن9  رقخم لمبنخد وفقخاً : الأراضـؽػ ادـتزراعػ أو ادتصـلاحػ طظذـؽتػ أربـاحػ -9

 سخنوات عشخر لمخدة وذلك ىذه المنشآت أرباح تعفى القانون من 39  المادة

 النشاط مزاولة بدء تاريخ من تباراً اع

  المخادة مخن5 رقخم لمبنخد وفقاً  واضحغواظؽػ: اضداجظؼ الإظتاج طظذؽت أرباح -5

 وتربيخة الخداجنى الإنتخاج منشخآت أربخاح الضخريبة مخن يعفى الذكر سالفة 39

 الأسخماك ومزارع مصايد ومشروعات وتسمينيا المواشي تربية وحظائر النحل

  مراكب مشروعات وأرباح

 المشرع أعفى : الادتثطار وذؼادات اضتوسغر وحدابات اضودائع روائد -3

 مخن الطبيعيخون الأشخخاص عميخو يحصخل مخا المخادة مخن الخامسخة الفقخرة فخى

 : عن العوائد

 مصخر جميوريخة فخى المسخجمة بخالبنوك التخوفير وحسخابات الودائخع -

 .العربية
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 فى لمسجمةا البنوك تصدرىا التى والإيداع والادخار الاستثمار شيادات -

 .العربية مصر جميورية

 .البريد صناديق فى التوفير وحسابات الودائع -

 .المركزي البنك يصدرىا التي الإيداع وشيادات المالية الأوراق -

 نصخت :ضضتظطغـظػ الاجتطـارؽػ اضصـظدوقػ طـنػ اضططوضـظػ اضطذـروراتػ أربـاحػ -4

 القخانون مخن 39 المادة من 5093-التى عدلت في سنة - السادسة الفقرة

 من بتمويل المنشاة الجديدة المشروعات من تتحقق التى الأرباح إعفاء عمى

إلخي رأس المخال  التمويخل ىخذا نسخبة حخدود فخى لمتنميخة الاجتمخاعي الصخندوق

% مخن الخربح السخنوي وبمخا لا يجخاوز 50وبحخد أقصخى مخا يعخادل  ،المسختثمر

 أو النشخاط مزاولخة تخاريخ مخن سخنوات خمخس لمخدة وذلخكخمسين ألم جنيخة، 

 أبخرم مخن أربخاح عمى إلا الإعفاء ىذا يسرى ولا ، الأحوال بحسب الإنتاج دءب

 :يمى ما الإعفاء بيذا الضريبي المشرع اشترط وقد. باسمو الصندوق قرض

 .باسمو الصندوق قرض أبرم من أرباح عمى إلا الإعفاء يسرى ألا -

 الاجتمخاعي الصخندوق مخن التمويخل نسخبة حخدود فخى الإعفاء يكون أن -

 .ةلمتنمي

_____________________________________________________ 
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ػتطبغػاتػزغرػطحضوضظ

( والخخاص بإنشخاء مبنخى فصخول 55تقوم شركة مقاولات بتنفيخذ العقخد رقخم )  -( 9) 

 لكمية التجارة وكانت بيانات العقد كالتالي:

 .مميون جنية 95مميون جنية، والتكاليم المقدرة لمتنفيذ  95قيمة العقد  -9

 سنوات. 3مدة تنفيذ العقد  -5

 جنية. 8400000بمغت التكاليم الفعمية في نياية السنة الأولى  -3

 المطموب: تحديد صافي الربح الضريبي في نياية السنة الأولي.

م 39/95/5096بمغ صافي الربح لإحخدى المنشخآت عخن العخام المنتيخي فخي  -( 5)

 جنيو فإذا عممت أن:  80000مبمغ 

جنيو عوائخد قخروض مسختخدمة فخي النشخاط  55000المنشأة  ( تتضمن مصروفات9

 %. 9% عمما بأن سعر الائتمان والخصم المعمن من البنك المركزي 50بمعدل 

 6000( تتضمن إيخرادات المنشخأة عوائخد سخندات مقيخدة بالبورصخة المصخرية مبمخغ 5

 جنيو. 

 المطموب: تحديد صافي الربح الضريبي.

جنيو وىي عبارة عن المبالغ التي  50000مبمغ  تضمنت مصروفات المنشأة -( 3)

م لحسخاب الصخناديق الخاصخة لمتخوفير 5095استقطعت من أموال المنشأة عخن سخنة 

أو الادخار أو المعاش عمما بأن إجمالي المرتبات وأجور العاممين والمكافآت الخاصة 
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جنيخخو. وقخخد اتضخخح أن ىخخذا المبمخخغ يتضخخمن  900000بيخخم مخخن ىخخذه السخخنة بمغخخت 

 جنيو مكافآت.  50000

 : بيان المعالجة الضريبية لممبالغ المستقطعة لحساب الصناديق الخاصة. والمطموب

 بمخغ الفرديخة المنشخآت لإحخدى المحاسخبى الخربح صخافى أن فخرض إذا -( 4) 

 الدخل قائمة عمى وبالاطلبع ،5097/ 39/95في المنتيية السنة عنج 900000

 : التالية البنود تتضمن ةبالقائم الواردة المصروفات أن تبين

 .الصحى لمتأمين العامة لمييئة تبرعات ج 4000

 .المصرية الأحمر اليلبل لجمعية تبرعات ج 600

عانات تبرعات ج 9000  . الحى فقراء لبعض وا 

 .الضريبى الربح صافى تحديد : المطموب

ي عن السنة المنتيية فلأحدي المنشآت الفردية فيما يمي قائمة الدخل  -( 5) 

39/95/5097: 

 المبيعات   800000

 يطرح : تكمفة المبيعات   

 بضاعة أول المدة  700000 

 ا المشتريات  500000 

 9500000  



 151 

 ( بضاعة أخر المدة -)  9000000 

 تكمفة المبيعات   500000

 مجمل الربح   600000

 يطرح : مصروفات مختمفة   

 مصروفات إدارية  540000 

 لبك أصول ثابتة إى 40000 

 مصروفات عمومية متنوعة  900000 

 مخصصات  50000 400000

500000   

 يضام : إيرادات مختمفة   

 إيراد أوراق مالية  53600 

 ديون معدومة محصمة  6400 

 إيرادات أخري متنوعة  940000 500000

 صافي الربح   400000

 

 وبالفحص الضريبي اتضح ما يمي :

عمي تقويم بضاعة أخر المدة بسعر التكمفة ولكن ىذا العام قومتو  منشأةالدأبت  -9

بسعر التكمفة أو السوق أييما اقل ونظرا لانخفاض سعر السوق عن التكمفة فقد 

 ج .90000كونت مخصص انخفاض أسعار بضاعة بالفرق وقدره 
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 منشخأةلج إيخرادات سخندات تممكيخا ا93600يتضمن بند إيرادات الأوراق الماليخة  -5

 . أخري أما الباقي فيمثل إيرادات أسيم في شركة مساىمة

ج مرتبخات العخاممين 950000المصروفات الإداريخة تتكخون مخن البنخود التاليخة :  -3

 السنوية ، والباقي مكافآت لمعاممين .

مخخؤجر مممخخوك لممنشخخأة و  ج إىخخلبك عقخخار90000يتضخخمن بنخخد الاىلبكخخات مبمخخغ  -4

% سخنويا مشخختري 9525ج إىخلبك أثخاث بمعخخدل 4000% ومبمخخغ 5لمغيخر بمعخدل 

 . بداية العام السابق

 يتضمن بند المصروفات المتنوعة ما يمي : -5

 . وتزاول فيو نشاطيا منشأةج عوائد العقار الممموك لم400 -أ

 .ج عوائد العقار المؤجر لمغير 800 -ب

 ج لجمعية6000ج لوزارة الصحة ، 8000ج منيا 50000تبرعات قيمتيا  -ج

 . اليلبل الأحمر المصرية ، والباقي لمفقراء

  . سنوات 3لمدة  منشأةج حممة إعلبنية ستعود بالفائدة عمي ال54000 -د

 . ج تأمينات الدخول في مزايدات ومناقصات4000 -ىخ

ج احتيخاطي 95000ج مخصخص ديخون معدومخة ، 8000المخصصات تتضمن  -6

  . ارتفاع أسعار أصول ثابتة

 اضططضوبػ:
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 . الربح الضريبي تحديد

عخخخن السخخخنة المنتييخخخة فخخخي  لمنشخخخأة اسخخخماعيل جخخخابر بمخخخغ الخخخربح المحاسخخخبي -( 6) 

ج وبخخالفحص الضخخريبي اتضخخح أن قائمخخة الخخدخل 550000مبمخخغ م  39/95/5097

 المعدة في ىذا التاريخ أدرج بيا التكاليم التالية :

 . ج99000شير وقدره  99إيجار احد المخازن المسدد عن  -9

ج تتضمن ضخرائب مسخددة تحخت حسخاب الضخريبة 30000ب مسددة قدرىا ضرائ -5

ج والبخخاقي ضخخخريبة جمركيخخخة 55000فخخي السخخخنة السخخابقة وقيمتيخخخا  الخخخدخلعمخخي 

 . مسددة عمي مدخلبت

ج مدفوعة لوزارة الصحة والبخاقي 90000ج منيا مبمغ 98000تبرعات قيمتيا  -3

 .ي مدفوع لأحدي المستشفيات غير الخاضعة للئشرام الحكوم

والخخذي تخخزاول فيخخو النشخخاط  ليخخا ضخخريبة المبخخاني الأصخخمية عمخخي العقخخار المممخخوك -4

ج ، وكخخخخخذلك المصخخخخخروفات الخاصخخخخخة بيخخخخخذا المبنخخخخخي ومقخخخخخدارىا 9800ومقخخخخخدارىا 

ج تكمفخخة إقامخخة طخخابق عمخخي المبنخخي بتخخاريخ 55000ج والتخخي تتضخخمن 35000

 . %5والباقي إىلبك لمعقار بمعدل  9/9/5097

 .فأة لمعاممين تعادل مرتب أربعة شيور ج مكا96000مبمغ  -5
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أقساط التأمين الاجتماعي المسددة خلبل السنة المنتيية لمييئة العامة لمتأمينات  -6

ج عممخخا بخخان قسخخطي شخخير نخخوفمبر وديسخخمبر لخخم يخختم 95000الاجتماعيخخة مبمخخغ 

 .سدادىم بعد 

وقيمتيخا مبالغ مستقطعة لأحخد الصخناديق الخاصخة التخي ليخا ذمخة ماليخة مسختقمة  -7

 . ج95000

 ػاضططضوبػ:

 إجراء ما يلزم من تعديلات لتحديد الربح الضريبي .

فيمخخا يمخخي قائمخخة الخخدخل لإحخخدي المنشخخآت الفرديخخة عخخن السخخنة المنتييخخة فخخي  –( 7)

 م : 39/95/5097
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609940 

 

 

 

540000 

369940 

 

 

 

 

 

 

 

  

(002222) 

01102 

 

+ 

00222 

 

 

40000 

300000 

   340000 

(900000) 

 

 

90000 

900000 

50000 

60000 

44000 

96000 

90000 

 

 المبيعات

 تكمفة المبيعات:

 مخزون أول المدة

 ا المشتريات

 

 _ مخزون آخر المدة

 مجمل ربح

 يطرح منو:

 مرتبات

 مصروفات إدارية وعمومية

علبن  دعاية وا 

 مخصصات

 فوائد مدينة

 تأمينات

 تبرعات لجمعية اليلبل الأحمر المصرية

 

 

 

 و :يضام إلي
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 عوائد ودائع بالبنوك المصرية 04102

 صافي الربح المحاسبي

 

 

 

 

 

 

 وبفحص قائمة الدخل تبين ما يمي :

ج بضخخاعة مباعخخة لأحخخد 58000يتضخخمن مخخخزون آخخخر المخخدة مبمخخغ  -9

 العملبء لم تسمم بعد ، عمماً بأن قيمتيا أدرجت ضمن مبيعات العام.

نزاليخا ج مخردودات مشختريات لخم يختم إ6000تتضمن المشتريات مبمغ  -5

 من قيمة المشتريات.
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ج مرتخب ابخن صخاحب المنشخأة الطالخب 95000يتضمن بند المرتبخات  -3

ج شخخيرياً والبخخاقي 4000بجامعخخة القخخاىرة ، ومرتبخخات العخخاممين بواقخخع 

 مكافآت لمعاممين.

ج غيخر مؤيخدة 90000تتضمن المصروفات الإدارية والعموميخة مبمخغ  -4

ج إنتقخخالات 4000،  ج إكراميخخات5000بمسخختندات بيانيخخا كالتخخالي : 

 ج مصاريم بوفية.9000داخمية ، 

ج مصخروفات إعخلبن 400تتضمن مصروفات الدعاية والإعخلبن مبمخغ  -5

دوريخخة تخخدفع شخخيرياً ، والبخخاقي حممخخة إعلبنيخخة ضخخخمة سخخوم تسخختفيد 

 سنوات قادمة. 5منيا المنشأة لمدة 

ج مخصخخص ديخخون 4000المخصصخخات تتكخخون مخخن البنخخود التاليخخة :  -6

ج مخصخخخص ىبخخخوط أسخخخعار أوراق 98000ميا ، مشخخخكوك فخخخي تحصخخخي

ج مخصخخخص ديخخخون معدومخخخة عخخخن ديخخخن عمخخخي عمخخخلبء 6000ماليخخخة ، 

أفمسخخوا بالفعخخل ، واتخخخذت المنشخخأة الإجخخراءات القانونيخخة لتحصخخيل ىخخذا 

ج إىخلبك المبنخي الخذي تخزاول فيخو 35000الدين ولكخن دون جخدوي ، 

 % قسط ثابت سنوياً.8المنشأة نشاطيا وذلك بمعدل 

المدينة تتكخون مخن العناصخر التاليخة : فائخدة رأس مخال صخاحب الفوائد  -7

ج ، الباقي فائدة قرض من البنك الأىمي عقد 94000المنشأة وقدرىا 
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% سخنوياً عممخاً بخأن قيمخة القخرض 95م بمعدل فائدة 9/8/5094في 

 ج.500000

ج أقساط تأمين عمي حياة صخاحب 8000يتضمن بند التأمينات مبمغ  -8

سخاط تخأمين عمخي مخخازن الشخركة ضخد الحريخق ج أق5000المنشأة ، 

 والسرقة والباقي تأمينات الدخول في مناقصات حكومية.

: تحديخخد الخخربح الضخخريبي الخاضخخع لمضخخريبة عمخخي إيخخرادات النشخخاط التجخخاري  المطمخخوب

 والصناعي.  

م 5097خلبل عام  أشترىمقاول يعمل فى مجال تشييد العقارات بقصد بيعيا  -( 8)

جنيخخو لممتخخر المربخخع لبنخخاء  9500متخخر مربخخع بسخخعر  9000تيا قطعخخة أرض مسخخاح

 500طوابخق بكخل طخابق شخقتان مسخاحة إحخداىا  90عمارة سكنية عمييا تتكون مخن 

 متر. ولقد تكمم تشييد العقار المبالغ الآتية: 300متر والأخرى 

 جنيو تكاليم تسجيل وترخيص العقار. 50000 

 .جنيو تكاليم البناء والتشطيب 9600000 

 جنيو تكاليم توصيلبت المياه والكيرباء والصرم الصحى. 350000 

وحخدات مخن النخوع الأول )مسخاحة  6ىذا مع العمم أن الممول باع أثنخاء العخام  

 الثخخانيوحخخدات مخخن النخخوع  8جنيخخو لموحخخدة، كمخخا بخخاع  950000متخخر( بسخخعر  500

 جنيو لموحدة. 555000متر( بسعر  300)مساحة 
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ػاضططضوب:ػ

عمماً بأن المصخاريم الإداريخة 5097فى الربح الخاضع لمضريبة عام تحديد صا

 جنيو. 30000تكمفيا الممول خلبل العام  التيوالبيعية 

عمى إنشخاء مجمخع سخكني بقيمخة م 5097تعاقد أحد المقاولين في بداية عام  -( 9)

شخخيراً 54مميخخون جنيخخو عمخخى أن ينتيخخي مخخن أعمخخال ىخخذه المقاولخخة خخخلبل  50تعاقديخخة 

مميون جنيو. وفي نياية العام الأول تخم تنفيخذ  40ر تكاليم ىذه المقاولة بمبمغ وتقد

وبمغخت تكاليفيخا الفعميخة مخخن  ةالخراسخانيالجخزء الأول مخن المقاولخة ويتضخمن الأعمخال 

 مميون جنيو. 54واقع المستخمصات 

 .م5097: تحديد صافي ربح العقد الخاضع لمضريبة عن عام اضططضوب

 بالعمميات الآتية: 5094ل في مجال المقاولات قامت خلبل عام منشأة تعم -( 90)

ليا في العام الماضي  أسندمن تنفيذ عقد مقاولة كان قد  بالانتياءقامت  –أ 

ألم جنيو وبمغت التكاليم 400ألم جنيو وبتكمفة تقديرية تبمغ 500( بمبمغ5093)

التكاليم الفعمية ألم جنيو، وتبمغ 980(5093الفعمية المنفقة في العام الماضي)

 ألم جنيو.550لإتمام ىذا العقد  (5094) المنفقة في العام الحالي

جنيو،  ألم 700( عقد مقاولة بمبمغ 5094أسند ليا خلبل العام الحالي ) –ب 

شيراً تبدأ من منتصم  98ألم جنيو، ويستغرق تنفيذ العقد  600وبتكمفة تقديرية 
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مع العمم أن التكاليم الفعمية المنفقة . ىذا (5095)وحتى نياية عام  5094عام 

 ألم جنيو. 540بمغت  (5094)عمى ىذا العقد في عام 

: تحديد المعاممة الضريبية لأرباح العقد الأول والعقد الثاني وتحديد أرباح اضططضوب

 .5094المنشأة الخاضعة لمضريبة في عام 

 ما يمي:ب 5094منشأة تعمل في مجال المقاولات قامت خلبل عام  -( 99)

 5.5مميخخون جنيخو وبتكمفخة تقديريخخة  6أسخند ليخا خخلبل العخخام عقخد مقاولخة بمبمخغ  –أ 

حتى منتصم  5094شيراً من منتصم عام  54مميون جنيو ويستغرق تنفيذ العقد 

 5094. ىذا مع العمم أن التكاليم الفعمية المنفقة عمى العقد خلبل عام 5095عام 

 مميون جنيو. 5.5بمغت 

 5( عقخد مقاولخة بمبمخغ 5093لمنشأة قد إسخند ليخا فخي العخام الماضخي )كانت ا –ب 

مميون  جنيو وبمغت التكاليم الفعمية المنفقة  4.5مميون جنيو وبتكمفة تقديرية تبمغ 

مميون جنيو، وبمغت التكخاليم الفعميخة المنفقخة فخي  5.7( 5093في العام الماضي )

 مميون جنيو.5.55( 5094)العام الحالي للؤنتياء من إتمام تنفيذ العقد 

ػاضططضوب:ػ

 .5094تحديد المعاممة الضريبية لأرباح العقد الأول والعقد الثاني عام 

لتجخخارة الأدوات الكيربائيخخة عخخن سخخنة   الأنخخوارلمنشخخأة  المحاسخخبيبمخخغ الخخربح  -( 95)

 :يمياتضح ما  الضريبيج . وبالفحص  97000مبمغ  5094
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 :يميا )أ( حمل حساب الأرباح والخسائر بم

% مخخن تكمفخخة 30بمعخخدل  9/9/5093سخخيارة نقخخل مشخختراة فخخي  إىخخلبك 95000 -9

 السيارة كما جرت عادة المنشأة منذ شراء السيارة.

 9/4/5094ج نصم قيمة شراء علبمة تجارية فى  5000 -5

ج قيمخخة كمبيالخخة كانخخت مسخختحقة عمخخى العميخخل أشخخرم لصخخالح المنشخخأة  5000 -3

توقم عن السداد واتخذت المنشأة فى مواجيتو  والذي 9/99/5094استحقاق 

 الإجراءات اللبزمة.

 ج قسط تأمين عمى حياة الممول لصالح نفسو. 4000 -4

 .جنوب الواديج تبرعات لجامعة 5000 -5

ج تبرعات لجمعية الإيمان الخيرية ومستشخفى الشخفاء الخاضخع لإشخرام  4000 -6

 الدولة.

 .بنك مصرج فوائد قرض من 5000 -7

 ( أدرج بالجانب الدائن بحساب الأرباح والخسائر ما يمى:)ب 

ج دين محصل سبق إعدامو ولم تعترم بو مصمحة الضرائب كمصروم  7000 -9

 .إعدامووقت 

 .فوائد دائنة عن وديعة بالبنك الأىمي المصريج 55000 -5

 ج معتمدة ضريبيا. 99000 الماضي)ج( بمغت خسارة المنشأة العام  
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 الضريبي.صافى الربح  : قياس اضططضوب

بمخخغ صخخافي الخخربح قبخخل الضخخريبة  مخخن واقخخع قائمخخة الخخدخل لإحخخدى المنشخخآت  -( 93)

ديسخخمبر  39ألخخم ج وذلخخك عخخن السخخنة المنتييخخة فخخي  950 الفرديخخة الصخخناعية مبمخخغ

 م: 5094

ػسؿذاػرضطتػطاػغضؽ:

 -ألم ج مكافخآت لمعخاممين تعخادل أربعخة شخيور 50تتضمن مصروفات المنشأة: -9

% )عممخخا بخخأن تكمفيخخا 50لخخم ج  إىخخلبك آلات ومعخخدات مشخختراه جديخخدة بمعخخدل أ 99

، وتخخخخم تركيبيخخخخا و أصخخخخبحت صخخخخالحة 9/8/5094ألخخخخم ج و تخخخخاريخ شخخخخرائيا  935

م ، وأن القيمة الدفترية للآلات والمعدات فى أول ينخاير 9/90/5094للبستعمال فى 

 9/9/5094ألخخم ج وأن المنشخخأة قامخخت ببيخخع آلات ومعخخدات فخخى  90كانخخت  5094

ممخخخة إعلبنيخخخة ح ج 9800ج مصخخخروفات إعخخخلبن منيخخخا 3000 -ألخخخم ج( 98بممخخخغ 

ألخخخخم ج عوائخخخخد قخخخخروض  54 -سخخخخنوات  3لمخخخخدة  5094مدفوعخخخخة فخخخخى أول يوليخخخخو  

آلام ج تكمفخة شخراء حخق اختخراع فخى أول  90 -%57مستخدمة فى النشخاط تعخادل 

ج  4000ت منيا ج تبرعا 6000 -ابريل لممنتج الذي تقوم المنشأة بتصنيعو وبيعو

 95 -لجمعية خيرية مصرية معتخرم بيخا والبخاقي لورثخة مخوظفين سخابقين بالمنشخأة 
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ألم ج مقابل مكافأة ترك الخدمة عمما بأنو تم إيداع ىخذا المبمخغ فخى صخندوق خخاص 

 ج أقساط تأمين عمى حياة الممول. 4000 -لو ذمة مالية مستقمة

 96000-خير عخن بعخض العمخلبء ج فوائد تأ 9500تتضمن إيرادات المنشأة:  -5

 -ج ديخخخون معدومخخخة محصخخخمة نصخخخفيا سخخخبق اعتمخخخاده بمعرفخخخة مأموريخخخة الضخخخرائب 

ألخخم ج إيجخخار مخخخزن مممخخوك لممنشخخأة  50 -ج عوائخخد ودائخخع بالبنخخك الأىمخخي 6000

 ج شيريا.5000ومؤجر لمغير بمبمغ 

ري حسخاب الخربح الضخريبي الخاضخع لمضخريبة عمخى إيخرادات النشخاط التجخاػواضططضوب:

 م.5094والصناعي عن عام 

فيمخخخا يمخخخي حخخخخ /أ ، خ لإحخخخدى المنشخخخآت الفرديخخخة عخخخن السخخخنة المنتييخخخة فخخخى  -( 94)

 )القيمة بالجنيو( : 39/95/5099

 مجمل الربح

 من حخ / إيراد عقار

 من حخ / مخصص د.م

954000 

90000 

9000 

 

 

 

 

 إلى حخ / الأجور والمرتبات

 إلى حخ / مكافآت العاممين

 ى حخ / الإىلبكإل

 إلى حخ / مخصص ضرائب عمى الدخل

 إلى حخ / تبرعات

 إلى حخ / مصروفات عمومية

 إلى حخ / مسحوبات

35000 

97500 

99000 

5500 

5700 

8000 

4000 
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935000 

 49600 صافى الربح

935000 

 : يمي وبالفحص اتضح ما

 لإدارة ، ومبمخخخغج مرتخخخب الممخخخول نظيخخخر ا6000والمرتبخخخات  الأجخخخوريتضخخخمن بنخخخد  - 

 مرتب لزوجة الممول مقابل عضويتيا فى أحد نوادي المجتمع . ج 5000

 : يمي ما الإىلبك ديتضمن بن -5

 شخخيريج إىخخلبك عقخخار مممخخوك لممنشخخأة ، تخخؤجر نصخخفو لمغيخخر بإيجخخار 5000 -أ   

تبمغ  لمعقارج ، والنصم الآخر تزاول فيو النشاط ، عمما بأن العوائد السنوية 9000

 روفات العمومية .ج أدرجت ضمن المص300

 إىلبك للؤثاث عمما بأن : الباقي -ب 

 ج .90000تبمغ   9/9/5099القيمة الدفترية للؤثاث فى  -    

ج حيث احتسب 50000مبمغ  9/7/5099قام الممول بشراء أثاث جديد فى  -    

 ىذا العام . إىلبك% من التكمفة وقد أدرج ضمن 30لو إىلبك معجل بمعدل 

 ج نقدا .5000ل بالتخمص من الأثاث القديم حيث تم بيعو بمبمغ قام الممو -    
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 للئشخرامج لإحدى المدارس الخاصة الخاضخعة 500يتضمن بند التبرعات مبمغ  -3

تكمفة موائد الرحمن فى  والباقينظير قبول ابن صاحب المنشأة بالمدرسة ،  الحكومي

 شير رمضان .

الممول لاسختعمالو الخخاص بسخعر  أن بند المسحوبات يمثل قيمة بضاعة سحبيا -4

 لم تثبت بالدفاتر . العمميةالتكمفة عمما بأن ىذه 

 الضريبي: تحديد الربح  اضططضوب

قائمخخة الخخدخل لإحخخدى المنشخخآت الفرديخخة عخخن السخخنة المنتييخخة فخخى  يمخخيفيمخخا  -( 95)

 )القيمة بالجنيو( 39/95/5094
02111 

 

 

 

 

702111 

720111 

 

 

701111 

40111 

 

42111 

21111 

01111 

 

 

74111 

001111 

410111 

74111 

 

11111 

71111 

21111 

 

72111 

71111 

 المبيعات 

 يطرح : تكلفة المبيعات

 مخزون أول المدة                        

 + المشتريات                      

 

 مخزون آخر المدة -                      

 مجمل الربح                             

 :              مصروفات عمومية وإدارية يطرح

 فائدة رأس المال                      

 إهلاك أصول ثابتة                      

 

 :    فوائد ودائع لدى البنوك المصرية يضاف

 ديون معدومة محصلة                   

 صافى الربح                      

 خسارة فرع الكويت :       يطرح
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ػوبغحصػشائطظػاضدخلػاتضحػطاػغضؽػ:

 تتضمن المصروفات العمومية والإدارية ما يمي : -9

ج إكراميخخات ودمغخخات عاديخخة ونقابيخخة ومصخخروفات نظافخخة )غيخخر مؤيخخدة 90000 -  

 بمستندات( .

ج لجمعيخخات خيريخخة مصخخرية مشخخيرة ،والبخخاقي 8000ج تبرعخخات منيخخا 93000 -  

 لورثة عاممين سابقين بالمنشأة .

% مخخخخن الأجخخخخور والمرتبخخخخات السخخخخنوية 30ج مكافخخخخآت عخخخخاممين بنسخخخخبة 30000 -  

 لمعاممين .  

بقيمخخخخخة  9/4/5094ج فائخخخخخدة قخخخخخرض حصخخخخخمت عميخخخخخو المنشخخخخخأة فخخخخخى 30000 -  

 % . 95ج ومعدل فائدة سنوية 500000

 مي :تتضمن الإىلبك ما ي -5

 رصيد الخسائر المرحلة                               (71111)
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ج إىخخلبك المبنخخى الخخذي تممكخخو المنشخخخأة وتخخزاول فيخخو نشخخاطيا بقيمخخخة 50000 -أ   

ج، عمما بخأن المنشخأة لخم تخصخم المصخروفات المتعمقخة بيخذا المبنخى 30000دفترية 

ج ، كمخخا أن المنشخأة لخم تخصخخم 900ج ، مصخاريم صخيانة 300وىخى عوائخد مبخخاني 

 .الإيجار التقديري المتعمق بالمبنى

 ج إىلبك عادية للآلات والمعدات عمماً بأن :930000 -ب  

   ج .400000تبمغ   9/9/5094القيمة الدفترية للآلات والمعدات فى  - 

ج  500000بمبمخخغ   9/7/5094تخخم اسخختيراد آلات ومعخخدات مخخن الخخخارج فخخى  -   

 39/95/5094وأن ثمث ىذه الآلات لم يتم تركيبيا أو استخداميا فى الإنتخاج حتخى 

 . 9/9/5094استخدام الباقى فى الإنتاج اعتبارا من  ، بينما تم

ج نقخخدا فخخى حخخين أن قيمتيخخا الدفتريخخة فخخى  60000تخخم بيخخع آلخخو قديمخخة بمبمخخغ  -   

 ج . 50000( تبمغ 9/99/5094تاريخ البيع  )

تم إدراج مخزون آخر المخدة بقائمخة الخدخل بسخعر السخوق ، فخى حخين أن تكمفتخو  -3

تقويم المخزون فى السنوات الماضية بسعر التكمفخة ج وأن المنشأة اعتادت 90000

. 

 ج  لم يتم تسجيميا بالدفاتر بعد.5900يوجد مردودات مشتريات قيمتيا قمتيا  -4
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المبيعات تتضمن بضاعة لدى أحد عملبء البيع قيمتيا بسخعر الفخاتورة الصخورية  -5

 ج 39000

ضاعة لم يتم بيعيا حتى % من التكمفة ( عمماً بأن الب930) سعر الفاتورة الصورية 

39/95 /5094 

الديون المعدومة المحصمة نصفيا لم تعتمخده مصخمحة الضخرائب كخديون معدومخة  -6

 فى السنوات السابقة ، أما الباقي فقد تم اعتماده .

 فرع الكويت لو إدارتو المستقمة عن المنشأة فى مصر . -7

 اضططضوبػ:ػتحدغدػاضربحػاضضرغبؽػ.

ج لأحد السماسرة والذي توسط فخي 4000آسخخخر عزام سمسرة دفعت منشأة  -( 96)

 ج.900عممية شراء بضاعة، وقد أقر السمسار بأن عممية البيع تكمفت مبمغ 

 : تحديد المعاممة الضريبية في الحالات التالية:اضططضوب

 قام بعممية السمسرة شخص يممك مكتب لمسمسرة. -

 قام بعممية السمسرة شخص يممك سوبر ماركت. -

 عنقنا  ومركزىا التجاريةمنشأة الياسمين ل المحاسبي الربح بمغ -( 97) 

 : يمي ما اتضح الضريبي وبالفحص ، جنيو 90000 مبمغ 5096سنة

 بالدفاتر تسجل لم ج 3000 بمبمغ مبيعات فاتورة ىناك -9
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 بسخوىاج لفرعيخا البيخع بسخعر ج 40000 بمبمغ بضاعة أرسمت قد المنشأة كانت -5

ج 38000 البالغخة بتكمفتيا وأدرجت بيعيا يتم ولم إرساليا عند يعاتالمب ضمن سجمت

 39/95/5096 في الرئيسي المركز مخزون ضمن

 التكمفخة) ج 955000 البيعيخة قيمتيخا بأسخوان لفرعيخا بضخاعة المنشخأة أرسخمت -3

 ضخمن فخأدرج نصخفيا بيخع يختم ولخم لمفخرع إرسخاليا عنخد كمبيعخات تسخجل ولخم) : 55+

 . البيع بسعر رئيسيال المركز مخزون

 وتكمفتيخا ج 60000 قيمتيخا سخودانبال لفرعيخا بضخاعة أرسخمت قخد المنشخأة كانخت -4

 ضمن تدرج ولم الفترة نياية حتى الفرع يبيعيا ولم ، كمبيعات تسجيميا وتم ج 55000

 .التاريخ ذلك في مصر في المنشأة مخزون

 .الضريبي الربح صافى قياس : اضططضوب

ػص حسابات منشأة عبدالرحمن عزام ما يمي:  اتضح من فح-( 98) 

جنيو تخم إثباتيخا بالخدفاتر إلا أنيخا  50000قامت الشركة بشراء بضاعة تكمفتيا  -9

لم تخدرج ضخمن قخوائم جخرد المخخزون آخخر الفتخرة لأنيخا لخم تصخل إلخي مخخازن الشخركة 

 حتى نياية السنة المالية. 

 55000نيو وكانت تكمفتيخا ج 30000تعاقدت الشركة عمى بيع بضاعة بمبمغ  -5

جنيو وقد سجمت كمبيعات إلا أنيخا سخجمت ضخمن بضخاعة آخخر المخدة لأنيخا لخم تسخمم 

 لمعميل. 
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جنيخخو ظيخخرت ضخخمن بضخخاعة آخخخر  60000ىنخخاك بضخخاعة أمانخخة لمغيخخر بمبمخخغ  -3

 المدة. 

 : بيان أثر ىذه المعمومات عمى صافي الربح الضريبي. واضططضوب

 ج 900000 مبمخغ 5096 نشأة محمود عخزام فخي عخاملم صافي الربح بمغ -( 99) 

 : يمي ما اتضح الضريبي وبالفحص

 .أثاث تكمفة ج 6000 مبمغ البضاعة مشتريات تضمنت -9

 .المنشأة صاحب تخص أنيا اتضح ج 4000 بمبمغ مشتريات فاتورة ىناك -5

 أنيا إلا ، ولاً أ صادر أولاً  الوارد لطريقة وفقاً  المدة آخر مخزون تكمفة المن شأة تحدد -3

 الأولخى الطريقخة حسخب تكمفتخو تبمخغ حيخث ، المخرجح المتوسخط إلخى العخام ىخذا عخدلتيا

 ج.5000   الثانية الطريقة وحسب ، ج 4000

 .الضريبي الربح صافى حساب : اضططضوب

 ج 900000 بمبمغ قديم مبنى المنشآت إحدى باعت 9/7/5097في  -( 50)

 قسط سنوياً  : 90 معدل ويستيمك، 9/9/5093 فى مقتنى ج،990000  تكمفتو

 %.5  ضريبياً  المعتمد الإىلبك معدل ينما، بثابت

 .وضريبياً  محاسبياً  المبنى بيع ناتج قياس : اضططضوب

 تبين من الفحص الضريبي لدفاتر وسجلبت إحدى المنشآت ما يمي: -( 59)
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ييخخا. ج نتيجخخة سخداد الالتزامخخات المسختحقة عم400حصخمت المنشخأة عمخخى خصخم  -9

 ولم تدرج ىذه القيمة في قائمة الدخل. 

جنيخخو  70000جنيخخو ومجمخخع إىلبكيخخا  560000باعخخت المنشخخأة آلخخة تكمفتيخخا  -5

جنيخو. وقخد أدرجخت الخربح فخي  500000جنيخو وذلخك بمبمخغ  5000وتكاليم الإزالخة 

 قائمة الدخل. 

جنيخخو مخخن شخخركة مصخخر لمتخخأمين  80000حصخمت المنشخخأة عمخخى تعخخويض مبمغخخو  -3

ب احتخخراق سخخيارة ممموكخخة ليخخا، فخخإذا عممخخت أن صخخافي القيمخخة الدفتريخخة لمسخخيارة بسخخب

 جنيو ولم يدرج الفرق في قائمة الدخل.  70000

 جنيو.  90000بمغت أرباح إعادة التقدير الظاىرة في قائمة الدخل  -4

: بيخان أثخر ذلخك عمخى صخافي الخربح الضخريبي إذا عممخت أن المنشخأة تمسخك اضططضوب

 مة. دفاتر منتظ

م تخم 9/9/5097تبين من الفحص الضريبي لدفاتر إحدى المنشآت أنو في -( 55)

م بمبمخخغ 5094مميخخون كانخخت المنشخخأة قخخد اشخخترتو مخخع بدايخخة عخخام 5بيخخع مبنخخى بمبمخخغ 

 %.5جنيو، مع العمم بأن الإىلبك السنوي لممبنى  9500000

 : بيان أثر ذلك في عممية تحديد صافي الربح الضريبي. اضططضوب

جنيخخو وبمغخخت قيمتيخخا  45000تمتمخخك إحخخدى الشخخركات آلخخة قيمتيخخا الدفتريخخة  -( 53)

 جنيو وقد تم إدراج أرباح إعادة التقدير في قائمة الدخل 50000السوقية 
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 : بيان أثر ذلك في عممية تحديد صافي الربح الضريبي. اضططضوب

ي بقيمخخة تعاقخد أحخخد المقخخاولين مخخع إحخخدي الجيخخات الحكوميخخة عمخخي بنخخاء كخخوبر -( 54)

م ، فخإذا عممخت 9/7/5099جنية ، وقد بدأ تنفيذ المشروع في  90000000قدرىا 

 أن :

 م.39/95/5093التاريخ المقدر للئنتياء من المشروع ىو  -

 جنية. 8000000بمغت إجمالي التكاليم المقدرة لتنفيذ العقد  -

م مبمخخخخخخغ 39/95/5099بمغخخخخخخت التكمفخخخخخخة الفعميخخخخخخة للؤعمخخخخخخال المنفخخخخخخذة حتخخخخخخي  -

 جنية. 5000000م مبمغ 39/95/5095نية ، وحتي ج 5000000

ــوب : تحديخخخخخد الخخخخخربح الضخخخخخريبي المقخخخخخدر عخخخخخن السخخخخخنتين المنتييتخخخخخين فخخخخخي  اضططضـــ

 م.39/95/5095،  39/95/5099

م 39/95/5099بمغ صافي ربح إحدى المنشآت عخن السخنة المنتييخة فخي  -( 55)

ا تتضخمن اتضخح أنيخجنية ، وبفحخص قائمخة الخدخل لمسخنة المخذكورة  500000مبمغ 

 البنود التالية:

جنيخة ،  500000جنية فوائد قرض طويل الأجل لازم لمنشخاط قيمتخو  50000 -

 م.9/4/5099% سنوياً عمماً بأن القرض تم الحصول عميو في 90بفائدة 

 جنية عوائد ودائع بالبنوك. 3000 -
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 : تحديد صافي الربح الضريبي.اضططضوب

جنيخخة عخخخن  500000ية مبمخخغ بمخخغ صخخافي ربخخح إحخخدى المنشخخخآت الصخخناع -( 56)

م ، وبالفحص أتضح أن قائمة الدخل تضمنت ما 39/95/5099السنة المنتيية في 

 يمي :

 جنية إىلبك آلات عمماً بأن : 955000 -أ

 جنية. 300000م تبمغ 9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -

 جنيخخخخة ، وبخخخخدأ 95000تخخخخم شخخخخراء آلخخخخة مسخخخختعممة خخخخخلبل السخخخخنة الماليخخخخة بمبمخخخخغ  -

 5000م ، وقخخد بمغخخت مصخخروفات تركيبيخخا 9/9/5099اسخختخداميا فخخي الإنتخخاج فخخي 

 جنية.

 جنية. 60000بمغت تكمفة العمرات عمي الآلات خلبل السنة مبمغ  -

جنيخخخة ، فخخخي حخخخين أن قيمتيخخخا  80000تخخخم بيخخخع إحخخخدي الآلات المتيالكخخخة بمبمخخخغ  -

 جنية. 70000الدفترية في تاريخ البيع تبمغ 

 % سنوياً.6إىلبك مباني بمعدل  جنية 95000 -بػػ

 % سنوياً.50جنية إىلبك براءة اختراع بمعدل  90000 -جخ 
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 : إجراء التعديلبت اللبزمة لموصول إلي الربح الضريبي. اضططضوب

 بمخغ الفرديخة المنشخآت لإحخدى المحاسخبي الخربح صخافى أن فخرض إذا -( 57)

 الدخل قائمة عمى عوبالاطلب ،5097/ 39/95في المنتيية السنة عنج  900000

 : التالية البنود تتضمن بالقائمة الواردة المصروفات أن تبين

 ج تبرعات لمجمس محافظة قنا. 6000 -

عانات لفقراء الحي الذي تقع بو المنشأة. 5000 -  ج تبرعات وا 

 ج تبرعات لجمعية اليلبل الأحمر المصرية. 95000 -

 الأميري بقنا.ج مساىمة المنشأة في إصلبح وتطوير المستشفي  4000 -

 ج زكاة مال مدفوعة لبنك ناصر الاجتماعي. 96000 -

ج ، أقساط تأمين عمي حيخاة الممخول  8000ج أقساط تأمين قيمتيا  95000 -

 والباقي أقساط تأمين عمي حياة زوجتو.

 .الضريبي الربح صافى تحديد : اضططضوب

ا تجاريًخا مبمخغ بمغت الخسارة المعتمدة لأحد الممولين الذين يمارسخون نشخاطً  -( 58)

جنيخخو فخخإذا بمغخخت الأربخخاح المعتمخخدة خخخلبل السخخنوات الخمخخس التاليخخة لسخخنة  90000

 5000جنيخخو،  3000جنيخخو،  5500جنيخخو،  3500جنيخخو،  5000تحقخق الخسخخارة 

 جنيو عمى التوالي. 
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 : بيان كيفية ترحيل خسارة التشغيل ليذا الممول. اضططضوب

الربح المحاسخبي لإحخدي المنشخآت  تبين من الفحص الضريبي أن صافي-( 59)

م ، 39/95/5097ج ، وذلخخك عخخن السخخنة المنتييخخة فخخي 50000الفرديخخة مبمخخغ 

 وبفحص قائمة الدخل اتضح ما يمي :

  ج إيجخخخار تقخخخديري عخخخن العقخخخار المممخخخوك  9500حممخخخت قائمخخخة الخخخدخل بمبمخخخغ

 ج ، 900لممنشأة ، وتزاول فيو نشاطيا عمماً بأن عوائد العقار السنوية تبمغ 

 وقد أدرجت بقائمة الدخل. 

  ج قيمخخة إيجخخار مخخخزن أسخختأجرتو المنشخخأة  6000حممخخت قائمخخة الخخدخل بمبمخخغ

م ، وبإيجخار 9/6/5097لتخزين منتجاتيخا عمخمً بخأن عقخد الإيجخار يسخري مخن 

 ج.  500شيري قدره 

 : تحديد الربح الضريبي.اضططضوب

ج وذلخخك  963000بمخخغ الخخربح المحاسخخبي لإحخخدى المنشخخآت الفرديخخة مبمخخغ  -( 30) 

م ، وبالفحص الضريبي لقائمة الدخل اتضح 39/95/5097عن السنة المنتيية في 

 ما يمي :

ج قيمة فوائد قروض طويمخة الأجخل بمبمخغ  6000تم تحميل قائمة الدخل بمبمغ  -

% سخخنوياً ، عممخخاً بخخأن القخخرض تخخم الحصخخول عميخخو فخخي 90ج بفائخخدة  60000
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دخل بفائخدة القخرض السخنوي لصخخاحب م ،  كمخا تخم تحميخل قائمخة الخخ9/3/5097

ج ، عمماً بخأن صخاحب المنشخأة أودع مبمخغ القخرض  3000المنشأة والتي تبمغ 

 م.9/9/5097في خزينة المنشأة في 

 95000م مبمخغ 5097بمغت المبالغ المدفوعخة لمعخاممين كمكافخآت خخلبل سخنة  -

 ج. 48000ج ، عمماً بأن الأجور السنوية لمعاممين تبمغ 

د الدائنخخة التخخي حصخخمت عمييخخا المنشخخأة عخخن ودائعيخخا بخخالبنوك مبمخخغ بمغخخت العوائخخ -

 ج. 3000

ج عممخخخاً بخخخأن  97500بمغخخخت قيمخخخة الإكراميخخخات التخخخي دفعتيخخخا المنشخخخأة مبمخخخغ  -

ج  950000المصروفات العموميخة والإداريخة لممنشخأة بمغخت خخلبل العخام مبمخغ 

 كميا مؤيدة بالمستندات.

 4000م كانخت كالتخالي : )مبمخغ 5097الديون المعدومة المحصمة خلبل العام  -

مبمخخغ  –م 39/95/5095ج اعتمدتخخو مصخخمحة الضخخرائب كخخديون معدومخخة فخخي 

م 39/95/5096ج لخخم تعتمخخده مصخخمحة الضخخرائب كخخديون معدومخخة فخخي  7000

 لأن المنشأة لم تتخذ إجراءات جادة لاستيفاء ىذا الدين( . 

د حصخمت ج ، وقخ 95000م يبمخغ 9/9/5097مخصص الديون المعدومخة فخي  -

ج فقط من الديون المعدومة الذي يقابميا ىذا المخصص  7000المنشأة مبمغ 
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، واعتبرت البخاقي ديونخاً معدومخة أدرجخت لقائمخة الخدخل ، أمخا مخصخص الخديون 

 ج. 95000م فيبمغ 39/95/5097المعدومة المحمل لقائمة الدخل في 

طي القانوني في قامت المنشأة بحجز جزء من صافي الأرباح وعمتو إلي الاحتيا -

 ج. 5000م بمبمغ 39/95/5097

 : إجراء التعديلبت اللبزمة لموصول إلي الربح الضريبي. اضططضوب

  وكان جنيو 800000 بمغت الجديد لممشروع التمويل مصادر ان فرض إذا -( 39) 

 قخدره ربخح حقخق المشخروع وأن جنيو ألم 500 بمبمغ التمويل فى مساىماً  الصندوق

 ؟ الأرباح ىذه من يعفى ما فإن جنيو 50000

بمغ صافي الخربح المحاسخبي لإحخدى المنشخآت الفرديخة عخن السخنة المنتييخة  -( 35)

 جنيو وقد ظير من الفحص الضريبي ما يمي:  90000م مبمغ 39/95/5097في 

جنيخخو ،  600بمغخخت مسخخحوبات صخخاحب المنشخخأة مخخن البضخخاعة وأثخخاث المنشخخأة  -9

 300ل )عممخخا بخخأن مخصخخص إىخخلبك الأثخخاث جنيخخو عمخخى التخخوالي ولخخم تسخخج 9500

 جنيو(. 

جنيخو ديخون معدومخة محصخمة اعتمخدت منيخا  9500ظير ضمن الإيرادات مبمخغ  -5

 جنيو.  800المصمحة من قبل 
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جنيو  9000جنيو وبيعت بمبمغ  700تبين إسقاط فاتورة بضاعة مشتراة بمبمغ  -3

 لم تدرج المنشأة أي قيمة عن عمميتي الشراء والبيع. 

 50000جنيخخو مكاسخخب وخسخخائر صخخفقات بعمخخلبت أجنبيخخة،  9500ظيخخر مبمخخغ  -4

 جنيو أرباح إعادة تقدير أراضي ممموكة لممنشأة. 

ة عخن مبخاني مخؤجرة لمغيخر جنيو إيرادات محصم 5000لم يظير ضمن الإيرادات  -5

جنيو( بحجخة أنيخا يختم تسخويتيا فخي إيخرادات الثخروة  500الإيجار الشيري  )عمما بأن

 ارية. العق

 :  حصمت المنشأة عمى التعويضات التالية -6

جنيو تعويض عخن بضخاعة احترقخت بالمخخازن وبيعخت مخمفخات الحريخق  90000)أ( 

 جنيو ولم تدرج شيء بالدفاتر.  9000من البضاعة بمبمغ 

جنيخخو أدرجخخت كتعويضخخات محصخخمة مخخن شخخركة أخخخرى قامخخت بتقميخخد علبمخخة  500)ب( 

 المنشأة. 

ويض عخن سخيارة أصخيبت فخي حادثخة وقخد بمغخت تكخاليم إصخلبح جنيو تع 5000)ج( 

 جنيو ولم تدرج شيء بالدفاتر.  3000السيارة 

 :  حصمت المنشأة الإيرادات الفرعية التالية ولم تدرجيا ضمن إيراداتيا -7

 جنيو خصم مكتسب 9000



 179 

 جنيو فوائد بيع بالتقسيط 500

 جنيو فوائد أذون خزانة 3000

 سابات الجارية الدائنة بالبنكجنيو فوائد الح 4000

عانات تصدير من وزارة الصناعة لممساعدة في مواجية منافسة  5000 جنيو منح وا 

 المنتجات المصرية في الأسواق الدولية. 

 جنيو أرباح أوراق مالية في إحدى الشركات المساىمة.  6000

 : تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة. اضططضوب

العمميخخات التخخى تمخخت فخخى إحخخدى المنشخخآت الفرديخخة لسخخنة  فيمخخا يمخخى بعخخض -( 33) 

5097  : 

جنيخو كمخخا 500000خ بمخغ صخخافى الخربح المحاسخبي مخن النشخخاط الجخاري لممنشخأة  9

جنيخخو ولخخم تسخخجل 50000جنيخخو ، وتخخم بيعيخخا بمبمخخغ 95000وجخخدت بضخخاعة تكمفتيخخا

 بالدفاتر.

جنيخو 6000خ قخام صخاحب المنشخأة بسخحب بضخاعة لاسختخدامو الشخصخي تكمفتيخا 5

 0جنيو ولم تسجل بالدفاتر 6500وقيمتيا السوقية 

خ أرسخخمت بضخخاعة إلخخى أحخخد وكخخلبء البيخخع بالعمولخخة قيمتيخخا وفقخخاً لسخخعر الفخخاتورة  3

% ( وقخخد سخخجمت ىخخذه 40جنيخخو ويتحخخدد السخخعر عمخخى أسخخاس ) التكمفخخة ا  30000
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بسخعر البضاعة ضمن المبيعات وبالرغم من وجود بضخاعة باقيخة لخدى الوكيخل قيمتيخا 

 0جنيو 94000الفاتورة مبمغ 

جنيخو عبخارة عخن ديخون معدومخة محصخمة ،  6000خ أدرج ضمن قائمة الدخل مبمخغ 4

 فقط كديون معدومة. عمماً بأن سبق أن اعتمدت مصمحة الضرائب نصم ىذا المبمغ

جنيو أربخاح عمخلبت أجنبيخة يتضخمن مبمخغ  8000خ أدرج ضمن قائمو الدخل مبمغ  5

 0قويم رصيد الحساب الجاري لمممول بالدولار لدى أحد البنوك جنيو أرباح ت5000

جنيو قيمة تعويض قضائي مستحق لمممخول 4000خ أدرج ضمن قائمة الدخل مبمغ 6

نتيجة قيخام إحخدى الشخركات بفسخخ توريخد بضخاعة إلييخا ولخم تسخدد الشخركة التعخويض 

 0لقياميا باستئنام الحكم 

 ضريبة. : تحديد صافي الربح الخاضع لماضططضوب

بمغ الربح المحاسبي لمنشأة آسخخخخخخخخخخخخخخخخر عزام ، عن السنة المنتيية في  -( 34) 

جنيو ، وبفحص قائمة الدخل من  500000صافي ربح قدره  39/95/5097

 جانب مأمور الضرائب اتضح لو الآتي: 

 ألم جنيو وبفحص 70ظير بند أجور ومرتبات العاممين في قائمة الدخل بمبمغ  -9

جنيخو المرتبخات المدفوعخة لمعخاممين عممخا  54000ىذا البند تبين انخو عبخارة عخن 

جنيخو 96000جنيخو ، والبخاقي قخدره  5000بان المرتبات الشيرية لمعاممين تبمغ 
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عبارة عن المبمغ المخدفوع مخن أمخوال المنشخأة لصخندوق العخاممين الخخاص لمقابمخة 

 تعويضات ترك الخدمة .

ج المرتخخخب السخخخنوي لمشخخخريك 48000بقائمخخخة الخخخدخل أدرج ضخخخمن المصخخخروفات  -5

 محمود تغيان نظير الإدارة 

ألخم جنيخو وتبخين أنيخا  35ظير بند التأمينات المسددة فخي قائمخة الخدخل بمبمخغ  -3

 96000جنيخو تأمينخات مدفوعخة عخن عطخاءات ومناقصخات ، 95000عبارة عخن 

التأمينات الاجتماعية جنيو حصة المنشأة في التأمينات الاجتماعية بيا ، والباقي 

 عن صاحب المنشأة.

م بشخراء أجيخزة حاسخبات ومجموعخة 5007قامت المنشأة في بداية العام المالي  -4

برامج محاسبية وذلك بيدم ميكنة حساباتيا ، وبمغت تكمفة ىذه الأجيزة والبرامج 

 ألم جنيو ، حممت بالكامل عمي قائمة الدخل في نفس العام . 30

مبيعات لابن صاحب المنشأة عمرو من منتجخات المنشخأة سخجمت  تبين أن ىناك -5

جنيو ، عممخا بخان المنشخأة تتبخع سياسخة  90000ضمن المبيعات بالتكمفة بمبمغ 

% مخن التكمفخة 50تسعير منتجاتيا عمي أساس التكمفة مضافا إلييا ىامش ربخح 

. 
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ا الخدين جنيو ، واتضخح أن ىخذ 94000أدرج بقائمة الدخل ديون معدومة بمبمغ  -6

عمي احد عملبء المنشأة في حالة عسر مالي وميدد بالإفلبس، ولكن المنشأة لم 

 تتخذ أيو إجراءات لممطالبة بيذا الدين .

جنيو،  5000ظير ضمن الإيرادات بقائمة الدخل إيرادات استثمارات مالية بمبمغ  -7

مة بسوق وقد تبين أنيا عبارة عن أرباح نتيجة بيع أسيم ممموكة لممنشأة ومسج

 الأوراق المالية بقيمة أزيد من قيمتيا الدفترية .

جنيو عبارة عن  40000بفحص بند المصروفات العمومية تبين انو يتضمن  -8

تعويض حكم بو عمي المنشأة نتيجة حادث لسيارة المنشأة تسبب فيو السائق، 

تحمل والذي تم حبسو عمي ذمة القضية ، نظرا لأنو المخطأ رأت إدارة المنشأة 

 ىذا التعويض دون الرجوع إلي السائق وبدلا من حبسو .

 اضططضوبػ: 

تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة عمي دخل الأشخاص الطبيعيين كإيراد نشاط 

 تجاري وصناعي .
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 انفصم انرابع
انضريبت عهي إيراداث اننشبط المهني أو غير 

 انخجبري
ػطػدطظػ:

تناول المشرع الضريبي إيرادات المين الحخرة وغيخر التجاريخة بالبخاب الرابخع مخن       

( وحتى 35في المواد من المادة رقم ) 5005( لسنة 99الكتاب الثاني من القانون )

(، وفي البخاب الثخاني مخن الكتخاب الخخامس مخن القخانون فخي المخادتين 36المادة رقم )

 (.79، 70رقة )

اول الضريبة عمى إيرادات المين الحرة وغير التجاريخة بالتحميخل مخن خخلبل وسوم نتن

 تناول النقاط التالية:

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة. -9

 تحديد الإيرادات الداخمة في وعاء الضريبة. -5

 التكاليم واجبة الخصم. -3

 الإعفاء من الضريبة. -4

 الخصم والتحصيل تحت حساب الضريبة. -5

 لب من ىذه العناصر بالتفصيل فيما يمي:ونتناول ك
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ػ:ػأولًا:ػالإغراداتػاضخاضطظػضضضرغبظ

والتي عدلت بالقرار  5005( لسنة 99( من القانون رقم )35تنص المادة )      

 عمي أن: 5094لسنة  53بقانون رقم 

ػ"تغرضػاضضرغبظػرضؽ":ػ

مارسيا صافي إيرادات المين الحرة وغيرىا من المين غير التجارية التي ي .9

الممول بصفة مستقمة، ويكون العنصر الأساسي فييا العمل، إذا كانت ناتجة 

عن مزاولة المينة أو النشاط في مصر. وكذلك إيرادات المين الحرة وغيرىا 

من المين غير التجارية المحققة في الخارج إذا كانت مصر مركزاً لنشاطو 

 الميني".

الفكرية من بيع أو استغلبل الدخل الذي يتمقاه أصحاب حقوق الممكية  .5

 حقوقيم في مصر أو الخارج.

( 6أية إيرادات ناتجة عن أية مينة أو نشاط غير منصوص عميو في المادة ) .3

من ىذا القانون، سواء كانت ىذه الإيرادات محققة في مصر أو في الخارج 

 إذا كانت مصر مركزاً لممينة أو النشاط.

ػرضؽ:ػغدتغادػطنػعذاػاضظصػانػاضضرغبظػتغرض

 .صافي إيرادات المين الحرة -9
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 صافي إيرادات المين غير التجارية. -5

 الدخل الذي يحصل عميو أصحاب حقوق الممكية الفكرية من استغلبل حقوقيم. -3

( 6أية إيرادات ناتجة من أية مينة أو نشاط غير منصوص عمييا في المادة ) -4

 من ىذا القانون.

ػاػغضؽ:ػوتظاششػصلاػطظؼاػباضتغصغلػسغط

ػصاسؽػإغراداتػاضطؼنػاضحرة:ػػ -1

لم يعرم المشرع الضريبي المين الحرة تعريفاً جامعاً بل وصفيا بأنيا التي  

 يمارسيا الممول بصفة مستقمة ويكون العنصر الأساسي فييا العمل.

ولقد حاول الكتاب وضع تعريم ليذه المين، فمنيم من يعرفيا "بأنيا المين       

ا وضع ثمرات العمم والخبرة والنشاط العقمي في خدمة الغير عن التي يكون قوامي

طريق الممارسة الشخصية لبعض العموم والفنون"، ومنيم من يعرفيا بأنيا "كل مينة 

تتعمق بخدمات يؤدييا الشخص بعممو لمغير عمي أن يتحمل مسئولية ىذا العمل 

يتضح تحت تصرفو  ويحتفظ بحريتو فيو وبحيث يقدم لمغير خدماتو ونصيحتو. كما

ثمره عممو وصفوة خبرتو، والمفروض أن رأس المال لا يعتبر عنصراً من عناصر 

تكوين الربح في ىذا الحال، إنما قد يستعين بو صاحب المينة بطريقة عرضية 

 لممساعدة عمي مزاولة المينة.
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ظميا بينما يعرفيا البعض الآخر بقولو "أن المين الحرة ىي تمك المين التي تن      

قوانين ولوائح خاصة، ويكون مصدرىا العمل، ويكون العنصر السائد في ممارستيا 

شرام الغير، أي يمارسيا  ىو العنصر الذىني، مع انتفاء رابطة التبعية والخضوع وا 

 الشخص مع احتفاظو باستقلبلو القانوني والاقتصادي عن الغير".

ػتظحصرػسؽػالآتؽ:ػوغدتخضصػطنػعذهػاضتطارغفػانػطػوطاتػاضطؼنػاضحرةػ

 العمل المستقل ىو العنصر الأساسي في تمك المين. -

 عدم وجود عنصر رأس المال في النشاط الميني، أو -

 اشتراكو في تكوين الإيراد بصفة غير أصمية. -

 قدر كام من التأىيل والإعداد العممي والاستعداد الذىني والخبرة العممية. -

ػصاسؽػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظ:ػػ -2

يعرم البعض المين غير التجارية "بأنيا لا يسود فييا رأس المال وحده، والتي       

لا تكون مينة تجارية أو صناعية أو زراعية أو إجارة أو مينة حرة، فإذا استبعدنا 

الحالات التي يسود فييا رأس وحده، والحالات التي يوجد فييا عقد عمل، فإنو يبقي 

ية والمين الحرة التي لو حددناىا فإننا نصل إلي لدينا المين التجارية والصناع

 المين غير التجارية، مثل المستخمص الجمركي والكاتب العمومي".
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بينما يعرفيا البعض الآخر بقولو "أن المقصود بالمين غير التجارية ىي التي       

لم يرد بشأنيا نص صريح في القانون التجاري، وكذلك المين التي لم يخضعيا 

ع الضريبي لمضريبة عمي الأرباح التجارية والصناعية، والتي يكون الإيراد المشر 

 الذي تدره لم يمارسيا متأتياً من عنصر العمل أساساً ويزاوليا بصفة مستقمة".

وبصفة عامة نجد انو من الصعوبة بمكان التفرقة بين المين الحرة والمين       

ن كان يمكن القول عن المين الحرة تقوم أصلًب عمي أساس النشاط  غير التجارية، وا 

الذىني والدراسة والتأىيل كمينة الطب والمحاسبة واليندسة، بينما لا تستمزم المين 

 غر التجارية ضرورة الحصول عمي دبموم عال مثل أعمال النسخ وعرض الأزياء.

ػاضدخلػاضذيػغتضػاهػأصحابػحػوقػاضطضصغظػاضغصرغظ: -3

الحقوق المخولة لكل من أصدر فكراً جديداً في  حقوق الممكية الفكرية ىي      

المجالات العممي المختمفة، بحيث يكون لو الحق وحده في بيع أو استغلبل ىذا 

ذا ما حصل أصحاب حقوق الممكية الفكرية عمي دخل ناتج من بيع  الفكر الجديد، وا 

غير أو استغلبل ىذه الحقوق، فإن ىذا الدخل يخضع لمضريبة عمي إيرادات المين 

 التجارية.
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(ػ6أغظػإغراداتػظاتجظػطنػأغظػطؼظظػأوػظذاطػزغرػطظصوصػرضغػػسؽػاضطادةػ) -4

ػطنػعذاػاضػاظون:

بمعني أن أية إيرادات ناتجة من أي مينة أو نشاط غير منصوص عميو في       

( 35، يطبق عمييا حكم ىذه المادة )5005( لسنة 99( من القانون رقم )6المادة )

ريبة عمييا باعتبار أن الضريبة عمي إيرادات المين غير من حيث سريان الض

 التجارية ىي ضريبة القانون العام.

أما من ناحية النطاق المكاني لسريان الضريبة عمي إيرادات المين الحرة       

والمين غير التجارية، فيتضح أن القانون نص عمي سريان الضريبة عمي صافي 

 ينة أو النشاط في مصر.الإيرادات الناتجة عن مزولة الم

ػاضذروطػاضواجبػتواسرعاػسؽػاضطؼنػاضحرةػواضطؼنػزغرػاضتجارغظػ:ػ-

 تتوافر مجموعة من الشروط ، يمكن تناول كما يمي :      

ػططاردظػاضطؼظظػبصغظػطدتػضظػ:ػ-1

يجب أن يقوم صاحب المينة بممارسة المينة لحسابو الخاص ، أما إذا كان       

ب شخص أو أشخاص آخرين مقابل عائد مادي فإن ممارسة يمارس المينة لحسا
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نما يسودىا صفة التبعية ، ومن ثم  ما  المينة ىنا لا يسودىا صفة الاستقلبل وا 

 يحصل عميو الممول من ىذا العمل يخضع لمضريبة عمي المرتبات وما في حكميا.

ػارتطادػاضطؼظظػبصغظػأدادغظػرضؽػرظصرػاضططلػ:ػ-2

لمين الحرة والمين غير التجارية عمي النشاط الذىني والخبرة تعتمد كل من ا      

والعمم في ممارسة المينة أكثر من اعتمادىا عمي عنصر الآلات والمعدات التي 

تتطمب رأس المال ، وليس معني ذلك أن صاحب المينة الحرة لا يستعين بعنصر 

رأس المال  رأس المال في ممارسة المينة ، بل ىناك بعض المين تتطمب قدر من

ذا كان عنصر الخبرة  وتستخدم تقنيات عالية من العدد والأدوات )مثل الأطباء( ، وا 

 المينية والذىنية تظل ىي الأساس في ممارسة المينة.

ػالاحترافػسؽػططاردظػاضطؼظظػ:ػ-3

لكي يخضع صاحب المينة الحرة أو المينة غير التجارية لمضريبة يجب أن         

 سبيل الاعتماد وبنية تحقيق أرباح. يزاول المينة عمي

ػالإشضغطغظػ:ػػ-4

لكي تخضع صافي أرباح المين الحرة والمين غير التجارية لمضريبة فإنو       

يجب أن تكون ناتجة عن ممارسة المينة أو النشاط في مصر بغض النظر عن 
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لضريبة جنسية ممارس المينة أي سواء كان مصرياً أو أجنبياً ، وينبغي التنويو أن ا

تسري عمي الممول المقيم بالخارج بالنسبة لإيراداتو المحققة في مصر طالما أن 

المركز الرئيسي والدائم لممارسة المينة في مصر )المنشأة الدائمة( ، أي أن المشرع 

 ىنا أخذ بمبدأ الإقميمية في فرض الضريبة تجنباً للبزدواج الضريبي.

إيرادات الطبيب الذي يزاول مينة الطب بعيادتو فمثلًب لا تسري الضريبة عمي        

الموجودة في إنجمترا ، إلا أنيا تسري عمي ما يحصل عميو من إيرادات نتيجة مزاولة 

المينة في مصر سواء تم استدعائو لمقيام بذلك أو أنو يممك عيادة أو مستشفي 

يحصل  تعمل في مصر )المنشأة الدائمة( ، أي أن الضريبة تفرض عمي أية مبالغ

 عمييا طالما أنيا دفعت من مصدر في مصر.

محاسب مقيم في مصر ويزاول مينة المحاسبة والمراجعة من  أغضاًػطثالػآخرػ:      

خلبل مكتبو الموجود في مصر ، كما أنو شارك أحد المحاسبين القانونيين بالسعودية 

فإن الضريبة في تكوين مكتب لممحاسبة والمراجعة في السعودية ، في ىذه الحالة 

تسري عمي أرباح المحاسب المقيم في مصر الناتجة من مزاولة المينة في مصر ، 

أما نصيبو في أرباح مكتب المحاسبة والمراجعة بالسعودية لا تسري عميو الضريبة 

نظراً لاستقلبل النشاط الميني الذي يمارس مكتب المحاسبة والمراجعة في السعودية 

 اسبة والمراجعة في مصر.عن الذي يمارس مكتب المح
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ػطَنػعمػأصحابػاضطؼنػاضحرةػواضطؼنػزغرػاضتجارغظػ:ػ-

من الصعب التفرقة بين المين الحرة والمين غير التجارية إلا أنو يمكن القول       

أن المين الحرة تتطمب مؤىل عال مثل الطبيب والمحاسب والميندس ، بينما المين 

 ض الأزياء.غير التجارية لا تتطمب ذلك مثل عرو 

 9/7/5005الصادر فى  5005( لسنو 539وطبقاً لقرار وزير المالية رقم )      

 ( من القانون ىى:70تكون المين غير التجارية فى تطبيق حكم المادة )

 المحاماة. -

 .الطب -

 اليندسة )بما فى ذلك اليندسة الزراعية(. -

 .الصحافة -

اء الأحاديث الفنية والعممية تأليم المصنفات العممية والأدبية بما فى ذلك إلق -

 والأدبية.

 المحاسبة والمراجعة. -

 الخبرة بما فى ذلك مينة الخبير المثمن. -

 الترجمة. -

 القراءة والتلبوات الدينية. -
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 الرسم والنحت والخط. -

 السينمائيالغناء والعزم والتمحين والرقص والتمثيل والإخراج والتصوير  -

ن السينمائية والتميفزيونية والإذاعية وتأليم المصنفات الفنية وغيرىا من المي

 والمسرحية.

 .الأزياءعرض  -

 .الجمركيالتمخيص  -

النسخ عمى الآلة الكاتبة والكمبيوتر وغيرىا بالقطعة لمن يباشر ىذا النشاط  -

 بنفسو.

ػ

ػ:ػثاظغاً:ػتحدغدػالإغراداتػاضداخضظػسؽػوراءػاضضرغبظ

ػأن:ػػرضؽػ2005(ػضدظظػ91(ػطنػاضػاظونػرشمػ)33تظصػاضطادةػ)

"تحدد الإيرادات الداخمة في وعاء الضريبة سنوياً عمي أساس صافي الإيرادات،       

خلبل السنة السابقة،  ويشمل الإيراد من المين غير التجارية عائدات التصرم في 

أي أصول مينية، وعائدات نقل الخبرات أو التنازل عن مكاتب مزاولة المينة كمياً أو 

 صمة نتيجة لإغلبق المكتب.جزئياً وأية مبالغ مح
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ويكون تحديد صافي الإيرادات عمي أساس الإيراد الناتج عن العمميات المختمفة       

طبقاً لأحكام ىذا القانون بعد خصم جميع التكاليم والمصروفات اللبزمة لمباشرة 

المينة بما فييا إىلبكات الأصول، وذلك كمو وفق أصول محاسبية مبسطة يصدر 

 ن الوزير.بيا قرار م

ػوغطصنػتظاولػاضطادةػاضدابػظػباضتوضغحػطنػخلالػتظاولػاضظػاطػاضتاضغظ:

ػنطاق الإيرادات الإجمالية الخاضعة لمضريبة.ػ-

 أسس تحديد ىذه الإيرادات.ػ-

ػظطاقػالإغراداتػالإجطاضغظػاضخاضطظػضضضرغبظ:ػ-1

اء الضريبة ( من القانون أن الإيرادات الداخمة في وع33يتبين من المادة )      

 سنوياً تتضمن ما يمي: 

صافي الإيرادات الناتجة عن ممارسة المينة، والمتمثمة في الأتعاب التي  -

من مزاولة نشاطو خلبل السنة الضريبية ، وتخضع ىذه يحصل عمييا الممول 

 الإيرادات لمضريبة في مصر وفقاً لقاعدة إقميمية الضريبة فمثلًب : 

 مييا الممول المقيم في مصر )مصرياً أو تخضع الإيرادات التي يحصل ع

أجنبياً( ، عن أعمال أديت في مصر أو في الخارج طالما أن المبالغ مدفوعة 

 من مصدر في مصر.
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  تخضع الإيرادات التي يحصل عمييا الممول المقيم في الخارج )سواء كان

مصرياً أو أجنبياً( ، عن أعمال أديت في مصر عن طريق منشأة دائمة 

 في مصر. يمتمكيا

عائدات التصرم في أي أصول مينية، أي الأرباح الرأسمالية الناتجة عن  -

 .التصرم في أي أصل من الأصول المينية بأكثر من قيمتو الدفترية

 :إذا قام أحد الأطباء ببيع الأجيزة الطبية الخاصة بعيادتو وحقق من ىذا  سطثلًاػ

رأسمالية ناتجة عن  البيع أرباحاً فإنيا تخضع لمضريبة بصفتيا أرباحاً 

التصرم في أصول مينية ، وقياساً عمي ما سبق فإن الخسائر الرأسمالية 

 الناتجة من التصرم في الأصول المينية تعد من التكاليم واجبة الخصم.

عائدات نقل الخبرات، وىي المبالغ التي يحصل عميو أصحاب المين غير  -

التنازل عن مكاتب مزاولة  التجارية في مقابل نقل خبراتيم إلي الغير، أو

عائد تأجير كل أو جزء من مكان مزاولة المينة إلي المينة كمياً أو جزئياً، 

شخص آخر لمزاولة المينة ، فمثلًب طبيب يؤجر حجرة من العيادة إلي طبيب 

 آخر ، أو محامي يؤجر حجرة من المكتب إلي محام آخر .......إلخ.

المينة نتيجة وضع إعلبن أو لافتو عائد الإيجار الذي يحصل عميو صاحب  -

 لشخص آخر عمي واجية المكتب الذي يزاول فيو المينة.

ػ*ػطعػطلاحظظػأنػ:
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أنػالإغراداتػاضطارضظػاضظاتجظػطنػطصادرػأخريػلاػتتصلػطباذرةػبطزاوضظػػػػػػػ

اضطؼظظػسؿظؼاػلاػتخضعػضضضرغبظػوسػاًػلأحصامػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظػ،ػ

ػتخضعػضضضر ػالأطغانػاضزرارغظػوإظطا ػسطثلًا ػالإغراد ػلأحصامػطبغطظ ػوسػاً غبظ

واضطػاراتػاضطبظغظػضصاحبػاضطؼظظػتخضعػإغراداتؼاػلأحصامػإغراداتػاضثروةػ

ػوحواسزػ ػطصاسؽت ػطن ػاضحرة ػاضطؼظظ ػصاحب ػرضغػ ػغحصل ػطا ػوأغضاً ػ، اضطػارغظ

ظػدواءػطنػاضدوضظػأوػزغرعاػسؿظؼاػرارضظػلاػتخضعػضضضرغبظػطثلػجوائزػاضدوض

ػسؽػ ػطحاضرة ػإضػاء ػطػابل ػاضططول ػرضغؼا ػغحصل ػاضتؽ ػاضطباضغ ػأو اضتػدغرغظ

ػلاػ ػسؿظؼا ػ، ػالإذارظػواضتضغزغونػبصغظػرارضظ ػاضؼغئاتػأو ػاضجططغاتػأو إحدى

 تخضعػضضضرغبظػلأظؼاػزغرػطتصضظػبطزاوضظػاضطؼظظ.ػ

ػأدسػتحدغدػالإغراداتػاضخاضطظػضضضرغبظ:ػ-2

ت الخاضعة لمضريبة بالنسبة لإيراد المين غير جري العرم عمي تحديد الإراداػػػػػػ

ػالتجارية عمي أساس أحدي الطرق التالية: 

 شاردةػالإغرادػاضظػدي:ػ (أػ)

بموجبيا تدرج الإيرادات التي تم قبضيا خلبل السنة فعلًب فقط في الجانب       

الدائن من حساب الإيرادات والمصروفات لصاحب المينة، وأن يحمل ىذا الحساب 

يم التي تم سدادىا فعلًب خلبل السنة، بمعني أن يقتصر ما يتضمنو حساب بالمصار 

الإيرادات والمصروفات عمي الإيرادات المحصمة نقداً خلبل السنة والمصروفات 
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المدفوعة نقدا خلبل نفس السنة، ويتحدد الربح بالفرق بين الإيراد والمصروفات 

 مصروفات المستحقة.النقدية، دون أن يؤخذ في الاعتبار الإيرادات وال

 شاردةػالإغرادػاضطصتدب:ػػ (بػ)

عمي أساس ىذه القاعدة تؤخذ في الاعتبار جميع الإيرادات الخاصة بالسنة       

موضوع المحاسبة، سواء حصمت أو لم تحصل، كما تتضمن المصروفات المتعمقة 

ي بنفس السنة، سواء دفعت أو لم تدفع، أي إتباع مبدأ الاستحقاق، ويتمثل الربح ف

 الفرق بين إيرادات الخدمات المقدمة خلبل السنة ونفقات تأدية ىذه الخدمات.

 اضػاردةػاضطذترصظ:ػ (جػ)

تذىب ىذه القاعدة إلي أن الإيرادات التي تؤخذ في الحسبان عند تحديد وعاء       

الضريبة ىي الإيرادات المقبوضة فعلًب خلبل السنة، إما بالنسبة لممصروفات فتكون 

 صروفات المستحقة عن نفس السنة.عمي أساس الم

ػاضخاضعػػػػػػػ ػاضوراء ػتحدغد ػاضظػديػرظد ػالإغراد ػازضبػاضصتابػشاردة ػوغؤغد عذا

ػباضطادةػ ػجاء ػإضؽػطا ػاضتجارغظػادتظادا ػلإغراداتػاضطؼنػزغر ػباضظدبظ ضضضرغبظ

ػاضتؽػتظصػرضؽػأن:ػػ2005(ػضدظظػ91(ػطنػاضػاظونػرشمػ)78)

المين غير التجارية بأن يسمم كل من يدفع إليو "يمتزم الممول من أصحاب       

مبمغاً مستحقاً لو بسبب ممارستو المينة والنشاط كأتعاب أو عمولة أو مكافآت أو 

أي مبمغ آخر خاضع ليذه الضريبة، إيصالًا موقعاً عميو منو، موضحاً بو التاريخ 
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حة عند وقيمة المبمغ المحصل، ويمتزم الممول بتقديم سند التحصيل إلي المصم

 الطمب".

وتسير مصمحة الضرائب أيضاً عمي أساس قاعدة الربح النقدي حيث تحدد       

الإيرادات التي تدخل في وعاء الضريبة بالإيرادات التي يتم قبضيا خلبل السنة، كما 

أن التكاليم التي تحتسب ىي التكاليم التي يتم دفعيا أو تتحقق فعلًب خلبل السنة، 

ستحقاق، وعمي ذلك فإنو يدخل ضمن وعاء الضريبة ما يتم قبضة ولا عبرة بسنة الا

مقدماً عن سنوات مقبمة أو مؤخراً عن سنوات سابقة، عمي أنو إذا قام الممول برد 

كل ىذه المبالغ أو جزء منيا في سنة تالية وكان قد بق إخضاعيا لمضريبة فيحق لو 

 خصميا من الأرباح في السنة التي ردت فييا.

كر مصمحة الضرائب بألا تقتصر المتحصلبت التي يشمميا الوعاء عمي وتذ      

نما تتضمن أية إيرادات أديت لمممول سواء بقبضيا نقداً  الإيرادات المحصمة نقداً، وا 

أو بشيكات أو وضعت تحت تصرفو في حسابو الجاري أو تم أداؤىا بطريقة 

 المقاصة، أو بأية طريقة أخري من طرق الأداء.

ذ       ا ثبت أن الممول يمسك دفاتر منتظمة عمي أساس طريقة الاستحقاق وا 

وأمكنو أن يستخمص منو إقراراً لمصمحة الضرائب مبنياً عمي الأساس النقدي وتمكنت 

المأمورية من مطابقة إقراره عمي دفاتره، فلب ترفض الدفاتر بسبب إتباع الممول 
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لنقدي من واقع البيانات الواردة طريقة الاستحقاق، بل يعدل الإقرار طبقاً للؤساس ا

 في دفاتره.

وتبرر مصمحة الضرائب إتباعيا لممبدأ النقدي في تحديد وعاء الضريبة       

بالنسبة لإيرادات المين غير التجارية إلي أن طبيعة عمميم تختمم عن طبيعة عمل 

ظمم التاجر، علبوة عمي أن محاسبتيم عمي أساس الأرباح المستحقة قد يمحق بيم ال

 نظراً لاقتضاء ضرائب عن أرباح لم يحصموا عمييا فعلًب.

ػثاضثاً:ػاضتصاضغفػواجبظػاضخصم:

ػ)ػػػػػػػ ػاضطادة ػ)33تظص ػرشم ػاضػاظون ػطن ػ91( ػضدظظ ػاضتصاضغفػػ2005( ػأن رضؽ

ػواجبظػاضخصمػعؽ:ػ

 رسوم القيد والاشتراكات السنوية ورسوم مزاولة المينة. -9

بة مباشرة المينة عدا الضريبة التي الضرائب التي يؤدييا الممول بمناس -5

 يؤدييا وفقاً لأحكام ىذا القانون.

 المبالغ التي يؤدييا الممول إلي نقابتو وفقاً لنظاميا الخاص بالمعاشات. -3

أقساط التأمين عمي الحياة والتامين الصحي عمي الممول لمصمحتو ومصمحة  -4

 زوجتو وأولاده القصر.
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( يشترط ألا تزيد جممة ما يعفي لمممول من 4و  3مندين )بوفي تطبيق أحكام ا      

 جنيو سنوياً. 3000صافي الإيراد الخاضع لمضريبة 

( 6ولا يجوز تكرار ذات الخصم من أي دخل آخر منصوص عميو في المادة )      

 من ىذا القانون.

ػ(ػطنػاضػاظونػرضؽػأن:ػ34وتظصػاضطادةػ)

( من ىذا 33في المادة )"يخصم من صافي الإيرادات المنصوص عمييا       

القانون التبرعات المدفوعة لمحكومة ووحدات الإدارة المحمية والأشخاص الاعتبارية 

العامة والتي تؤول إلييا بما لا يجأوز صافي الإيراد السنوي، وكذلك التبرعات 

والإعانات المدفوعة لمجمعيات والمؤسسات الأىمية المصرية المشيرة طبقاً لأحكام 

المنظمة ليا  ولدور العمم والمستشفيات الخاضعة لإشرام الحكومة القوانين 

% من صافي الإيراد 90 يجاوزولمؤسسات البحث العممي المصرية، وذلك بما لا 

 السنوي.

ولا يجوز خضم ذات التبرعات من أي إيراد آخر من الإيرادات المنصوص       

 ( من ىذا القانون".6عمييا في المادة )

ػ(ػطنػاضػاظونػرضؽػأن:ػ35وتظصػاضطادةػ)



 211 

"يخصم من إجمالي إيراد الممول جميع التكاليم والمصروفات اللبزمة لتحقيق       

الإيراد من واقع الحسابات المنتظمة المؤيدة بالمستندات بما في ذلك التكاليم 

والمصروفات التي لم يجر العرم عمي إثباتيا بمستندات وطبقاً لما تحدده اللبئحة 

% في حالة عدم إمساك دفاتر 90ليذا القانون، ويكون الخصم بنسبة  التنفيذية

 منتظمة.

( من ىذا القانون إذا كان 59وفي تطبيق أحكام ىذا الباب يسري حكم المادة )      

 الممول ممسكاً لدفاتر منتظمة".

ػاضطؼظظػ ػضطباذرة ػاضلازطظ ػواضطصروسات ػواضتصاضغف ػالأرباء ػاضطواد ػعذه توضح

ػعذاػاضطوضوعػبطظاشذظػاضظػاطػاضتاضغظ:ػودظحاولػتعطغظ

 الشروط الواجب توافرىا لخصم التكاليم والمصروفات. -9

 التكاليم والمصروفات والمبالغ واجبة الخصم. -5

 التكاليم والمصروفات المحددة حكماً. -3

 :اضذروطػاضواجبػتواسرعاػضخصمػاضتصاضغفػواضطصروساتػ-1

ػاتػطنػالإغراداتػالإجطاضغظػطاػغضؽ:ػغذترطػضخصمػاضتصاضغفػواضطصروسػػػػػػ

ػاضطؼظظ، -أ  ػضطباذرة ػلازطظ ػتصون أي أن تكون ضرورية لمحصول عمي  أن

الإيراد أو المحافظة عميو، ومن ثم فإن المصاريم الشخصية الخاصة 
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بالممول لا تعتبر من التكاليم، أما إذا كانت المصاريم مشتركة أي تتضمن 

مقابل الاستعمال الشخصي مثل مصاريم  جزءاً لازماً لمباشرة المينة وجزءاً 

السيارة التي تستخدم في مباشرة المينة وفي نفس الوقت يستعمميا الممول 

في أغراضو الشخصية، وكذلك التميفون المشترك بين المكتب أو العيادة 

ومنزل الممول، فيجب تقسيم ىذه المصاريم واستبعاد الجزء الخاص 

ر من التكاليم واجبة الخصم إلا المتعمقة بالاستعمال الشخصي بحيث لا يعتب

مثل  9/3بالعمل وحده. وقد جري العمل في مصمحة الضرائب عمي استبعاد 

 . مكتكاليىذه المصاريم مقابل الاستعمال الشخصي واعتماد الباقي 

، إذا أن النفقة الرأسمالية أنػتصونػاضظغػظػإغرادغػػوضغدتػرأدطاضغظ -ب 

 كل سنة منيا. تستفيدهقدار ما تقسم عمي السنوات الضريبية بم

ػسطلًا، -ج  ػدسطت ػشد ػتصون ن كانت  أن وذلك عملًب بالمبدأ النقدي، وا 

وذلك  ثمصمحة الضرائب تسمح بخصم أقساط إىلبك العدد والآلات والأثا

 لأنيا تعتبر في حكم المدفوعة.

( 35ويستفاد ذلك من نص المادة ) أنػغطدكػاضططولػحداباتػطظتظطظ، -د 

يقضي، بأن يخصم من إجمالي إيراد الممول جميع التكاليم من القانون الذي 

والمصروفات اللبزمة لتحقيق الإيراد من واقع الحسابات المنتظمة المؤيدة 
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% في حالة عدم إمساك دفاتر 90بالمستندات، ويكون الخصم بنسبة 

 منتظمة.

ػبطدتظدات -ه  ػطؤغدة ػتصون كالفواتير والإيصالات والقعود وغيرىا  أن

الإثبات الخارجية أو مستندات داخمية بالنسبة لممصروفات التي من مستندات 

 لا تسمح طبيعتيا بوجود مستندات خارجية مثل مصروفات الضيافة والانتقال.

ػ:ػاضتصاضغفػواضطصروساتػاضلازطظػضطباذرةػاضطؼظظػ-2

( من القانون تنص عمي أن يكون تحديد 33سبق أن أوضحنا أن المادة )      

عمي أساس إيراد العمميات المختمفة بعد خصم جميع التكاليم  صافي الإيرادات

 والمصروفات اللبزمة لمباشرة المينة.

ويقصد بالتكاليم والمصروفات اللبزمة لمباشرة المينة كافة النفقات       

المصروفات الواجب استبعادىا من الإيراد لموصول إلي الربح الصافي، وىي تتضمن 

بمباشرة المينة، بحيث كون من الضروري دفعو في كل مصروم يكون لو اتصال 

 سبيل الحصول عمي الربح.

كما أورد المشرع التكاليم والمصروفات والمبالغ واجبة الخصم لموصول إلي       

( من القانون، إلا أن ىناك 35-33صافي الإيراد الخاضع لمضريبة في المواد )
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ة المينة لم ينص عمييا القانون بعض التكاليم والمصروفات الأخرى اللبزمة لمباشر 

ن كان يقضي بخصم التكاليم والمصروفات اللبزمة لمباشرة المينة.  صراحة، وا 

ػودظحاولػبغانػصلػطنػعذهػالأظواعػسغطاػغضؽ:ػ

 :ػاضتصاضغفػواضطصروساتػاضتؽػظصػاضػاظونػرضغؼاػارتبارعاػواجبظػاضخصم:ػ2/1

وفات التي تعتبر لازمة لمباشرة حدد  المشرع الضريبي بعض التكاليم والمصر       

 وىي: 5005( لسنة 99( من القانون رقم )33المينة وواجبة الخصم في المادة )

 :ػإعلاصاتػالأصولػاضثابتظ:ػ2/1/1

تعتبر إىلبكات الأصول الثابتة كالمباني والأثاث والآلات والأدوات والمعدات       

من التكاليم والمصروفات واجبة والسيارة التي يستخدميا الممول في مباشرة مينتو 

الخصم، بشرط أن تكون أقساط الإىلبك المقدرة مناسبة وغير مبالغ فييا، ومتمشية 

 .5005( لسنة 99( من القانون رقم )56، 55مع أحكام المادتين )

 :ػردومػاضػغدػوالاذتراصاتػاضدظوغظػوردومػطزاوضظػاضطؼظظ:ػ2/2/1/2

القيد والاشتراكات السنوية ورسوم مزاولة حيث يسمح لمممول بخصم رسوم        

المينة، لمقيد في النقابة التي يتبعيا والتي يتعين سدادىا لمحصول عمي ترخيص 

 بمزاولة المينة، وللبستمرار في مزاولتيا.

 :ػاضضرائب:ػ2/1/3
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يسمح لمممول بخصم الضرائب المباشرة التي يؤدييا بمناسبة مباشرة المينة       

باعتبارىا  5005( لسنة 99ة التي يؤدييا طبقاً ليذا القانون رقم )ما عدا الضريب

 ليست عبئاً عمي الإيراد، ولكنيا استعمال لو.

ػاضخاصػ2/1/4 ػضظظاطؼا ػوسػاً ػظػابتػ ػإضؽ ػاضططول ػغؤدغؼا ػاضتؽ :اضطباضغ

 باضططاذات:ػ

وىي المبالغ التي يؤدييا الممول إلي نقابتو لتمويل نظميا الخاصة        

 شات التي تصرم لإعطاء النقابة.بالمعا

 أشداطػاضتؾطغنػرضؽػاضحغاةػواضتؾطغنػاضصحؽ:ػػ:2/1/5

تعتبر أقساط التامين عمي الحياة والتأمين الصحي من التكاليم واجبة الخصم       

 بشرط:

 أن يكون التأمين عمي الممول لمصمحتو وزوجتو وأولاده القصر. -

لإيراد الخاضع لمضريبة طبقاً ألا تزيد جممة ما يعني لمممول من صافي ا -

 جنيو سنوياً.  3000( عمي 5، 4لمبندين )

( 6ألا يجوز تكرار ذات الخصم من أي دخل آخر منصوص عميو في المادة ) -

 من القانون.
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 :ػاضتصاضغفػواضطصروساتػالأخرىػاضتؽػضمػتردػباضػاظون:ػ2/2

والمصروفات بالرغم من أن القانون لم ينص صراحة عمي خصم التكاليم       

 التالية: إلا أنيا تعتبر لازمة لمزاولة المينة، وبالتالي واجبة الخصم، وىي: 

 :ػالإغجار:ػ2/2/1

إذا كان المكان المخصص لمزاولة المينة مستأجراً من الغير، فإنو يحق       

 لمممول أن يخصم قيمة ىذا الإيجار من الإيرادات. 

 :ػالأجورػواضطرتبات:ػ2/2/2

من التكاليم والمصروفات واجبة الخصم كافة الأجور والمرتبات والأتعاب  تعد       

والعمولة التي يدفعيا الممول إلي موظفيو وعمالو بأي صورة كانت وكذلك حصتو 

التي يمتزم بيا قانوناً لمتأمينات الاجتماعية والمكافآت والتعويضات التي يدفعيا ليم 

 مقابل ترك الخدمة أو إصابات العمل.

ػ:ػطصارغفػاضدغرػوالاظتػال:ػ2/2/3

يعتبر ما ينفقو موظفو الممول وعمالو من مصاريم سفر وانتقال لمباشرة       

تمام أعماليم، وكذلك ما ينفقو الممول ذاتو في سفر وانتقال متعمق بمزاولة المينة  وا 

 من التكاليم واجبة الخصم من إجمالي الإيراد.

 :ػاضطصارغفػاضططوطغظ:ػ2/2/4
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عد من التكاليم والمصروفات واجبة الخصم ومن أمثمتيا: النور والمياه ت      

والتمفزيون والفاكس والطوابع المينية واشتراكات المجلبت والندوات العممية والمينية 

والأدوات الكتابية والمطبوعات ومصاريم الضيافة والنظافة وثمن الكتب والمراجع 

،  التأمين ضد الحريق والسرقة العممية ومصاريم النشر والإعلبن وأقساط

ومصروفات السيارة بالكامل إذا كانت تستخدم في مزاولة النشاط فقط ، إما إذا كانت 

تستخدم في كل من مزاولة المينة والاستخدام الشخصي فإن مصروفات السيارة من 

% مقابل الاستخدام الشخصي لا 50وقود وتأمين وصيانة دورية تقسم كالتالي )

 ..... إلخ.،، مقابل الاستخدام الميني تخصم( %80يخصم ، 

 :ػاضطباضغػاضواجبظػاضخصمػطنػصاسؽػالإغرادات:ػ2/3

( من 34لمضريبة نص المشرع في المادة ) الخاضعلموصول إلي صافي الإيراد       

القانون عمي خصم المبالغ التالية من صافي الإيرادات المنصوص عمييا في المادة 

 ( من القانون.35)

ػوالأذخاصػ2/3/1 ػاضطحضغظ ػالإدارة ػووحدات ػضضحصوطظ ػاضطدسورظ ػاضتبررات :

 أو التي تؤول إلييا، بما لا يجاوز صافي الإيراد السنوي. الارتبارغظػاضطاطظ،

 :ػاضتبرراتػوالإراظاتػاضطدسورظػضجؼاتػأخريػغذترط:ػ2/3/2
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أن تكون مدفوعة لجمعيات ومؤسسات أىمية مصرية مشيرة طبقاً لأحكام  -

انين المنظمة ليا ولدور العمم والمستشفيات الخاضعة لإشرام الحكومة، القو 

 ولمؤسسات البحث العممي المصرية.

 % من صافي الإيراد السنوي.90أن تكون في حدود  -

دخل آخر من الدخول  أيىذا مع مراعاة عدم جواز خصم ذات التبرعات من       

 ( من القانون.6المنصوص عمييا في المادة )

ػصاضغفػواضطصروساتػاضطحددةػحصطاً:اضتػ-3

إذا كان الممول لا يمسك حسابات منتظمة، أولًا لا يحتفظ بالمستندات المؤيدة        

لمتكاليم والمصروفات التشغيمية والإدارية اللبزمة لمباشرة المينة يتم تحديد ىذه 

% من إيراد الممول، وذلك مقابل جميع 90التكاليم والمصروفات بما يعادل 

 لتكاليم والمصروفات اللبزمة لتحقيق الإيراد.ا

% من الإيرادات جميع 90وتشمل التكاليم والمصروفات المحددة حكماً بواقع       

التكاليم والمصروفات اللبزمة لمباشرة المينة، سواء تمك التي نص القانون عمي 

في البند )ب( ( أو التي لم ترد بالقانون السابق الإشارة إلييا 33خصميا في المادة )

ولا تدخل ضمن النسبة الحكمية المذكورة المبالغ الواجب الخصم من الإيرادات 

( من القانون وىي: التبرعات والإعانات، حيث أنيا 34الصافية الواردة بالمادة )

 ( من القانون.35تخصم من صافي الإيرادات المنصوص عمييا في المادة )
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(ػضدظظػ10ضرائبػتطضغطاتؼاػاضتظغغذغظػرشمػ)وسؽػعذاػاضصددػأصدرتػطصضحظػاضػػػػػػ

،ػوتظصػرضؽػأنػاضطصروساتػواضتصاضغفػاضلازطظػضطباذرةػاضطؼظظػاضواجبظػػ1999

ػاضخصمػطنػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظ،ػغضزمػتحدغدعاػوسػاًػضطاػغضؽ:ػ

تحديد كافة المصروفات والتكاليم اللبزمة لمباشرة المينة الواجب الخصم  -

% من إجمالي الإيرادات )ولا يجوز بأي حال من الأحوال 55حكماً بواقع 

 %(.55خصم أي مصارم أو تكاليم أخري بخلبم ال 

في حالة وجود دفاتر منتظمة يتم تحديد كافة المصروفات والتكاليم اللبزمة  -

لمباشرة المينة، وفقاً لما يسفر عنو فحص ىذه الدفاتر والمستندات )عمي ألا 

 %(.55نسبة ال تقل ىذه المصروفات عن 

في حالة عدم وجود دفاتر منتظمة ووجود مستندات مؤيدة ليذه المصروفات  -

والتكاليم فيتم تحديد كافة المصروفات، والتكاليم اللبزمة لمباشرة المينة 

الواجب الخصم، وفقاً لما يسفر عنو فحص ىذه المستندات )عمي الا تقل ىذه 

 %(.55المصروفات عن نسبة ال 

( من القانون، أنو في تطبيق 35د ورد في الفقرة الثانية من المادة )ىذا وق      

( من ىذا القانون وىي 59أحكام إيرادات المين غير التجارية، يسري حكم المادة )

 الخاصة بترحيل الخسارة، وذلك إذا كان الممموك ممسكاً لدفاتر منتظمة.
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ػرضؽػطاػتػدمػغطصنػتحدغدػالإغراداتػاضػػػػػػ صاسغظػاضخاضطظػضضضرغبظػوتؾدغداً

ػرضؽػإغراداتػاضطؼنػزغرػاضتجارغظ،ػطبػاًػضضظطوذجػاضتاضؽ:

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة )الأساس النقدي(  جنية جنية

 X (9:إيرادات المين الحرة وغيرىا من المين غير التجارية ) 

 

 

ويقصد بيخا جميخع الإيخرادات الرئيسخية الناتجخة عخن ممارسخة     

ل مباشر سواء أكانخت تخخص العخام أو تخخص أعخوام المينة بشك

 سابقة أو قادمة شرط أن تكون محصمة.

 X (5:إيرادات بيع أو استغلبل حقوق الممكية الفكرية ) 

  
مثل إيرادات بيع حق استغلبل المؤلفات الأدبية أو الفنية أو     

 العممية أو براءات اختراع.

 ية )صافي الإيراد(:( عائدات التصرم في أية أصول مين3) × 

 
 

ويقصخخد بخخو الخخربح النخخاتج مخخن بيخخع أيخخة أصخخول ثابتخخة داخخخل     

 المكان الذي يمارس فيو النشاط 

 ( عائدات نقل الخبرات )صافي الإيراد(:4) × 
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مثخخل الخخربح النخخاتج مخخخن إلقخخاء الأحاديخخث المرتبطخخة بالمينخخخة     

ة والمحاضرات بالإذاعة والتميفزيون أو الندوات والدورات التدريبي

 شرط أن تكون دورية.

 
× 

( عائخخدات التنخخازل عخخن مكاتخخب مزاولخخة المينخخة كميخخاً أو جزئيخخاً 5)

 )صافي الإيراد(:

 
 

ويقصخخد بيخخا إيخخخراد تخخأجير جخخزء مخخخن المكتخخب لمغيخخر أو إيخخخراد     

 إعلبن مثبت عمي واجية المكتب.

  ( المبالغ المحصمة نتيجة لإغلبق المكتب: )فائض التصفية(6) × 

 ( إيرادات أخرى.7) × 

 إجمالي الإيرادات  ×××

   

 يخصم منو  

 إجمالي التكاليم والمصروفات )أساس استحقاق( ×× )××(

×× 
 

 صافي الإيراد قبل خصم التبرعات

 

 يخصم منو:  
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X 

التبرعات المدفوعة لمحكومة ووحدات الإدارة المحمية 

صافى الإيراد والأشخاص الاعتبارية العامة بما لا يجاوز 

 السنوى.

 

X 

التبرعات والإعانات المدفوعة لمجمعيات والمؤسسات الأىمية 

المصرية المشيرة، ولدور العمم والمستشفيات الخاضعة لإشرام 

الحكومة، ولمؤسسات البحث العممى المصرية، بما لا يجاوز 

 % من صافى الإيراد السنوى.90

XX))  .جممة التبرعات 

 يخصم منو:  

المبالغ التي يؤدييا الممول إلى نقابتو لتمويل نظم المعاشات،   ()××

والتأمين الصحي، وأقساط التأمين عمى حياتو لمصمحتو أو 

لمصمحة زوجتو أو أولاده القصر)بشرط ألا تزيد مجموع مبالغيم 

 ج(    3000عن 

 صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحمة  ××

 يخصم منو:  

سخخنوات( بشخخرط ألا  5السخخنوات السخخابقة )فخخي حخخدود  خسخخائر      )××(
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 تتجاوز صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحمة 

 الوعاء الخاضع لمضريبة  ××

 

 

ػاضضرغبؽػ ػاضوراء ػتحدغد ػظطوذج ػسغؾخذ ػطظتظطظ ػدساتر ػوجود ػردم ػحاضظ ػسؽ أطا

ػ:ػاضذصلػاضتاضؽ

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة )الأساس النقدي(  جنية جنية

 X (9:إيرادات المين الحرة وغيرىا من المين غير التجارية ) 

 

 

ويقصد بيخا جميخع الإيخرادات الرئيسخية الناتجخة عخن ممارسخة     

المينة بشكل مباشر سواء أكانخت تخخص العخام أو تخخص أعخوام 

 سابقة أو قادمة شرط أن تكون محصمة.

 X (5:إيرادات بيع أو استغلبل حقوق الممكية الفكرية ) 

  
مثل إيرادات بيع حق استغلبل المؤلفات الأدبية أو الفنية أو     

 العممية أو براءات اختراع.

 ( عائدات التصرم في أية أصول مينية )صافي الإيراد(:3) × 

ويقصخخد بخخو الخخربح النخخاتج مخخن بيخخع أيخخة أصخخول ثابتخخة داخخخل       
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 المكان الذي يمارس فيو النشاط 

 )صافي الإيراد(: ( عائدات نقل الخبرات4) × 

 

 

مثخخل الخخربح النخخاتج مخخخن إلقخخاء الأحاديخخث المرتبطخخة بالمينخخخة     

بالإذاعة والتميفزيون أو الندوات والدورات التدريبية والمحاضرات 

 شرط أن تكون دورية.

 
× 

( عائخخدات التنخخازل عخخن مكاتخخب مزاولخخة المينخخة كميخخاً أو جزئيخخاً 5)

 )صافي الإيراد(:

 
 

د تخخأجير جخخزء مخخخن المكتخخب لمغيخخر أو إيخخخراد ويقصخخد بيخخا إيخخخرا    

 إعلبن مثبت عمي واجية المكتب.

 ( المبالغ المحصمة نتيجة لإغلبق المكتب: )فائض التصفية( 6) × 

 ( إيرادات أخرى.7) × 

 إجمالي الإيرادات  ×××

   

 يخصم منو  

)××( 
×× 

% من  90إجمالي التكاليم والمصروفات )أساس استحقاق( 

 يراداتإجمالي الإ
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 صافي الإيراد قبل خصم التبرعات  ××

 يخصم منو:  

 

X 

التبرعات المدفوعة لمحكومة ووحدات الإدارة المحمية 

والأشخاص الاعتبارية العامة بما لا يجاوز صافى الإيراد 

 السنوى.

 

X 

التبرعات والإعانات المدفوعة لمجمعيات والمؤسسات الأىمية 

م والمستشفيات الخاضعة لإشرام المصرية المشيرة، ولدور العم

الحكومة، ولمؤسسات البحث العممى المصرية، بما لا يجاوز 

 % من صافى الإيراد السنوى.90

XX))  .جممة التبرعات 

 يخصم منو:  

المبالغ التي يؤدييا الممول إلى نقابتو لتمويل نظم المعاشات،   )××(

حتو أو والتأمين الصحي، وأقساط التأمين عمى حياتو لمصم

لمصمحة زوجتو أو أولاده القصر)بشرط ألا تزيد مجموع مبالغيم 

 ج(    3000عن 

 صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحمة  ××
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 يخصم منو:  

سخخنوات( بشخخرط ألا  5خسخخائر السخخنوات السخخابقة )فخخي حخخدود       )××(

 تتجاوز صافي الإيراد قبل خصم الخسائر المرحمة 

××   

 ع لمضريبةالوعاء الخاض

ػالإرغاءػطنػاضضرغبظػرابطّا:

وتعديلبتو، تعفى  5005( لسنة 99( من القانون رقم )36طبقاً لنص المادة )      

 من الضريبة:

 :ػإغراداتػاضتؾضغفػواضترجطظػ (1)

تعفى من الضريبة إيرادات تأليم وترجمة الكتب والمقالات الدينية والعممية       

ما يكون ناتجاً من بيع المؤلم أو الترجمة لإخراجو فى  والثقافية والأدبية، فيما عدا

صورة مرئية أو صوتية، كالمسمسلبت والتمثيميات والمسرحيات فى الإذاعة أو 

 التميفزيون أو المسرح أو السينما.

ومفاد ذلك أن كل كتاب مؤلم أو مترجم موضوعو إذا كان دينياً أو عممياً أو       

 احو من الضريبة.ثقافياً أو أدبياً تعفى أرب
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وتقرير ما إذا كان الكتاب أو المقال موضوعو عممياً أو ثقافياً أو أدبياً أو دينياً       

 مسألة موضوعية تتحقق منيا المأمورية المختصة.

ويندرج تحت ىذا الإعفاء أى تجميع مما ذكر حتى ولو كان من عمل الآخرين        

 لممؤلم. شخصي طالما أنو مرتب بطريقة ترجع إلى مجيود

ولا يسرى الإعفاء عمى أرباح بيع المؤلم أو الترجمة لإخراجو فى صورة مرئية       

أو صوتية، كما فى حالة عرضو عن طريق دور السينما أو المسرح أو التميفزيون 

 أو الإذاعة أو الشرائط الصوتية والمرئية المسجمة.

ة عن طريق الإلقاء المباشر من عمى أنو إذا قدم المؤلم أو من قام بالترجم      

جانبو بالإذاعة أو التميفزيون دون أن يصاحبو أى مزج بعناصر فنية أخرى ترقى إلى 

 مرتبة الإخراج، فإن الإيرادات التى يحصل عمييا تعفى من الضريبة.

مع مراعاة عدم سريان الإعفاء من الضريبة عمى أعمال الترجمة الفورية،       

ترجمة  فيي وبالتاليون إلا فى المؤتمرات والاحتفالات أو المجان، نظراً لأنيا لا تك

شفوية مباشرة، وليست ترجمة كتب أو مقالات، وتتمثل طبيعتيا فى ترجمة حديث أو 

 خطاب.

 :أرضاءػعغئظػاضتدرغسػباضجاططاتػواضططاعدػرنػطؤضغاتؼمػإغراداتػ (2)
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معات والمعاىد وغيرىم تعفى من الضريبة إيرادات أعضاء ىيئات التدريس بالجا      

عن مؤلفاتيم ومصنفاتيم التى تطبع أصلًب لتوزيعيا عمى الطلبب وفقاً لمنظم 

 والأسعار التى تضعيا الجامعات والمعاىد.

 إغراداتػاضغظاظغنػاضتذصغضغن: (3)

تعفى من الضريبة إيرادات أعضاء نقابة الفنانين التشكيمين من إنتاج مصنفات       

 الحفر.فنون التصوير والنحت و 

 إرغاءػاضطبتدئغنػسؼػطزاوضظػاضطؼظظ: (4)

( من القانون تعفى إيرادات أصحاب 36( من المادة )5إعمالًا لحكم البند )      

المين الحرة المقيدين كأعضاء عاممين فى نقابات مينية فى مجال تخصصيم، وذلك 

 عمى النحو التالى:

، وبحد أقصى خمسون مدة الإعفاء ثلبث سنوات من تاريخ مزاولة المينة الحرة - أ

ألم جنية سنوياً، بحيث لا يمزم أصحاب المينة بالضريبة إلا اعتباراً من أول 

الشير التالى لانقضاء مدة الإعفاء سالفة الذكر، مضافاً إلييا مدة التمرين 

التى يتطمبيا قانون مزاولة المينة وفترات الخدمة العامة أو التجنيد أو 

 ت تالية لتاريخ بدء مزاولة المينة.الاستدعاء للبحتياط، إذا كان

تخفيض المدة المقررة للئعفاء إلى سنة واحدة، لمن يزاول المينة لأول مرة،  - ب

 إذا كان قد مضى عمى تخرجو أكثر من خمسة عشر عاماً.
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ويشترط لسريان الإعفاء أن يزاول المينة منفرداً، دون مشاركة مع الغير، ما لم      

 لإعفاء.يكن ىذا الغير متمتعاً با

ويقصد بالمشاركة مع الغير أن تقوم شركة بين اثنين أو أكثر بفرض مباشرة       

نشاط مينى، سواء أكانت ىذه الشركة قد اتخذت الشكل القانونى أم يقرىا الواقع، 

كأن يفتتح ممولان أو أكثر مكتباً مينياً، وتثبت أسماؤىم عمى مطبوعات المكتب، أم 

 ين معيم باسم الشركة.يتم التعاقد مع المتعامم

_____________________________________________________ 

ػتطبغػاتػزغرػطحضوضظ

ػ(:ػ1اضتطبغقػرشمػ)

الأستاذ بكمية  محمود عبدالحميدفيما يمي بعض البيانات المتعمقة بالدكتور       

 : 5097وذلك عن عام  جنوب الواديالطب جامعة 

 حوافز. 7000جنيو منيا  40000تقاضي مرتباً بمغت جممتو  -

 ج.35000بمغ صافي إيراداتو من عيادتو الخاصة  -

 ج.95000خاص ممموكو لو  مستشفىبمغت خسارتو الصافية من  -

ج عن 55000وتقاضي مبمغ  سوىاجندب لمعمل بإدارة مستشفيات جامعة  -

 عمميات جراحية قام بإجرائيا.

ػواضططضوب:ػ
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لسنة  99السابقة وفقاً لأحكام القانون  بيان المعاممة الضريبية لمبنود       

5005. 

ػ(:ػ2اضتطبغقػرشمػ)

 : 5097توافرت لديك البيانات التالية عن أحد الممولين عن عام       

يممك مكتب ىندسي بالمشاركة بالنصم مع ابنو الوحيد الحاصل عمي بكالوريوس  -

بمغت مقبوضاتو  اليندسة يقوم بالمكتب بأعمال التصميمات والاستشارات اليندسية

 ومدفوعاتو خلبل العام الآتي: 

ػاضطػبوضات:ػػ-أ

 (5095آلام تخص عام  90ألم جنيو أتعاب تصميمات ىندسية )منيا  40

 آلام لم تحصل بعد( 5ألم جنيو أتعاب استشارات ىندسية )ىناك  50

 ألم جنيو أتعاب تصميم مبني بالمممكة العربية السعودية 30

 دوات ىندسيةآلام جنيو من بيع وأ 6

ػاضطدسورات:ػػ-ب

لم يدفع بعد وقدره  5097ألم جنية ومكافآت لممساعدين )مرتب ديسمبر سنة  95

 جنيو(. 9500

 آلام جنيو استيلبك أصول ثابتة ومصاريم عمومية. 9

 آلام جنيو تبرع لإنشاء مسجد بالمنطقة  4
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 %(30جنيو ضريبة عوائد المكتب تخص الممول )سعر الضريبة  500

جنيو قسط تأمين سنوي عمي حياتو لمصمحة زوجتو ووالدتو التي يعوليا  500

 مناصفة.

 جنيو مصاريم إدارية. 6800

ػعذاػطعػاضطضمػأن:ػ

 جنيو. 4400خسائر بمغت  5095نتيجة أعمال المكتب عن عام   -أ

 الممول يمسك دفاتر منتظمة. -ب

ػواضططضوب:ػ

لسنة  99وفقاً لأحكام القانون بيان المعاممة الضريبية لمبنود السابقة        

5005. 

ػ(3اضتطبغقػرشمػ)

 المحخخامي -الأسخختاذ / عمخخي عخخزام فيمخخا يمخخي البيانخخات المسخختخرجة مخخن سخخجلبت       

 م:5096عن سنة 

ػ:واضطػبوضاتالإغراداتػ:ػأولًا

ج  39000ج مقخخدم أتعخخاب عخخن إحخخدى القضخخايا التخخي سخخيترافع فيخخو،  70000      

ج أتعخخاب عخخن إحخخدى  4000يخخا فخخي السخخنوات السخخابقة، أتعخخاب عخخن قضخخايا ترافخخع في
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ج أرباح بيع  500القضايا التي ترافع فييا عن أحد المتيمين المصريين بالسعودية، 

ج جخخخائزة الدولخخخة عخخخن بحثخخخو فخخخي وسخخخائل مكافحخخخة  5000جيخخخاز تكييخخخم بالمكتخخخب، 

 المخدرات.

ػ

ػ:اضطدسوراتػواضطصروسات:ػثاظغاً

ج  300ج، 9000ماً بخأن الأجخور الشخيرية ج أجور المساعدين عم 34000      

ج  500ج مصاريم سخفر لمسخعودية لمترافخع فخي القضخية،  4000تميفون وتمغرام، 

 400ج اشتراك فخي صخندوق المعاشخات بالنقابخة،  840اشتراك في نادي اجتماعي، 

ج تبرعات مدفوعة لإحدى المدارس الخاصة الخاضعة للئشرام الحكومي مقابل قبول 

ج  6000ج قسط تأمين عمي حياتو لصخالح ابنتخو المتزوجخة،  400سة، إبنو بالمدر 

 ثمن شراء جياز تكييم جديد بداية العام.

م مخخع بيخخان الأسخخانيد  5096: تحديخد وعخخاء ضخخريبة الميخن الحخخرة عخخن عخام اضططضــوب

 القانونية.

ػ(4اضتطبغقػرشمػ)
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ة الضخخرائب فيمخا يمخي البيانخخات التخي قخخدميا أحخد المحخخامين بسخوىاج إلخخي مصخمح      

م عممخاً بأنخو  5096التابع ليا وذلك عن نشاط مكتبخو فخي المحامخاة وذلخك عخن سخنة 

 ليس لو مصادر دخل أخرى:

ػ:الإغراداتػاضطحصضظػخلالػاضدظظ:ػأولًا

 ج أتعاب عن قضايا تخص سنوات سابقة. 50000 -9

 ج مقدم أتعاب عن قضايا لم يترافع فييا بعد. 3000 -5

 م. 5095ع فييا خلبل عام ج أتعاب عن قضايا تراف 56000 -3

 ج جائزة فاز بيا عن بحث منشور عن مكافحة الجريمة. 9000 -4

عممخخاً بخخأن القيمخخة الدفتريخخة لخخو  ج أربخخاح بيخخع الأثخخاث القخخديم بالمكتخخب 300 -5

 .ج700

ػ:اضطباضغػاضطدددةػخلالػاضدظظ:ػثاظغاً

 800ج أجخور العخخاممين بالمكتخب عممخخاً بخخأن الأجخور الشخخيرية تبمخخغ  9000 -9

 ج.

ج أدوات كتابية ومطبوعات عمماً بأن المتبقي منيا في نيايخة العخام  3000 -5

 ج.450تقدر بممبغ 

 ج تميفون وتمغرام. 500 -3
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 ج الاشتراك السنوي بالنادي البحري. 900 -4

ج الاشخختراك فخخي صخخندوق المعاشخخات بنقابخخة المحخخامين عممخخاً بأنخخو لا  500 -5

 يستفيد من نظام المعاشات والتأمينات الاجتماعية.

 تبرعات مصنفة كالتالي: ج94000 -6

 ج لفقراء المنطقة التي يسكن بيا المحامي. 3000             

 ج لجمعية اليلبل الأحمر المصري. 5000             

 الباقي زكاة لبنك ناصر الاجتماعي                     

 ج قسط تأمين عمي حياتو لصالح زوجتو وأولاده القصر. 300 -7

لموحخدة عمخي إيخرادات الميخن غيخر التجاريخة عخن ج فروق الضريبة ا 900 -8

 سنوات سابقة.

ج المسخخخدد مخخخن قيمخخخة الأثخخخاث الجديخخخد لممكتخخخب قخخخام بشخخخرائو فخخخي   5000 -9

ج وأن معخخخدل  94000م عممخخخاً بخخخأن تكمفخخخة الأثخخخاث الجديخخخد  9/5/5096

 %. 55الاستيلبك المعتمد ضريبياً 

 ارية.: تحديد وعاء الضريبة عمي إيرادات المين غير التجاضططضوب

ػ(5اضتطبغقػرشمػ)
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بيخخان بمقبوضخخات ومخخدفوعات مكتبخخو  -/ عخخزام أحمخخد عخخزام قخخدم إليخخك المينخخدس       

 م: 39/95/5096خلبل العام المنتيي في 

ػاضطػبوضات:

ج أتعخخاب رسخخوم  59000ج أتعخخاب رسخخوم ىندسخخية مقبوضخخة مقخخدماً،  3000      

م فخخخيلب فخخخي ج أتعخخخاب تصخخخمي 3000م،  5095ج عخخخن عخخخام  9000ىندسخخخية منيخخخا 

ج أتعخخخاب أحاديخخخث  5000ج ربخخخح بيخخخع قطعخخخة أرض كخخخان يممكيخخخا،  4000الكويخخخت، 

ج إيخخراد إشخخرام عمخخي  9500ج أربخخاح تخخأليم كتخخب ثقافيخخة ودينيخخة،  9000إذاعيخخة، 

ج مكافخأة  9000ج عمولة عخن وسخاطتو فخي شخراء عقخار بسخوىاج،  3000مباني، 

 متيرب عن العدالة.عن إرشاده عن صاحب مبني مخالم لممواصفات اليندسية 

ػاضطدسورات:

ج مرتبخخات  3900ج كتخخب ومجخلبت ىندسخية،  800ج إيجخار المكتخب،  7000     

ج  400ج ضخرائب جمركيخة عمخي أمتعخة شخصخية،  500الميندسين تحت التمرين، 

ج  500ج تبرعخخخات لجمعيخخخات خيريخخخة مصخخخرية مشخخخيرة،  9000تبرعخخخات لمحكومخخخة، 

ج مصاريم سيارة للبستخدام  600ه القصر، تأمين عمي حياتو لصالح زوجتو وأولاد

 ج اشتراك نقابة الميندسين. 400الميني، 
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ــوب تحديخخد وعخخاء الضخخريبة الموحخخدة عمخخي إيخخرادات الميخخن غيخخر التجاريخخة مخخع  :اضططض

 الشرح والتعميق.

ػ(:6اضتطبغقػرشمػ)

عخخن سخخنة / مصخخطفي ياسخخر فيمخخا يمخخى البيانخخات المسخختخرجة مخخن دفخخاتر الخخدكتور      

5095 . 

ػالإغراداتػ:

جنيخخة أتعخخاب محصخخمة عخخن عمميخخات جراحيخخة مخخع العمخخم بخخأن منيخخا مخخا  40000      

 3000جنية مقدم أتعابخو عخن عمميخات لخم تجخرى حتخى نيايخة السخنة خ  9000قيمتو 

جنيخة  4000جنيخة بخاقى أتعخاب محصخمة عخن عمميخات أجرىخا خخلبل السخنة السخابقة خ 

جنية قيمة الجائزة الأولى عن  4000خ  أتعاب عن عمميات أجرىا باليمن خلبل السنة

جنيخخة إيخخرادات مخخن  5000بحخخث تقخخدم بخخو فخخى احخخدي المسخخابقات العمميخخة بأمريكخخا خ 

جنيخخخة أتعخخخاب نظيخخخر عخخخلبج العخخخاممين بإحخخخدى  4000الكشخخخم بالعيخخخادة والمنخخخزل خ 

مستشخخفيات القطخخاع الخخخاص ويقضخخى العقخخد بينيمخخا عمخخى أن يتخخولى الممخخول مباشخخرة 

ن بالشركات بمقرىخا لمخدة سخاعتين أيخام السخبت والأربعخاء مخن كخل المرضى من العاممي

جنيخة قيمخة التعخويض الخذى قبضخو مخن شخركة التخامين بسخبب احتخراق  4500أسخبوع خ

جنبخخة  5000جيخخاز رسخخم القمخخب الخخذى كخخان سخخبق أن اسخختورده مخخن أمريكخخا فخخى فبرايرخخخ 

 إيراد الفيلب التى يممكيا بالمعمورة ويؤجرىا مفروشة.
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ػاضطدددةػ:اضطصروساتػ

جنيخخخة  3000جنيخخخة مرتبخخخات مسخخخاعديو فخخخى العمميخخخات الجراحيخخخة خ 95000      

قامخة بخاليمن خخلبل فتخرة إجرائخو العمميخات الجراحيخة خ   جنيخة  3000مصاريم سخفر وا 

جنيخة 6600مصخاريم السخيارة التخى يسختعمميا فخى شخئونو الخاصخة وشخئون مينتخو خ 

جنيخة قسخط التخأمين عمخى  500خ  ثمخن جيخاز رسخم القمخب الخذى اسختورده مخن أمريكخا

جنية عوائد الفيلب الممموكة لو بخالمعمورة مخع العمخم أنخو تخم بناؤىخا فخى  300العيادة خ 

جنية تميفخون وميخاه ونخور مخع العمخم بخأن ىخذا المبمخغ يتضخمن  9000خ  9995ابربل 

جنية قيمة مكالمات تميفونيخة لأمريكخا للبستفسخار عخن مواعيخد وشخروط ونتيجخة  500

جنيخو أقسخاط تخأمين عمخى حياتخو لصخالح  500بقة العمميخة التخى اشخترك فييخا خ المسخا

جنية قيمة شيادات اسختثمار اشخترىا فخى أغسخطس  5000ابنتو المتزوجة بالكويت خ 

جنيخخو تبرعخخات لضخخحايا 00 50جنيخخو تبرعخخات لجمعيخخة الإسخخعام خ  500خ  5094

اشختراكو بالنقابخة جنيخة رسخوم  500الحخرب فخي سخوريا جمعتيخا الحكومخة المصخرية خ 

 والمجلبت الطبية .

ػاضططضوبػ:

أعخخداد إقخخرار الضخخريبة الموحخخدة مخخع العمخخم بخخأن الممخخول متخخزوج ويعخخول ولخخدا دون سخخن 

 الرشد وبنتا متزوجة بالكويت . 

ػ(:7اضتطبغقػرشمػ)
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 -/ عمخخي ياسخخر فيمخخا يمخخى البيانخخات المسخختخرجة مخخن دفخخاتر مكتخخب المينخخدس       

 5097/ 95/  39اليندسية عن السنة المنتيية فى لمتصميمات والاستثمارات 

ػالإغراداتػ:

جنية أتعاب محصمة عن تصميمات أعدىا لإحدى الشركات فخى سخنة  96000      

جنيخخخخة أتعابخخخخو نظيخخخخر قيامخخخخو بالإشخخخخرام عمخخخخى تنفيخخخخذ بنخخخخاء عمخخخخارة  7000- 5095

مكافخأة عخن  9300 -جنية فوائد عمى حساب إيداع ببنك مصخر  9900 -بالسودان

 اضرات ألقاىا بإحدى الجامعات الأمريكية عن الفن المعمارى المصرى القديم .مح

ػاضظغػاتػ:

جنية مرتبات ومكافآت الميندسين المساعدين لخو وعخددىم ثلبثخة كخل  35000      

جنية مرتب زوجتو نظير قياميخا 9000 -جنية 900منيم يحصل عمى مرتب شيرى 

 3000-ر ديسخمبر لخم يصخرم ليخا بعخد بأعمال السكرتارية مع العمخم بخأن مرتخب شخي

جنيخخة قيمخخة مكالمخخات خارجيخخة 60جنيخخو مصخخاريم النخخور والكيربخخاء والتميفخخون منيخخا 

جنبخة مصخاريم 500-بسبب اتصال زوجتو بو أثناء تواجده بأمريكا للبطمئنان عميو 

لقائخخو  قامخة بأمريكخخا والسخودان أثنخاء فتخخرة إشخرافو عمخى بنخخاء عمخارة السخودان وا  سخفر وا 

 800نفقة سنوية لوالدتو خ  3000جنية أدوات ىندسية لممكتب خ 600رات خ المحاض

لإحخخخدى المؤسسخخخات الاجتماعيخخخة بأمريكخخخا والبخخخاقى لبنخخخاء  300جنيخخخة تبرعخخخات منيخخخا 

جنيخة قسخط  500مستشفى جديد بمنطقة سوىاج الجديدة خاضع لإشخرام الحكومخة خ 
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 400بالكويت مناصفة خ تأمين عمى حياتو لمصمحة زوجتو وابنتو القاصر والمتزوجة 

عوائخخخد العقخخخار المممخخخوك لخخخو والخخخذى يشخخخغل نصخخخفو بمسخخخكنة الخخخخاص والنصخخخم الأخخخخر 

 جنية رسوم قيد واشتراك النقابة : 300-مخصص لمكتبو اليندسى 

 تحديد وعاء الضريبة . ػواضططضوبػ:

ػ(:8اضتطبغقػرشمػ)

العخخام مقبوضخخات ومخخدفوعات مكتبخخو خخخلبل أحمخخد عخخزت  المينخخدس / قخخدم إليخخك      

 م: 39/95/5096المنتيي في 

جنيو،  950000بمغت إيراداتو المحصمة نقداً من مزاولة المينة خلبل السنة       

وكانت المصروفات المدفوعة نقداً والضرورية لممارسة المينة كما يمي الإيجار 

نفقات انتقالات  -جنيو سنوياً  50000أجور ومرتبات  -جنيو شيرياً  9500

دارية  -ياً جنيو سنو  3000  جنيو سنوياً. 5000مصروفات عمومية وا 

 : تحديد صافي الإيراد الميني في حالة إذا كان الممول:واضططضوب

 يمسك دفاتر منتظمة. -

 لا يمسك دفاتر منتظمة. -

ػ(:9اضتطبغقػرشمػ)
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بيانخخاً تفصخيمياً عخخن إيخرادات ومصخخروفات  -/ محمخخد طخارق قخدم إليخخك المحاسخب       

 كالآتي:م 5096مكتبو عن عام 

ج، أتعخخخاب حراسخخخة قضخخخائية 930000أتعخخاب المكتخخخب عخخخن محاسخخخبة ومراجعخخخة       

ج، إيخخرادات أوراق ماليخخة يمتمكيخخا 500ج، أربخخاح بيخخع جخخزء مخخن أثخخاث المكتخخب 3900

ج، مرتبخخخات ومكافخخخآت عخخخن عممخخخو كمحاسخخخب لإحخخخدى الشخخخركات )قطخخخاع خخخخاص( 500

ية أثنخخاء زيارتخخو ج، أتعخخاب استشخخارة محاسخخب9300ج، فوائخخد حسخخابات إيخخداع 7000

ج، أتعاب عن محاضرة ألقاىخا فخي إحخدى 900ج، إيرادات نشر مقالو 9000لمكويت 

ج، عمولخخة 98000ج، ميايخخا ومرتبخخات العخخاممين فخخي المكتخخب 600مراكخخز التخخدريب 

ج، تبرعخات لإحخدى الجمعيخات الحكوميخة 90000عارضة عن وساطة في شخراء فخيلب 

ج، 5000ج( 500د خصخخم الضخخرائب )ج، أتعخخاب انتدابخخو فخخي لجخخان ماليخخة بعخخ5000

ج، رسخخوم القيخخد 9500ج، مصخخروفات السخخيارة 5000فوائخخد قخخروض تأسخخيس المكتخخب 

ج، أقساط تأمين عمخي حياتخو لصخالح 400ج، بريد وتميفون وتمكس 500في النقابة 

ج، خسخخخائر 6000ج، إيجخخخار المكتخخخب 800ج، إىخخخلبك أصخخخول ثابتخخخة 9500زوجتخخخو 

ج، كتخخخب 9500م 5094ة عخخخن عخخخام ج، ضخخخريبة ميخخخن حخخخر 9000سخخخنوات سخخخابقة 

ج، أثخخخخخاث مشخخخخخترى فخخخخخي 5000ج، نفقخخخخخة شخخخخخيرية لوالدتخخخخخو 900ومجخخخخخلبت عمميخخخخخة 

 ج. 500 ج، خسائر بيع آلة حاسبة95000م  30/95/5096

ػسؿذاػرضطتػأن:
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 ج عن أعمال لم تنجز بعد. 6000أتعاب المحاسبة والمراجعة تتضمن مبمغ  -9

شخيرياً والإيجخار الشخيري لممكتخب  ج 9000الميايا والمرتبخات لمخوظفي المكتخب  -5

 ج.400

 تستغل السيارة في أعمال المكتب ولأغراضو الخاصة. -3

 الممول متزوج ويعول. -4

م مخخع بيخخان الأسخخانيد  5096تحديخد وعخخاء ضخخريبة الميخن الحخخرة عخخن عخام  :اضططضــوب

 القانونية.

ػ(:10اضتطبغقػرشمػ)

ممموك لثلبثة ميندسين ىم  فيما يمي بيان بإيرادات ومصروفات مكتب ىندسي      

الميندس / محمد عادل درويش والميندس / آسر محمد عزام والميندس / أحمد 

 : 5097الذين يقتسمون الأرباح بالتساوي وذلك عن عام  -عمي عزام 

 / الإيرادات والمصروفات )المبالغ بالجنيو( خح

 أتعاب تصميمات ىندسية  30000 مرتبات المساعدين بالمكتب 7000

 أتعاب استشارات ىندسية 96000 مصروفات 9500

أرباح بيع أجيزة ومعدات  5500 تبرعات لمسجد التوحيد بسوىاج 700

 بالمكتب
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   كتب ومجلبت عممية 500

   إيجار مكتب  3000

   إىلبك أساس وأدوات بالمكتب 400

   صافي الأرباح 36000

48500  48500  

 

ػسؿذاػرضطتػأن:ػ

 3000ج عن تصميمات لو يتم الانتياء ومنيا 5000ضمن التصميمات -9

أتعاب تصميمات تم تسميميا لمعملبء في السنة الماضية والباقي تصميمات 

 في مصر لعملبء بالسودان.

ج أتعاب استشارات تمت في السودان 4000ضمن الاستشارات اليندسية -5

 لحساب وزارة الإسكان بالسودان.

مبمغ  950يلبك نور ومياه، ج مقابل است500ضمن المصروفات مبمغ -3

 مدفوعة لمتميفون والمحمول.

 : تحديد صافي الربح الخاضع لمضريبة ومقدار الضريبة واجبة الدفع.اضططضوب

ػ(:11اضتطبغقػرشمػ)
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فيمخخا يمخخي بيانخخات الإيخخرادات والمصخخروفات الخاصخخة بأحخخد الأطبخخاء الخخذي يمخخارس      

 م. 39/95/5096مينة الطب وذلك عن السنة المنتيية في 

ػ:ػالإغرادات:ػأولًا

ج أتعخخاب محصخخمة مقابخخل  30000ج أتعخخاب محصخخمة لمكشخخم بالعيخخادة،  900000

ج 90000ج أتعاب مقدماً عخن عمميخات لخم تختم بعخد، 5000إجراء عمميات جراحية، 

ج استشخخارات طبيخخة منيخخا 30000أتعخخاب محصخخمة عخخن عمميخخات تمخخت فخخي الماضخخي، 

شخخارات فخخي لبنخخان جخخراء القصخخم ج است5000ج استشخخارات لمرضخخى أجانخخب، 5000

ج مقابخخل 5000ج أربخخاح بيخخع بعخخض الأجيخخزة الطبيخخة، 5000الإسخخرائيمي ىخخذا العخخام، 

 ج مقابل محاضرات ألقيت في مركز تنمية الأسرة.9500حديث بالتميفزيون، 

ػ:اضطصروسات:ػثاظغاً

ج مرتبخات شخيرية لثلبثخة 300ج مصاريم سيارة الممول لأغراضو الخاصة، 5000

ج مرتخخخب شخخخيري لزوجتخخخو التخخخي تعمخخخل مسخخخاعدة بالعيخخخادة، 500بالعيخخخادة، مسخخخاعدين 

ج تخخخص الشخخير الأخيخخر لمسخخنة 900ج نخخور وميخخاه منيخخا فخخاتورة ميخخاه مبمخخغ 5000

ج 9000ج ثمخخن شخخراء جيخخاز طبخخي جديخخد فخخي بدايخخة السخخنة، 900000الماضخخية، 

 ج اشتراك في النقابخة ومجخلبت طبيخة منيخا4800%،  55إىلبك أجيزة طبية بمعدل 

ج أساس جديخد لمعيخادة 50000ج مقابل الاشتراك في نظم المعاشات بالنقابة، 800
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ج لمجمس محمي المحافظة 5000ج تبرعات منيا  5800، 9/9/5006اشتري في 

 ج نفقو شرعية لزوجتو السابقة.600والباقي لجمعية الإسعام المصرية، 

 م. 5096لعام  : تحديد وعاء الضريبة عمي أرباح المين غير التجاريةاضططضوب

ػ(:12اضتطبغقػرشمػ)

 البيانات التالية الخاصة بمكتبت إليك الأستخخخخخخخخخخخاذة / ياسمين محمد عزام قدم      

 :5097عن عام  المحاسبة والمراجعة الذي تزاول فيو نشاطيا

ػالإغرادات:ػ

جنيو  تحت حساب  9000جنيو أتعاب محاسبة ومراجعة قبل خصم  90000

جنيو أتعاب تقديم إقرارات ضريبية وحضور  70000 –ة الضرائب الضريبة لمصمح

جنيو أتعاب عن وضع  80000 –جنيو أرباح بيع أثاث قديم  500 –لجان طعن 

 نظام تكاليم لبعض الشركات.

ػاضطصروسات:

جنيو  9500 –جنيو شيرياً مرتبات ومكافآت الموظفين والمساعدين  6000

 النادي فيجنيو اشتراك  500ممية منيا اشتراكات فى نقابات مينية ومجلبت ع

% من أساس الإىلبك البالغ 30بنسبة  إىلبك أثاث 3000 – الرياضيالاىمى 

جنيو إىلبك حسابات آلية من أساس الإىلبك البالغ  95000 –جنيو  90000
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جنيو إىلبك سيارة  98000 –جنيو مصاريم سيارة  7500 –جنيو  50000

أعمال الممول  فيعمماً بأن السيارة تستخدم  –% من أساس الإىلبك 30بنسبة 

جنيو تبرعات لإحدى الجمعيات الخيرية المصرية  98000 –الشخصية  اولأغراضي

 جنيو مصروفات عمومية متنوعة. 9000–المشيرة 

ػواضططضوب:

تحديد وعاء وقيمة الضريبة عمى إيرادات المين غير التجارية        .9

 الممول يمسك دفاتر منتظمة".، عمماً بأن 5097المستحقة عن سنو 

ػ(:13اضتطبغقػرشمػ)

حيث كانت آسخخخخخخخخخخخخخخخخخخر عزام  لمميندس /فيما يمي بيانات مكتب ىندسي خاص       

 عمي النحو التالي:  5097المقبوضات والمدفوعات خلبل عام 

ػاضطػبوضات:

ج أتعاب رسوم بالمشاركة مع بعض 9000 -ج أتعاب رسوم ىندسية50000 

ج مكافأة نشر بحث في 500 -ج أتعاب تصميم مباني بالمغرب7500 -ميندسينال

ج ثمن بيع بعض الأجيزة والمعدات بالمكتب )عمماً 9000 -مجمة مينية متخصصة

 ج(.3000بأن قيمتيا الدفترية للؤجيزة 

ػاضطدسورات:
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نور  300 -مرتبات العاممين بالمكتب شيرياً  9000 -ج إيجار المكاتب5000 

ج اشتراك في النقابة  400-ج مصاريم إدارية9000 -تميفون 500 -ومياه

 -ج قسط تامين عمي حياتو لصالح زوجتو5600 -ج مقابل المعاش( 900)منيا 

ج لمحكومة والباقي لجمعية مشيرة(، رسوم القيد بالنقابة 980ج تبرعات )منيا 300

 ج.300

م بأن الممول مع العم 5097المطموب: تحديد وعاء الضريبة وحسابيا عن عام 

ج وتبمغ 800يبمغ  5097يمسك دفاتر منتظمة وأن إىلبك الأصول الثابتة عن عام 

 ج عن النشاط الميني.500مبمغ  5097الضرائب المخصومة تحت الحساب خلبل 

ػ(:14اضتطبغقػرشمػ)

الذي يزاول  ود الغباشيفيما يمي حساب الإيرادات والمصروفات لمدكتور محم      

 5097 مالخاصة وذلك عن عا المينة بعيادتو

 أتعاب كشم بالعيادة 95000 مرتبات المساعدين والتمريض 5000

 أتعاب كشم بالمنازل 400 تبرعات 9000

 أتعاب عممية جراحية 5000 إىلبك أثاث وأدوات وأجيزة طبية 5000

 أرباح بيع أجيزة طبية 500 أقساط تامين عمي الحياة  900

   مصروفات متنوعة 5000

   اشتراك النقابة 400
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   صافي ربح 6600

97900  97900  

ػسؿذاػرضطتػان:

ج مقابل نفقة شرعية، ومبمغ 400ج مقابل النور ومبمغ  9000بند المصروفات منو  -9

ج في مقابل مصروفات السيارة مع العمم بأن السيارة تستخدم للؤغراض الشخصية 600

 .إلي جانب العمل الميني 

ج حصمت خلبل السنة من بعض 900لعمميات الجراحية مبمغ لم يدرج ضمن أتعاب ا -5

تحصيميا  تمج 800المرضي كعربون لإجراء عمميات جراحية في السنة القادمة، ومبمغ 

 أثناء السنة مقابل بعض العمميات الجراحية التي أجراىا الممول خارج مصر.

 مصرية مشيرة. ج لمحكومة، والباقي لجمعية خيرية 400التبرعات المدفوعة عبارة عن  -3

 ج مقابل المعاش. 500الاشتراك في النقابة يتضمن  -4

: تحديد صافي الإيرادات المين غير التجارية التي تدخل في وعاء الضريبة عمي دخل اضططضوب

الأشخاص الطبيعيين مع تقديم الأسانيد القانونية التي تدعم التعديلبت التي تجرييا مصمحة 

 الضرائب مع بيان وجية نظرك.

ػ(:15تطبغقػرشمػ)اض

فيما يمي إيرادات ومصروفات مكتب احد المحاسبين القانونيين الذي يقع في       

 :5097مدينة الجيزة حي اليرم عن عام 

ػالإغرادات:ػ
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 -أتعاب حضور لجان طعن لمضرائب 5700 -أتعاب محاسبة ومراجعة 8900

ية في مجمة إيراد مقالات عمم 675 -أتعاب جمسات قضائية أمام المحاكم 9350

أتعاب تصميم  6750 -التشريع الضريبي الصادرة بمعرفة مصمحة الضرائب العامة

إيراد إعلبن  9350 -بجدةواستشارات مالية لشركة البكري لمتجارة وتموين السفن 

 7853 -بالنيون لشركة البسكويت المفتخر والتي تقع في الجية الخمفية لممكتب

يرادات مؤلفات مترجمة ومعطاة للئذاعة إ 4050 -إيرادات ترجمة كتب عممية

 والتمفزيون لإخراجيا.

ػاضطصروسات:

 -مصاريم عمومية 675 -كتب ومجلبت عممية 405 -إيجار المكتب 9350

مبالغ مدفوعة لموائد  890 -مرتبات العاممين 5055 -إىلبك أثاث المكتب 570

ن فروق الضريبة ع 540 -مصروفات سفر لجدة بالسعودية 9650 -الرحمن

خسائر بيع بعض الآلات  890 -إيرادات المين غير التجارية عن سنوات سابقة

قسط  9080 -المعادي المصرية الحكومية لمستشفىتبرعات  9595 -الكاتبة

قسط تأمين سنوي عمي  405 -تأمين سنوي عمي حياة المحاسب ولصالح أولاده

 حياة والده.

 فإذا عممت ما يمي: 

 ج.935ب بمغ الإيجار الشيري لممكتي .9
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 ج قيمة رحمة خاصة.935تتضمن المصروفات العمومية مبمغ  .5

 : حساب وعاء ومقدار الضريبة عمي دخل الأشخاص الطبيعيين.اضططضوب

ػ

ػ
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 الخبيشانفصم 
انضريبت عهي المرحببث ويب 

 في حكًهب
ػ
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 الخبيشانفصم 
 انضريبت عهي المرحببث ويب في حكًهب

ػطػدطظػ:

 بعخدد ونشخر م 5005 لسخنة 99 رقخم الجديخد الخدخل عمخى الضخريبة قخانون صخدرػػػػػػػ

 بالنسخبة بخو يعمخل أن عمخى 9/6/5005 بتخاريخ )تخابع( 53رقخم   الرسخمية الجريخدة

 .م 5005 يوليو شير مرتب من اعتباراً  حكميا فى وما المرتبات لضريبة

وقخخد تنخخاول المشخخرع الضخخريبي المرتبخخات ومخخا فخخي حكميخخا فخخي البخخاب الثخخاني مخخن       

(، 96 – 7مخن خخلبل المخواد مخن رقخم ) 5005 لسخنة 99تاب الثخاني فخي القخانون الك

 بالإضافة إلى بعض المواد المتعمقة بالإقرار الضريبي والعقوبات.

وييدم ىذا الفصل إلي تناول الضريبة عمى المرتبات وما في حكميا من خلبل       

 تناول النقاط التالية:

 تبات وما في حكميا.السمات الأساسية لمضريبة عمى المر  -

 معايير خضوع  المرتبات وما في حكميا لمضريبة. -

 الإيرادات الخاضعة لمضريبة عمى المرتبات وما في حكميا. -

 تحديد الإيرادات الخاضعة لمضريبة عمى المرتبات وما في حكميا. -

 الإيرادات غير الخاضعة لمضريبة. -
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 الإعفاءات من الضريبة عمى المرتبات وما في حكميا. -

 ر الضريبة عمى المرتبات وما في حكميا.سع -

 المعاممة الضريبية لما يحصل عميو أعضاء مجالس الإدارة. -

 تحديد وعاء الضريبة وحساب الضريبة عمى المرتبات وما في حكميا. -

 الالتزام بخصم الضريبة وتوريدىا ومقابل التأخير.  -

ػأولًا:ػاضدطاتػالأدادغظػضضضرغبظػرضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼا:

ػضرغبظػطباذرةػوظورغظ:ػ-أ

: مخخن حيخخث أن الممخخول )صخخاحب المرتخخب أو الأجخخر( ىخخو نفسخخو المتحمخخل طباذــرةػػػػػػ

 لعبء الضريبة ولا يمكنو التخمص منيا أو نقل عبئيا إلي غيره من الأشخاص.

: مخخن حيخخث أنيخخا تصخخيب نوعخخاً معينخخاً مخخن الخخدخل المتمثخخل فخخي نتخخاج العمخخل ظورغــظ   

 لممول من الغير نتيجة ارتباطو معو بعقد عمل.البحت الذي يحصل عميو ا

ػضرغبظػتدريػرضؽػالأذخاصػاضطبغطغغن:ػ-ب

حيخخث أنيخخا تسخخري عمخخي دخخخول الأشخخخاص الطبيعيخخين وحخخدىم ولا تسخخري عمخخي       

الإيرادات التي تحصل عمييا الشركات حتخى ولخو كانخت عخن أعمخال مماثمخة لتمخك التخي 

 يقوم بيا الشخص الطبيعي.

ػصبعظػذخصغظ:ضرغبظػضؼاػػ-ج
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القاعدة العامة أن ضريبة المرتبات من الضرائب النوعية إلا أن المشرع أضفي       

 عمييا بعض الخصائص التي أعطت ليا صبغة شخصية منيا:

 * منح الموظم إعفاء شخصي.

 * إعفاء أقساط التأمين عمي الحياة بشروط.

 * إعفاء مقابل أقساط التأمين الاجتماعي.

 لضريبة إلي شرائح تصاعدية لمراعاة أصحاب الدخول الصغيرة.* تقسيم وعاء ا

ػضرغبظػتصغبػالإغرادػالإجطاضؽ:ػ-د

حيث أنيا تسري عمي الإيخراد الإجمخالي الخذي حصخل عميخو الموظخم دون إجخراء       

أية خصومات مقابل ما قد يتحممو الموظم في سبيل حصولو عمي الإيخراد ولكخن بعخد 

 حددىا القانون.خصم بعض الاستقطاعات التي 

ػضرغبظػدظوغظػاضحدابػظدبغظػالادتحػاقػذؼرغظػاضتحصغل:ػ-عـ

حيخخث تحسخخب عمخخي صخخافي الإيخخراد السخخنوي ثخخم يخختم توزيعيخخا عمخخي أشخخير السخخنة       

 لتحديد قيمة الضريبة الشيرية التي تستقطع من إجمالي الدخل الشيري.

ػضرغبظػتدتػطعػطنػاضطظبع:ػ-و

الأعمال باحتساب الضريبة واستقطاعيا من إجمخالي حيث ألزم المشرع أصحاب      

لا تخم توقيخع عقوبخات عمخي صخاحب  المبمغ المستحق وتورييا إلي مصمحة الضرائب وا 

 العمل وبالتالي فيي ضريبة يصعب التيرب منيا.
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 ثاظغاً:ػططاغغرػخضوعػػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼاػضضضرغبظ:

 اػضضضرغبظ:حصطؼ سؼػوطا اضطرتبات خضوعػػإحصام بغان غضؼ سغطاػػػػػػ

 الخاضع الإيراد لتحديد الدخل ومصدر الإقامة بمبدأي الجديد القانون أخذ - 9

 .لمضريبة

 لمشخص بالنسبة الإقامة حالات لمقانون العامة الأحكام من( 5) المادة حددت - 5

 :يمى فيما الطبيعى

 .مصر فى دائم موطن لو كان إذا -أ

 اثنخى خخلبل متقطعخة أو متصخمة يومًخا 983 عمخى تزيخد مخدة مصخر فخى المقخيم -ب

 .شيرًا عشر

 خزانخة مخن دخخل عمخى ويحصخل الخخارج فى وظيفتو ميام يؤدى الذى المصري - ج

 .مصرية

 مصخدر مخن المحقخق الخدخل صخور لمقخانون العامة الأحكام من( 3) المادة حددت -3

 : يمى فيما حكميا فى وما المرتبات عمى لمضريبة يخضع والذى مصر فى

 حكميا فى وما المرتبات ذلك فى بما مصر فى تؤدى التى الخدمات من الدخل -

. 

 .الخارج فى العمل أدى ولو مصر فى مقيم عمل رب يدفعو الذى الدخل -
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 .مصر فى دائمة منشأة خلبل من المقيم غير يؤدييا التى الأعمال من الدخل -

 صطؼاح سؼ وطا اضطرتبات ضضرغبظ ضضخضوع اضطاطظ اضػوارد تصون ثم وطنػػػػػػ

 شـدػ ضضضـرغبظػ اضخاضـعػ اضدخل وطصدر الإشاطظ خصوص سؼ اضجدغد ضضػاظونػطبػًا

 :غضؼ سغطاػتحددت

 مخن دخمخو عمخى ويحصخل الخخارج فخى وظيفتخو ميخام يخؤدى الخذى الممخول يخضخع-9

 فخى ومخا المرتبخات عمخى لمضخريبة  خاصخة أو عامة أكانت سواء مصرية  خزانة

 .حكميا

 مخن دخمخو عمخى ويحصخل مصخر فخى وظيفتخو ميخام يخؤدى الخذى الممخول يخضخع-5

  .حكميا فى وما المرتبات عمى لمضريبة أجنبية أو مصرية خزانة

ما يستحق لمممول من مرتبات يحصل عمييا من مصدر أجنبي عن أعمال أديت -3

في مصر، ويشترط لخضوع ىذه المبالغ أن يكخون الممخول مقخيم فخي مصخر، وأن 

الخخدفع مقابخخل أعمخخال أديخخت فخخي  يكخخون مخخن قخخام بخخدفع المبخخالغ أجنبيخخاً، وأن يكخخون

 مصر.

 إذا أو مصر فى دائم موطن لو كان إذا مصر فى مقيمًا الأجنبى الشخص يكون-4

 كانت

 .شخيرًا عشخر أثنخى خخلبل متقطعخة أو متصخمة يومًخا 983 عمى تزيد لمدة إقامتو

 تجنخب باتفاقيخات الخاصخة القوانين أحكام تطبيق مراعاة إلى الإشارة تجدر وىنا
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 وطخرق المسختقمة غيخر الشخصخية الخخدمات ) التيخرب ومنع ضريبيال الازدواج

  .سبق فيما إلييا المشار المدة تحديد عند  الضريبى الازدواج تجنب

 حكميخا فخى ومخا المرتبخات عمخى لمضخريبة (الأجنبى أو المصرى ) لالممو يخضع-5

 عمخل رب يدفعخو طالمخا الخخارج فخى أو مصخر فخى مصخدر مخن المحقخق دخمخو عن

 ىخذا عميخو يحصخل الخذى الدخل الضريبة ىذه وعاء فى يدخل ولا .رمص فى مقيم

 .العمل بيذا ترتبط لا مصر خارج مصادر من الممول

 الخاضخع الإيخراد بخدفع الممتخزم أو العمخل صخاحب كخان إذا الأحخوال جميخع وفخى

 بتوريد الالتزام يكون منشأة أو مركز فييا لو يكن لم أو مصر فى مقيم غير لمضريبة

 الأجانخب أو المصخريين مخن لمضخريبة الخاضخع الإيخراد مسختحق عخاتق مخىع الضخريبة

 قبخل أو عخام كخل مخن ينخاير شخير خخلبل يقخدم أن وعميخو .المقيمخين وغيخر المقيمخين

 لمبيانخات شخاممة ورقخة أيخة عمخى أو لخذلك المعخد النمخوذج عمخى بيخان إقامتخو انقطخاع

 الفتخرة أو السخنة خخلبل عمييخا حصخل التخى الإيخرادات إجمخالي فيخو موضخحًا بخو الواردة

 دائرتيا فى يقع التى المأمورية إلى المستحقة الضريبة مع البيان ىذا ويقدم السابقة

 بالقخاىرة المسخاىمة شركات ضرائب ومأمورية لممقيم الرئيسي المركز أو الإقامة محل

 .المقيم لغير والإسكندرية

 حصطؼا:ثاضثاً:ػالإغراداتػاضخاضطظػضضضرغبظػرضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػ
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(ػطــنػاضػــاظونػرضــؼػدــرغانػاضضــرغبظػرضــؼػاضطرتبــاتػوطــاػســؽػػ9تــظصػاضطــادةػ)ػػػػػػ

ػحصطؼاػرضؼػطاػغضؽ:

 رػـدػ بـدونػ أو بطػـدػ اضعغـرػ ضدى رطضػ ظتغجظ ضضططول غدتحق طا صل -9

 ىذه أسباب أو صور أو مسميات كانت وأيا ،دورغظ زغرػأو دورغظ بصغظ

 ودفخع الخخارج فخى أو مصخر فخى أديخت أعمخال عخن كانخت وسخواء المستحقات،

 والحخوافز والمكافخآت الأجخور ذلخك فخى بمخا مصخر، فخى مصخدر مخن مقابميخا

 فخى الأنصخبة و والحصخص والبخدلات الإضخافية والأجخور والمخنح والعمخولات

 .بأنواعيا والعينية النقدية والمزايا الأرباح

 -بؼذهػالأضغاظػطاػغضؽ: وغػصد

ــا:ػ ممخخخوظفين مقابخخخل الأعمخخخال ىخخخي المبخخخالغ التخخخي تسخخختحق لاضطرتبات/اضطؼاغـ

 المؤداة وتدفع شيرياً وبصفة دورية.

 ىي أجور عمال اليومية وىي لا تأخذ صفة الدورية أو الدوام.ػالأجور:

ما يمنح لمعامل مقابل قيامو بأعمال إضافية مكممة لمعمل الأصمي ػاضطصاسؽت:

مثخخخل مكافخخخآت سخخخاعات العمخخخل الإضخخخافية، أو قخخخد تخخخدفع بصخخخورة عرضخخخية مثخخخل 

آت التشخجيعية ومكافخآت الإنتخاج والمخنح، ومكافخآت التصخحيح ومكافخآت المكاف

الاشختراك فخخي المجخان ، ولكخخن توجخد بعخخض المكافخآت التخخي لا تخضخع لمضخخريبة 
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( مخن القخانون ومبخرر ذلخك 93مثل مكافأة نياية الخدمخة وذلخك بخنص المخادة )

د تخرك أنيا لا تخرج عن كونيا دفعة رأسمالية تدفع إلي الموظم أو العامل عن

نما ىي تعويضاً لو. ػالخدمة ، فيي ليست مرتباً أو أجراً لو وا 

 أسخاس عمخى بيخا لمعخاممين الشركة أو المنشأة تدفعيا التى المبالغ  :اضحصص

 .عمميم عن كأجر الأرباح من معينة نسبة

 لمشخركة يؤدييا متميزة خدمات مقابل مبالغ من العامل يتقاضاه ما : الأظصبظ

تسخاعد فخي تطويرىخا وتحسخين إنتاجيتيخا،  وتبعيخة عمخل قخةعلب بيخا تربطو التى

 ويحصل مقابل ذلك عمى حصة في الأرباح.

( مخخن اللبئحخخة التنفيذيخخة 99أوضخخحت المخخادة )ػػاضطزاغــاػاضظػدغــظػواضطغظغــظ:

لمقانون أن المقصود المزايا النقدية والعينية كخل مخا يحصخل عميخو العامخل نقخداً 

فقات تحمميا في سبيل أداء عممو، وعمخى أو عيناً دون أن يكون عوضاً عن ن

أن تمثل منفعة شخصخية لخو. وتُحخدد قيمخة الميخزة العينيخة عمخى أسخاس القيمخة 

السوقية، ومع ذلك يكون تقدير قيمة المزايا العينية التالية عمى النحو المبخين 

 قرين كل منيا:

 دغاراتػاضذرصظػاضتؽػتوضعػتحتػاضتصرفػاضذخصؽػضضطاطل:ػ 

قيمة الوقود والزيوت والتأمين والصيانة الدورية سواء كانت قيمة الميزة = 



 249 

 %.50× السيارات  ممموكة أو مستأجرة 

ػ

  :اليواتم المحمولة 

 :ػاضػروضػواضدضغغاتػاضطػدطظػطنػصاحبػاضططلػضضطاطل

 ة إذا توفرت فييا الشروط التاليةتعتبر القروض ميزة عينية خاضعة لمضريب      

 6مبمغ القرض أكبر مما حصل عميو الموظم من مرتبات ومكافخآت فخي آخخر  -

 شيور.

 %.7أن يكون معدل الفائدة عمى ىذا القرض أقل من  -

جممخخة المبخخالغ التخخي حصخخل عمييخخا الموظخخم  –قيمخخة الميخخزة = )قيمخخة القخخرض 

% وسعر 7لفرق بين )ا× خلبل الستة أشير السابقة لمحصول عمي القرض( 

 الفائدة عمى القرض(.  

ويشمل القرض أى صورة من صوره بما فى ذلك المبالغ المدفوعخة مقخدماً أو الظخاىرة 

 فى دفاتر وسجلبت صاحب العمل والمحممة عمى حساب العامل.

 وثائقػاضتؾطغنػرضؽػاضحغاةػاضتؽػتحطضؼاػصاحبػاضططل:ػػ

 %50× قيمة الميزة = النفقات المتعمقة بالياتم في السنة 
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 :أدؼمػاضذرصظػاضتؼػتطظحػبػغطظػتػلػرنػاضػغطظػاضدوشغظػضضدؼم 

 

فخى تخاريخ  القيمة العادلخة لمسخيمتحدد قيمة الميزة عمى أساس الفرق بين 

 .الحصول عميو وبين القيمة التى حوسب عمييا العامل

 عنخد وفى حالة وجود قيخود عمخى نقخل ممكيخة الأسخيم فخإن الميخزة لا تتحقخق إلا 

 زوال ىذه القيود.

 :اضؼداغاػ 

فخخي بعخخض الأحيخخان تقخخوم المنشخخآت بإعطخخاء ىخخدايا لمعخخاممين والمخخوظفين بيخخا ،       

 وذلك في بعض المناسبات وىنا نفرق بين حالتين ىما :

إذا تخخم إعطخخاء ىخخذه اليخخدايا بخخدون مقابخخل فإنيخخا تعتبخخر ميخخزة عينيخخة ، وبالتخخالي  -

 تخضع بالكامل لمضريبة.

اء اليدايا بسعر التكمفة فإنخو يعتبخر الفخرق بخين سخعر بيعيخا وسخعر إذا تم إعط -

 التكمفة ميزة عينية ، وبالتالي يخضع ىذا الفرق لمضريبة.

 ب العمل حلبل العامقيمة الميزة = قيمة القسط الذي دفعو صاح
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 :اضدصنػاضطجاظؽػ 

قخخد تقخخوم بعخخض المنشخخآت أو الشخخركات بمخخنح العخخاممين بيخخا مسخخكناً يقيمخخون فيخخو       

 بالمجان ، وفي ىذه الحالة نفرق بين الحالات الآتية :

ا تخخم تقخخدير السخخكن بالمجخخان فخخإن القيمخخة الإيجاريخخة أو إيجخخار المثخخل  ليخخذا إذ -

السخخكن يعتبخخر جخخزءاً مكمخخلًب لممرتخخب وبالتخخالي فإنيخخا تخضخخع لمضخخريبة ، ولكخخن 

 بشرط أن يعود السكن بمنفعة شخصية لمعاممين.

إذا تم تقديم السكن بالمجخان وكخان ىخذا السخكن لازمخاً لشخئون العمخل ، فإنخو لا  -

 ة وبالتالي فإنو لا يخضع لمضريبة.يعتبر ميز 

إذا تخخم تقخخديم السخخكن مخخع خصخخم نسخخبة محخخددة مخخن مرتخخب العامخخل ، فخخإن الميخخزة  -

العينيخخة تقخخدر عمخخي أسخخاس الفخخرق بخخين القيمخخة الإيجازيخخة لممسخخكن )إذا كخخان 

ممموكاً لمجية التي منحتو لمعامخل( ، أو إيجخاره الفعمخي )إذا كخان مسختأجراً مخن 

 من مرتب المستفيد.الغير( وبين ما يخصم 

وأخيخخراً فإنخخو ينبغخخي التنويخخو بأنخخو إذا كخخان المسخخكن معخخداً لمموظخخم فقخخخط دون  -

عائمتخخو مخخن أجخخل تمكينخخو مخخن مباشخخرة العمخخل فخخإن المسخخكن فخخي ىخخذه الحالخخة لا 

يعتبخخر ميخخزة عينيخخة لمموظخخم ومخخن ثخخم  فإنيخخا لا تخضخخع لمضخخريبة ، أمخخا إذا كخخان 
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ة العينيخة تتحقخق فخي ىخذه الحالخخة ، المسخكن معخداً لمموظخم وعائمتخو فخإن الميخخز 

خضاعيا لمضريبة.  ومن ثم  ينبغي تقديرىا وا 

(ػ14وسؼػجطغعػالأحوال،ػرضؼػربػاضططلػحجزػاضضـرغبظػوتورغـدعاػطبػـاًػضضطـادةػ)ػػػػػػػػػػ

طنػاضػاظونػوأنػغدرجػسؼػصذوفػاضتدوغظػاضدظوغظػصاسظػطاػغحصـلػرضغـػػصـلػػػػ

ضـؼػرـاتقػطدـتحقػالإغـرادػحجـزػػػػػػوغػـعػرػػ0راطلػطنػطزاغاػطبػاًػضضػوارـدػاضدـابػظػػ

ػ(ػطنػاضػاظون.16اضضرغبظػوتورغدعاػإذاػصانػطضزطاًػبذضكػطبػاًػضضطــادةػ)

 شطـاعػ أو أجظبغـظػ حصوطـظػ)ػأجظبـؼػ طصدر طن ضضططول اضطدتحػظ اضطباضغ -5

 عخن لمممخول اسختحقت قد المبالغ ىذه تكون أن بشرط : (أجظبؼ سرد أو خاص

 التمثيخل بمكاتخب لمعخاممين بالنسخبة الحخال ىخو كمخا وذلخك مصر فى أديت أعمال

 .مصر فى المسجمة الدولية المنظمات ومكاتب

ــامػػػػػػػ -3 ــاعػاضط ــؽػذــرصاتػاضػط ــلإدارةػس ــاضسػا ــاءػطج ــؽتػأرض ــاتػوطصاس طرتب

 وذرصاتػشطاعػالأرطالػاضطامػطنػزغرػاضطداعطغن.

طرتباتػوطصاسـؽتػأرضـاءػطجـاضسػاـلإدارةػواضطـدغرغنػسـؽػذـرصاتػالأطـوالػػػػػػػػػ -4

 طػابلػرطضؼمػالإداري.

ػطلاحظاتػعاطظػ:
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الذي يحصل عميو العامل عند فسخ عقد العمل أو فصمو  باضظدبظػضضتطوغضػ: -9

من العمل ، فإنو لا يخضخع لمضخريبة عمخي المرتبخات لأنخو الأصخل فخي التعخويض 

 أنو مقابل الضرر الذي وقع عمي العامل جزاء فصمو.

 فإنو : وىي النفقة التي تمنح لمزوجة المطمقة وأولادىا :اضظغػظػاضذررغظػ -5

بالنسبة لمموظم المستقطعة النفقة من مرتبو ، فإنو يتم حساب الضريبة قبل  -

استقطاع ىذه النفقخة لأنيخا تعتبخر نوعخاً مخن تصخرم صخاحب الإيخراد فخي إيخراده 

وتوزيعخخو عمخخي مختمخخم أعبائخخو ، سخخواء كخخان أداء النفقخخة بالتراضخخي أو بحكخخم 

 قضائي.

ع لمضخريبة لأنيخا تعتبخر كمخا سخبق بالنسبة لممستفيد من النفقة فإنيخا لا تخضخ -

 القول نوعاً من تصرم صاحب الإيراد في إيراده.

ويقصخد ببخدل طبيعخة العمخل المبمخغ الخذي  سغطاػغتطضـقػببـدلػطبغطـظػاضططـلػ:ػػػػ -3

يمنح لمموظم أو العامل نظير مخخاطر معينخة يتعخرض ليخا أثنخاء تأديخة عممخو ، 

فخخي بموجخخب قخخوانين وىخخو يخضخخع بالكامخخل لمضخخريبة عمخخي المرتبخخات ، إلا مخخا أع

خاصة مثل إعفاء بدل القضاء الممنوح لييئات القضاء وبدل الجامعة لأعضخاء 

 ىيئة التدريس ومعاونييم.

تمخنح بخدلات التمثيخل والاسختقبال  سغطاػغتطضـقػببـدلػاضتطثغـلػوالادـتػبالػ:ػػػػ -4

( لسخخخخنة 47لشخخخاغمي وظخخخخائم الإدارة العميخخخا ، وذلخخخخك بمقتضخخخخي القخخخانون رقخخخخم )
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م 9978( لسخنة 48ممين المدنيين بالدولة والقانون رقخم )م ، بشأن العا9978

بشخخأن العخخاممين بالقطخخاع العخخام ، وىخخذه البخخدلات معفخخاة مخخن الخضخخوع لمضخخريبة 

بمقتضي القوانين المانحة ليا ، أما بدل التمثيل والاستقبال الذي يمنح لمعاممين 

 ميا.بالقطاع الخاص فإنو يخضع بالكامل لمضريبة عمي المرتبات وما في حك

ويسمي بدل الاغتراب وىو يمنح لمعخاممين فخي المنخاطق النائيخة ،  بدلػالإشاطظػ: -5

وبالنسبة لبدل الاغتراب الممنوح لمعاممين في الحكومة والقطاع العام فإنو معفي 

م ، والقخخخانون رقخخخم 9978( لسخخخنة 47مخخخن الخضخخخوع لمضخخخريبة بحكخخخم القخخخانون )

لمعخخاممين بالقطخخاع الخخخاص  م ، أمخخا بخخدل الاغتخخراب الممنخخوح9978( لسخخنة 48)

 فإنو يخضع لمضريبة ما لم يكن معفياً بموجب نص خاص.

 مثل البقشيش يخضع لمضريبة. طػابلػاضخدطظػ: -6

تعتبر مكممة لمرتبات العاممين ومن ث م  تأخذ حكم المكافآت وتخضخع  اضططولاتػ: -7

 لمضريبة.

بيم ، وذلخك وىذه المبخالغ تمخنح لمعخاممين زيخادة عخن مخرت إراظظػزلاءػاضططغذظػ: -8

 لمواجية التضخم وارتفاع الأسعار ، ومن ثم  فإنيا تخضع لمضريبة.

وىي المبالغ التي تصرم لمعاممين أو الموظفين مقابل  بدلػاضدغرػوالاظتػالػ: -9

ما يتكبدونو مخن مصخاريم سخفر وانتقخال وىخذه المصخاريم لا تعتبخر مزايخا نقديخة 
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لمعامل لمنفقات التي يتحمميخا وبالتالي لا تخضع لمضريبة لأنيا تصرم تعويضاً 

 من أجل أداء وظيفتو.

قد تتطمب بعض الوظائم زيخاً رسخمياً لممخوظفين  بدلػاضعذاءػوبدلػاضطلابسػ:ػ -90

الخخخذين يشخخخغمون ىخخخذه الوظخخخائم ، ومخخخن ثخخخم فخخخإن بخخخدل الملببخخخس الخخخذي يصخخخرم 

لمموظفين في ىذه الحالة يعتبر لمصخرم عمخي أغخراض ميامخو الوظيفيخة ، ومخن 

 لمضريبة.ث م  لا يخضع 

 طا أصبح ثم وطن اضغوطغظ ضططال خاصظ أحصاطاً اضػاظون غػرر وضم عذا

 اضطرتبـاتػ رضـؼػ اضضـرغبظػ لأحصـامػ غخضـعػ اضططـالػ عـؤلاءػػرضغـػػ غحصـلػ

 .اضطاطضغن باشؽ ذؾن ذؾظؼم

 رابطاً:ػطذتطلات/ػطصوظاتػاضطرتباتػسؽػطصر:

مييخا يجخب أولًا عند تحديد مشتملبت مرتبات الموظفين تمييداً لخربط الضخريبة ع      

 التمييز بين فئتين من الموظفين عمى النحو التالي:

الفئخخة الأولخخى: وتضخخم العخخاممين غيخخر المخخخاطبين بقخخانون الخدمخخة المدنيخخة رقخخم -9

 .5096( لسنة 89)

( 89الفئة الثانية: وتضم العخاممين المخخاطبين بقخانون الخدمخة المدنيخة رقخم ) -5

 .5096لسنة 
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ػغضؽػ:ػوغطصنػطظاشذظػذضكػسغطاػػػػػػ

(:ػطذتطلاتػاضطرتباتػضضطـاطضغنػزغـرػاضطخـاطبغنػبػـاظونػاضخدطـظػاضطدظغـظػػػػػػػ1)

 :2016(ػضدظظػ81رشمػ)

ػتذطلػعذهػاضغئظ:ػ

العاممين بالدولة ويتمتعون بكادر خخاص بيخم فخي تحديخد المرتبخات والمكافخآت،  - أ

مثخخل أعضخخاء الييئخخة القضخخائية، أعضخخاء ىيئخخة التخخدريس بالجامعخخات، البنخخوك، 

لأطبخخخخخخخاء، الشخخخخخخخرطة، الجخخخخخخخيش، أعضخخخخخخخاء الجيخخخخخخخاز المركخخخخخخخزي المدرسخخخخخخخين، ا

 لممحاسبات....الخ.

العخخاممين بالقطخخاع الخخخاص، والعخخاممين بشخخركات القطخخاع العخخام وقطخخاع   - ب

 الأعمال العام.

 وتجدر الإشارة إلى أن مرتبات ىذه الفئات تتكون من شقين ىما:

ػالأجرػالأدادؽػاضدظوي:ػ-)أ(

و الجيات الحكوميخة شخيرياً إلخي موظفييخا مقابخل وىو يمثل المقابل النقدي الذي تدفع

 العمل البدني أو الذىني الذي يؤدونو لحسابيا.

ػطعػطراراةػأنػالأجرػالأدادؽػاضدظويػغتصونػطن:
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 9/7/5097ج اعتبخاراً مخن  96440* الحد الأقصى للؤجر الأساسي السخنوي وىخو 

 ما يزيد عن ذلك يدخل ضمن الأجر المتغير. 30/6/5098حتى 

علبوة الدورية: ىي العلبوة التي تمنح لمعاممين في بدايخة السخنة الماليخة وتضخام * ال

 ىذه العلبوة إلي الأجر )المرتب( الأساسي.

* العلبوة الخاصة المضمومة للؤساسي: ىي العخلبوة التخي مخر عمييخا خمخس سخنوات 

 ثم أضيفت للؤجر الأساسي.

 

ػالأجرػاضطتعغر:ػ-)ب(

يخخخو الممخخخول بخخخخلبم أجخخخره )مرتبخخخة( الأساسخخخخي يقصخخخد بخخخو كخخخل مخخخا يحصخخخل عم      

م 9/9/5097ج اعتبخاراً مخن  59960المنصوص عميو في عقد العمل وبحد أقصى 

 ويضم الأجر المتغير العناصر الآتية: 39/95/5097وحتى 

حيخخث أن الحخخد الأقصخخى للؤجخخر  مخخا يزيخخد عخخن الحخخد الأقصخخى للؤجخخر الأساسخخي : -9

ج  96440ين الاجتمخاعي ىخو الأساسي الذي يحتسخب عميخو اشختراكات التخأم

 وما يزيد عن ذلك يدرج ضمن الأجر المتغير ويخضع لمضريبة.

 وتشمل:  العلبوات بخلبم المضمومة للؤساسي -5
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وىخي العخلبوة التخي تمخنح لمموظخم بسخبب تغيخر حالتخو  العلبوة الاجتماعيخة: -

 الاجتماعية من أعزب إلي متزوج إلي متزوج ويعول.

وىخخي المبخخالغ التخخي تمخخنح لمعخخاممين لمواجيخخة  العخخلبوة الخاصخخة )الإضخخافية(: -

سخخنوات  5غخخلبء المعيشخخة وىخخذه العخخلبوة تضخخام إلخخي الأساسخخي بعخخد مخخرور 

 وجميع ىذه العلبوات معفاة من الخضوع لمضريبة.

المكافخخآت: وىخخي المبخخالغ التخخي تخخدفع مقابخخل خخخدمات خاصخخة أو جيخخود متميخخزة  -3

في نياية العام وىخي سواء كانت دورية أو عارضة مثل: المكافآت التشجيعية 

 خاضعة لمضريبة.

الحخخوافز: وىخخي المبخخالغ التخخي يخختم منحيخخا لمعخخاممين تشخخجيعاً ليخخم عمخخي زيخخادة  -4

 الإنتاج أو بسبب تحسن الخدمة وىي خاضعة لمضريبة.

العمولات : وىي المبالغ التي تخدفع لمعخاممين مقابخل تصخريم منتجخات الشخركة  -5

مبمخخغ ثابخخت وىخخي خاضخخعة سخخواء كانخخت العمولخخة فخخي صخخورة نسخخبة مئويخخة أو 

 لمضريبة.

المنح: وىي المبالغ التي تمنح لمعاممين فخي مناسخبات معينخة مثخل منحخة عيخد  -6

 العمال وىي خاضعة لمضريبة.
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الأجخخر الإضخخافي: وىخخو المبخخالغ التخخي تصخخرم لمعخخاممين مقابخخل سخخاعات العمخخل  -7

 الإضافية أو العمل في أيام العطلبت وىو خاضع لمضريبة. 

النقديخخة(: وىخخي المبخخالغ التخخي تمخخنح لمموظخخم بسخخبب مخخخاطر  البخخدلات )المزايخخا -8

يتعرض ليا أو طاقة يبذليا أو تكاليم تحمميا سواء كانت دورية أو عارضة، 

 مثل: 

بدل السخفر والانتقخال، بخدل الملببخس، بخدل الوجبخة الغذائيخة، بخدل الجامعخة،  -

بخخدل العمخخادة، بخخدل حضخخور الجمسخخات مجمخخس الإدارة، بخخدل القضخخاة، وىخخذه 

 بدلات لا تعتبر ميزة ولا تخضع لمضريبة.ال

بدل طبيعة العمل: وىو المبالغ التي تعطي لممخوظفين نظيخر المخخاطر التخي  -

 يتعرضون ليا في أداء عمميم، يعتبر ميزة ويخضع لمضريبة.

بدل التمثيل والاستقبال: يمنح لبعض الأعمال التي تتطمب الظيور بمظيخر  -

بة مخا عخدا أعضخاء مجمخس الإدارة معين ولائخق يعتبخر ميخزة ويخضخع لمضخري

فخخي القطخخاع الحكخخومي وفخخي شخخركات القطخخاع العخخام وقطخخاع الأعمخخال العخخام، 

 والقضاة.

حصة العاممين في الأرباح: وىي المبالغ التي يحصخل عمييخا العخاممين كنسخبة  -9

ذا تخخم الحصخخول  معينخخة مخخن رقخخم الأعمخخال أو الأربخخاح التخخي تحققيخخا الشخخركة وا 
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لمضخريبة أمخا إذا صخرفت فخي نيايخة العخام لا تخضخع عمييا خلبل العام تخضخع 

 لمضريبة ولا تدخل ضمن الأجر المتغير.

 

(ػ81(:ػطذتطلاتػاضطرتباتػضضطاطضغنػاضطخاطبغنػبػاظونػاضخدطظػاضطدظغظػرشمػ)2)ػ

 :2016ضدظظػ

بشأن تنظيم طبيعة  5096( لسنة 89صدر القانون رقم ) 5096في نوفمبر       

ح الحكومية والوزارات والييئات العامة، وىنا يثار التساؤلات عمل العاممين في المصال

 التالية:

 .5096( لسنة 89من ىم المخاطبين بقانون الخدمة المدنية رقم ) -

( لسنة 89ما ىي مشتملبت مرتبات المخاطبين بقانون الخدمة المدنية رقم ) -

5096. 

 وسوم نتناول ىذه النقاط السابقة بالتوضيح عمى النحو التالي:

 اضغئاتػاضتؽػغدريػرضغؼاػشاظونػاضخدطظػاضطدظغظ: -1

يعمخخل بأحكخخام مخخن قخخانون الخدمخخة المدنيخخة عمخخى الآتخخي "المخخادة الأولخخى( تخخنص )      

القانون المرفق في شأن الخدمة المدنية، وتسري أحكامو عمى الوظائم في الخوزارات 
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امة، وذلك ما لخم ومصالحيا والأجيزة الحكومية ووحدات الإدارة المحمية، والييئات الع

تنص قوانين أو قرارات إنشائيا عمى ما يخخالم ذلخك، ويحظخر التمييخز بخين المخوظفين 

 ."في تطبيق أحكام القانون المرفق بسبب الدين أو الجنس أو لأى سبب آخر

ويتضخخح مخخن ىخخذا الخخنص أن ىخخذا القخخانون سخخوم يسخخري عمخخى جميخخع العخخاممين       

والعخخاممين بشخخركات القطخخاع العخخام والخخخاص  بالدولخخة، باسخختثناء مخخن ليخخم كخخادر خخخاص

 وقطاع الأعمال العام.

(ػضدظظػ81طذتطلاتػطرتباتػاضطخاطبغنػبػاظونػاضخدطظػاضطدظغظػرشمػ)ػ -2

2016. 

يتكون المرتب الذي يحصل عميو المخاطبين بقانون الخدمة المدنية من شخقين       

 ىما:

لمرفقخة بيخذا القخانون الأجر المنصخوص عميخو فخي الجخداول اوىو  الأجرػاضوظغغؽ: -أ 

 .مضمومًا إليو جميع العلبوات المقررة بمقتضى ىذا القانون

يُحخخدد الأجخخر الخخوظيفي لموظخخائم وفقًخخا لمجخخداول عمخخى أنخخو "( 36المخخادة )وتخخنص       

المرفقخة بيخذا القخانون. ويسختحق الموظخم أجخره مخن تخاريخ تسخممو  (3، 5، 9أرقخام )

 ."سمحة فيستحق أجره من تاريخ التعيينالعمل، ما لم يكن مستبقى بالقوات الم
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يُسختحق الموظخخم عخخلبوة دوريخة سخخنوية فخخي عمخخى أنخخو "( 37المخادة )كمخا تخخنص       

الأول من يوليو التالي لانقضاء سنة من تاريخ شغل الوظيفة أو من تاريخ استحقاق 

% مخن الأجخر الخوظيفي، عمخى أن يعخاد النظخر فخخي 7العخلبوة الدوريخة السخابقة، بنسخبة 

 ."ه النسبة بصفة دورية منتظمةىذ

غجــوزػضضدــضطظػاضطختصــظػطــظحػاضطوظــفػرــلاوةػػرضــؼػأظــػػ"(ػ38طــادةػ)وتــظصػاضػػػػػػ

 ."%ػطنػأجرهػاضوظغغؽ5تذجغطغظػبظدبظػ

 :وذضكػطبػًاػضضذروطػالآتغظ

أن تكخخون كفايخخة الموظخخم قخخد حُخخددت بمرتبخخة كخخمء عمخخى الأقخخل عخخن العخخامين   -9

 .الأخيرين

 .علبوة أكثر من مرة كل ثلبثة أعوامألا يمنح الموظم ىذه ال -5

ألا يزيخخد عخخدد المخخوظفين الخخذين يُمنحخخون ىخخذه العخخلبوة فخخي سخخنة واحخخدة عمخخى -3

مخن عخدد المخوظفين فخي وظخائم كخل مسختوى مخن كخل مجموعخة نوعيخخة  10%

عمخخى حخخده، فخخإذا كخخان عخخدد المخخوظفين فخخي تمخخك الوظخخائم أقخخل مخخن عشخخرة تُمخخنح 

 .العلبوة لواحد منيم

( يُمخنح الموظخم الخذي يحصخل عمخى مؤىخل أعمخى أثنخاء 39مخادة )لكمخا تخنص ا       

الخدمخخخة حخخخافز تميخخخز عممخخخي. ويمخخخنح الموظخخخم ىخخخذا الحخخخافز إذا حصخخخل عمخخخى درجخخخة 

الماجستير أو مخا يعادليخا أو دبمخومتين مخن دبمومخات الدراسخات العميخا مخدة كخل منيمخا 
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عمخى درجخة سنة دراسية عمى الأقل، كما يمنح الموظم عخلبوة تميخز أخخرى إذا حصخل 

% مخن 7الدكتوراه أو مخا يعادليخا. ويكخون حخافز التميخز العممخي المشخار إلييخا بنسخبة 

 :الأجر الوظيفي، أو الفئات المالية التالية أييما أكبر

 55 جنييا شيريا لمن يحصل عمى مؤىل متوسط أو فوق المتوسط. 

 50 جنييا شيريا لمن يحصل عمى مؤىل عال. 

 75 ى دبمومة مدتيا سنتين دراسيتين عمى الأقلجنييا شيريا لمن يحصل عم. 

 900 جنيو شيريا لمن يحصل عمى درجة الماجستير. 

 500 جنيو شيريا لمن يحصل عمى درجة الدكتوراه. 

وتحدد اللبئحة التنفيذية شروط وضوابط منح حافز التميز عمى الا يجوز مخنح        

 .العمميىذا الحافز أكثر من مرة عن ذات المستوى 

تُضخخم العخخلبوات المقخخررة بمقتضخخى ىخخذا القخخانون إلخخى عمخخى أنخخو "( 40مخخادة )ال وتخخنص 

 ."الأجر الوظيفي لمموظم

 30الأجر الأساسي في وعمى ضوء ما سبق يتضح أن الأجر الوظيفي يتكون من 

                              ويشمل: 5095يونيو 

الممحق بقانون العاممين بدايات مربوط الدرجات المالية الواردة بجدول الأجور  -

 .9978لسنة  47المدنيين بالدولة الصادر بقانون رقم 

 .5095يونيو  30حتى  الأجر الأساسي العلبوات الخاصة التي ضمت -

http://www.masrawy.com/news/Tag/114727/%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AC%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D9%8A#bodykeywords
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ما حصل عميو الموظم من علبوات دورية وتشجيعية وترقية وغيرىا وضمت إلى  -

 .5095يونيو  30أجره الأساسي حتى 

 .5095يونيو  30العلبوات الخاصة التي لم تضم للؤجر الأساسي حتى  -

 جنييات شيريًا(. 90الحد الأقصى لمعلبوة الاجتماعية والإضافية )حد أقصى  -

 جنييات شيريًا(. 90)عيد العمال  منحة -

الحد الأقصى لعلبوة الحد الأدنى المقررة لكل درجة وظيفية وفقًا الوارد بقرار  -

 .5094لسنة  55رقم مجمس الوزراء  رئيس

 .5095يونيو  30في الأجر الأساسي  بالمئة من 900ما يعادل نسبة   -

كل ما يحصل عميو الموظم نظيخر عممخو بخخلبم الأجخر ػويشملالأجرػاضطصطل:ػ -ب 

يصخخدر بنظخخام الأجخخر المكمخخل، قخخرار مخخن عمخخى أنخخو "( 49مخخادة )وتخخنص ال .الخخوظيفي

اعاة طبيعة عمل كل وحدة ونوعية الوظائم بيا وطبيعة رئيس مجمس الوزراء بمر 

اختصاصخخاتيا ومعخخدلات أداء موظفييخخا بحسخخب الأحخخوال بنخخاء عمخخى عخخرض الخخوزير 

المخخختص بعخخد موافقخخة وزيخخر الماليخخة ودراسخخة الجيخخاز. ويجخخوز لمسخخمطة المختصخخة 

تقرير مكافآت تشجيعية لمموظم الذي يقدم خدمات ممتازة أو أعمالًا أو بحوثاً أو 

اقتراحخخخات تسخخخاعد عمخخخى تحسخخخين طريخخخق العمخخخل أو رفخخخع كفخخخاءة الأداء أو تخخخوفير 

 ."النفقات، وذلك كمو بشرط سماح البند المخصص لذلك في الموازنة العامة

http://www.masrawy.com/news/Tag/75540/%D8%B9%D9%8A%D8%AF-%D8%A7%D9%84%D8%B9%D9%85%D8%A7%D9%84#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
http://www.masrawy.com/news/Tag/114727/%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%AC%D8%B1-%D8%A7%D9%84%D8%A3%D8%B3%D8%A7%D8%B3%D9%8A#bodykeywords
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بــاشؽػطـاػغحصــلػرضغــػػػغطثــلػالأجــرػاضطصطـلػػػورضـؼػضــوءػطــاػدـبقػغتضــحػأنػػػػػػػػ

سئـاتػطاضغـظػػػاضطوظفػطنػطزاغاػطاضغظػبخلافػالأجرػاضـوظغغؽػبطـدػتحوغضؼـاػإضـؼػػػػػ

اضػـاظونػػػصطـاػأنػػطػطورظػبدضًاػطنػحدابؼاػبظدبػطرتبطظػبـالأجرػالأدادـؽ.ػػ

رلاواتػطدتحػظػضضطوظف،ػوتذطلػاضطلاواتػاضدظوغظ،ػواضتطغـزػػػ3ػحددػاضجدغد

ػ . اضطضطؽ،ػواضطلاوةػاضتذجغطغظ،ػوإضعاءػاضطلاواتػاضخاصظ

عمخى أنخو يختم تعخديل  ماليخة( والخذي أصخدرتو وزارة ال6رقم ) نص المنشور حاسزػاضتطوغضؽ:اضػ -جػ

يونيخخو عمخخى النحخخو  30مرتبخخات العخخاممين وفقًخخا لمقخخانون الخدمخخة المدنيخخة الجديخخد، وذلخخك فخخي 

 التخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخخالي:

مزايخا نقديخة وعينيخة...( بوضخعيا  -بخدلات  -حخوافز  -تحويل كافة مفخردات الأجخور )مكافخآت 

لغخخاء طريقخخة حسخخابي 5095يونيخخو  30الخخراىن فخخي  ا المقخخررة ليخخا إلخخى فئخخات وقخخيم مقطوعخخة وا 

  سخخواء كانخخت بنسخخبة مخخن المرتخخب الأساسخخي أومخخن بدايخخة ربخخط الدرجخخة الوظيفيخخة أو غيخخر ذلخخك.

وصخخافي الأجخخر المعخخدل بعخخد تحويخخل كافخخة  5095يونيخخو  30ويخختم مقارنخخة صخخافي الأجخخر فخخي 

النسخخب لقخخيم مقطوعخخة وصخخولا للؤجخخر الخخوظيفي والمكمخخل عمخخى النحخخو المشخخار إليخخو، وفخخي حالخخة 

الأجخخخر المعخخخدل نتيجخخخة تخخخأثره بالأعبخخخاء التأمينيخخخة أو الضخخخريبية فقخخخط يحصخخخل انخفخخخاض صخخخافي 

ويعادل ىذا الفخرق محمخلب راء مجمس الوز  الموظم عمى الحافز التعويضي المقرر بقرار رئيس

بالضخخرائب والتأمينخخات الخاصخخة بخخو ولمخخرة واحخخدة ويحخختفظ بخخو بخخذات مسخخماه باعتبخخاره جخخزء مخخن 

 الأجر المكمل.

http://www.masrawy.com/news/Tag/383/%D9%85%D8%AC%D9%84%D8%B3-%D8%A7%D9%84%D9%88%D8%B2%D8%B1%D8%A7%D8%A1#bodykeywords
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خاطداً:ػتحدغدػالإغـراداتػاضخاضـطظػضضضـرغبظػرضـؼػاضطرتبـاتػوطـاػسـؽػحصطؼـا:ػػػػػػػػػ

 رضؼػالآتؽ:ػ2005(ػضدظظػ91(ػطنػاضػاظونػػرشمػ)10تظصػاضطادةػ)

 فيو الحصول تم السنة من جزء كل عن الضريبة وعاء فى الداخمة اداتالإير  تحدد 

 أساس وعمى سنة إلى مدتو بنسبة لمضريبة الخاضعة الإيرادات من إيراد أى عمى

 .سنوى إيراد إلى تحويمو بعد الشيرى الإيراد

 أو بالزيخادة السخنة خخلبل لمضخريبة الخاضخع الإيخراد فخى تغييخر حخدوث حالخة فخى 

 يختم أن القخانون قخرر فقخد ، السخنة أول فخى العامل عميو يحصل نكا عما بالنقص

 أقخل أييمخا القخديم أو الجديخد الإيخراد أسخاس عمخى لمضخريبة الخاضخع الإيخراد حساب

 الإيخراد حسخاب العمخل لخرب ويجخوز سخنوى إيخراد إلخى الشخيري الإيخراد تحويخل بعخد

 العمخل بر  احتفخاظ يختم أن عمخى الجديخد الإيخراد أسخاس عمخى لمضخريبة الخاضخع

 بيدم العامل لحساب والقديم الجديد الإيراد بين الفارق عمى المستحقة بالضريبة

 .المالية السنة نياية فى التسوية إجراء

ويخختم توزيخخع متجمخخد المرتبخخات والأجخخور ومخخا فخخي حكميخخا ممخخا يصخخرم دفعخخة        

واحخدة فخخي سخنة مخخا عمخى سخخنوات الاسختحقاق عخخدا مقابخل الإجخخازات، ويعخاد حسخخاب 

لإيراد الداخل في وعاء الضريبة عن كل سخنة، وتسخوى الضخريبة المسختحقة عمخى ا

 ىذا الأساس. 
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ػ:ػاضتاضؽ اضطثال ذضك وغوضح

ػطثالػ:

عتبخاراً ج. وا 5000يبمخغ  9/9/5097إذا فرض أن مرتخب أحخد المخوظفين فخي       

ج. فخخخي ىخخخذه الحالخخخة يمكخخخن اتبخخخاع أحخخخد الإجخخخراءات 5500أصخخخبح  9/7/5097مخخخن 

 التالية:

 سنة طوال شيريًا جنيو 5000 أساس عمى المرتب عمى الضريبة حساب يظل -9

 الزيادة حسابيا فى تأخذ تسوية إجراء السنة نياية فى يتم أن عمى ، 5097

 .9/7 من اعتباراً المرتب عمى تمت التى

 إجراء السنة نياية فى يتم أن عمىج شيرياً 5500حساب الضريبة عمى أساس -5

 .9/7 النقص الموجود قبل حسابيا فى تأخذ تسوية

 رضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼا:ػػضضضرغبظ اضخاضطظ زغر الإغراداتدادداً:ػػ

عمخخى عخخدم خضخخوع المبخخالغ  5005لسخخنة  99( مخخن القخخانون 95تخنص المخخادة )      

 التالية لمضريبة:

 المعاشات. 

 الخدمة ترك مكافأة. 

ػ:ػوالادتػطارات الإرغاءاتدابطاً:ػ
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عمخخى إعفخاء المبخالغ التاليخخة  5005لسخنة  99( مخخن القخانون93تخنص المخادة )      

 المقخررة الإعفخاءاتمن الضريبة عمى المرتبخات ومخا فخي حكميخا، مخع عخدم الإخخلبل ب

 الاجتماعيخة والعلبوات المضافة غير أو المضافة الخاصة العلبوات ) خاصة بقوانين

 .... .)..خاصة، بقوانين المعفاة البدلات والإضافية،

 .سنويًا جنيو 9000 وقدره السنوى الشخصى الإعفاء -9

اشخختراكات التخخأمين الاجتمخخاعي وغيرىخخا ممخخا يسخختقطع وفقخخاً لأحكخخام قخخوانين التخخأمين  -5

 64الاجتماعي المصرية أو أية نظم بديمة عنيخا تنشخأ طبقخاً لأحكخام القخانون رقخم 

بشخخأن أنظمخخخة التخخأمين الاجتمخخاعي الخخخخاص البديمخخة. وعنخخد خصخخخم  9980لسخخنة 

 ات يجب مراعاة الآتي:الاشتراك

التفرقخخخخة بخخخخين الأجخخخخر الأساسخخخخي/الوظيفي والأجخخخخر المتغير/المكمخخخخل، إذ  (ب )

 تختمم نسب الاشتراك فى كل منيما عمى النحو التالى:

  مخن الأجخر الأساسخي: تبمخغ اشخختراكات التخأمين الاجتمخاعي وأقسخاط الادخخخار

% 59تصل إلي  9975لسنة  79في القانون رقم  المنشأةالتى تتحمميا 

% مخخخن قيمخخخة الأجخخخر  95الشخخخيخوخة والعجخخخز والوفخخخاة  لتخخخأمين )بالنسخخخبة

% 5% وفي القطاع العام 9وبالنسبة لتأمين اصابات العمخل في الحكومة 

% وبالنسية لتأمين المخرض فى الحكومخخة والقطخاع 3وفي القطاع الخاص 

http://lowjob.3abber.com/post/47289
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يوجخد تأمخخخين  وفخي تخأمين البطالخة لا %4اع الخخاص % وفي القط3العام 

 أمخاخخ ( %5البطالة في الحكومخخة وبالنسبة لمقطاع العخام والقطخاع الخخاص 

الحصخو فخخى نسخخب الاشختراك التخخى يتحمميخخا المخخؤمن عميخو فخخي القخخانون رقخخم 

بالنسبة لتأمين الشيخوخة والعجز والوفاة % )94فتبمغ  9975لسنة  79

% مخخن قيمخخة الأجخخر وبالنسخخبة لتخخأمين اصخخابات 90يتحمخخل المخخؤمن عميخخو 

نسخبو وبالنسخبة لتخأمين المخرض يتحمخل المخؤمن عميخو  أيالعمل لا يتحمخل 

يوجخد تخأمين البطالخة فخي  لا % فى جميع القطاعات وفخي تخأمين البطالخة9

نسخبو وفخى  أيالحكومة وبالنسبة لمقطاع العام والقطاع الخاص لا يتحمخل 

 (. %3من عميو نظام المكافأة يتحمل المؤ 

  :تبمخخغ اشخختراكات التخخأمين الاجتمخخاعي وأقسخخاط الادخخخار مخخن الأجخخر المتغيخخر

% مقابخل 90% )وىخى عبخارة عخن 99بالنسبة لحصة الموظم منيا تبمخغ 

% مقابل تخامين المخرض وذلخك طبقخاً 9تأمين الشيخوخة والعجز والوفاة ا 

 %(. 99(، وتتحمل الشركة )9984( لسنة 47لمقانون رقم )

رـنػالأجـرػػػػاذتراصاتػاضتؾطغنػالاجتطارؽػوأشداطػالادخـارػظظ:ػغحدبػطضحو

%ػإذاػصـانػاضطاطـلػػػ10%،ػورنػالأجرػاضطتعغرػبظدـبظػػ13الأدادؽػبظدبظػ

ػزغرػطذتركػسؽػظظامػاضتؾطغنػاضصحؽ.
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تحديخد الحخخد الأقصخخى لكخل مخخن أجخخر الاشخختراك الأسخاس والمتغيخخر عمخخى النحخخو  (ج )

 التالى :

  96440مبمخغ  5096اك الأساسخي لسخنة قيمة الحد الأقصى لأجر الاشختر 

وذلخخك طبقخخاً لمقخخانون  30/6/5098حتخخى  9/7/5097جنيخخو اعتبخخاراً مخخن 

 .5094( لسنة 950رقم )

  جنيو اعتباراً من  59960قيمة الحد الأقصى لأجر الاشتراك المتغير مبمغ

 . وذلك بعد استبعاد:39/95/5097حتى  9/9/5097

دل السخخيارة، وبخخدل الوجبخخة الغذائيخخة بخخدل السخخفر والانتقخخال وبخخدل السخخكن، وبخخ -

وبخخدل الملببخخس وبخخدل حضخخور الجمسخخات وغيرىخخا مخخن البخخدلات التخخي تصخخرم 

لممؤمن عميو مقابل ما يتكمفو من أعبخاء تقتضخييا وظيفتخو، ويسختثنى مخن 

 ذلك بدل التمثيل.

البدلات التي تسختحق نتيجخة نخدب المخؤمن عميخو بعخض الوقخت داخخل جيخة  -

 عممو الأصمية أو خارجيا.

 البدلات التي تستحق لممؤمن عميو لمواجية أعباء المعيشة خارج البلبد. -
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غتجاوزػطجطوعػاضبدلاتػاضطدـتبطدةػطـنػأجـرػالاذـتراكػاضطتعغـرػػػػػػػألاػوغذترط

ػشغطظػأجرػالاذتراكػالأدادؽػضضطؤطنػرضغػ.

يخختم إعفخخاء ) أو خصخخم ( اشخختراكات التخخامين الاجتمخخاعي عخخن كافخخة المرتبخخات   (د )

ى حدود الحد الأقصى لأجر الاشختراك ، حتخى لخو كانخت ىخذه والأجور المتغيرة ف

المبالغ معفاة مخن الضخريبة ، نظخراً لأن الإعفخاء مخن الضخريبة عمخى قيمخة تمخك 

الاشخخختراكات أمخخخر منفصخخخل وغيخخخر مخخخرتبط بالأحكخخخام التخخخى تخضخخخع ليخخخا المبخخخالغ 

 0المدفوعة عنيا ىذه الاشتراكات 

موظخخم مخخن أجخخر تحقو التحسخخب قيمخخة الاشخختراكات عمخخى أسخخاس مخخا يسخخ (ه )

 خلبل كل شير.

تحسخخخب الاشخخختراكات عمخخخى أسخخخاس  0بالنسخخخبة لمعخخخاممين فخخخى القطخخخاع الخخخخاص (و )

 0أجورىم فى شير يناير من كل سنة 

تحسخخخب الاشخخختراكات عمخخخى أسخخخاس الأجخخخر الإجمخخخالي دون أى تخفخخخيض بسخخخبب  (ز )

 0الجزاء الإداري أو الغرامات أو خصم ساعات التأخير 

تى لا يستحق عنيا أجر أو تعويض لا تؤدى أية اشتراكات عن المدد ال (ح )

مثل فترات الغيخاب التخى لا يسختحق عنيخا أجخر، والأجخازات التخى يحصخل عمييخا 
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الموظم بدون مرتب، حيث تخصم قيمة ىذه الأجازات من الإيرادات الخاضخعة 

 0لمضريبة 

إذا مخخا قخخام الموظخخم باسخختبدال جخخزء مخخن معاشخخة طبقخخا لخخنص المخخادة   (ط )

المعخدل ، فخأن  9975( لسنة 79جتماعي رقم )( من قانون التأمين الا953)

الخدخل ولخيس تكميفخاً عميخو، ولا يسختبعد مخخن  لىخذا الاسختبدال مخن قبيخل اسختعما

 ضريبة المرتبات.

تعفخخخى مخخخن الضخخخخريبة عمخخخى المرتبخخخات اشخخخختراكات التخخخأمين الاجتمخخخخاعي  (ي )

عخن  0المسخددة عخن المخدد السخابقة سخواء كانخت عمخى أقسخاط أو دفعخة واحخدة 

( مخخن قخخانون التخخامين 934ددت فييخخا ، وفقخخاً لأحكخخام المخخادة )السخخنة التخخى سخخ

 0المعدل  9975( لسنة 79الاجتماعي رقم )

 قخانون لأحكخام طبقًخا تنشخأ التخى الخاصخة التأمين صناديق فى العاممين اشتراكات -3

 . 9975 لسنة 54 رقم بالقانون الصادر الخاصة التأمين صناديق

لصخحي: يشخترط لإعفخاء ىخذه الأقسخاط أن والتخأمين ا الحيخاة عمخى التخأمين أقسخاط -4

 .القصر أولادهزوجتو و  مصمحة أو ة الموظم نفسولمصمح تكون

 قد يكون مما لمممول يعفى ما جممة تزيد ألا (4، 3) لمبندين بالنسبة ويشترط      

وفقخاً لمقخرار  قخلأ أييمخا جنيخو ألام عشخرة أو الإيخراد صخافى مخن  %95ى عمخ دفعخو
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 مخن والأقساط الاشتراكات ذات إعفاء تكرار يجوز ولا ،5095( لسنة 975الوزاري )

 :التالى النحو عمى وذلك القانون من (6) المادة فى عميو منصوص أخر دخل أى

 :يمى كما الدخل من % 95 ال نسبة يحسب

 مخن يسختقطع لمخا الأقصخى الحخد يكون جنيو 90000 عن % 95 ال نسبة قمت إذا

 %95 أو المخدفوع المبمخغ ويسختقطع ،جنيو %95 نسبة ال لمضريبة الخاضع الإيراد

 الحخد يكخون جنيخو 90000 عخن % 95 ال نسخبة زادت إذاأمخا . أقخل أييمخا جنيخو

 ويسختقطع ، ج 90000 المبمخغ لمضخريبة الخاضخع الإيخراد مخن يسختقطع لما الأقصى

ويمكخن توضخيح ذلخك مخن خخلبل  .أقخل أييما الدخل من ج 90000 أو المدفوع المبمغ

 ي:الشكل التال

 
ػ:ػطثال
 المقارن الرقم                        الفعمى المسدد %                               95

 ج02222% أقل ما 03ىل ن عد  ل 

 لا نؼي

 المدفوع المبمغٌ  قطغ 
 أييما جنيو %95 أو

 أقل

 المدفوع المبمغٌ  قطغ 
 أييما جنيو 90000 أو

 أقل
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9000                            8000                              90000 
 جنيو 8000 مبمغ وقدره الفعمى المسدد الحالة ىذه فى يخصم

 :كالآتي الحالة كانت إذا الثانية لحالةا وفى
 المقارن الرقم                         الفعمى المسدد %                               95

6000                            8000                              90000 
 الفعمخى لمسخددا كخان إذا أنخو أى جنيخو 6000 مبمخغ لخو يخصم الحالة ىذه فى      
 . فقط % 95 ال لو يعتمد %95ال نسبة من أكبر

 :التالية الجماعية العينية المزايا -5
 .لمعاممين تصرم التى الغذائية الوجبة -أ 
 .تكمفو من يقابمو ما أو لمعاممين الجماعى النقل  -ب 
 .الصحية الرعاية  -ج 
 .العمل لأداء اللبزمة والملببس الأدوات -د 
  .لمعمل أدائيم بمناسبة معاممينل العمل رب يتيحو الذي المسكن  -ه 

 لفئخة تكخون أن يمكخن بخل العخاممين لجميخع العينيخة المزايخا تكخون أن يشخترط ولا      

 مخع الميخزة، ىخذه صخرم تقتضخى التخى العمل طبيعة وحسب العاممين باقى دون منيم

 تخدخل لا لوظيفتخو العامخل أداء بالضخرورة يتطمبيخا التخى الفعميخة التكخاليم أن مراعخاة

 .لمضريبة الخاضعة الإيرادات نضم

ػوغذترطػضتطتعػاضطزاغاػاضطغظغظػبالإرغاءػطنػاضضرغبظػطاػغؾتؽ:

 في موقع العمل. الغذائية الوجبةأن تكون  -
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فخي وسخائل نقخل جماعيخة  مخنيم لفئخة أو العخاممين لجميع الجماعي النقلأن يكون  -

 سواء كانت السيارة ممموكة أو مستأجرة.

 لرب العمل أو مستأجراً وتستمزمو طبيعة العمل.أن يكون المسكن ممموكاً  -

 .لمقانون طبقًا توزيعيا تقرر التي الأرباح من العاممين حصة -6

مخخا يحصخخخل عميخخخو أعضخخخاء السخخخمكين الدبموماسخخخي والقنصخخخمي والمنظمخخخات الدوليخخخة  -7

وغيرىم من الممثمين الدبموماسيين الأجانب وذلك في نطاق عمميم الرسمي بشرط 

 المعاممة بالمثل.

 

 رغبظػاضدطعظػ:ػض -8

م ، بخأن يعفخي مخن 5005لسنة  99( من اللبئحة التنفيذية رقم 8نص البند )       

الخضوع لمضريبة ضريبة الدمغة المقررة قانوناً ، ىذا ويتم خصم ضخريبة الدمغخة مخن 

 999( من قانون ضريبة الدمغة رقم 79المرتبات وما في حكميا طبقاً لنص المادة )

تنص عمخي إخضخاع المبخالغ التخي تصخرفيا الجيخات الحكوميخة م ، والتي 9980لسنة 

وشركات القطاع العام والجمعيات التعاونية من المرتبات والمكافآت ، وما فخي حكميخا 

 لضريبة الدمغة بالنسب التالية :
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 معفاة                              ج 50حتى : لأولىالشريحة ا 

 فى الألم 6             ج 550حتى  50أزيد من : الثانية الشريحة

 فى الألم 6.5           ج 500حتى  550أزيد من : الثالثة الشريحة

 فى الألم 7        ج  9000حتى  500أزيد من : الرابعة الشريحة

 فى الألم 7.5     ج  5000حتى  9000أزيد من : الخامسة الشريحة

 فى الألم 8      ج 90000حتى  5000أزيد من : السادسة الشريحة

 في الألم 3 ج تخضع الزيادة لسعر         90000كل ما يزيد عن 

رضؼػدرغانػأحصامػاضطادةػػ2017ضدظظػػ82وتظصػاضطادةػاضثاظغظػطنػاضػاظونػػػػػػػ

ػاضدابػظػرضؼػاضظحوػاضتاضؽ:

أولًا: بالنسبة لممولي المرتبات وما في حكميا اعتباراً من أول الشير التالي لتاريخ 

 ذا القانون في الجريدة الرسمية.نشر ى

 ثانياً:..........................

ػ

ػ(ػطاػغضؽػ:2و1وغتضحػطنػظصػاضطادةػ)
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ػسؽػاضطادةػ ػسغطاػغخصػتطبغقػذرائحػاضضرغبظػرضؼػاضدخلػاضطظصوصػرضغؼا اولًا:

ػطنػاضػاظونػ8) ػباضطادةػالأوضؼػطنػاضػاظونػػ2005ضدظظػػ91( ػتطدغضؼا ػ82بطدػ

ػ:2017ضدظظػ

 بة لموعاء الخاص بالفترة التي تنتيي قبل العمل بالقانون الجديد )حالة بالنس

او غير ذلك من الاسباب( يسري عميو  -انقطاع الاقامة –ترك العمل -وفاة

 القانون المعمول بو قبل صدور التعديلبت.

 ( دون تنسيب أو تخفيض بالنسبة ج9000يكون حساب الشريحة المعفاة )

لسنة  85تي تبدأ أو تستمر في تاريخ العمل بالقانون لموعاء الخاص بالفترة ال

 ، وتسري الشرائح عمى الوعاء السنوي عن سنة كاممة.5097

 

ػثاظغاً:ػسغطاػغخصػاضغترةػاضضرغبغظػاضتؽػغتمػتطبغقػاضخصمػاضضرغبؽػبذؾظؼا:

 5097لسنة  85لا يطبق الخصم الضريبي المقرر بالمادة الأولى من القانون       

 .9/7/5097من إيراد الممول الذي تحقق خلبل الفترة السابقة عمى عمى الجزء 

ػثاضثاً:ػسغطاػغخصػصغغغظػحدابػاضخصمػاضضرغبؽ:

لسنة  85يتم حساب الخصم الضريبي المقرر بالمادة الأولى من القانون       

 وفقاً لمخطوات التالية: 5097
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طبقة وبعد حصول يتم تحديد صافي الدخل السنوي وفقاً لمقواعد القانونية الم-9

 99( من القانون 93الممول عمى كافة الإعفاءات القانونية المقررة بالمادة )

 .5005لسنة 

 ج . 8000تحتسب الشريحة المعفاة وقدرىا -5

 يتم احتساب إجمالي الضريبة المستحقة عمى ذلك الوعاء.-3

خصم يتم تحديد الشريحة الضريبية الواقع فييا صافي إيراد الممول وتحدد نسبة ال-4

الضريبي المستحق وفقاً لتمك الشريحة عمى كامل صافي الإيراد الخاضع 

 لمضريبة.

 وتحدد قيمة الخصم الضريبي. 4تطبق نسبة الخصم الضريبي الواردة في بند -5

( 3تحدد الضريبية واجبة السداد بالفرق بين إجمالي الضريبة المستحقة بند ) -6

 (. 5مخصوماً منيا قيمة الخصم الضريبي بند )

تـظصػاضطـادةػػػػ2005ضدـظظػػػ91(ػطـنػاضػـاظونػػػ8وادتثظاءػطنػحصمػاضطـادةػ)ػ

(ػطنػاضػـاظونػرضـؼػأنػتدـريػاضضـرغبظػرضـؼػاضطبـاضغػاضتـؽػغحصـلػرضغؼـاػزغـرػػػػػػػػػػػ11)

طػطـوعػػ ضـرغبظػ دـطرػاضطػغطـونػواضطػغطـونػطـنػزغـرػجؼـاتػرطضؼـمػالأصـضغظػبػػػػػػػ

تخغـغضػضطواجؼـظػػػ أى إجـراءػ ودون طبضـغػ صـلػ إجطـاضؼػ رضـؼػ % 02 بواشـعػ

ػضغفػودونػإجراءػأيػخصمػأخر.اضتصا
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وسؽػجطغـعػالأحـوالػغـتمػحجـزػاضضـرغبظػوتورغـدعاػإضـؼػطؾطورغـظػاضضـرائبػػػػػػػػػػ

اضطختصظػخلالػاضخطدظػرذرػغوطاًػالأوضؼػطنػصلػذؼرػطبػاُػضضػواردػاضتـؽػتحـددعاػػػ

ػاضلائحظػاضتظغغذغظ.

 :الإدارة طجضس أرضاء غتػاضاه ضطا اضضرغبغظ اضططاطضظتادطاً:ػ

 مجمس أعضاء و رؤساء عميو يحصل ما بين 5005لسنة  99 القانون فرق      

 العمخل مقابخل الإدارة مجمخس أعضخاء و رؤسخاء عميخو يحصخل ومخا العخاديون الإدارة

 وكخذلك المسخاىمين غيخر مخن العخام لأعمخالا وقطخاع العام القطاع شركات فى الإداري

 : يمى لما وفقًا الأموال شركات فى الإدارة مجمس أعضاء و رؤساء

 العخام القطخاع شخركات فخى الإدارة مجمخس وأعضخاء رؤسخاء عميخو يحصخل مخا –

 يخضخع ومكافخآت مرتبخات مخن المسخاىمين غيخر مخن العخام الأعمخال وقطخاع

 المسخاىمين مخن للؤعضاء بالنسبة أما حكميا فى وما المرتبات عمى لمضريبة

 يعد لا العضوية مكافآت أو بدلات من عميو يحصمون ما فإن يمثمونيم من أو

 فى وما المرتبات عمى لمضريبة تخضع لا ثم ومن الخصم واجبة التكاليم من

 .حكميا
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 الأموال شركات فى والمديرون الإدارة مجمس وأعضاء رؤساء عميو يحصل ما –

 وما المرتبات عمى لمضريبة يخضع الإداري عمميم مقابل ومكافآت مرتبات من

 .عددىم كان ياوأ عمييا يحصمون التى المبالغ قيمة كانت أيا حكميا فى

ػراذراً:ػتحدغدػوراءػاضضرغبظػوحدابػاضضرغبظػرضؼػاضطرتباتػوطاػسؽػحصطؼا:

يتم تحديد الوعاء الخاضع لمضريبة العامة عمي المرتبات من خلبل إعداد نموذج  -9

حساب الضريبة عمي المرتبات وما في حكميا طبقاً لاحكام قانون الضخريبة عمخي 

 أخذ الشكل الآتي:والذي ي 5005( لسنة 99الدخل رقم )

لسخخنة  85بالنسخخبة لمفئخخات غيخخر الخاضخخعة لأحكخخام قخخانون الخدمخخة المدنيخخة رقخخم  - 

5097  

 كرً  جضئً  خٍـــــــــــــ خ 

 ××  ج(04222)خحذ أقكً  (  لأجش  لأة ةً  ض نٌي0

 ××  (  لأجش  ضم غٍش:0

  ×× * م  ٌضٌذ ػا  ضحذ  لأقكى ضلأجش  لأة ةً 

  ×× ا، م  لتا، حٌ لض، مض ٌ  نقذٌد ًػٍنٍد* أي ػلاً ا ، خذلا

  ×× * حكد  ضؼ مرٍا لً  لأسخ ا

  ×× 

 ××  ما  ضق نٌخ( 9إجم ضً  لإٌش د )م دة 

   ٌخكي منو: 

  )××(  ض ض ء  لإد سي،  لأج صة خذًخ مشتب، ق ظ  ة عذ ل مؼ ش
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   ٌخكي )إػف ء ا(

 ه م  ػذ  خذل طعٍؼد * خذلاا مؼف ة خقٌ نٍا منحي  )جمٍغ  ضعذلاا مؼف

 ضؼمعععل ًخعععذل  ض ملاٍعععل ً لاةععع قع ل ضغٍعععش أػضععع ء م رععع   لإد سة لعععً 

 ششك ا  ضقط ع  ضؼ م أً  ضقض ء( 

××  

  )××( * ػلاًة مؼف ة )جمٍغ  ضؼلاً ا مؼف ة م  ػذ   ضؼلاًة  ضذًسٌد(

   ( ما  ضق نٌخ ًىً:01مع ضغ مؼف ه طعق ً ضح ي  ضم دة )

   9222 (01م دة  0* إػف ء شخكً ةنٌي )خنذ 

   (:01م دة  0*  ش ش ك تأمٍن ا  ج م ػٍد ً لادت س )خنذ 

  ×× % ما  لأجش  لأة ةً 02

خذل  ض فش ً لان ق ل ًخذل  ض ع ا ًخعذل  –% ما ) لأجش  ضم غٍش  00

 ضٌجععععد  ضغز ئٍعععد ًخعععذل  ضمرعععع  ًخعععذل حضعععٌس  ض ر ععع ا ( أً  ضحعععذ 

 أٌيم  أقل 09042 لأقكى 

××  )××( 

 ××   لإٌش د  ضزي ٌح ب ػرٍو:ص لً 

   ٌخكي منو

 . ش ش ك لً صن دٌق  ض أمٍا  ضخ صد  

  ض أمٍا ػرً حٍ ة  ضممٌل ضك ضح صًج و ًأًلاده  ضقكش ً ض عأمٍا 

  ضكحً

 لإجمعع ضً ًٌ ععب ألا ٌضٌععذ جمرععد معع  ٌؼفععى ضرممععٌل ػععا  ضمعرععغ  ضمععذلغ 

 ج أٌيم  أقعل(  )خنعذ02222% ما ص لً  لإٌش د أً 03)خحذ أقكى 

 (01م دة  2، 1

×× 

×× 

 

 

 

 

 

 

 )××( 

 ××  إجم ضً  لإٌش د  ضخ نغ ضرضشٌعد

   ٌخكي منو:
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 )××(   ضذمغد  ضن عٍد 

 ××  ص لً إٌش د  ضمشتع ا

ما  8ٌخكي: إػف ء ششٌحد  ضحذ  لأدنى ضنفق ا  ضمؼٍشد )م دة 

  ضق نٌخ(
 8222 

 ××   ضٌػ ء  ضخ نغ ضرضشٌعد

 

  5097لسنة  85لأحكام قانون الخدمة المدنية رقم بالنسبة لمفئات الخاضعة  - 

 كرً  جضئً   ضعٍـــــــــــــ خ 

 ××  (  لأجش  ضٌظٍفً 0

 ××   لأجش  ضم مل:( 0

  ×× *خذلاا، م  لتا، حٌ لض، مض ٌ  نقذٌد ًػٍنٍد

 ××   ضح لض  ض ؼٌٌضً( 1

 ××   لأجشإجم ضً  

   ٌخكي منو: 

  )××( مشتب.  ض ض ء  لإد سي،  لإج صة خذًخ

   ٌخكي )إػف ء ا(

  )××( * خذلاا مؼف ة خقٌ نٍا منحي  

   ( ما  ضق نٌخ ًىً:01مع ضغ مؼف ه طعق ً ضح ي  ضم دة )

   9222 (01م دة  0* إػف ء شخكً ةنٌي )خنذ 

   (:01م دة  0*  ش ش ك تأمٍن ا  ج م ػٍد ً لادت س )خنذ 

  ×× 04222خحذ أقكى  % ما أة ةً  ض أمٍن ا 02

 )××(  ×× ج09042خحذ أقكى % ما  لأجش  ضم غٍش  00
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 ××  ص لً  لإٌش د  ضزي ٌح ب ػرٍو ً ٌخكي منو

 . ش ش ك لً صن دٌق  ض أمٍا  ضخ صد  

  ض عأمٍا ػرعً حٍعع ة  ضممعٌل ضكعع ضح صًج عو ًأًلاده  ضقكععش 

 ً ض أمٍا  ضكحً

 لإجمعع ضً ًٌ ععب ألا ٌضٌععذ جمرععد معع  ٌؼفععى ضرممععٌل ػععا  ضمعرععغ 

ج 02222% م صععع لً  لإٌعععش د أً 03غ )خحعععذ أقكعععى  ضمعععذل

 (01م دة  2، 1أٌيم  أقل(  )خنذ 

×× 

×× 

 

 

 

 

 

 )××( 

 ××  إجم ضً  لإٌش د  ضخ نغ ضرضشٌعد

   ٌخكي منو:

 ضذمغد  ضن عٍد ػرى  ضمع ضغ  ض ً تكشلي   ض ي ا  ضح ٌمٍد 

 ًششك ا  ضقط ع  ضؼ م
 )××( 

 ص لً إٌش د  ضمشتع ا

 
 ×× 

 8ء ششٌحد  ضحذ  لأدنى ضنفق ا  ضمؼٍشد )م دة ٌخكي: إػف 

 ما  ضق نٌخ(
 8222 

 ××   ضٌػ ء  ضخ نغ ضرضشٌعد

ػ

ػ

ػ

ػ
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 :اضتؾخغر وطػابل وتورغدعا اضضرغبظ بخصم الاضتزامحاديػرذر:ػ

 :ػالأرطال أصحاب اضتزام .أ

 أن الحخرة المنخاطق بنظخام المقامخة المشخروعات ذلخك فخى بمخا العمخل أصحاب يمتزم -5

 95 خخلبل وتوريخده الضخريبة حسخاب تحخت مبمخغ دفعخة عمييم يكون مما يحجزوا

 .التالي الشير من يوم

 إخخلبل دون الفحخص عخن الناشخئة الضخريبة فخروق بسخداد الأعمخال أصخحاب يمتزم -3

 .بو مدين ىو بما الممول عمى الرجوع فى بحقيم

 94 لممخادة طبقًخا وتوريخدىا الضخريبة حجخز عخن المسخئول أو العمخل صخاحب يمتزم -4

 :بالآتى القانون ىذا من

  .90 /9 ، 9/7 ، 9/4 ، 9/ 9 فى سنوى ربع إقرار تقديم -

 وقيمة الدخل ونوع ومبمغ أسمو فيو يبين كشم طمبو عمى بناء الممول إعطاء -

 .المحجوزة الضريبة

 :اضتؾخغر طػابل -ب

 لنياية التالى اليوم من تأخير مقابل يستحق السداد عن التأخير حالة فى      

 البنك من المعمن والخصم الائتمان سعر أساس عمى يحسب لمتوريد لمحددةا الميمة

 .إليو مضافًا %5 المركزى

 :اضضرغبؼ الإشرارثاظؽػرذر:ػ 
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 فخى السنوي الضريبي الإقرار تقديم من حكميا فى وما المرتبات أصحاب يعفى      

 :الآتية الحالات

 .حكميا فى وما المرتبات عمى دخمو أقتصر إذا -9

يخرادات حكميخا فخى ومخا المرتبخات عمخى دخمخو أقتصخر ذاإ -5  ولخم العقاريخة الثخروة وا 

 .جنيو 8000  مبمغ منيما دخمو صافى يتجاوز

 :الارتراض إجراءاتثاضثػرذر:ػ

 الضخريبة وتوريد وحجز المرتبات بصرم تقوم التى لمجية الجديد القانون قرر      

 الناتجة الضريبة فروق من ائبالضر  مصمحة بو تخطرىا ما عمى الاعتراض فى الحق

 اسختلبم تخاريخ مخن يومًخا ثلبثخين خخلبل المختصخة، المأموريخة أمام وذلك الفحص، عن

 لجنخة إلخى الخخلبم أحيخل الجيخة وىخذه المأموريخة بخين الاتفاق يتم لم فإذا ، الإخطار

ذا  الشخأن ىخذا فى المقررة للئجراءات طبقا الطعن  أن يتيسخر جيخة لمعامخل يكخن لخم وا 

 المختصخة الضخرائب مأموريخة إلخى بالاعتراض يتقدم أن لو كان بالاعتراض ليا ميتقد

 .الأحوال بحسب الطعن لجنة أو

 :اضطػوباترابعػرذر:ػ

 ارتكب من كل جنيو آلام عشرة تجاوز ولا جنيو ألفى عن تقل لا بغرامة يعاقب      

 :الآتية الأفعال من أيا
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 الموظم فييا يمتزم التى الحالات فى ذلكو  الضريبي الإقرار تقديم عن الامتناع - 9

 .ضريبى  إقرار بتقديم

 فى الضريبة توريد و تحصيل و خصم و استقطاع نظام تطبيق عن الامتناع -5

 .القانونية المواعيد

 المبالغ إلى بالإضافة جنيو ألفا مقداره تعويض أداء مقابل التصالح ويكون

  .المستحقة
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 حطبيقبث غير محهىنت

ػ(ػ:1ضتطبغقػرشمػ)ا

يتقاضخخخي المبخخخالغ التاليخخخة خخخخلبل شخخخير يوليخخخو  جنخخخوب الخخخواديموظخخخم بجامعخخخة       

 م :5097

ج عخخخخخخخخلبوة دوريخخخخخخخخة فخخخخخخخخي 900م ، 30/6/5095ج مرتخخخخخخخخب اساسخخخخخخخخي فخخخخخخخخي 554

ج 498م ، 30/6/5095ج عخخخلبوة خاصخخخة مضخخخمومة فخخخي 950م ، 30/6/5095

عيشخخة ، % عخخلبوة غخخلبء م7م ، 30/6/5095عخخلبوات خاصخخة غيخخر مضخخمومة فخخي 

ج 900ج منحخة عيخد العمخال ، 90ج عخلبوة اجتماعيخة ، 90% العلبوة الدوريخة ، 7

ج بدل سفر نقدي 565ج بدل اقامة ، 58الاجر المكمل ،  9099علبوة تشجيعية ، 

 ج الحافز التعويضي .93، 

ػّ.تحديد وعاء وقيمة الضريبة عمي المرتبات المستحقة شيريا:  اضططضوب

ػ(ػ:2اضتطبغقػرشمػ)

عضو مجمس إدارة في إحدى شخركات القطخاع الخخاص مرتبخو الأساسخي المجخرد       

ج شخيريا )بخدون العخلبوة الخاصخة(، ويحصخل عمخى عخلبوة 9300  5097خلبل عام 

ج شيرياً، وعلبوة خاصخة 500ج شيريا، وعلبوة دورية 300خاصة مضافة لممرتب 

، حخوافز إنتخخاج ج شخخيرياً 90ج شخيرياً ، عخخلبوة اجتماعيخة 400غيخر مضخافة لممرتخخب 
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ج شخيرياً، 400ج شيرياً، بدل طبيعة عمخل 700شيرياً، بدل تمثيل واستقبال  900

 ج شيرياً.  300بدل انتقال 

 -: حساب الضريبة المستحقة إذا عممت أن:اضططضوب

ج شخخيريا، وغيخخر 500الممخخول مشخخترك فخخي صخخندوق الزمالخخة بالشخخركة مقابخخل  -9

من عمخى حياتخو لصخالح زوجتخو مشترك في نظام التأمين الصحي، كما أنخو مخؤ 

 ج. 900وأولاده مقابل قسط شيري 

ج خخلبل 6000الممول منتدب لمتخدريس فخي مركخز إعخداد القخادة مقابخل مبمخغ  -5

 العام.

 

فيما يمى بيخان بالمصخروفات الخاصخة بالسخيارة الممموكخة لمشخركة (ػ:3اضتطبغقػرشمػ)

ػويستغميا أحد الموظفين:

مخالفخات  300ج تأمين، 500انة ، ج صي9000ج وقود، 5000ج زيوت، 9000

 ج إىلبك.5000مرورية، 

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ج 9000بمغخت فخخاتورة التميفخون الممنخوح لأحخخد المخوظفين مبمخخغ ػ(ػ:4اضتطبغـقػرشــمػ)ػ

ػشيرياً 
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 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

بمبمخغ حصل أحد الموظفين من البنك الذي يعمل فيو عمى قرض ػ(ػ:5اضتطبغقػرشمػ)

% سنوياً، وقد بمغ إجمالي ما حصل عميخو الموظخم خخلبل 4ج بمعدل فائدة 70000

ػج.30000الستة شيور الأخيرة مبمغ 

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

ج  30000حصل أحد الموظفين عمي قرض من الشخركة بمبمخغ ػ(ػ:6اضتطبغقػرشمػ)

سخختة شخخيور السخخابقة %، عممخخاً بخخأن إجمخخالي مخخا حصخخل عميخخو خخخلبل ال9بمعخخدل فائخخدة 

ػج. 50000

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

تخخؤمن الشخخركة عمخخي حيخخاة أحخخد المخخوظفين بوثيقخخة تخخأمين يبمخخغ  (ػ:7اضتطبغــقػرشــمػ)ػ

ػج. 500القسط الشيري ليا 

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب

سخيم مخن أسخيم الشخركة  500حصخل أحخد المخوظفين عمخى عخدد ػ(ػ:8اضتطبغقػرشمػ)

ػج 40ج لمسيم، وقد بمغت القيمة العادلة لمسيم 30بيا بسعر التي يعمل 

 : حساب الميزة الضريبيةاضططضوب
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تعاقدت إحدى شركات القطاع الخاص المصرية مع خبير أجنبخي ػ(ػ:9اضتطبغقػرشمػ)

جنيخو بخدل سخكن.  3000جنيخو يتضخمن  900000لمعمل لدييا مقابل مرتب شخيري 

الشخركة ابتخداءً مخن أول مخارس حتخى نيايخة فإذا عممت أن ىذا الخبيخر عمخل فخي ىخذه 

ػشير مايو.

 : حساب الضريبة المستحقة عمى ىذا الخبير شيرياً.اضططضوب

تعاقخدت شخركة قطخاع خخاص مخع خبيخر أجنبخي لمعمخل فخي مصخر  (ػ:10اضتطبغقػرشمػ)

 50000م وذلخخك مقابخخل مرتخخب شخخيري 5097ثمانيخخة شخخيور اعتبخخاراً مخخن أول مخخارس 

ج بخخدل طبيعخخة عمخخل شخخيري عمخخى أن 5000سخخكن(، ج بخخدل 3000جنيخخو )يتضخخمن 

تتحمل الشركة تكاليم إقامتو في مصخر. فخإذا عممخت أنخو أعخزب ولا يشخترك فخي نظخام 

ػالتأمين الاجتماعي المصري.

 : حساب الضريبة المستحقة عمى ىذا الخبير شيرياً.اضططضوب

نيخة ج 90شيور متصمة بأجر يخومي  3عامل يومية عمل لمدة ػ(ػ:11اضتطبغقػرشمػ)

جنية ، وبعدىا بأسبوعين  8شيور أخري بأجر يومي  3، ثم بعدىا بشير عمل لمدة 

ػجنية ، عمماً بأنو لا يوجد مورد آخر ليذا العامل. 7عمل باقي السنة بأجر يومي 

 : تحديد الضريبة عمي المرتبات. اضططضوب
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ياً مخخدير بإحخخدى شخخركات القطخخاع الخخخاص يتقاضخخى مرتبخخاً أساسخخػ(ػ:12اضتطبغــقػرشــمػ)

ج 9000، مخخا يتقاضخخى 5097ج، وذلخخك اعتبخخاراً مخخن أول ينخخاير 9500شخخيرياً قخخدره 

ج شخخخيرياً بخخخدل 400ج شخخخيرياً بخخخدل تمثيخخخل واسخخختقبال، 500شخخخيرياً حخخخوافز إنتخخخاج، 

ػاغتراب. 

كما أنو عقد وثيقة تأمين عمى حياتو لصالح زوجتو وأولاده القصر بقسط       

 ج شيرياً.500

مة الضريبة عمى المرتبات المستحقة شيرياً، عمماً بأن : تحديد وعاء وقياضططضوب

 بدل الاغتراب عوضاً عن النفقات التي يتحمميا الموظم في سبيل تنفيذ عممو.

فيما يمي بعض البيانات المتعمقة بالسيد / محمد طارق ، مدير ػ(ػ:13اضتطبغقػرشمػ)

وذلك عن العخام  عام الموازنة وعضو مجمس إدارة بإحدى شركات قطاع الأعمال العام

ػ.5097المالي 

ج عخلبوة 500ج عخلبوة دوريخة، 900ج يشخمل 9900الأجر الأساسخي الشخيري  -9

 خاصة مضمومة.

 ج شيرياً.90ج، وعلبوة اجتماعية 950علبوة خاصة غير مضمومة  -5

 ج شيرياً.900بدل طبيعة عمل  -3

 شيرياً. 300حوافز إنتاج  -4



 292 

 ج شيرياً.300بدل تمثيل واستقبال  -5

 ج شيرياً.500مجمس الإدارة بدل حضور جمسات  -6

 ج شيرياً.90منحة عيد العمال  -7

وقود ، 950يستخدم سيارة ممموكة لمشركة تبمغ إجمالي تكاليم تشغيميا شيرياً ) -8

 صيانة دورية(.500ج تأمين، 50

يسخخكن فخخي شخخقة فخخي المدينخخة السخخكنية المجانيخخة لمعخخاممين بالشخخركة قخخدرت القيمخخة  -9

 ج شيرياً.95000غ الإيجارية السنوية ليذه الشقة بمبم

 ج قسط اشتراك في صندوق خاص.  500يسدد شيرياً  -90

 900ج أقسخخخاط أجيخخخزة اشخخختراىا مخخخن إحخخخدى الشخخخركات، و500يسخخختقطع منخخخو  -99

 أقساط تأمين عمي حياة زوجتو لصالحو ولصالح أولاده القصر.

 ج تسمميا في نياية العام .5000بمغ نصيبو في الأرباح السنوية الموزعة  -95

 لضريبة عمي المرتبات وما في حكميا ليذا الممول.: حساب ااضططضوب
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ث انثروة انضريبت عهي إيرادا
 انعقبريت

ػ
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 انضبدسانفصم 
 انضريبت عهي إيراداث انثروة انعقبريت

ػطػدطظػ:

 وزارة الماليخخةحيخخث أرسخخمت  الجديخخدة العقاريخخة الضخخريبة تطبيخخق فخخي الحكومخخةبخخدأت       

 الجميوريخخخخخخخخخخخخخة ،عمخخخخخخخخخخخخخى مسخخخخخخخخخخخخختوى  الضخخخخخخخخخخخخريبةلممكمفخخخخخخخخخخخخخين بخخخخخخخخخخخخخأداء  اتإخطخخخخخخخخخخخخار 

بتعديل القانون  5094لسنو  997بالقانون  العربيةورية مصر وقد صدر قرار رئيس جمي

تعميمخات  الماليخةوأصخدر وزيخر  المبنيخةعمخى العقخارات  الضخريبة نبشخأ 5008لسخنو  996

طعون أو تظممات يتقدم بيا  أي فيبسرعة البت  العقاريةمشدده لقيادات مصمحة الضرائب 

 العقارية. الضريبةالمكمفون بأداء 

ػرضؼػاضدصن؟ػاضطػارغظػاضضرغبظطاػعؼػػ-ػ6/1

 بالضخخريبة الحخخاليالوقخخت  فخخيكانخخت تعخخرم قخخديماً بالعوايخخد وتسخخمى  ي ضخخريبةىخخ      

م ، 9954( لسخنة 56، فيي ضريبة مفروضة بالفعل بموجب القانون رقخم ) العقارية

فيخخي ضخخريبة كخخان يخخدفعيا المكمفخخون بيخخا تحخخت مسخخمي )العوايخخد( وىخخي فخخي الأصخخخل 

 الضريبة العقارية بمسماىا في وقتنا الحالي.

ػباضضرغبظػاضطػارغظػ:ػاضطصضفػ-ػ6/2

https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%86%d8%b5-%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%b6%d8%b1%d9%8a%d8%a8%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d9%82%d9%8a%d9%85%d8%a9-%d8%a7%d9%84%d9%85%d8%b6%d8%a7%d9%81%d8%a9/
https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%ab%d9%85%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%ac%d8%af%d9%8a%d8%af/
https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%ab%d9%85%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%ac%d8%af%d9%8a%d8%af/
https://www.hpaconsultant.com/blogs/finance/%d9%82%d8%a7%d9%86%d9%88%d9%86-%d8%a7%d9%84%d8%a7%d8%b3%d8%aa%d8%ab%d9%85%d8%a7%d8%b1-%d8%a7%d9%84%d8%ac%d8%af%d9%8a%d8%af/
http://www.hpa.com.eg/
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يكون المكمم بأداء الضريبة العقارية ىو الشخص الطبيعي أو الاعتباري الذي       

لو حق في ممكية العقار أو الانتفاع بو أو استغلبلو ، ذلك مع العمم بأن المستأجر لا 

 يعد مكمفاً بأداء الضريبة ولا يجوز الرجوع إليو إلا في حخدود الأجخرة المسختحقة ، ىخذا

ويكون المستأجر مسئول بالتضامن عن أداء الضريبة مع المكمم بأدائيخا وذلخك بعخد 

إخطخخاره مخخن مصخخمحة الضخخرائب بخخذلك بخطخخاب موصخخي عميخخو بعمخخم الوصخخول ، وتعتبخخر 

قسخخائم تحصخخيل الضخخخريبة التخخي تسخخخمم لممسخختأجر بمثابخخخة إيصخخال مخخخن المكمخخم بخخخأداء 

المكمخم باسختيفاء الأجخرة فخي الضريبة في حدود ما تم تحصيمو ، وبمثابة إيصال من 

 حدود ما أداة المستأجر.

ػاضطػاراتػاضخاضطظػضضضرغبظػ:ػ-ػ6/3

يقصد بالعقار في قانون الضريبة العقارية كخل وحخدة سخكنية فخي المبنخي ولخيس       

المبني بالكامل ، وتسري الضخريبة العقاريخة عمخي جميخع العقخارات المبنيخة عمخي أرض 

، وسواء كانت مخؤجرة لمغيخر أو يقخيم فييخا المالخك المكمخم مصر أياً كانت مادة البناء 

بالضريبة بنفسو ، وسخواء كانخت تامخة ومشخغولة ، أو تامخة وغيخر مشخغولة ، أو غيخر 

 تامة ومشغولة.

 ويعني ىذا أن كافة المباني القائمة حالياً خاضعة لمضريبة ، ومنيا :      
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لييات ، وذلك أياً كان موقعيا الفيلبت المبنية ، والعمارات ، والعوامات ، والشا -

 الجغرافي.

أراضي الفضاء المسختغمة جراجخات ، مشخاتل ، مخع ملبحظخة أن ترفخع الضخريبة  -

 إذا أصبحت أراضي الفضاء غير مستغمة.

كما تخضع لمضريبة التركيبات التي تقام عمي أسطح أو واجيخات العقخارات إذا  -

 كانت مؤجرة أو كان التركيب مقابل نفع أو أجر.

ػاضطػاراتػزغرػػاضخاضطظػضضضرغبظػ:ػ-ػ6/4

م ، والمعدلخخة بالقخخانون 5008لسخنة  996( مخن القخخانون 99أوضخحت المخخادة )      

م ، العقخخارات غيخخر الخاضخخعة لمضخخريبة ، والتخخي تتمثخخل فخخي 5094( لسخخنة 997رقخخم )

 الآتي :

العقخخارات الممموكخخة لمدولخخخة ومخصصخخة لمنفخخخع العخخام ، وكخخخذا العقخخارات المبنيخخخة  -

كخخة لمدولخخة ممكيخخة خاصخخة عمخخي أن تخضخخع لمضخخريبة مخخن أول الشخخير والمممو 

 التالي لتاريخ التصرم فييا للؤفراد أو الأشخاص الاعتبارية.

 الأبنية المخصصة لإقامة الشعائر الدينية أو لتعميم الدين. -



 297 

العقخخخارات المبنيخخخة التخخخي تنخخخزع ممكيتيخخخا لممنفعخخخة العامخخخة ، وذلخخخك مخخخن تخخخاريخ  -

 الجيات التي نزعت ممكيتيا. الاستيلبء الفعمي بواسطة

 الأحواش ومباني الجبانات. -

 المباني تحت الإنشاء. -

ػاضطػاراتػاضططغاةػطنػاضخضوعػضضضرغبظػ:ػ-ػ6/5

م ، والمعدلة بالمادة الثانيخة 5008( لسنة 996( من القانون )98نصت المادة )ػػػػػػ

ع م عمخخخي إعفخخخاء العقخخخارات التاليخخخة مخخخن الخضخخخو 5094( لسخخخنة 997مخخخن القخخخانون )

 لمضريبة ، وىي كالتالي :

الأبنيخخخخة الممموكخخخخة لمجمعيخخخخات المسخخخخجمة وفقخخخخاً لمقخخخخانون والمنظمخخخخات العماليخخخخة  -

 المخصصة لمكاتب إدارتيا أو لممارسة الأغراض التي أنشئت من أجميا.

أبنية المؤسسخات التعميميخة والمستشخفيات والمستوصخفات والملبجخ  ، والمبخرات  -

 التي لا تيدم إلي الربح.

الممموكخخة للؤحخخزاب السياسخخية المينيخخة ، بشخخرط أن يخختم اسخختخداميا فخخي المقخخار  -

 الأغراض المخصصة ليا.
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كل وحدة في عقار يتخذىا المكمم سكناً خاصاً رئيسياً لو ولأسرتو ، والتخي تقخل  -

جنيخة عمخي أن يخضخع مخا زاد  54000صافي قيمتيا الإيجاريخة السخنوية عخن 

ق حكم ىذا البند المكمم وزوجتو عمي ذلك لمضريبة ، وتشمل الأسرة في تطبي

 وأولاده القصر.

كخخل وحخخدة فخخي عقخخار مسخختعممة فخخي أغخخراض تجاريخخة أو صخخناعية أو إداريخخة أو  -

جنية عمي أن يخضع  9500مينية يقل صافي قيمتيا الإيجازية السنوية عن 

 ما زاد عمي ذلك لمضريبة.

 ليا.أبنية مراكز الشباب والرياضة المنشأة وفقاً لمقوانين المنظمة  -

العقخخارات الممموكخخة لمجيخخات الحكوميخخة الأجنبيخخة بشخخرط المعاممخخة بالمثخخل فخخإذا لخخم  -

يكن لمضريبة مثيل في أي من الدول الأجنبية جاز لموزير بعخد أخخذ رأي وزيخر 

 الخارجية إعفاء العقارات الممموكة ليا من الضريبة.

 ح.الدور المخصصة لاستخداميا في مناسبات إجتماعية دون استيدام الرب -

أنديخخخة وفنخخخادق القخخخوات المسخخخمحة والمجمعخخخات والمراكخخخز الطبيخخخة والمستشخخخفيات  -

والعيادات العسكرية ، والعقارات المبنية في نطاقيا وغيرىخا مخن الوحخدات التخي 

تقترحيخخا ىيئخخة عمميخخات القخخوات المسخخمحة عمخخي أن يصخخدر بتحديخخدىا قخخرار مخخن 

وال لا تخضخع أيخاً وزير الدفاع بالاتفاق مخع الخوزير المخختص وفخي جميخع الأحخ
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مخن ىخخذه الجيخخات لأعمخخال لجخخان الحصخر والتقخخدير وفقخخاً لمخخا تقتضخخيو اعتبخخارات 

 شئون الدفاع ومتطمبات الأمن القومي.

وأبقي القانون الجديد عمي الإعفاءات المقررة لمعقارات المبنيخة الخاضخعة لخنظم       

( لسخخخنة 936)م ، 9977( لسخخخنة 49تحديخخخد الأجخخخرة وفقخخخاً لأحكخخخام القخخخانونين رقخخخم )

م ، والقوانين الخاصة بإيجار الأماكن الصادرة قبميما إلخي أن يعخاد تقخدير تمخك 9989

 العقارات فور انقضاء العلبقة الإيجارية بإحدى الطرق القانونية.

وفي حالة زوال سبب الإعفاء من الضريبة ، وجب عمي المكمم بأدائيا تقديم ػػػػػػ

العقار ، وذلك خلبل ستين يوماً من تاريخ زوال  إقرار لممأمورية الواقع في دائرتيا

سبب الإعفاء لإعادة ربط العقار بالضريبة اعتباراً من أول يناير من السنة التالية 

 لتاريخ زوال الإعفاء عنو.

ػدطرػاضضرغبظػاضطػارغظػ:ػ-ػ6/6

% من القيمة الإيجارية السخنوية لموحخدة السخكنية بعخد 90سعر الضريبة موحد       

% مقابخخخل جميخخخع التكخخخاليم الخاصخخة بالوحخخخدات المسخخختعممة فخخخي الأغخخخراض 30خصخخم 

% مخن القيمخة الإيجاريخة السخخنوية لموحخدات المسختعممة فخي أغخخراض 35السخكنية ، و 

 غير السكن.

ػإجراءاتػوحدودػالإرغاءػضضوحداتػاضدصظغظػواضوحداتػزغرػاضدصظغظ:ػ-ػ6/7
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صضفػدصظاًػضػػولأدـرتػػػسغطاػغتطضقػباضوحدةػاضدصظغظػاضتؽػغتخذعاػاضط -( 9)

تعفخخي الوحخخدة العقاريخخة التخخي يتخخخذىا المكمخخم سخخكناً رئيسخخياً لخخو ولأسخخرتو والتخخي تقخخل  :

جنيخة ، وذلخك بعخد تقديمخو طمخب عمخي نمخوذج  54000صافي قيمتيخا الإيجاريخة عخن 

( مكرر ويضمن بيان بكافة الوحخدات التخي 6( وبيان الثروة العقارية عمي نموذج )6)

 أو ينتفع بيا عمي مستوي الجميورية.يمتمكيا المكمم 

أشخار القخانون إلخي إعفخاء كخل وحخدة :ػسغطاػغتطضقػباضوحداتػزغرػاضدـصظغظػػػ-(ػ2)

في عقار مستعممة فخي أغخراض تجاريخة أو صخناعية أو إداريخة أو مينيخة يقخل صخافي 

 جنية. 9500قيمتيا الإيجارية السنوية عن 

ػبؼاػ:ػحالاتػرسعػاضضرغبظػاضطػارغظػرنػاضطصضفػ-ػ6/8

ػترسعػاضضرغبظػاضطػارغظػسؽػاضحالاتػالآتغظػ:ػػػػػػػ

 ( من القانون.98حالة ما إذا أصبح العقار معفياً وفقاً لممادة ) -9

حالخخة تيخخدم أو تخريخخب العقخخار كميخخاً أو جزئيخخاً إلخخي درجخخة تحخخول دون الانتفخخاع  -5

 بالعقار كمو أو جزء منو.

 بنية غير مستغمة.إذا أصبحت الأرض الفضاء المستقمة عن العقارات الم -3

ويكون رفع الضريبة بناءً عمي طمب من المكمم بأداء الضريبة ، وذلك اعتبخاراً       

من أول الشير الذي قدم فيو الطمب وحتى التاريخ الذي يزول فيو سبب الرفع ، فإذا 

رأي المكمخخم تخخوافر إحخخدى حخخالات الرفخخع فخخي حقخخو فمخخو أن يتقخخدم بطمخخب لجيخخة ربخخخط 
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سداد بعض الرسوم لمتحقق من جدية طمبو ، مع تقديم ما يدل  وتحصيل الضريبة مع

عمخي أداء آخخخر قسخط مسخختحق مخن الضخخريبة قبخل بحخخث الحالخة محخخل الطمخب ، وتنظخخر 

لجان الحصر والتقدير ىخذا الطمخب وتقخرر رفخع الضخريبة كميخاً أو جزئيخاً إذا مخا تخوافرت 

 شروط إحدى حالات الرفع.

اب الرفخع وجخب عمخخي المكمخم إخطخار مأموريخخة أمخا إذا زالخت عخن أي عقخخار أسخب      

( يومخخاً مخخن تخخاريخ زوال سخخبب الرفخخع لإعخخادة ربخخط العقخخار 60الضخخرائب بخخذلك ، خخخلبل )

بالضريبة التي كانت مفروضة قبخل الرفخع اعتبخاراً مخن أول السخنة التاليخة لخزوال سخبب 

لا اعتبر متيرباً من أداء الضريبة ، وتطبق عميخو عقوبخة التيخرب ال منصخوص الرفع وا 

 عمييا في القانون.

ػطوردػتػدغمػالإشراراتػاضضرغبغظػ:ػ-ػ6/9

م عمي أن تسختحق الضخريبة المربوطخة عخن 5094( لسنة 997نص القانون )      

م ، 5093م اعتباراً من أول يوليو 5008لسنة  996أول تقدير بعد العمل بالقانون 

 وتستحق بعد ذلك اعتباراً من أول يناير من كل سنة تالية.

وتظل قيمة الضريبة ثابتة لمدة خمس سنوات ثم يعاد تقديرىا إذا ما طخرأ تغييخر       

عمخخي القيمخخة الإيجاريخخة والتخخي تمثخخل وعخخاء الضخخريبة ، ولخخذا سيسخختمر العمخخل بالتقخخدير 

 م.5098الحالي حتي نياية عام 
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ذا حدث وأن أضيفت عمي العقار الذي يممكو المكمم وحدات جديدة أو أحدػػػػػػػػػ ث وا 

في العقار تعديلبت أثرت عمي القيمة الإيجارية أو أستغل أرضاً كانت فضاء ، فيجب 

عميو تقديم إقرار في موعد أقصاه نياية شير ديسمبر من السنة التي حدثت أو 

طرأت فييا أو عمييا تمك المستجدات ، ويجوز مدة فترة تقديم الإقرارات الضريبية 

 ة أشير.بقرار من الوزير بما لا يجاوز ثلبث

ػاضجؼظػاضطدئوضظػرنػتػدغرػاضػغطظػالإغجارغظػضضطػاراتػ:ػ-ػ6/10

م والمعخخخخدل 5008لسخخخنة  996( مخخخخن القخخخانون رقخخخخم 93تقضخخخي المخخخخادة رقخخخم )      

م ، بأن تشخكل فخي كخل محافظخة لجنخة تسخمي "لجخان 5094لسنة  997بالقانون رقم 

ارات المبنيخخة عمخخي الحصخخر والتقخخدير" ، تخخختص بحصخخر وتقخخدير القيمخخة الإيجاريخخة لمعقخخ

أساس تقسيميا نوعياً في ضوء مسختوي البنخاء والموقخع الجغرافخي والمرافخق المتصخمة 

بيخخا ، وتشخخكل ىخخذه المجخخان بقخخرار مخخن الخخوزير أو مخخن يفوضخخو برئاسخخة منخخدوب عخخن 

مصمحة الضرائب العقارية ، وعضوية مندوب عن المحافظة الواقع بيا العقار ، وأحد 

 في نطاق اختصاص المجنة يختارىما المحافظ.المكمفين بأداء الضريبة 

أنو في حالة لجان حصر وتقدير المنشآت يتم اختيار  93وأوضحت المادة رقم       

ممثل المكمفخين فخي عضخويتيا بنخاءًا عمخي ترشخيح إتحخاد الصخناعات أو اتحخاد الغخلبم 

 المختص أو بناءًا عمي ترشيح الوزير المختص ، ويجب أن يكخون المرشخح مخن ذوي

ػالخبرة في مجال النشاط.
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جخخراءات عمخخل ىخخذه المجخخان ، ونطخخاق ػػػػػػ وتحخخدد اللبئحخخة التنفيذيخخة لمقخخانون أسخخموب وا 

 اختصاص كلٍ منيا.

مخخن القخخانون بأنخخو يخختم تقيخخيم المنشخخآت الصخخناعية  93وأوضخخحت أيضخخاً المخخادة       

المنشخخآت  والسخخياحية والبتروليخخة والمطخخارات والمخخوان  والمنخخاجم والمحخخاجر وغيرىخخا مخخن

ذات الطبيعة الخاصة لأغراض تحديد وعاء الضريبة ، من خلبل ضوابط ومعخايير يختم 

قراراىا بقرار من وزير المالية بالاتفاق مع الوزير المختص.  وضعيا وا 

 ودائلػاضتطرفػرضؽػاضػغطظػاضطػدرةػرضؽػاضوحدةػ:ػ-ػ6/11

لوقخائع المصخرية ، كمخا يتم النشر عن تقخديرات القيمخة الإيجاريخة لمعقخارات فخي ا      

يختم الإعخخلبن عنيخا بالأمخخاكن العامخة وعمخخي مقخخار المأموريخات الواقخخع فخي دائرتيخخا ىخخذه 

العقارات ، فضلًب عن ذلك فإنو سيتم إخطار كل مكمم بتقدير القيمة الإيجارية المقدر 

( بخطخخخاب 3عمخخي وحدتخخو / أو وحداتخخو عمخخي النمخخخوذج المعخخد ليخخذا الغخخرض )نمخخوذج 

و بعمخم الوصخول أو مخن خخلبل تسخميمو عخن طريخق مخوظفي الجيخة مسجل موصي عمي

 الضريبية.

م عنخخخد إعخخخادة التقخخخدير الخمسخخخي 5094لسخخخنة  997ويتضخخخمن القخخخانون رقخخخم       

لمعقارات عدم زيادة القيمة الإيجارية لمعقارات المبنية والمستعممة في أغراض السخكن 

قخخخدير الخمسخخخي % مخخخن الت45% مخخخن التقخخخدير الخمسخخخي السخخخابق ، وعمخخخي 30عمخخخي 

 السابق بالنسبة لمعقارات المبنية والمستعممة في غير أغراض السكن.       
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ولممكمم بأداء الضريبة الحق في الطعن عمي تقدير القيمة الإيجارية لمعقار أو       

يوماً التالية لتاريخ الإخطار ، وذلك بطمب يسمم لمديرية الضرائب  60جزء منو خلبل 

ي دائرتيا العقار أو إحدى المأموريخات التابعخة ليخا مقابخل إيصخال أو العقارية الواقع ف

بكتاب موصي عميو بعمم الوصول يرسخل إلخي المديريخة عمخي أن يخؤدي الطخاعن مبمغخاً 

 كتأمين لنظر طعنو ، يرد إليو عند قبول الطعن موضوعاً.

اليين أو ويتم تشكيل لجان الطعن برئاسة أحد ذوي الخبرة من غير العاممين الح      

السابقين بمصمحة الضرائب ، وعضوية أحد العاممين بجية ربط وتحصيل الضخريبة ، 

وميندس استشخاري فخي المجخال الإنشخائي أو أحخد خبخراء التقيخيم العقخاري ، ترشخحيما 

نقابة الميندسين أو الييئة العامة لمرقابة المالية أو البنك المركزي من بين المقيدين 

الييئة أو البنك ، بحسب الأحوال عمي أن يكون المرشح منيا في سجلبت النقابة أو 

 في عضوية المجنة من بين المكمفين في نطاق اختصاص المجنة.

وفخخي حالخخة نظخخر الطعخخون المقدمخخة مخخن المنشخخآت المنصخخوص عمييخخا فخخي الفقخخرة       

( فيكخخون اختيخخار ممثخخل المكمفخخين فخخي عضخخويتيا بنخخاءًا عمخخي 93الأخيخخرة مخخن المخخادة )

اتحخخاد الصخخناعات أو اتحخخاد الغخخرم المخخختص أو بنخخاءًا عمخخي ترشخخيح الخخوزير  ترشخخيح

، ويجخب أن يكخون  دالمختص بالنسبة لمنشاط الذي لا يضم الجيات القائمخة بخو اتحخا

 المرشح من بين ذوي الخبرة في مجال النشاط.

ػطوردػددادػاضضرغبظػاضطػارغظػ:ػ-ػ6/12
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ينخخاير مخخن كخخل عخخام ، وتحصخخل عمخخي تسخختحق الضخخريبة العقاريخخة فخخي الأول مخخن       

 قسطين متساويين :

 حتى نياية شير يونيو. اضػدطػالأولػ: -9

 حتى نياية شير ديسمبر من ذات السنة. اضػدطػاضثاظؽػ: -5

 ويجوز لممكمم سدادىا بالكامل في ميعاد سداد القسط الأول.

ػرػوبظػردمػتػدغمػالإشرارػاضضرغبؽػأوػاضتؼربػطنػأداءػاضضرغبظػ:ػ-ػ6/13

 النظر في ذلك من خلبل التعرم عمي الآتي : يمكن

ػرػصحغحظػبػ:أولًاػ:ػرػوبظػردمػتػدغمػالإشرارػأوػوجودػبغاظاتػزغ

جنيخة ولا  500( من القانون بأن يعاقخب بغرامخة لا تقخل عخن 30قضت المادة )      

جنيخخخة كخخخل مخخخن أمتنخخخع عخخخن تقخخخديم الإقخخخرار الضخخخريبي فخخخي المواعيخخخد  5000تتجخخخاوز 

القانون أو تقديم إقخراراً متضخمناً بيانخات غيخر صخحيحة بمخا يجخاوز المنصوص عمييا ب

 % من دين الضريبة.90

ػثاظغاًػ:ػرػوبظػاضتؼربػطنػأداءػاضضرغبظػ:

( مخن القخانون يعاقخب كخل ممخول خخالم أحكخام القخانون بقصخد 39طبقاً لممخادة )      

ولا  جنيخخخة 9000التيخخخرب مخخخن أداء الضخخخريبة المسخخختحقة عميخخخو بغرامخخخة لا تقخخخل عخخخن 

جنية ، بالإضافة إلي تعويض يعادل مثخل مخا لخم يخؤدي مخن ضخريبة ،  5000تتجاوز 

 ويعد تيرباً من أداء الضريبة الآتي :
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تقديم أوراق غير صحيحة أو مزورة لمجنة الحصر والتقدير أو لمجنخة الطعخن أو  -

إبداء بيانخات عمخي غيخر الواقخع أو الحقيقخة عنخد الحضخور لممناقشخة أمخام ىخذه 

 بقصد التأثير عمي قراراتيا.المجان 

 تقديم مستندات غير صحيحة للبستفادة من إعفاءات بدون وجو حق. -

 الامتناع عن تقديم الإقرار بزوال سبب الإعفاء من الضريبة. -

تقديم مستندات غير صحيحة من شأنيا إصدار قرار برفخع الضخريبة بخدون وجخو  -

 حق.

ــداتػاضدــصظػػػػػػ-ػ6/14 ــبءػاضضــرغبؽػضضوح ــظػحدــابػاضط ــداتػزغــرػػصغغغ غظػواضوح

ػاضدصظغظػ:

ػسغطاػغخصػاضوحداتػاضدصظغظػ)اضطػار(ػ:ػ–)أ(ػ

ػغتمػإتباعػاضخطواتػالآتغظػ:ػػػػػػ

 = .......... جنية              القيمة السوقية لمعقار                  -9

 % =          ............ جنيةX 60( 9القيمة الرأسمالية لمعقار = ) -5

 % =         ......... جنيةX 3( 5يجارية السنوية لمعقار = )القيمة الإ -3

 صافي القيمة الإيجارية  -4

 المصاريم السنوية لمعقار =     ........ جنية –( 3= )                    

ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػاضػغطظػالإغجارغظػاضدظوغظػضضطػارػX%ػ30اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ
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 لمضريبةنحسب الوعاء الخاضع  -5

 جنية )حد الإعفاء(        =       ........ جنية 54000 –( 4= )      

ػطعػطلاحظظػأنػ:

ضضوصولػضضوراءػاضخاضعػضضضرغبظػغتمػادتبطادػطبضغػالإرغاءػضوحدةػدصظغظػواحدةػغدـصظؼاػػ

ػجظغظ.ػ24000اضططولػوأدرتػػسػطػوعوػطبضغػاضـػ

 .......... جنيةX (5         =    )% 90الضريبة المستحقة =  -6

ػصظارؽػ(ػػ:ػ-تجاريػػ–سغطاػغخصػاضوحداتػزغرػاضدصظغظػ)ػإداريػػ–)ب(ػ

ػغتمػإتباعػاضخطواتػالآتغظػ:ػػػػػػ

 القيمة السوقية لمعقار                                = .......... جنية -9

 % =          ............ جنيةX 60( 9القيمة الرأسمالية لمعقار = ) -5

 % =         ......... جنيةX 3( 5القيمة الإيجارية السنوية لمعقار = ) -3

 صافي القيمة الإيجارية  -4

 المصاريم السنوية لمعقار =     ........ جنية –( 3= )              

ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػاضػغطظػالإغجارغظػاضدظوغظػضضطػارػX%ػ32اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ

 الخاضع لمضريبةنحسب الوعاء  -5

 جنية )حد الإعفاء(        =       ........ جنية 9500 –( 4= )      

ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػجظغظ.ػ1200ضضوصولػضضوراءػاضخاضعػضضضرغبظػغتمػادتبطادػطبضغػاضـػ
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 (    =         .......... جنية5) X% 90الضريبة المستحقة =  -6

ػػدرةػباضطداحظػ:طعػطلاحظظػسؽػحاضظػوجودػوحدةػزغرػدصظغظػط

ػغتمػإتباعػاضخطواتػالآتغظػ:

 المساحة الكمية لموحدة             =     .......... متر مربع )معطي( -9

 % = ......... متر مربعX 60( 9المساحة التي تشغميا المباني = ) -5

 القيمة الإيجارية المحسوبة لممباني  -3

            ( =5 )X نية سعر المتر المربع بالجX 3جنية ....... =   % 

 صافي القيمة الإيجارية السنوية  -4

 المصاريم السنوية لمعقار       = .......... جنية –( 3= )            

ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػاضػغطظػالإغجارغظػاضدظوغظػضضطػارػX%ػ32اضطصارغفػاضدظوغظػضضطػارػ=ػ

 نحسب الوعاء الخاضع لمضريبة -5

 ية )حد الإعفاء(        =       ........ جنيةجن 9500 –( 4= )      

ػطعػطلاحظظػأنػ:

ػجظغظ.ػ1200ضضوصولػضضوراءػاضخاضعػضضضرغبظػغتمػادتبطادػطبضغػاضـػ

 (    =         .......... جنية5) X% 90الضريبة المستحقة =  -6

------------------------------------------------------
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ػ(ػ:1اضتطبغقػرشمػ)

يمتمك ممول شقة سكنية يتخذىا سكناً لو ولأفراد أسخرتو قخدرت قيمتيخا السخوقية       

 جنية. 900000بمبمغ 

ػ: حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػ(ػ:2اضتطبغقػرشمػ)

يمتمك ممول شقة سكنية يتخذىا سكناً لو ولأفراد أسخرتو قخدرت قيمتيخا السخوقية       

 جنية. 9500000بمبمغ 

 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػ(ػ:3اضتطبغقػرشمػ)

يمتمك ممول شقة سكنية يتخذىا سكناً لو ولأفراد أسخرتو قخدرت قيمتيخا السخوقية       

 جنية. 5000000بمبمغ 

 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػ(ػ:4اضتطبغقػرشمػ)

ة سخكنية يؤجرىخا لمغيخخر كمسخكن قخدرت قيمتيخخا السخوقية بمبمخخغ يمتمخك ممخول شخخق      

 جنية. 900000

 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

ػ(ػ:5اضتطبغقػرشمػ)
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يمتمخخخك أحخخخد الممخخخولين عقخخخار يتخخخخذه لمزاولخخخة نشخخخاطو التجخخخاري ، قخخخدرت قيمتخخخو       

 جنية. 500000السوقية بمبمغ 

 المستحقة عمي ىذا الممول.: حساب الضريبة العقارية  اضططضوب

ػ(ػ:6اضتطبغقػرشمػ)

يمتمك ممول منشأة صناعية تبمغ المساحة الكمية للؤرض التي تشغميا بمبانييخا      

 جنية. 9000متر مربع ، ويقدر سعر المتر المربع بمبمغ  5000

 : حساب الضريبة العقارية المستحقة عمي ىذا الممول. اضططضوب

ػ
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ػأجبػرنػالأدئضظػالآتغظػ:

ػاضغصلػالأولػ:ػ-

أطامػاضطبارةػاضخاطئظػ)سؽػػX )(ػأطامػاضطبارةػاضصحغحظػأوػرلاطظػ)ػػ√ضعػرلاطظػ)ػػ-

ػذصلػجدولػسػطػوبدونػتطضغق(ػ:

 تعتبر المحاسبة الضريبية عمماً مستقلًب عن المحاسبة. -9

ية عمي الجانب العممي النظري والذي يتمثل في القواعد المحاسبة الضريبتعتمد  -5

 والمبادئ التي يمكن أن يقام عمييا بنيان ضريبي سميم ، والجانب الفني التطبيقي.

 .يعتبر الفحص الضريبي فحصاً لغرض خاص -3

التأكد من تطبيق أحكام التشريع الضريبي تقتصر ميمة الفاحص الضريبي عمي  -4

 فقط.

 لبم بين المراجعة المالية والفحص الضريبي.لا يوجد اخت -5

 يختمم الرسم والضريبة من حيث أساس تقدير كلٍ منيما. -6

الضريبة لا يقابميا نفع خاص يعود عمي دافعيا بصفة مباشرة ، بينما الإتاوة  -7 

 يقابميا منفعة خاصة تعود عمي دافعيا، ويمكن تحديدىا وتقديرىا.

ة تحقق الواقعة المنشئة لمضريبة التي يقصد بيا يعني مفيوم الخضوع لمضريب -8

 محلًب لمخضوع لمضريبة. -أو غيره -الشروط والضوابط التي إذا توافرت أصبح الدخل



 313 

يعني الإعفاء من الضريبة أن الواقعة المنشئة لمضريبة قد تحققت، إلا أن  -9

منو من المشرع لأسباب اقتصادية أو اجتماعية أو سياسية اعفي الدخل أو جزءاً 

 الخضوع لمضريبة.

 يقصد بربط الضريبة تحديد المبمغ الذى يجب عمى الممول دفعو. -90

 يقتصر تحصيل الضريبة من الممول عمي التحصيل المباشر فقط منو. -99

يتحمل عبئيا ويقوم بدفعيا الشخص نفسو ، أما الضرائب الضرائب المباشرة  -95

 .يا عمي شخص آخرغير المباشرة فيمكن لدافعيا أن يمقي عبئ

تختص ضريبة الدخل بتمك الضريبة المفروضة عمي المرتبات وما في حكميا  -93

 فقط.

الضريبة النسبية ىي التي تفرض بسعر موحد عمي المادة الخاضعة لمضريبة  -94

 .ميما كانت قيمة تمك المادة صغيرة أو كبيرة

أنواع المادة الضريبة النوعية ىي التي تفرض عمي كل نوع معين ، من  -95

 .الخاضعة لمضريبة سواءً كانت ىذه المادة ثروة أو إيراد أو معاملبت

يقصد بالازدواج الضريبي فرض الضريبة نفسيا )أو ضريبة مماثمة ليا في  -96

النوع أو الطبيعة( أكثر من مرة، عمى نفس الشخص، ونفس المادة وعن ذات المدة 

 المستحقة عنيا الضريبة.

ػ
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ػــــــــــــــــــــــــظالإجابــــــــ

 8 7 6 5 4 3 5 9 رقم العبارة

         العلبمة

 96 95 94 93 95 99 90 9 رقم العبارة

         العلبمة
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ػاضغصلػاضثاظؽػ:ػ-

ػأخترػالإجابظػاضصحغحظػطنػبغنػاضبدائلػالآتغظػ:ػ-

اضييا ، بحيث تتناول امتداد سمطات الدولة عمي أر يقصد بمبدأ .......... إلي  -9

 الضريبة الأشخاص المقيمين عمييا ، والأموال المستثمرة فييا.

 الموضوعية –الاستحقاق    د  -جخ تحقق الربح    -ب   الإقميمية   -أ

يقصد بمبدأ ...... عدم التحيز فى القياس أو إخضاعو لتقديرات شخصية  -5

 .بحتة

 الموضوعية –ستحقاق    د الا -جخ  تحقق الربح     -ب الإقميمية  -أ

يقصد بمبدأ .......... تحميل كل فترة مالية بما يخصيا من نفقات سواء تم  -3

دفع ىذه النفقات نقداً أو أنيا مازالت مستحقة، وكذلك تضميناً كل الإيرادات الخاصة 

 .بيا بصرم النظر عن أن ىذه الإيرادات قد حصمت نقداً أو مازالت مستحقة

 الموضوعية –الاستحقاق    د  -جخ  تحقق الربح     -ب الإقميمية   -أ

 

عدم إثبات الربح أو الإيراد إلا إذا تم تحقيقو في صورة يقصد بمبدأ ..........  -4

 .نقدية أو ما يماثميا

 الموضوعية –الاستحقاق    د  -جخ  تحقق الربح     -ب الإقميمية  -أ
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ب واحد لا يتغير من فترة إلي أخري ضرورة إتباع أسمو يقصد بمبدأ ..........  -5

 .عند إعداد الحسابات الختامية

 الموضوعية –الاستحقاق    د  -جخ  الثبات        -ب الإقميمية    -أ

ػالإجابــــــــــــــــــــــــــــــــظ

ػ

 5 4 3 5 9 رقم العبارة

      الرمز
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ػاضغصلػاضثاضثػ:ػ-

لضريبة عمي إيرادات النشاط التجاري والصناعي ، أشرح بالتفصيل خصائص ا -(9)

 مع توضيح شروط ونطاق سريان الضريبة؟

جنيخخة لأحخخد السماسخخرة والخخذي  8000دفعخخت منشخخأة محمخخود الخطيخخب سمسخخرة  -(5)

توسخخط فخخي عمميخخة شخخراء بضخخاعة، وقخخد أقخخر السمسخخار بخخأن عمميخخة البيخخع تكمفخخت مبمخخغ 

 جنية. 500

 في الحالات التالية: المطموب: تحديد المعاممة الضريبية

 قام بعممية السمسرة شخص يممك مكتب لمسمسرة. -

 قام بعممية السمسرة شخص يممك سوبر ماركت. -

م وبخخدأ فخخي 5006اشخخترى الممخخول عمخخاد متعخخب أرض صخخحراوية فخخي نخخوفمبر  -( 3) 

م ، وبخدأ فخي 5009م ، وأكمل الاستصلبح في أكتخوبر 5007استصلبحيا في فبراير 

م ، وأخرجخخخت الأرض أول محصخخخول فخخخي نخخخوفمبر 5090رس زراعخخخة الأرض فخخخي مخخخا

 م .5090

 المطموب : تحديد فترة الإعفاء الضريبي وبداية الخضوع لمضريبة. 

 5096سخنة عخنقنخا  ومركزىا التجاريةمنشأة الياسمين ل المحاسبي الربح بمغ -( 4)

 : يمي ما اتضح الضريبي وبالفحص ، جنيو 45000مبمغ

 بالدفاتر تسجل لم  ج 9500 مبمغب مبيعات فاتورة ىناك -9
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 بسخوىاج لفرعيخا البيخع بسخعر ج 50000 بمبمغ بضاعة أرسمت قد المنشأة كانت -5

ج  99000 البالغة بتكمفتيا وأدرجت بيعيا يتم ولم إرساليا عند المبيعات ضمن سجمت

 39/95/5096 في الرئيسي المركز مخزون ضمن

 55+ التكمفة) ج 65500 البيعية ياقيمت بأسوان لفرعيا بضاعة المنشأة أرسمت -3

 مخخزون ضخمن فخأدرج نصخفيا بيخع يختم ولخم لمفرع إرساليا عند كمبيعات تسجل ولم) :

 . البيع بسعر الرئيسي المركز

 وتكمفتيخا ج 30000 قيمتيخا سخودانبال لفرعيخا بضخاعة أرسخمت قخد المنشخأة كانخت -4

 ضمن تدرج ولم الفترة ايةني حتى الفرع يبيعيا ولم ، كمبيعات تسجيميا وتم ج 57500

 .التاريخ ذلك في مصر في المنشأة مخزون

 .الضريبي الربح صافى قياس : اضططضوب

 

جنيخة عخن السخنة  550000بمغ صافي ربح إحدى المنشآت الصناعية مبمغ  -( 5)

 م ، وبالفحص أتضح أن قائمة الدخل تضمنت ما يمي:39/95/5099المنتيية في 

 عمماً بأن : جنية إىلبك آلات 65500 -أ

 جنية. 950000م تبمغ 9/9/5099القيمة الدفترية للآلات في  -
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جنيخخخخة ، وبخخخخدأ  47500تخخخخم شخخخخراء آلخخخخة مسخخخختعممة خخخخخلبل السخخخخنة الماليخخخخة بمبمخخخخغ  -

 5500م ، وقخخد بمغخخت مصخخروفات تركيبيخخا 9/9/5099اسخختخداميا فخخي الإنتخخاج فخخي 

 جنية.

 جنية. 30000بمغت تكمفة العمرات عمي الآلات خلبل السنة مبمغ  -

جنيخخخة ، فخخخي حخخخين أن قيمتيخخخا  40000تخخخم بيخخخع إحخخخدي الآلات المتيالكخخخة بمبمخخخغ  -

 جنية. 35000الدفترية في تاريخ البيع تبمغ 

 % سنوياً.6جنية إىلبك مباني بمعدل  6000 -بػػ

 % سنوياً.50جنية إىلبك براءة اختراع بمعدل  5000 -جخ 

 لي الربح الضريبي.: إجراء التعديلبت اللبزمة لموصول إ اضططضوب

 

 500000 بمغ الفردية المنشآت لإحدى المحاسبي الربح صافى أن فرض إذا -( 6)

 أن تبخين الخدخل قائمخة عمخى وبخالاطلبع ،5097/ 39/95فخي المنتييخة السخنة عنج 

 : التالية البنود تتضمن بالقائمة الواردة المصروفات

 ج تبرعات لمجمس محافظة قنا. 95000 -

عانات لفقراء الحي الذي تقع بو المنشأة.ج تبرعات و  4000 -  ا 
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 ج تبرعات لجمعية اليلبل الأحمر المصرية. 54000 -

 ج مساىمة المنشأة في إصلبح وتطوير المستشفي الأميري بقنا. 8000 -

 ج زكاة مال مدفوعة لبنك ناصر الاجتماعي. 35000 -

ج ، أقسخخخاط تخخخخأمين عمخخخي حيخخخخاة  96000ج أقسخخخاط تخخخأمين قيمتيخخخخا  54000 -

 والباقي أقساط تأمين عمي حياة زوجتو.الممول 

 .الضريبي الربح صافى تحديد : اضططضوب

ج وذلخخك عخخن  89500بمخغ الخخربح المحاسخخبي لإحخخدى المنشخآت الفرديخخة مبمخخغ  -( 7)

م ، وبالفحص الضريبي لقائمة الخدخل اتضخح مخا 39/95/5097السنة المنتيية في 

 يمي :

ائد قروض طويمخة الأجخل بمبمخغ ج قيمة فو  3000تم تحميل قائمة الدخل بمبمغ  -

% سخخنوياً ، عممخخاً بخخأن القخخرض تخخم الحصخخول عميخخو فخخي 90ج بفائخخدة  30000

م ،  كمخا تخم تحميخل قائمخة الخخدخل بفائخدة القخرض السخنوي لصخخاحب 9/3/5097

ج ، عمماً بخأن صخاحب المنشخأة أودع مبمخغ القخرض  9000المنشأة والتي تبمغ 

 م.9/9/5097في خزينة المنشأة في 

ج  7500م مبمخغ 5097المبالغ المدفوعة لمعاممين كمكافآت خخلبل سخنة بمغت  -

 ج. 54000، عمماً بأن الأجور السنوية لمعاممين تبمغ 
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بمغخخت العوائخخد الدائنخخة التخخي حصخخمت عمييخخا المنشخخأة عخخن ودائعيخخا بخخالبنوك مبمخخغ  -

 ج. 9500

ج عممخخخخاً بخخخخأن  8750بمغخخخخت قيمخخخخة الإكراميخخخخات التخخخخي دفعتيخخخخا المنشخخخخأة مبمخخخخغ  -

ج  75000وفات العموميخخة والإداريخخة لممنشخخأة بمغخخت خخخلبل العخخام مبمخخغ المصخخر 

 كميا مؤيدة بالمستندات.

 5000م كانخت كالتخالي : )مبمخغ 5097الديون المعدومة المحصمة خلبل العام  -

مبمخخغ  –م 39/95/5095ج اعتمدتخخو مصخخمحة الضخخرائب كخخديون معدومخخة فخخي 

م 39/95/5096 ج لخخم تعتمخخده مصخخمحة الضخخرائب كخخديون معدومخخة فخخي 3500

 لأن المنشأة لم تتخذ إجراءات جادة لاستيفاء ىذا الدين( . 

ج ، وقخخد حصخخمت  6000م يبمخخغ 9/9/5097مخصخخص الخخديون المعدومخخة فخخي  -

ج فقط من الديون المعدومة الذي يقابميا ىذا المخصص  3500المنشأة مبمغ 

ديون ، واعتبرت البخاقي ديونخاً معدومخة أدرجخت لقائمخة الخدخل ، أمخا مخصخص الخ

 ج. 7500م فيبمغ 39/95/5097المعدومة المحمل لقائمة الدخل في 

قامت المنشأة بحجز جزء من صافي الأرباح وعمتو إلي الاحتياطي القانوني في  -

 ج. 5500م بمبمغ 39/95/5097

 : إجراء التعديلبت اللبزمة لموصول إلي الربح الضريبي. اضططضوب
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جنيخخو  940000الظخاىرة فخي قائمخة الخدخل إذا عممخت أن المرتبخات والمكافخأة  -( 8)

 وقد تبين من فحصيا أنيا تشمل ما يمي: 

  جنيو.  90000مرتب صاحب المنشأة 

  مرتب ابن صاحب المنشأة الذي يشرم عمى أعمال المراجعة الداخمية وقيمتيا

 جنيو عمما بأن ابن الشريك خريج كمية الآداب.  54000

  يو. جن 900000مرتبات العاممين والموظفين 

  .الباقي مكافآت لمعاممين في نياية السنة 

 : بيان أثر ذلك عمى صافي الربح الضريبي. اضططضوب

 

ػ
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ػاضغصلػاضرابعػ:ػ-

 توجد مجموعة من الشروط لممين الحرة أو غير التجارية. -(9)

 ناقش ذلك بالتفصيل.                                                   

البيانات التالية الخاصة ليك الأستخخخخخخخخخخخاذة / ياسمين محمد عزام ت إقدم -( 5)

 :5097عن عام  المحاسبة والمراجعة الذي تزاول فيو نشاطيا بمكتب

ػالإغرادات:ػ

جنيو  تحت حساب  5000جنيو أتعاب محاسبة ومراجعة قبل خصم  980000

ضريبية وحضور  جنيو أتعاب تقديم إقرارات 940000 –الضريبة لمصمحة الضرائب 

جنيو أتعاب عن وضع  960000 –جنيو أرباح بيع أثاث قديم  400 –لجان طعن 

 نظام تكاليم لبعض الشركات.

 

ػاضطصروسات:

جنيو  5400 –جنيو شيرياً مرتبات ومكافآت الموظفين والمساعدين  95000

 النادي فيجنيو اشتراك  400اشتراكات فى نقابات مينية ومجلبت عممية منيا 

% من أساس الإىلبك البالغ 30بنسبة  إىلبك أثاث 6000 – الرياضيىمى الا

جنيو إىلبك حسابات آلية من أساس الإىلبك البالغ  54000 –جنيو  50000
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جنيو إىلبك سيارة  36000 –جنيو مصاريم سيارة  95000 –جنيو  40000

ول أعمال المم فيعمماً بأن السيارة تستخدم  –% من أساس الإىلبك 30بنسبة 

جنيو تبرعات لإحدى الجمعيات الخيرية المصرية  36000 –الشخصية  اولأغراضي

 جنيو مصروفات عمومية متنوعة. 98000–المشيرة 

ػواضططضوب:

تحديد وعاء وقيمة الضريبة عمى إيرادات المين غير التجارية المستحقة عن       

 ، عمماً بأن الممول يمسك دفاتر منتظمة".5097سنو 
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ػاضغصلػاضخاطسػ:ػ-

 أشرح بالتفصيل السمات الأساسية لمضريبة عمي المرتبات وما في حكميا. –( 9)

 ماىي معايير خضوع المرتبات ومافي حكميا لمضريبة. –( 5)

تخخوافرت لخخديك البيانخخات الآتيخخة عخخن المصخخروفات الخاصخخة بالسخخيارة الممموكخخة  –( 3)

 لمشركة ويستغميا أحد الموظفين:

ج  900ج تخأمين،  9500ج صخيانة ،  3000ج وقخود،  6000ج  زيوت، 3000

 ج إىلبك. 6000مخالفات مرورية، 

 : حساب الميزة الضريبية.اضططضوب

تعاقخدت شخخركة قطخخاع خخخاص مخخع خبيخخر أجنبخي لمعمخخل فخخي مصخخر ثمانيخخة شخخيور  -(4)

جنيخو )يتضخمن  75000م وذلخك مقابخل مرتخب شخيري 5097اعتباراً من أول مخارس 

ج بخدل طبيعخة عمخل شخيري عمخى أن تتحمخل الشخركة  3000، ج  بدل سكن( 4500

تكخخخاليم إقامتخخخو فخخخي مصخخخر. فخخخإذا عممخخخت أنخخخو أعخخخزب ولا يشخخخترك فخخخي نظخخخام التخخخأمين 

 الاجتماعي المصري.

 : حساب الضريبة المستحقة عمى ىذا الخبير شيرياً.اضططضوب
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موازنخة فيما يمي بعض البيانات المتعمقة بالسيد / محمد طارق ، مدير عخام ال -( 5)

وعضخخو مجمخخس إدارة بإحخخدى شخخركات قطخخاع الأعمخخال العخخام وذلخخك عخخن العخخام المخخالي 

5097. 

ج 500ج عخخخلبوة دوريخخخة، 900ج يشخخخمل 9900الأجخخخر الأساسخخخي الشخخخيري  -93

 علبوة خاصة مضمومة.

 ج شيرياً.90ج، وعلبوة اجتماعية 950علبوة خاصة غير مضمومة  -94

 ج شيرياً.900بدل طبيعة عمل  -95

 رياً.شي 300حوافز إنتاج  -96

 ج شيرياً.300بدل تمثيل واستقبال  -97

 ج شيرياً.500بدل حضور جمسات مجمس الإدارة  -98

 ج شيرياً.90منحة عيد العمال  -99

يسخخخختخدم سخخخخيارة ممموكخخخخة لمشخخخخركة تبمخخخخغ إجمخخخخالي تكخخخخاليم تشخخخخغيميا شخخخخيرياً  -50

 صيانة دورية(.500ج تأمين، 50وقود ، 950)

بالشخركة قخدرت القيمخة يسكن في شقة في المدينة السكنية المجانيخة لمعخاممين  -59

 ج شيرياً.95000الإيجارية السنوية ليذه الشقة بمبمغ 

 ج قسط اشتراك في صندوق خاص.  500يسدد شيرياً  -55
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 900ج أقسخخخاط أجيخخخزة اشخخختراىا مخخخن إحخخخدى الشخخخركات، و500يسخخختقطع منخخخو  -53

 أقساط تأمين عمي حياة زوجتو لصالحو ولصالح أولاده القصر.

 ج تسمميا في نياية العام .5000الموزعة بمغ نصيبو في الأرباح السنوية  -54

 : حساب الضريبة عمي المرتبات وما في حكميا ليذا الممول.اضططضوب

جنية ، ثم بعدىا  50شيور متصمة بأجر يومي  3عامل يومية عمل لمدة  -( 6)

جنية ، وبعدىا بأسبوعين عمل  96شيور أخري بأجر يومي  3بشير عمل لمدة 

 جنية ، عمماً بأنو لا يوجد مورد آخر ليذا العامل. 94باقي السنة بأجر يومي 

 : تحديد الضريبة عمي المرتبات. اضططضوب
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ػاضغصلػاضدادسػ:ػ-

يمتمك ممول شقة سكنية يتخذىا سكناً لو ولأفراد أسرتو قدرت قيمتيا السوقية  -( 9)

جنيخخة ، ويمتمخخك شخخقة سخخكنية أخخخري يؤجرىخخا لمغيخخر كمسخخكن قخخدرت  800000بمبمخخغ 

 جنية. 900000يمتيا السوقية بمبمغ ق

 : حساب الضريبة العقارية المستحقة. اضططضوب

يمتمخخك أحخخخد الممخخولين عقخخخار يتخخخذه لمزاولخخخة نشخخاطو المينخخخي ، قخخدرت قيمتخخخو  -( 5)

 جنية. 9550000السوقية بمبمغ 

 : حساب الضريبة العقارية المستحقة عمي ىذا الممول. اضططضوب

يمتمك ثلبثة شقق سخكنية يتخخذ واحخدة منيخا سخكناً لخو ممول متزوج من أثنين  -( 3)

جنيخخخة ، ويسخخخكن ىخخخو  5400000ولزوجتخخخو الأولخخخي قخخخدرت قيمتيخخخا السخخخوقية بمبمخخخغ 

جنيخة ، والشخقة الأخخرى  5500000وزوجتو الثانية في شقة قدرت قيمتيا السخوقية 

 جنية. 900000يؤجرىا لمغير كمسكن قدرت قيمتيا السوقية بمبمغ 

 الضريبة العقارية المستحقة.: حساب  اضططضوب
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 المــــــــــــــــــــــراجع

 

د. جلبل مطاوع ، د. محمد ىشخام ، د. محمخود عبخاس ، د. محمخد عبخدالعظيم  -

م ، الضخخخخريبة عمخخخخي دخخخخخل الأشخخخخخاص 5097، د. أحمخخخخد أبوالوفخخخخا ، 

الطبيعيين والضريبة المستقطعة من المنبخع والضخريبة العقاريخة ، كميخة 

 جامعة القاىرة. التجارة ،

م ، أصخخخول 5094د . عخخخاطم حسخخخن عبدربخخخو ، د. عمخخخي عبخخخدالكريم راوي ،  -

الضريبة عمخي دخخل الأشخخاص الطبيعيخين وفقخاً  –المحاسبة الضريبية 

م وتعديلبتخو ، كميخة التجخارة ، جامعخة جنخوب 5005لسنة  99لمقانون 

 الوادي.

الضريبة  -ية المحاسبة الضريبم ، 5097د. عبدالناصر عبدالمطيم محمد ،  -

عمى دخل الأشخاص الطبيعيخين فخي ضخوء قخانون الخدمخة المدنيخة رقخم 

، كميخخة  5097لسخخنة  85ومتطمبخخات القخخانون رقخخم  5096لسخخنة  89

 التجارة ، جامعة سوىاج.

، أصخول المحاسخبة الضخريبية  --------د. عثمان محمخد ياسخين فخراج ،  -

ارة ، جامعخخة الضخخريبة عمخخي دخخخل الأشخخخاص الطبيعيخخين ، كميخخة التجخخ –

 جنوب الوادي.
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